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AUSWAHL WEIHNACHTEN – ANSICHTEN

1	 ALTDAMM (Dabie)/b. Stettin:  
Gesamtans., „Damm“, Lithographie v. Sanne, 
1844, 13,5 x 19,5� € 180,–

2	 AMORBACH/Ufr.:  Gesamtansicht, 
„Amerbach“, Kupferstich v. Merian, 1646,  
9,1 x 17,6� € 150,–

3	 ANKLAM/Vorp.:  Gesamtansicht, 
(Aufsicht), „Ancklam“, Kupferstich v. Merian, 
1652, 23,5 x 36,5� € 175,–

4	 – Gesamtans. Lithographie v. Sanne, 
1844, 13,5 x 19,5� € 200,–

5	 ANTWERPEN (Anvers):  GA aus 
der Vogelschau, links unten Erklärungen v. 1 

- 32, „Antverpia“, Kupferstich v. Merian aus 
Archontologia, 1646, 27,3 x 35,7� € 175,–

6	 ANTWERPEN:  TA., Gemüsemarkt, 
„Gemüse Markt zu Antwerpen.“, Lithographie 
m. Tonplatte v. Wölfle n. Hess aus König Ludwig 
Album, um 1860, 18,5 x 27 � € 150,–
Aus dem König - Ludwig Album. - Das Blatt 
breitrandig, die Ansicht auf Chinapapier 
montiert auf dem Originalverlagskarton mit dem 
Blindstempel von Piloty & Löhle, München.

7	 ARBON/Bodensee:  Gesamtans. 
Kupferstich v. Merian, 1643, 11 x 14,5� € 200,–

8	 – Gesamtans., darunter Vers, „Arbon 
am Bodensee. C66“, Kupferstich aus Meisners 
Schatzkästlein, 1678, 10 x 14,5� € 200,–

9	 ASCHACH/Donau:  Gesamtans., über 
die Donau, „Der Berühmte Marckt Aschach“, 
Kupferstich v. Merian aus Topographie Österreich, 
1649, 18.5 x 39,5� € 150,–

10	 – Gesamtans. des Klosters, rechts die 
Donau, „Aschau“, Lithographie v. Kunike n. J. Alt, 
1824, 25,5 x 35� € 200,–

11	 AUMÜHLE/b. Hamburg:  FRIED-
RICHSRUH - BISMARCK:  Jagdschloß, 
„Friedrichsruh im Sachsenwalde“, Radierung a. 
a. China v. Mannfeld, um 1893, 39 x 56 - Blattgr.  
68 x 89,5 cm � € 490,–
Blick über einen Teich zum Schloss Friedrichsruh, 
das Otto Fürst von Bismarck sich nach 1871 erbauen 
ließ.. (Seit 1871 im Besitz des Fürsten Bismarck).-  
Unten links ein kleines Portrait des Fürsten Otto von 
Bismarck im Rund. - Rechts unten handschriftlich 
signiert. - Ein weiteres unsigniertes Exemplar mit kl. 
Knick ob. links am Lager (Preis 360.- €).

12	 AURICH:  Gesamtans. Kupferstich v. 
Merian, 1647, 10 x 32� € 200,–

13	 AZOREN (Azores):  ANGRA DO 
HEROISMO:  GA aus der Vogelschau, „Angrae 
vrbis Tercerae que insularum quas Azores ..“, 
Kupferstich v. Merian aus Archontologia, 1646, 
20,7 x 31,5 (Abb. nächste Seite)� € 290,–

14	 BAD BREISIG:  GA aus der Vogelschau, 
„Brysich“, Kupferstich v. Merian, 1647, 15,5 x 17 
(Abb. nächste Seite)� € 175,–

15	 BAD DOBERAN:  TA., Grossherzogliche 
Palais, Stahlstich v. Poppel u. Kurz n. Gottheil, 
1856, 12,5 x 19,7 (Abb. nächste Seite)� € 150,–

16	 BAD ESSEN:  IPPENBURG:  Schloß 
Ippenburg, Lithographie b. Herle in Paderborn, um 
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AUSWAHL WEIHNACHTEN – ANSICHTEN

1840, 16,5 x 23 � € 200,–
Sehr Selten (!) - Aus die Rittergüter der Provinz 
Westfalen, verlegt bei Herle.

17	 BAD FLINSBERG (Swieradów Zdrój):  
TA., Brunnenplatz „Der Brunnenplatz zu Flinsberg.“, 
Lithographie aus Silesia, 1841, 16 x 21,5� € 175,–

18	 BAD HÖNNINGEN:  ARGENDORF:  
Schloßansicht, „Burg - Argendorf“, Farblitho-
graphie aus Duncker, um 1870, 15 x 20 � € 225,–
Besitzer: von Lorch.

19	 BAD IBURG:  Gesamtans., i. Vgr. 
das Schloß „Iburg“, Farblithographie v. Korn n. 
Riefstahl b. Friderichs in Elberfeld, um 1860,  
21,5 x 30� € 375,–

20	 BAD LANGENSALZA:  SCHLACHT 
1761:   „Plan der Action bey Langensalza, den 15 
Febr. 1761 ..“, altkol. Kupferstich b. Raspe, um 
1762, 22 x 36 � € 150,–
Die nähere Umgebung v. Langensalza mit 
schematischer Darstellung der Truppen.

21	 BAD OEYNHAUSEN:  ÖVELGÜNNE:  
Ansicht von Gut Ovelgünne, Farblithographie aus 
Duncker, 1866, 15 x 20 � € 175,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer von Münchhausen, 
von Reden, von Weissenfels und von Puttkammer.

22	 BAD OLDESLOE:  Gesamtans., 
„Oldesloe“, Lithographie n. u. v. Heuer b. Ch. 
Fuchs in Hamb., 1844, 14,5 x 20,5 � € 200,–
Salamon, Anmut des Nordens, S. 134 (MAS 2.18).

23	 BAD PYRMONT:  Fernsicht, Kupfer-
stich v. Geyser n. Weitsch aus Marcard, 1785,  
19,5 x 31 � € 300,–
Oben rechts mit Blatt „VII“ bezeichnet. - Ohne 
Legende.

24	 – Gesamtans., Aufsicht, Kupferstich v. 
Geyser n. Weitsch aus Marcard, 1785, 19,5 x 31 
� € 275,–
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AUSWAHL WEIHNACHTEN – ANSICHTEN

25	 – TA., Goldfischteich, mit Blick in eine 
Allee, Lithographie m. Tonplatte v. R. Geissler b. 
Honig in Göttingen, um 1850, 18 x 22,5 � € 300,–
Selten!.

26	 BADEN - BADEN:  Gesamtans., 
(Aufsicht), i. Hgr. das alte Schloß, „Baden“, 
Kupferstich v. Riegel, 1690, 5,9 x 11 � € 150,–
Ausgabe ohne Erklärungen.

27	 – Gesamtans., „Baden“, Kupferstich v. 
(Primavesi), um 1810, 17 x 25 � € 220,–
Nicht bei Schefold. - Alte Längs- und Querfalten 
wurden geglättet.

28	 BADEN/Kt. Aargau:  Gesamtans., 
(Aufsicht), mit Erklärungen links und rechts, 
„Baden im Argow“, Kupferstich v. G. Bodenehr, 
um 1720, 15,5 x 30 � € 200,–
Am Lager auch ein 2. Exemplar mit ausge-
schnittenem Wappen. (Preis 125 Euro).

29	 BADENWEILER:  Gesamtans., 
„Ansicht von Badenweiler“, Aquatinta (in Sepia) n. 
u. v. Follenweider (Druck H. Schweizer) b. Herder 
in Freiburg, um 1820, 21 x 28,8 � € 550,–
Schefold, Nr. 21176; Schefold, Zyklen, S. 796.

30	 BAMBERG:  GA aus der Vogelschau, 
Kupferstich v. Riegel, 1690, 6 x 11� € 150,–

31	 BARDOWICK:  Gesamtans., (Aufsicht), 
mit Wappen u. Textkartusche, „Bardewick.“, 
Kupferstich n. Frese aus Braun - Hogenberg, 1598, 
35,7 x 47,5 � € 300,–
Unterer und rechter Rand angerändert.

32	 BAD SEGEBERG:  Gesamtans., 
„Segeberga“, Kupferstich v. Valegio, um 1595,  
8,2 x 13� € 200,–

33	 – Gesamtans. Lithographie m. Tonplatte 
v. Nay b. Baerentzen, 1859, 19,5 x 28 � € 200,–
Mit Or.- Textblatt in dänischer und deutscher Sprache.

34	 BARTH/Vorp.:  Gesamtans., (Aufsicht), 
„Statt Bardt“, Kupferstich v. Merian, 1652, 30 x 36 
(Abb. nächste Seite)� € 200,–

35	 BÄRWALDE (Mieszkowice) und BERN-
STEIN:  2 Gesamtans. auf 1 Blatt, Kupferstich v. 
Merian, 1652, je ca. 12 x 36 (Abb. nächste S.)€ 150,–
36	 BASEL:  Gesamtans., darunter Vers, 
„Basel. Univers. C69“, Kupferstich aus Meisners 
Schatzkästlein, 1678, 10 x 14,5 (Abb. nächste 
Seite)� € 175,–

37	 BERGEN:  Gesamtans., darunter Vers, 
„Bergen in Norwegen. B70“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5 (Abb. 
nächste Seite)� € 175,–
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AUSWAHL WEIHNACHTEN – ANSICHTEN

38	 BERLIN - AKADEMIE DER KÜNSTE 
(Staatsbibliothek):  „Prospect des vor einigen Jahren 
abgebranten, und nunmehro gantz neu aufgeführten 
Fördergebäudes des grossen Königl. Stalls auf 
der Dorotheen Sradt zu Berlin. Welches überaus 
ansehnliche Gebäude für die Königl. Academie 
der Wissenschaften und freien Künste, und die 
für die Academie der Künste und mechanischen 
Wissenschaften bestimmet ist“, Kupferstich aus 
Schleuen, Prospecte .. um 1780, 18,5 x 31 � € 500,–
Kiewitz, Nr. 1138; Ernst, Schleuen, J.D., Nr. 43. - Der 
Betrachter blickt über die „Straße unter den Linden“ 
zum Akademiegebäude, das aus der 1690 durch 
Nehring erbauten Marstallanlage hervorgegangen 
ist. Hier im Zustand nach dem Umbau bzw. 
Erneuerung durch Boumann (der Vater) nach dem 
Brand (1743).

39	 BERLIN - ALEXANDERPLATZ:  
„Das Königstädtische Theater“, das ehemalige am 
Alexanderplatz, Aquatinta v. Fincke (Jügel aqat) 
n. Hinze b. Müller in Berlin, um 1835, 8,7 x 13  
� € 175,–

Kiewitz 616 ?. Seltenes Blatt bei Jügel. Blick vom 
Alexanderplatz zum Theater. - Gerahmt = 225.- €.

40	 BERLIN - BELLEVUE:  Schloß 
Bellevue, „Vue de Parc de Berlin du cote du chateau 
de Bellevue et de la Spree. Gegend des Berliner 
Thiergartens beym Schlosse Bellevue und der Spree“, 
Aquatinta n. Calau, um 1815, 7,3 x 10,8 � € 160,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Calau, Nr. 133. - Blick 
von der Spree zum Schloß Bellevue.

41	 BERLIN - BENDLERSTRASSE:  
„Die Bendler Strasse“, Lithographie (anonym) b. 
Gropius, 1840, 14,5 x 21 � € 150,–
Kiewitz 1434. - Blick in die Bendlerstraße.

42	 BERLIN - BIBLIOTHEK:  „Die königl. 
Bibliothek u. das Palais des Prinzen von Preussen. 
..“, Stahlstich v. Poppel u. Kurz n. Gottheil, 1856, 
13,7 x 21,5 � € 175,–
Nicht bei Kiewitz, Ernst, Gottheil, Nr. 3.. - Blick 
von der Universität zur Bibliothek und dem Palais.

43	 BERLIN - BÖRSE:  Die alte Börse, „Die 
neue Börse zu Berlin. - La nouvelle Bourse à Berlin“, 
Kupferstich v. P. Haas n. Serrurier b. Gaspare Weiss u. 
Co., dat. 1804, 17,5 x 27,3 � € 300,–

Kiewitz 1237: Ernst, Serrurier, Nr. 32. - Selten! 
Blick vom Lustgarten  zur alten Börse, mittig 
links der Packhof, daneben das Badehaus (1802 
entstanden). Breitrandiges Blatt.

44	 BERLIN - BRANDENBURGER 
TOR:  „90. Das Brandenburger Thor zu Berlin“, 
Lithographie aus Neue Bildergalerie f.d.Jugend, 
1829, 12,3 x 16,5 � € 200,–
Nicht bei Kiewitz. - Blick vom Pariser Platz, links 
ein Reiter.
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AUSWAHL WEIHNACHTEN – ANSICHTEN

45	 – „Brandenburgh Gate, Berlin“, Aquatinta 
(in Sepia) v. T. Medland n. Carr, dat. 1805,  
13,5 x 20,8 � € 250,–
Kiewitz, Nr. 355; Ernst, Carr, Nr. 1 - Eine der 
ersten Ansichten des Brandenburger Tores.

46	 – „Brandenburg Gate, Berlin“, Aquatinta 
(in Sepia) v. I. Clark n. I. T. James, dat. 1816,  
13,4 x 21,6 � € 275,–
Seltenes Blatt, nicht bei Kiewitz. - Blick vom Pariser 
Platz zum Brandenburger Tor (Ohne Quadriga), 
rechts und links die Torhäuser. Im Hintergrund der 
Zoologische Garten.

47	 – „Brandenburger Thor zu Berlin“, 
Kupferstich (Stammbuch) b. Wiederhold, um 
1820, 7,4 x 12,9 � € 150,–
Mit Beschriftung auf der Rückseite. - Auch nit 
anderen Datierungen am Lager.

48	 – „Brandenburger - Porten i Berlin“, 
Lithographie b. Gjöthström u. Magnusson, 1835, 
11,7 x 16,7 � € 200,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Berlin in der Druckgrafik, 
Bd. 2, Stadttore-3 (S.400) . - Seltenes Blatt.

49	 – „Brandenburger Thor zu Berlin“, Stahl-
stich (m. Bordüre) v. u. n. Poppel, 1848, 9 x 12 
� € 170,–
Kiewitz 966. - Blick vom Pariser Platz.

50	 – „Das Brandenburger Thor“, Stahlstich 
v. Finden n. Hintze, 1833, 9,3 x 14,3 � € 225,–
Kiewitz 598. - Blick vom Pariser Platz zum 
Brandenburger Tor, durch das gerade preußische 
Truppen ziehen.

51	 – „Das Brandenburger Thor“, Kupferstich 
aus Strahlheim, um 1840, 11,5 x 17 � € 275,–
Nicht bei Kiewitz und Ernst. - Blick vom Pariser 
Platz zum Brandenburger Tor. Motiv nach Calau.

52	 – „Das Brandenburger Thor in Berlin“, 
Lithographie aus Borussia, 1842, 13,2 x 20,2 € 325,–
Ernst, Bd. 2 - Borussia-2; Nicht bei Kiewitz. Blick 
vom Pariser Platz aus.

53	 – „Das Brandenburger Thor in Berlin“, 
Stahlstich (anonym) b. Bibliogr. Institut, um 1850, 
7,6 x 10,8� € 160,–

54	 – „The Brandenburg Gate. Das Branden-
burger Thor.“, Stahlstich v. Carse, um 1850,  
10,8 x 16,6 � € 160,–
Kiewitz 356; Ernst, Berliln in der Druckgraphik, 
Carse 3. - Blick vom „Adlon“ aus. Rechts das 
Liebermann Haus.

55	 – „The Brandenburg Gate. Das 
Brandenburger Thor.“, Stahlstich mit Bordüre v. 
Payne, um 1850, 8,5 x 11,5 � € 150,–
Nicht bei Kiewitz. Ernst, Payne, Nr. 17.

56	 – „Vue de la facade interieure de la Porte 
de Brandebourg á Berlin. Ansicht der inneren Seite 
des Brandenburger Thors zu Berlin“, Aquatinta n. 
Calau b. Gaspare Weiss u. Co., um 1815, 7,3 x 11  
(Abb. nächste Seite)� € 200,–
Kiewitz, Nr. 261; Ernst, Calau, Nr. 113. - Blick vom 
Pariser Platz auf das Brandenburger Tor.

57	 – 1806:  „Entrée des Francais a Berlin, le 27 
Octobre 1806“, Kupferstich v. Bovinet n. Swebach, 
um 1820, 24,7 x 37,8 (Abb. nächste Seite)� € 250,–
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Nicht bei Kiewitz; Ernst, Swebach, Nr. 1. - Blick 
vom Tiergarten aus zum Brandenburger Tor, davor 
Napoleon zu Pferde, dem gerade die Schlüssel der 
Stadt überreicht werden.

58	 BERLIN - BRITZ:  Rittergut Britz, 
Farblithographie aus Duncker, um 1870, 14,5 x 20 
� € 190,–
Mit Textblatt in Kopie. - Ehemalige Besitzer: von 
Britzke, von Schwerin, von Ilgen, von Keith, von 
Herzberg, Archivrat Riedel, Julius Wrede, 1924 
übernahm es die Stadt.

59	 BERLIN - CHARLOTTENBURG:  
RATHAUS:  „Das gleichfallsvon Hr. Ioh. 
Friedrich v. Eosander Obristen General Quartier 
Meistern und ersten Bau Directorn inventierte und 
gebaute Rath Haus zu gedachten Charlottenburg“  
- Darüber „Der ... gebaute Königl. Pferdt Stall .. 
dessen Faciata und Grund Riss“. Kupferstich v. 
(Corvinus) b. Jeremias Wolff (Augsb.), um 1715, 
32 x 27 (H) � € 350,–
Ernst, Jeremias Wolff, Nr. 7. - 3 Darstellungen 
auf 1 Blatt. Oben Ansicht des Pferdestalls,  
darunter Grundriß. Unten eine Ansicht des 1. 
Charlottenburger Rathauses, 1702 nach Plänen 
von Eosander de Göthe, 1705 als Rathaus 
eingeweiht. Das Rathaus lag in der Schlosstrasse, 
gegenüber dem Charlottenburger Schloss.

60	 BERLIN - CHARLOTTENBURGER 
SCHLOSS:  Schloßansicht, „Das Charlottenburger 
Schloss von der Gartenseite. - Le Chateau de royal 
à Charlottenbourg vue de l‘interieur de Jardin“, 
Aquatinta n. Delkeskamp b. Gaspare Weiss u. Co., 
um 1815, 7,5 x 11 � € 150,–

Nicht bei Kiewitz, Ernst, Delkeskamp, Nr. 5. - Blick 
auf die Gartenseite des Schlosses.

61	 – PARKSEITE:  „Charlottenburg“, 
Kupferstich aus Der reisende Chineser, 1722,  
13 x 16,2 � € 300,–
Nicht bei Kiewitz, Fauser, Nr. 1381, Ernst, Bd. II, 
S. 620 - Sehr seltenes Blatt, nicht bei Kiewitz. Blick 
vom Schloßpark aus.

62	 BERLIN - CHARLOTTENBURGER 
SCHLOSSPARK:  Mausoleum d. Königin Luise, 
„Das Begräbniss - Denkmal der Königin Louise 
im Schlossgarten zu Charlottenburg. - Monument 
de la Reine Louise dans le Jardin ..“, Aquatinta v. 
Laurens & Dietrich n. Calau b. Wittich in Berlin, 
um 1825, 12,4 x 17 � € 200,–
Ernst, Calau, Nr. 169; Kiewitz 308.

63	 – Mausoleum d. Königin Luise, „Das 
Mausoleum in Charlottenburg. - Le Mausolée à 
Charlottenbourg“, kol. Lithographie m. Tonplatte 
n. u. v. Lütke (Druck v. königl. lith. Institut) b. 
Schröder in Berlin, um 1855, 17 x 23,5 � € 200,–
Kiewitz 809; Ernst, Bd. 1. Lütke, Nr. 51.

64	 – Mausoleum,  „Das Mausoleum 
der Königin Loise von Preussen im Garten zu 
Charlottenburg“, altkol. Umrißkupferstich v. 
Schmidt n. F. A. Forst b. Bapt. Weiß in Berlin, um 

1820, 11,7 x 17,7 � € 225,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Forst Nr. 17.

65	 BERLIN - DENKMÄLER:  FRIED-
RICH der GROSSE:  „Denkmal Friedrichs des 
Grossen von Rauch. - Monument de ...“, Stahlstich v. 
Schulin & Sagert n. Neu b. Rocca in Berlin, um 1852, 
22 x 31,5 � € 325,–
Kiewitz, Nr. 866; Ernst, Neu, Nr. 1. - Im Hgr. das 
Palais Kaiser Wilhelm, links die Oper.
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66	 – FRIEDRICH der GROSSE:  
„Denkmal König Friedrich des Großen in Berlin 
(Enthüllt am 31. Mai 1851)“, Litho m. Tonplatte 
n. u. v. F. Meyer b. Schröder in Berlin, um 1855,  
23,5 x 17 (H) � € 275,–
Kiewitz 846; Ernst, Bd. 1. Meyer, Nr. 2. - Blick von 
der Universität her.

67	 – FRIEDRICH der GROSSE:  „Vue 
du Manege Couvert de Berlin avec la Statue de 
Frederic Roy de Prusse“, altkol. Kupferstich 
(Guckkasten) b. Wichnyther ed Chereau, dat. 1761, 
23,5 x 37 � € 250,–
Kiewitz 510. Ernst, Bd. 2, S. 623 ff. Guckkasten-
blätter, Nr. 13.

68	 – FÜRST LEOPOLD V. DESSAU:  
„Stautue des Fürsten Leopold v. Anhalt Dessau 
in dem Lust Garten zu Berlin“, Kupferstich n. 
u. v. P. Haas aus Prospecte von Berlin, um 1800,  
11,5 x 17 � € 250,–
Ernst, P. Haas, Nr. 7.

69	 BERLIN - FRIEDRICH BRÜCKE:  
„Neue Friedrichsbrücke“, i. Hgr. der Dom, 
Aquatinta v. Hössel, 1831, 10,5 x 18,5 � € 150,–

Nicht bei Kiewitz und Ernst.-  Blick über die im 
Jahre 1822 - 23 neu erbaute Friedrichbrücke vom 
Holzplatz (Nähe Monbijou) her, rechts die alte 
Börse, dahinter die Kuppel des Berliner Doms, 
links die Burgstraße mit dem Badehaus.

70	 – „Neue Friedrichsbrücke in Berlin“, i. 
Hgr. der Dom, Lithographie (anonym) aus Sächs. 
Trompeter, 1832, 12 x 16 � € 150,–
Nicht bei Kiewitz und Ernst. Hinweis bei Ernst, 
Bd. II, S. 528. - Blick über die im Jahre 1822 - 23 
neu erbaute Friedrichbrücke vom Holzplatz (Nähe 
Monbijou) her, rechts die alte Börse, dahinter die 
Kuppel des Berliner Doms, links die Burgstraße 
mit dem Badehaus.

71	 BERLIN - FRIEDRICHSFELDE:  
Schloß und Park aus halber Vogelschau, 
„Friedrichs-Feldt en perspective.“, Kupferstich n. 
Broebes aus Vues de Paliais et Maison de plaisonce 
b. I. G. Mertz, 1733, 30 x 46 � € 450,–
Kiewitz 80; Ernst, J.B. Broebes, Nr. 26. - Unten 
rechts mit Tafel „26.“ bezeichnet.- Entwurf von 
Broebes für ein neunachsiges, zweigeschossiges 
Schloß in Friedrichsfelde.

72	 BERLIN - GENDARMENMARKT:   
„Les deux Domes de la place des Gensdarmes 

á Berlin.  Die beiden Thürme auf dem 
Gendarmenmarkt zu Berlin“, Aquatinta n. Calau b. 
Gaspare Weiß in Berlin, um 1820, 7,3 x 11 �€ 150,–
Nicht bei Kiewitz. - Blick auf den franz. und 
deutschen Dom.

73	 BERLIN - GENDARMENMARKT -:  
„Das königl. Schauspielhaus und der Gensd‘armen 
- Markt in Berlin“, Stahlstich (a. a. Chinap.) 
v. Poppel u. Kurz n. Gottheil, 1856, 13,7 x 21 
� € 250,– 
Nicht bei Kiewitz. Abzug vor der Schrift. - Ansicht 
bei Mondschein in der Nacht. Blick von der 
Markgrafenstraße zum Schauspielhaus, links der 
deutsche Dom, rechts ein Teil des franz. Doms.

74	 – „Das königl. Schauspielhaus und der 
Gensd‘armen - Markt in Berlin“, Stahlstich (a. 
a. Chinap.) v. Poppel u. Kurz n. Gottheil, 1856,  
13,7 x 21 (Abb. nächste Seite)� € 250,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst Gottheil, Nr. 13. - Ansicht 
bei Mondschein in der Nacht. Blick von der 
Markgrafenstraße zum Schauspielhaus, links der 
deutsche Dom, rechts ein Teil des franz. Doms.
75	 – „Der Gensd‘armen - Markt in Berlin“, 
Stahlstich v. Kolb n. Würbs b. Lange in Darmstadt, 
um 1875, 11,3 x 16,3 (Abb. nächste Seite)� € 180,–
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Kiewitz 1352; Ernst, Carl Würbs, Nr. 16. - Blick v. 
d. Markgrafen Straße her zum Gendarmenmarkt, 
links der Deutsche Dom, mittig das Schauspielhaus, 
rechts ein Teil des Franz. Domes.

76	 BERLIN - GENDARMENMARKT:  
„The King‘s Theatre. Königl. Schauspielhaus“, 
Stahlstich v. Payne n. Carse, 1850, 10,8 x 16,8 
� € 180,–
Kiewitz 364; Ernst, Carse, Nr. 9.. - Blick 
von der Ecke Markgrafen/Franz. Straße zum 
Gendarmenmarkt. Mittig das Schauspielhaus, links 
der deutsche Dom, rechts ein Teil des franz. Doms.

77	 – SCHAUSPIELHAUS:  „Das neue 
Schauspielhaus in Berlin. - Le nouveau Théatre de 
Berlin“, Aquatinta v. Laurens & Thiele n. Schinkel 
(nach Schinkels Zeichnung verkleinert) b. Wittich 
in Berlin, 1829, 12 x 17 � € 450,–
Kiewitz 1128; Ernst, Schinkel, Nr. 6. - Ansicht 
des neuen - durch Schinkel erbauten - 
Schauspielhauses, rechts Blick in die Jägerstraße.

78	 – SCHAUSPIELHAUS:  ohne Titel (= 
Probeabzug vor aller Schrift), Aquatinta v. (Hegi), 
1836, 13,7 x 16,5 � € 325,–
Nicht bei Kiewitz. - Blick zum Schaupielhaus, links 
der dt. Dom, rechts ein Teil der franz. Kirche. Aus: 
Neujahrsgeschenk an die Züricher Jugend von der 
allgem. Musik-Gesellschaft in Zürich.

79	 – SCHAUSPIELHAUS und 
DEUTSCHER DOM:  „Das Königl. Schau-
spielhaus in Berlin“, Lithographie aus Borussia, 
1839, 11,8 x 17,5 � € 190,– 
Ernst, Berlin in der Druckgrapkik, Bd. 2, Borussia 
Nr. 6. - Blick zum Schauspielhaus, links der deutsche 
Dom.

80	 – SCHAUSPIELHAUS und 
DEUTSCHER DOM:  „Kongl. Theater - Huset och 
Nya Kyrkan i Berlin“, Lithographie b. Gjöthström u. 
Magnusson, 1835, 11,5 x 16,4 � € 170,–
Nicht bei Kiewitz. - Seltenes Blatt.

81	 – SCHAUSPIELHAUS und 
Franz. DOM:  „Das neue Schauspielhaus“, 
Umrißkupferstich (anonym) aus Mila, Nouvelle .. 
1832, 6,8 x 10,7 � € 170,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Bd. 2, S. 557, Mila, 
Nr. 1. - Seltenes kleines Blatt. Blick von der 
Markgrafenstraße aus, rechts der franz. Dom. - 
Unten rechts mit Nummer 2 bezeichnet.

82	 BERLIN - GESAMTANSICHT:  
„91. Vue Générale de la Ville de Vienne“, kol. 
Kupferstich (Guckkasten) b. Daumont in Paris, um 
1780, 24,5 x 39,5 � € 320,–
Vergl. Ernst, Berlin in der Druckgraphik, Bd. II, 
Guckkasten Nr. 11. Seitenrichtige Kopie einer 

Ansicht von F.B. Werner (siehe Ernst, Werner, F.B. 
1) und fälschlicherweise mit Wien gekennzeichnet.

83	 – „A View of the City of Berlin, ..“, 
Kupferstich (m. Bordüre) v. Thornton n. Merian 
aus Millar, New Complete Universal System of 
Geography, um 1780, 20 x 29 � € 300,–
Ernst, Berlin in der Druckgraphik, Thornton, Nr. 1.

84	 – „Belagerung Berlin im Monath Octob. 
A1760“, Kupferstich aus Raspe (Ben Joachai), 
1761, 9 x 16 � € 200,–
Berlin zur Zeit des siebenjährigen Krieges, mit 
Darstellung der Beschiessung im Oktober 1760.

85	 – „Berlin aen de Spree, ...“ und 
„Berolinum ad Spream, ...“, Kupferstich v. Pet. 
Schenk, 1702, 21 x 25 � € 450,–
Kiewitz 1097. - Blick vom Spreeufer zur Stadt. 
Im Vgr. schöne Schiffstaffage. Unter der Ansicht 
Legende in holländischer und lateinischer Sprache.

86	 – „Berlin von der Schanze auf dem 
Tempelower Berg Weinberg genannt gesehen. - 
Berlin vu du Bastion sur le crete de la hauteur de 
Tempelow nommé le vigne“, Aquatinta n. Calau, 
um 1815, 7,3 x 10,8 � € 150,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Calau, Nr. 139. - Blick 
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auf Berlin, i. Vgr. die Schanze auf dem Tempelower 
Berg. Blatt mit Paginierung.

87	 – „Berlin von der Schanze auf dem 
Tempelower Berg Weinberg genannt gesehen. - 
Berlin vu du Bastion sur le crete de la hauteur de 
Tempelow nommé le vigne“, Aquatinta n. Calau, 
um 1815, 7,3 x 10,8 � € 150,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Calau Nr. 139. - Blick auf 
Berlin, i. Vgr. die Schanze auf dem Tempelower 
Berg. Blatt ohne Paginierung.

88	 – „Berlin“, altkol. Aquatinta b. Bowyer, 
1815, 22,7 x 32,2 � € 600,–
Ernst, Bowyer, Nr. 1; Kiewitz 64.- Blick von einer 
Anhöhe (von Tempelhof) zur Stadt. Mittig der franz. 
und deutsche Dom, rechts daneben das Stadtschloß.

89	 – „Berlin“, m. Schloß u. Schloßkirche, 
Kupferstich v. Riegel n. Merian aus Ausführliche 
.. Beschreibung .. Des .. Elb-Stroms, 1687,  
5,9 x 11,3 � € 375,–
Ernst, Chr. Riegel, Nr. 1 - Unter der Ansicht Erklärung-
en von 1-5. Oben rechts ohne Nummerierung.

90	 – „Berlin“, Ansicht nach Merian, 
Kupferstich aus Der reisende Chineser, 1721,  
14,2 x 17,7 � € 300,–
Nicht bei Kiewitz, Fauser, Nr. 1370; Ernst, Bd. II, 
S. 620. - Sehr seltenes Blatt in schöner Erhaltung. - 
Auch hier diente der Stich von Merian als Vorlage.

91	 – „Berlin“, Ansicht nach Merian, 
Kupferstich v. Mynde, 1742, 16,5 x 24,7 � € 250,–
Ernst, Mynde, Nr. 1; Kiewitz 865.

92	 – „View of the city of Berlin from the 
Road to Potsdam“, Kupferstich v. Wallis n. Craig, 
dat. 1816, 16 x 22,4 � € 200,–
Ernst, Berlin in der Druckgraphik, Craig 1.

93	 – „View of the City of Berlin in Germany“, 
Kupferstich (anonym) aus Barlow, General History 
of Germany, um 1820, 12,5 x 18 � € 175,–

Ernst, Bd. 2, Gesamtansichten, Nr. 6 (S. 119). - 
Zeigt noch die Festungsgräben um Berlin.

94	 – aus halber Vogelschau, „Berlin“, 
Stahlstich (m. Bordüre) v. Elsner (= A. Eltzer) n. 
Payne b. Payne, um 1870, 23 x 35 � € 375,–
Kiewitz 418; Ernst, Adolf Eltzner, Nr. 2. - Der 
Betrachter befindet sich über dem Nikolaiviertel und 
blickt über das Schloß hinweg zum Brandenburger 
Tor. Links der Gendarmenmarkt, rechts im Vgr. die 
Museumsinsel, i. Hgr. die Charité.

95	 – Gesamtansicht,  „Berlin vom 
Tempelhofer Berg gesehen. - Vue de Berlin de 
la hauteur de Tempelhof“, Aquatinta v. Laurens 
& Thiele n. Calau b. Wittich in Berlin, um 1829,  
12,7 x 17,5 � € 250,–
Kiewitz, Nr. 311; Ernst, Calau, Nr. 175. - Blick auf 
Berlin, i. Vgr. die Schanze auf dem Tempelhofer Berg.

96	 – Gesamtansicht,  „Blick auf Berlin“, 
Stahlstich b. Kunstverlag in Schweinfurt, 1843, 
10,5 x 18 (Abb. nächste Seite)� € 180,–
Ernst, Berlin in der Druckgraphik, Bd. 2 
(Gesamtansichten 19. Jh. - 24). Nicht bei Kiewitz. 
- Sehr fein ausgeführtes Blatt. Ansicht von der 
Friedrichstadt aus gesehen.

97	 – Gesamtansicht,  „Blick auf Berlin“, kol. 
Stahlstich b. Kunstverlag in Schweinfurt, 1843, 
10,5 x 18 (Abb. nächste Seite)� € 200,–
Ernst, Berlin in der Druckgraphik, Bd. 2 
(Gesamtansichten 19. Jh. - 24). Nicht bei Kiewitz. 
- Sehr fein ausgeführtes Blatt. Ansicht von der 
Friedrichstadt aus gesehen.
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98	 – Gesamtansicht,  („Berlin von Krolls 
gesehen“), Stahlstich (a. a. Chinap.) v. Poppel u. 
Kurz n. Gottheil, 1856, 13,5 x 21 � € 175,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Gottheil, Nr. 9. - Blick 
von Kroll (der Kroll‘schen Oper) über den 
Königsplatz (Platz der Republik) nach Berlin 
Mitte, i. Vgr. das Palais Raczynski (1884 wegen 
des Reichstagsneubaus abgerissen). - Abzug auf 
dünnem Chinapapier vor aller Schrift. Selten!.

99	 – Gesamtansicht,  „Berlin von Krolls 
gesehen“, Stahlstich v. Poppel u. Kurz n. Gottheil, 
1856, 13,5 x 21 � € 150,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Gottheil, Nr. 9. - Blick von 
der Kroll‘schen Oper über den Königsplatz (Platz 
der Republik) nach Berlin Mitte, i. Vgr. das Palais 
Raczynski (1884 wegen des Reichstagsneubaus 
abgerissen).

100	 – Vogelschau, „Berlin“, Farblithographie 
v. Burckardt‘s Nachf. um 1875, 26,5 x 38,5 € 375,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Bd. II, Gesamtans. 19. 
Jh..Nr. 28 - Blick auf Berlin - Mitte (der Betrachter 
„schwebt etwa“ über der Friedrichstraße). Die 
Straße „Unter den Linden“ in der Bildmitte, rechts 
noch das Denkmal Friedrich des Großen, mittig - 
im Vordergrund - die Staatsbibliothek. Links der 

Lustgarten und der größte Teil der Museumsinsel.

101	 – Vogelschau, „Die Deutsche Kaiserstadt“, 
kol. Stahlstich v. Heisinger & Kolb n. Rohbock 
(Photogr.), um 1880, 12,5 x 18,3 � € 150,–
Blick auf Berlin - Mitte. Im Vordergrund die Straße 
„Unter den Linden“ vom Denkmal Friedrich des 
Großen bis zum Schloß.

102	 – vom Kreuzberg aus, „Ansicht des 
Monuments auf dem Kreutzberg. Vue du 
Monumnet sur la Hauteur du Kreutzberg“, 
Aquatinta (anonym), um 1820, 8,7 x 14,2 � € 200,–
Selten! Nicht bei Kiewitz. Blick vom Kreutzberg 
nach Berlin, links das Denkmal.

103	 – vom Kreuzberg aus, „Monument auf 
dem Kreutzberg bei Berlin, errichtet von Sr. 
Majestät dem König den siegreichen Vertheidigern 
des Vaterlandes in den Jahren 1813. 1814. 1815. 
- Monument sur le Kreutzberg près Berlin, ..“, 
Aquatinta v. Laurens & Thiele n. Calau b. Wittich 
in Berlin, 1829, 12,4 x 17,2 � € 220,–
Ernst, Calau, Nr. 180; Kiewitz 317. - Blick nach 
Berlin, links das Kreuzbergdenkmal.

104	 – vom Kreuzberg aus, „Das Monument 
auf dem Kreutzberge“, Aquatinta v. Fincke (F. 
Jügel aqua) n. Hinze b. Müller in Berlin, um 1835, 
8,8 x 12,5 � € 200,–
Kiewitz, Nr.  614; Nungässer, Das Denkmal auf dem 
Kreuzberg, Abb. 128 auf Seite 136; Ernst, Hintze, Nr. 
29. - Blick zur Stadt, links das Kreuzbergdenkmal.

105	 – vom Kreuzberg aus, „Berlin“, 
Lithographie v. Pönicke u. Sohn b. Schubert in 
Lpz., 1837, 18 x 26 � € 275,–
Nicht bei Kiewitz. - Schöner Blick vom Kreuzberg 
her, links das Denkmal. - 1. Fassung dieses Blattes 
mit Vögel im Himmel.

106	 – vom Kreuzberg aus, „Berlin“, 
Lithographie v. Pönicke u. Sohn b. Schubert in 
Lpz., 1838, 18 x 26 � € 275,–
Nicht bei Kiewitz. - Schöner Blick vom Kreuzberg 
her, links das Denkmal. - 2. Fassung dieses Blattes 
(ohne Vögel im Himmel und mit geänderter 
Wolkendarstellung.).

107	 – vom Kreuzberg aus, „Berlin vom 
Kreuzberg“, Lithographie aus Borussia, 1838,  
12,5 x 20,5 � € 160,–
Nicht bei Kiewitz. Im Vordergrund Fußgänger auf 
dem Kreuzberg.

108	 – vom Kreuzberg aus, „Berlin vom 
Kreuzberge“, Lithographie m. Tonplatte v. Loeillot 
b. Sachse & Co., um 1840, 18 x 28 � € 425,–
Ernst, W. Loeillot, Nr. 60; Nungässer, das Denkmal 
auf dem Kreuzberg, S. 122 mit Abbildung. - Blick 
vom Kreuzberg zur Stadt, links das Denkmal, 
rechts die Straße von Tempelhof, später Belle - 
Alliance Straße.

109	 – vom Kreuzberg aus, „Berlin“, 
Lithographie m. Tonplatte n. u. v. Lütke b. Schröder 
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in Berlin, um 1855, 17 x 23,5 � € 400,–
Kiewitz 791; Ernst, L.E. Lütke, Nr. 57. - Blick vom 
Kreuzberg mit dem Panorama von Berlin in der 
Ferne.

110	 – vom Kreuzberg aus, „Berlin“, kol. 
Lithographie n. u. v. Lütke b. Schröder in Berlin, 
um 1855, 17 x 23,5 � € 450,–
Kiewitz 791; Ernst, L. E. Lütke, Nr. 57. - Blick vom 
Kreuzberg mit dem Panorama von Berlin in der 
Ferne.

111	 BERLIN - GESUNDBRUNNEN:  
„Prospect des Gesundbrunnens bei Berlin“, 
Kupferstich aus Schleuen, Prospecte .. um 1780, 
18,5 x 30,5 � € 250,–
Kiewitz, Nr. 1150; Ernst, Schleuen, J. D., Nr. 23. 
- Über der Ansicht Erklärungen von a - h.  (1 
Exemplar knapprandig beschnitten) - Blick zur 
Brunnenanlage des „1. Kurort in Berlin“ (Ernst, 
Bd. 2, Seite 138), der vor dem Rosenthaler Tor lag. 
Ab 1809 auch Louisenbad genannt.

112	 BERLIN - GLIENICKE:  Casino, 
„Glienecke bei Potsdam“, Stahlstich v. Poppel u. 
Kurz n. Gottheil, 1856, 14,7 x 21 � € 175,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Gottheil, Nr. 4. - Blick von 
der Berliner Vorstadt über den Jungfernsee zum 
Casino im Glienicker Park.

113	 BERLIN - HACKESCHER MARKT:  
„Die Spandauer Brücke mit der Ansicht nach dem 
Haakschen Markt. - Le pont de Spandau avec le 
point de vue sur le marché nommé Haacksche- 
Markt.“, Aquatinta (anonym) n. Calau b. Gaspare 
Weiss u. Co., um 1815, 7,3 x 10,8 � € 200,– 
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Calau, Nr. 136. - Blick über 
die Spandauer Brücke  zum Hackeschen Markt.

114	 BERLIN - HERKULESBRÜCKE:  mit 
dem Königsgraben und der Kommandantenstraße. 
Lithographie m. Tonplatte v. W. Loeillot n. Hitzig 
b. Ernst & Korn, um 1860, 23 x 38 � € 300,–
Blick über die alte Herkulesbrücke zu den Häusern 
an der Kommandantenstraße (später Neue 
Promenade), i. Vgr. der Königsgraben.

115	 BERLIN - INVALIDENHAUS:  
„Prospect des Königlichen Invaliden Hauses zu 
Berlin“, Kupferstich aus Schleuen, Prospecte .. um 

1780, 18,6 x 31,8 � € 150,–
Kiewitz, Nr. 1146; Ernst, Schleuen, J.D., Nr. 41. - 
Über der Ansicht Erklärungen v. a - k.

116	 BERLIN - KAMMERGERICHT:  
„Das königl. Kammergericht von dem Halleschen 
Thore aus gesehen“, Stahlstich v. Finden n. Hintze, 
1833, 9,5 x 14,1 � € 150,–
Kiewitz 597. - Blick vom Hallischen Tor durch die 
Lindenstraße, im Hintergrund die Jerusalemkirche.

117	 BERLIN - KIRCHEN:  FRIED-
RICHSWERDERSCHE KIRCHE:  „Die neue 
Kirche auf dem Werderschen Markte. La nouvelle 
Eglise sur la place du Werder“, Aquatinta (anonym) 
b. Kuhr in Berlin, um 1820, 8,5 x 14 � € 200,–
Nicht bei Kiewitz! Ansicht von Südosten, i. Vgr. der 
Werdersche Markt.

118	 – FRIEDRICHSWERDERSCHE 
KIRCHE:  „Fenster der Kirche auf dem 
Werderschen Markt in Berlin“, Umrißradierung v. 
Thiele n. Schinkel, um 1835, 47,7 x 38 (H) (Abb. 
nächste Seite)� € 150,–
Zwei  Darstellungen auf einem Blatt: a) Fenster 
zwischen den Türmen und b) Fenster an der 
Altarnische.

119	 – PETRI KIRCHE:  „Prospect des Ruins, 
welchen der durch einen Blitzstral entzündete Petri 
thurm zu Berlin, so wol an der Kirche, als denen 
dabey stehenden Gebaeuden am 2ten Pfingst tag 
des 1730sten Jahrs Abends um 9 Uhr verursachet“, 
Kupferstich aus Schleuen, Prospecte .. um 1780,  
20 x 31 (Abb. nächste Seite)� € 250,–
Kiewitz 1155, Ernst, Schleuen, J. D., Nr. 1. - Der 
Stich zeigt die völlig zerstörte Petrikirche und die 
in Mitleidenschaft gezogenen Nachbarhäuser.

120	 – SANKT-HEDWIGKIRCHE:  
„Prospect und Grundriss der neuen Catholischen 
St. Hedwigs Kirche zu Berlin“, Kupferstich aus 
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Schleuen, Prospecte .. um 1780, 18,5 x 31 �€ 275,–
Ernst, Schleuen, J.D., Nr. 37. - Links die Ansicht, 
rechts der Grundriss.

121	 – SANKT-HEDWIGS - 
KATHEDRALE:  „Berlin. Die katholische 
Kirche“, Lithographie m. Tonplatte n. u. v. Lütke 
b. Schröder in Berlin, um 1840, 13 x 19 � € 250,–
Kiewitz, Nr. 796 D; Ernst, Lütke, L.E., Nr. 20. -  
Blick vom Opernplatz zur St. Hedwigskirche, mittig 
im Hgr. die Friedrichswerdersche Kirche.

122	 – SANKT-HEDWIGS - 
KATHEDRALE:  „Die Katholische Kirche 
in Berlin. - L‘Eglise Catholique á Berlin“, 
Lithographie m. Tonplatte v. Lütke b. Schröder in 

Berlin, um 1854, 17 x 23,5 � € 350,–
Kiewitz 796; Ernst, Bd. 1. Lütke, Nr. 50. - 
Blick vom Opernplatz / Ecke Behrenstraße zur 
Hedwigskirche. Links ein Teil des Opernhauses, 
mittig im Hintergrund die Friedrichwerdersche 
Kirche. Der Opernplatz ist bepflanzt.

123	 – SANKT-HEDWIGS - 
KATHEDRALE:  „Die Katholische Kirche in 
Berlin“, Aquatinta (in Stahl) n. u. v. Brohme b. 
Hubenthal & Comp., um 1855, 19 x 28 � € 400,–
Kiewitz 88; Ernst, Chris. Friedr. Brohme, Nr. 1. - 
Blick vom Opernplatz (Bebelplatz) zur St. Hedwigs 
- Kirche. Im Hintergrund die Friedrichswerdersche 
Kirche. Im Vordergrund auf dem Opernplatz Reiter 
und Spazergänger.

124	 – SANKT - HEDWIGS - KATHE-
DRALE:  „Die Katholische Kirche in Berlin. 
- L‘Eglise Catholique á Berlin“, leicht kol. 
Lithographie m. Tonplatte v. Lütke b. Schröder in 
Berlin, um 1855, 17 x 23,5 � € 375,–
Kiewitz 796; Ernst, Bd. 1. Lütke, Nr. 50. - 
Blick vom Opernplatz / Ecke Behrenstraße zur 
Hedwigskirche. Links ein Teil des Opernhauses, 
mittig im Hintergrund die Friedrichwerdersche 
Kirche. Der Opernplatz ist bepflanzt.

125	 BERLIN - KLADOW:  „Gross - 
Glienicke“, Farblithographie aus Duncker, 1865, 
15 x 20 � € 175,– 
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer von Ribbeck, von 
Winnings, Herr J.H. Landefeldt; Herr J.H. Berger-
Landefeldt.

126	 BERLIN - KÖNIGSBRÜCKE:  „Die 
Königs Brücke zu Berlin“, Kupferstich n. u. 
v. P. Haas aus Prospecte von Berlin, um 1800,  
11,5 x 17 � € 250,–
Ernst, P. Haas, Nr. 8. - Rechts die Königskolonnaden, 
links Blick zum Alexanderplatz.

127	 BERLIN - KROLLS ETABLISSE-
MENT:  „Krolls Wintergarten in Berlin. - 
Etablissement de Kroll á Berlin“, Lithographie m. 
Tonplatte n. u. v. Lütke b. Schröder in Berlin, um 
1855, 16,5 x 23,5 � € 200,–
Kiewitz 807; Ernst, L.E. Lütke, Nr. 36. - Blick 
vom Königsplatz (jetzt Platz der Republik) zum 
Kroll‘schen Etablissement (von Titz 1852 erbaut). 
- Mit Verlegertrockenstempel.

128	 BERLIN - KROLLS ETABLISSE-
MENT -:  „Krolls Wintergarten in Berlin. - 
Etablissement de Kroll á Berlin“, kol. Lithographie 
n. u. v. Lütke b. Schröder in Berlin, um 1855,  
16,5 x 23,5 � € 300,–
Kiewitz 807; Ernst, L.E. Lütke, nr. 36. - Blick vom 
Königsplatz (jetzt Platz der Republik) zum 1852 von 
Titz erbauten Krollschen Etablissement. - Leichter 
Lichtrand von alter Passepartourierung. Mit 
Verlegertrockenstempel.

129	 BERLIN - KRONPRINZENPALAIS:  
„Das Königliche Palais mit der Aussicht nach dem 
Schloß. - Le Palais du Roi avec la perspective  du 
Chataeu“, Aquatinta v. Laurens et Dietrich n. Calau 
b. Wittich in Berlin, 1829, 12,5 x 17,2 � € 400,–
Ernst, Calau, Nr. 163; Kiewitz 297. - Der Betrachter 
steht auf der Straße „Unter den Linden“, rechts 
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das Kronprinzen- und Prinzessinenpalais, links 
das Zeughaus, mittig im Hgr. das Schloß.

130	 – „Das Königs Palais in Berlin. Le Palais 
du Roi à Berlin“, Lithographie n. u. v. Loeillot 
(Druck Zöllner) b. Zawitz in Berlin, um 1850,  
11 x 17,5 � € 175,–
Seltene Ansicht - Nicht bei Kiewitz; Ernst, Berlin in 
der Druckgraphik, Loeillot, Nr. 74. - Blick über die 
Straße „Unter den Linden“.

131	 – „Prospect des Cron - Prinzl. Palais zu 
Berlin“, Kupferstich aus Schleuen, Prospecte .. um 
1780, 18,5 x 31 � € 300,–
Kiewitz, 1135; Ernst, Schleuen, J.D., Nr. 53.

132	 BERLIN - LUSTGARTEN:  „Berlin“, 
farb. Lithographie b. Collins, 1860, 17 x 22,5 
� € 160,– 
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Bd. II, Gesamtans. 19. Jh. 
Nr. 21. - Der Betrachter schaut vom Schloß zum 
Lustgarten, vorne links die Häuser der Schloßfreiheit, 
darüber Blick zum Gendarmenmarkt.

133	 – „Neue Anlage des Lust Gartens zu 
Berlin. No. 2“, Kupferstich v. P. Haas n. Serrurier aus 
Prospecte von Berlin, dat. 1799, 11 x 16,8 � € 250,–
Kiewitz 1248; Ernst, Serrurier, Nr. 6. - Blick vom 
Schloß zum Lustgarten, rechts der Berliner Dom, i. 
Hgr. das Packhofsgebäude.

134	 – „Statue des Fürsten Leopold von Anhalt 
Dessau in dem Lustgarten zu Berlin. - Statue di 
Prince Leopold ..“, Kupferstich v. Günther n. Catel 
b. Gaspare Weiss u. Co., um 1805, 17 x 26,2 € 400,–
Kiewitz 369: Ernst, Berlin in der Druckgraphik, 
Catel Nr. 2. - Der Betrachter steht im Lustgarten. 
Rechts das Denkmal des Fürsten Leopold, der 
Weg davor ist belebt durch zahlreiche Personen. 
Mittig (im Hintergrund) das Zeughaus, links im 
Hintergrund ein Teil des Opernhauses.

135	 BERLIN - MILITÄRBAUTEN:  
„Kaserne des Königl. Füsilier Bataillons des 2. Garde 
Regiments zu Fuß in der Karlstraße“, Lithographie b. 
Sachse & Co., 1840, 14,5 x 21 � € 150,–
Kiewitz 1461. - Das Gebäude wurde 1827 - 1828 
durch den Baurath Hampel erbaut.

136	 – „Kaserne der beiden Grenadier - 
Bataillone des 2ten Garde- Regiments zu Fuss in 

Berlin“, Lithographie (anonym), 1845, 14,7 x 19,8 
� € 150,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Bd. II, Militär /Kasernen, 
Nr. 3 und Abb., zeigt von 1829-32 in der Karlstrasse 
erbaute Kaserne.

137	 BERLIN - MONBIJOU:  „Mon Bijou“, 
Kupferstich aus Der reisende Chineser, 1721,  
14 x 17,5 � € 240,–
Fauser, Nr. 1384, Ernst, Bd. 2, S. 620. - Sehr 
seltenes Blatt, bei Kiewitz nicht verzeichnet. Zeigt 
die Hauptfacade von der Spreeseite.

138	 – „Prospect des Königl. Lust Schlosses 
Monbijoux zu Berlin“, Kupferstich aus Schleuen, 
Prospecte .. um 1780, 18,7 x 31,5 � € 200,–
Kiewitz, Nr. 1147, Ernst, Schleuen, J.D., Nr. 44. - 
Blick zum Schloß Monbijou (Gartenseite), i. Vgr. 
die Parkanlage.

139	 BERLIN - MÜHLEN (Königliche):  
„Die neuen Mühlen in Berlin. - Les nouveaux 

-25 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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Moulins à Berlin“, Litho m. Tonplatte n. u. v. F. 
Meyer b. Schröder in Berlin, um 1855, 16,5 x 23,5 
� € 175,–
Kiewitz 848; ernst, F. Meyer, Nr. 4. - Blick von der 
Kurfürstenbrücke über die Spree zu den neuen 
Mühlen am Mühlendamm. Links das Nikolaiviertel.

140	 BERLIN - MÜNZGEBÄUDE:  „Das 
neue Münz=Gebäude in Berlin“, Kupferstich v. 
Schindelmayer, 1808, 18,5 x 16 (H) � € 150,–
Nicht bei Kiewitz. Ernst, Berlin in der Druckgraphik, 
Schindelmayer, Nr. 1. - Zeigt das Münzgebäude am 
Werder‘schen Markt, erbaut 1799 - 1800 an Stelle 
des abgebrannten Werder‘schen Rathauses.

141	 – „Das neue Münz=Gebäude in Berlin“, 
altkol. Kupferstich v. Schindelmayer, 1808,  
18,5 x 16 (H) � € 180,–
Nicht bei Kiewitz. Ernst, Berlin in der Druckgraphik, 
Schindelmayer, Nr. 1. - Zeigt das Münzgebäude am 
Werder‘schen Markt, erbaut 1799 - 1800 an Stelle 
des abgebrannten Werder‘schen Rathauses.

142	 – „Münzgebäude“, Aquatinta v. Hoessel, 
1831, 10,5 x 18,5 � € 200,–
Nicht bei Kiewitz; nicht bei Ernst. - Blick vom 
Werderschen Markt, i. Hgr. das sogen. Fürstenhaus 
(später Kriegs Kollegium).

143	 BERLIN - MUSEEN:  ALTES 
MUSEUM:  „Das Königliche Museum - Le 
Museé royal“, aquarell. Aquatinta n. u. v. Becker 
(Karl ? Oder W.?), um 1820, 8,5 x 15 � € 175,–
Nicht bei Kiewitz (Kiewitz kennt nur ein 
größerformatiges Blatt).; Ernst, Karl Becker, Nr. 
4 (Jedoch später datiert). - Die Graphik zeigt das 
Museum noch ohne die Granitschale. - Breitrandig 
mit Trockenstempel.

144	 – ALTES MUSEUM:  „Das Königliche 
Museum in Berlin. - Le Musée Royal à Berlin“, 
Lithographie m. Tonplatte n. u. v. Lütke (Druck 
v. Königl. lith. Institut) b. Schröder in Berlin, um 
1855, 16,5 x 23,5 � € 325,–
Kiewitz 810; Ernst, Bd. 1. Lütke, Nr. 53. - Blick 
vom Zeughaus her, rechts die Granitschale.

145	 – ALTES MUSEUM:  „Das Museum 
in Berlin.  - Le Musée à Berlin“, Aquatinta v. 
Lawrence n. Schinkel b. Wittich in Berlin, 1829, 
11,7 x 16,5 � € 250,–
Kiewitz 1123; Ernst, Schinkel, Nr. 5. - Blick von der 
Straße „Am Zeughaus“ zum alten Museum, i. Vgr. 
die Spree.

146	 – ALTES MUSEUM:  „Das Museum“, 
Lithographie m. Tonplatte v. Loeillot b. Sachse & 
Co., um 1850, 17,7 x 27,7 � € 350,–
Selten! Kiewitz, Nr. 1002;  Ernst, Loeillot, Nr. 
53.  1. Zustand, mit Nummerierung (4), 3-facher 
Bordüreneinfassung und „Berlin“ am oberen Rand. 
..- Blick vom Lustgarten aus.

147	 BERLIN - NEUE WACHE:  „Das 
neue Wachtgebäude nebst dem Zeughause. Le 
grand Corps-de-Garde et l‘Arsenal“, Aquatinta v. 
Laurens et Dietrich n. Calau b. Wittich in Berlin, 
1829, 12,5 x 17,2 � € 450,–
Ernst, Calau, Nr. 165; Kiewitz 299. - Blick über 
die Straße „Unter den Linden“ zur Neuen Wache. 
Rechts noch ein Teil des Zeughauses.

148	 – „Die Neue Königs-Wache“, Aquatinta 
v. Fincke (F. Jügel aqua.) n. Hintze b. Müller in 
Berlin, um 1835, 9 x 12,7 � € 175,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Hintze, Nr. 36. - Blick über 
die Straße „Unter den Linden“ zur Königswache, 
links ein Teil der Universität, rechts ein Teil des 
Zeughauses.

149	 – „Die Neue Wache. Le Corps de Garde. 
The new Guard - house“, Lithographie m. Tonplatte 
n. u. v. Borchel b. Schröder (Druck Hölzer), um 
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1855, 15 x 22,5 � € 300,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Borchel Nr. 31. - Blick über 
die Straße „Unter den Linden“ zur „Neuen Wache“ 
mit den Marmorbildern Bülow‘s und Scharnhorst‘s, 
rechts im Vgr. die Bronzebilder Blücher‘s, 
Gneisenau‘s und York‘s. Mit Verlegertrockenstempel.

150	 BERLIN - NEUE WACHE und 
ZEUGHAUS:  „Die Königswache und das 
Zeughaus in Berlin“, Lithographie aus Borussia, 
1838, 11,5 x 17,8 � € 150,–
Ernst, Berlin in der Druckgraphik, Bd. II, 
Borussia, Nr. 5. - Blick von der Straße „Unter den 
Linden“ zur Königswache (Neue Wache) und dem 
Zeughaus, rechts der Portikus des Opernhauses, 
mittig im Hintergrund der „Apothekenflügel“ des 
Stadtschlosses.

151	 – „Die Königswache und das Zeughaus 
in Berlin“, kol. Lithographie aus Borussia, 1838,  
11,5 x 17,8 � € 170,–
Ernst, Berlin in der Druckgraphik, Bd. II, 
Borussia, Nr. 5. - Blick von der Straße „Unter den 
Linden“ zur Königswache (Neue Wache) und dem 
Zeughaus, rechts der Portikus des Opernhauses, 
mittig im Hintergrund der „Apothekenflügel“ des 
Stadtschlosses.

152	 BERLIN - NIEDERSCHÖNHAUSEN:  
„Nieder - Schönhausen“, Farblithographie aus 
Duncker, 1870, 15 x 20 � € 175,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer von Barfuss, 
von Waldow, von Grumbkow, Kurfürst Friedrich 
III, Wohnort von Elisabeth Christine  (Gemahlin 
Friedrich des Großen).

153	 BERLIN - NIKOLSKOE:  
BLOCKHAUS:  „Nikolskoe. (Nahe der 

Pfaueninsel bei Potsdam)“, Lithographie n. u. v. 
Lütke (Druck Königl. Lithgr. Institut) b. Schröder 
in Berlin, um 1840, 18,2 x 27,5 � € 425,–
Ernst, L. E. Lütke, Nr. 27; Bernd, Märkische 
Ansichten, Nr. 1179 (mit Abbildung). - Schönes und 
zugleich seltenes Blatt mit dem Trockenstempel des 
Verlages.

154	 BERLIN - OPERNHAUS:   „Das 
Opernhaus“, Aquatinta v. Fincke (Jügel Aquat.) 
n. Hintze b. Müller in Berlin, um 1835, 8,7 x 12,6  
� € 225,–
Kiewitz 617; Ernst, Hintze, Nr. 31.-  Blick über die 
Straße „Unter den Linden“ zum Opernhaus, links 
das Prinzessinnen Palais.

155	 – „Ansicht vom Platze am Opernhaus bis 
nach dem Königl. Schloß“, Aquatinta v. Hössel n. 
Gärtner, 1831, 10,3 x 18,3 � € 225,–
Kiewitz, Nr. 452; Ernst, Gärtner, Nr. 9. - Blick 
von der Universität aus zum Schloß, rechts das 
Opernhaus und Kronprinzenpalais.

156	 – „Das K. Opernhaus in Berlin“, Stahlstich 
v. Poppel u. Kurz n. Gottheil, 1856, 13,7 x 21,2  
� € 280,–
Ernst, Gottheil, Nr. 11. - Blick von der Neuen 
Wache aus.

157	 – „Das koenigl. Opernhaus“, alt-
gouachierter Stahlstich v. Frommel n. Hintze b. 
Gropius, 1833, 9,4 x 14,2 � € 275,– 
Kiewitz 603. - Blick über die Straße „Unter den 
Linden“ zur Staatsoper, zugleich Blick in den 
Festungsgraben. - Wie bei altgouachierten Ansichten 
häufig ist das Blatt bis zur Bildkante beschnitten.

158	 – „Das Opernhaus in Berlin. - La Salle d‘ 
opéra à Berlin“, Lithographie m. Tonplatte n. u. v. 
Lütke b. Schröder in Berlin, um 1850, 17 x 23,5  
� € 400,–
Kiewitz 795; Ernst, Lütke, L.E., Nr. 42. - Blick 
von der Universität aus zur deutschen Staatsoper. 
Links Blick in die Straße am Festungsgraben. 
Im Vordergrund schöne Personen- und 
Kutschenstaffage. - Mit Verlegertrockenstempel.

159	 – „Prospect des Königlichen Opern 
Hauses zu Berlin“, kol. Kupferstich aus Schleuen, 
Prospecte .. um 1780, 18,7 x 31 (Abb. nächste 
Seite)� € 475,–
Ernst, Schleuen, J. F., Nr. 1 (ohne Zustands-
unterscheidungen); Kiewitz, Nr. 1143 a (= 1. 
Zustand). - Blick von der Universität aus, rechts 
die St. Hedwigskirche (ohne den Turm).

160	 – BRAND 1843:  „Brand des Berliner 
Opernhauses“, Lithographie b. Medau in Prag, 
1843, 14,7 x 19,6 (Abb. nächste Seite)� € 150,–
Nicht bei Kiewitz. - Blick von der Neuen Wache zum 
brennenden Opernhaus, i. Vgr. große Menschen-
menge, die von Polizisten von der Brandstelle 
ferngehalten werden.
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161	 BERLIN - OPERNPLATZ:   
„Prospectus Domus Regiae concentibus Musicis 
Berolini consecratae e regione palatii regii - Vista 
de la casa Real de L‘Opera, hazia el palacio real 
a Berlin“, altkol. Kupferstich (Guckkasten) b. 
Remondini, um 1780, 29,2 x 41,5 � € 450,–
Kiewitz 511; Ernst, Guckastenblätter Probst (!), 
Nr. 5. - Blick von der Prachtstraße „Unter den 
Linden“ zum Opernhaus, links die Universität, i. 
Hgr. das Schloß.

162	 – „Das Berliner Opernhauss und seine 
Umgebungen im Jahre 1750“, Aquatinta v. J. B. 
Hössel n. L. Wolf, 1825, 15 x 23 � € 250,–
Kiewitz 1343. - Blick auf das Opernhaus mit 
zahlreicher Personen im Vordergrund. Links 
im Hintergrund das Zeughaus. - Rechts kleiner 
hinterlegter Einriss; das Blatt war früher mehrfach 
gefaltet. - Sehr schönes und auch seltenes Blatt.

163	 – „Der Opernplatz. La place l‘Opera“, 
Aquatinta v. Laurens & Dietrich n. Calau, 1829, 
12,5 x 17,2 � € 375,–
Kiewitz 301; Ernst, Calau, Nr. 161. - Blick von 

der Universitätsstraße zum Opernplatz m. d. 
Hedwigskirche im Hgr., links die Oper, rechts ein 
Teil der königl. Bibliothek. - Am Lager ist auch ein 
Blatt ohne die Stecher- und Verlagsadressse.

164	 BERLIN - PACKHOFSGEBÄUDE 
(am Lustgarten):  „Situations-Plan und 
Ansicht der neuen Packhofs- Anlage zu Berlin“, 
Umrißkupferstich v. Glasbrenner n. Schinkel aus 
Sammlung architektonischer Entwürfe, um 1845, 
36,5 x 55,5 � € 175,–
Nicht bei Ernst. - Unter der Leitung Schinkels und des 
Oberbaurats Schmid durch Herrn Bürde von 1829 bis 
1831 erbaut. - Mit 4 Grund- und Seitenrissen.

165	 BERLIN - PALAIS KAISER 
WILHELM I.:   „Palais des Prinzen zu Preußen. 
Le palais du Prince de Prusse“, Aquatinta (in Stahl) 
F. v. Brohm b. Hubenthal & Comp., um 1855,  
19 x 28 � € 400,–
Kiewitz 86: Ernst, Brohme 2. - Blick von der 
Universität aus. Links die Bibliothek, rechts das 
Reiterstandbild Friedrich des Großen.

166	 –  „Prospect des Palais Sr. Königl. Hoheit. 
Friedrich Wilhelms, Friedrich Marggrafen von 
Schwedt, zu Berlin“, Kupferstich aus Schleuen, 
Prospecte .. um 1780, 18,7 x 31 � € 300,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Schleuen, J. D., Nr. 51. - 
Das Palais hatte sich Markgraf Philipp Wilhelm von 
Brandenburg-Schwedt, Sohn des Großen Kurfürsten, 
an der Ecke der Straße „Unter den Linden“ und dem 
Opernplatz erbauen lassen. Aus dem Besitz seines 
Sohnes, des Markgrafen Friedrich Wilhelm, kaufte es 
die Familie v. Bredow. - Der Stich zeigt das Palais um 

1780. Links im Hgr. der Teil der 1773 eingeweihten 
St. Hedwigskirche, jedoch noch nicht die erst 1780 
fertig gestellte Bibliothek. - 1834/35 wurde das 
Palais nach den Plänen von Langhans, dem Sohn des 
Erbauers des Brandenburger Tores, für den Prinzen 
von Preussen, dem späteren König und Kaiser 
Wilhelm I, umgebaut.

167	 BERLIN - PALAIS PRINZ CARL / 
ORDENSPALAIS:  Wilhelmplatz,  „Prospect 
des Ordens Palais Sr. Königl. Hoheit des Prinzen 
Ferdinands zu Berlin“, Kupferstich aus Schleuen, 
Prospecte .. um 1780, 18,5 x 31,5 � € 300,–
Kiewitz, Nr. 1146; Ernst, Schleuen, J.D., Nr. 52.

168	 BERLIN - PARISER PLATZ:   „Die 
Linden in Berlin. - Les Tilleuls á Berlin“, 
Lithographie m. Tonplatte n. u. v. Lütke (Druck 
Königl. lith. Institut) b. Schröder in Berlin, um 
1855, 16,5 x 23,5 � € 375,–
Kiewitz 803. - Blick vom Brandenburger Tor zur 
Straße „Unter den Linden“. Rechts das Palais 
Redern (heute steht dort das Adlonhotel), links das 
Palais Gröditzberg.

169	 – „Der Pariser Platz mit der Aussicht 
nach den Linden. - La place de Paris et vue de 
la promenade des tilleuls“, Aquatinta v. Laurens 
et Dietrich n. Calau b. Wittich in Berlin, 1829,  
12,5 x 17 � € 375,–
Kiewitz 302; Ernst, Calau, Nr. 159. - Der 
Betrachter steht im Brandenburger Tor und blickt 
zur Straße „Unter den Linden“. Rechts ein Teil der 
Wache am Brandenburger Tor, sowie der südl. Teil 
des Pariser Platzes mit der Akademie der Künste 
und Offizierskasino.
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170	 BERLIN - PRINZ - ALBRECHT - 
PALAIS:  „Palais Ihr Königl. Hoheit der Prinzessin 
Amalia, in der Wilhelms Strasse, innerhalb den Hof 
anzusehen“, Kupferstich aus Schleuen, Prospecte .. 
um 1780, 18 x 30,7 � € 300,–
Ernst, Schleuen, J. D., Nr. 59; Kiewitz, Nr. 1149. 
-  Vorliegendes Bild zeigt das ehemalige Palais des 
Barons Vernezobre de Laurieux, welches 1737 - 
1739 errichtet wurde. 1772 wurde das Palais von 
Friedrich dem Großen für seine Schwester Amalia 
(Äbtissin von Quedlinburg) für deren Aufenthalte 
in Berlin erworben. Nach ihrem Tod im Jahr 1787 
verfiel das Palais, wurde aber dann - nach Erwerb 
durch den Prinzen Albrecht von Preussen (1830) 
- durch Schinkel renoviert und wurde fortan das 
„Prinz-Albrecht-Palais„ genannt. Heute steht auf 
dem Gelände die Gedenkstätte „Topographie des 
Terrors“.

171	 BERLIN - REICHSTAG:   „Das 
Reichstagsgebäude zu Berlin“, Stahlstich v. 
Bormann, 1896, 11 x 17 � € 240,–
Nicht bei Kiewitz. - Seltener Stahlstich des 
Reichstagsgebäudes. Unserer Kenntnis nach der 
einzige Stahlstich, der den Reichstag so zeigt, wie 
er gebaut wurde (Wallotbau).

172	 BERLIN - ROBERT KOCH PLATZ: 
„Der Louisenplatz“, Lithographie, 1840, 13,7 x 20,2 
� € 175,–
Kiewitz 1440; Ernst, Bd. 2, Plätze 4. - Blick vom 
„Platz vor dem neuen Tor“ auf den Louisenplatz 
(heute „Robert Koch Platz“), mittig i. Hgr. die 
Luisenstraße.

173	 BERLIN - ROSENTHAL:  Park- und 
Schloßansicht aus halber Vogelschau, „Rosen 
Thal“, Kupferstich n. Broebes b. I. G. Mertz, 1733, 

30 x 45� € 400,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Broebes, Nr. 28; Berndt, 
1693. - Blick auf die Schloßanlage im ehemaligen 
Kreis Niederbarmin. Unten rechts mit Tafel „34“ 
bezeichnet.

174	 BERLIN - SCHLOSS:  Ansicht, i. Vgr. 
d. Kurfürstenbrücke, „Das Königliche Schloß in 
Berlin“, Lithographie aus Borussia, 1839, 13 x 21  
� € 200,–
Der Betrachter steht auf der Kurfürstenbrücke. Die 
Brücke belebt durch zahlr. Passanten und Kutschen. 
Links das Denkmal des Großen Kurfürsten.

175	 – Blick von der Stechbahn, „Aussicht 
von der Stechbahn nach dem Schlossplatze und in 
die Königs- Strasse zu Berlin. - Vue de la grande 
Place du Château..“, Kupferstich v. M. Haas, 1795,  
7,5 x 14� € 300,–
Selten! Kiewitz 523; Ernst, Joh. Meno Haas, Nr. 2. 
- Der Betrachter steht auf dem Schloßplatz. Links 
das Stadtschloß, rechts die Breite Straße, mittig 
Blick in die Königstraße mit dem alten Berliner 
Rathaus im Hintergrund. Bildmittig die Häuser an 
der Burgstraße im Nikolaiviertel.

176	 – Lustgartenseite,  „Prospect des Königl. 
Schlosses zu Berlin, wie sich dasselbe gegen den 
Parade - Platz, und der Schloss-Freyheit sich 
praesentiret“, Kupferstich aus Schleuen, Prospecte 
.. um 1780, 18,5 x 31 � € 425,–
Kiewitz, Nr. 1141; Ernst, Schleuen, J. W., Nr. 1. 
- Blick vom Lustgarten (= ehem. Paradeplatz) 
zum Berliner Stadtschloß. Im Vordergrund zahlr. 
Kutschen und spazierengehende Menschen.

177	 – Lustgartenseite, „Das Königliche - 
Schloss“, aquarell. Umrißradierung v. Fincke n. 
Hinze b. Müller in Berlin, um 1835, 9 x 12,8 € 325,–
Ernst, Hintze, Nr. 30 (kennt das Blatt nur als 
Aquatinta).-  Seltenes Blatt. Blick vom Lustgarten 
zum Stadtschloß, rechts die Häuser der 
Schloßfreiheit.

178	 – Schloßhof „The Palace of the King of 
Prussia at Berlin. Le Palais du Roi de ...“, altkol. 
Kupferstich (Guckkasten) v. Bowles n. Morier b. 
Larue in Paris, um 1750, 21,7 x 38,8 � € 350,–
Ernst, Bd. 2, Guckkasten, Nr. 8. - Zeigt den zweiten 
(inneren) Schloßhof.

179	 – Schloßhof „The Palace of the King 
of Prussia at Berlin. - Le Palais du Roi de ...“, 
Kupferstich (Guckkasten) v. Bowles n. Morier b. 
Bowles in London, um 1760, 22,7 x 38,5 (Abb. 
nächste Seite)� € 350,–
Ernst, Bd. II, S. 624 (Guckkasten 8). - Zeigt 
den zweiten (inneren) Schloßhof. - Ausgabe 
für Carington Bowles mit etwas geändertem 
Blickwinkel gegenüber dem Basset - Blatt und 
anderer Personenstaffage.

180	 – Schloßplatzseite, „Das Königliche 
Schloß in Berlin. - Le Château royal à Berlin“, 
Lithographie v. Lütke b. Schröder in Berlin, um 
1840, 15 x 21.2 (Abb. nächste Seite)� € 300,–
Kiewitz, Nr. 793, D; Ernst, Lütke, L.E., Nr. 15 - Blick 
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vom Schloßplatz aus, Höhe „Lange Brücke“. Mit 
dem Trockenstempel der Fa. Schröder unten mittig.

181	 – Spreeseite, „Das königliche Schloß in 
Berlin (Wasserseite). - Le Chateau royal à Berlin 
(côte de l´eau)“, kol. Litho. m. Tonplatte n. u. v. F. 
Meyer b. Schröder in Berlin, um 1855, 16,5 x 23,5 
� € 300,–
Kiewitz 847; Ernst, F.Meyer, Nr. 1. - Blick über 
die Kurfürstenbrücke zum Schloß, der Betrachter 
schwebt quasi über der Spree.

182	 BERLIN - SCHLOSS (Ereignisse):  
„Intrede des Konings van Pruissen in de Stadt en‘t 
Kasteel van Berlin. - Ingressus ...“, Kupferstich v. 
Pet. Schenk, 1702, 20,5 x 25 � € 275,–
Kiewitz 1096; Ernst, Peter Schenk, Nr. 5. - 
Der Betrachter steht am Spreeufer und blickt 
zur Schloßbrücke. Links das Schloß, rechts 
Triumphbogen. Mittig der Festzug mit dem Einzug 
König Friedrich I am 6. Mai 1701 in Berlin.

183	 BERLIN - SCHLOSSBRÜCKE:  „Die 
Schlossbrücke“, Aquatinta v. Jügel n. Hinze b. 
Müller in Berlin, um 1835, 9,3 x 13,3 � € 225,–
Kiewitz 618, Ernst, Hintze, Nr. 39.-  Seltenes Blatt 
im 2. Zustand. Jetzt als Aquatinta.. Blick vom 
Lustgarten zur Straße Unter den Linden. Rechts 
das Zeughaus, links das Kommandantenhaus.

184	 – „Die Schloßbrücke in Berlin. - Le Pont 
de Chateau á Berlin“, Lithographie n. u. v. Lütke b. 
Schröder in Berlin, um 1835, 13,1 x 19,2 � € 300,–
Ernst, Lütke, L.E, Nr. 16. - Blick vom Zeughaus 
her über die Schloßbrücke (noch ohne die 
Schinkelfiguren) zum Stadtschloß. Mittig - im 
Vordergrund - die Häuser der Schloßfreiheit.

185	 – „Die Schlossbrücke“, altkol Umriß-
radierung n. Hinze b. Müller in Berlin, um 1835, 
9,3 x 13,3 � € 300,– 
Kiewitz 618, Ernst, Hintze, Nr. 39, kennt das Blatt nur 
als Aquatinta.- Seltenes Blatt. Blick vom Lustgarten 
zur Straße Unter den Linden. Rechts das Zeughaus, 
links das Kommandantenhaus. - Altmontiert.

186	 – „Die Schlossbrücke, Le pont du Chateau. 
The Schloßbrücke“, Lithographie m. Tonplatte n. 
u. v. Borchel (Druck Hölzer) b. Schröder in Berlin, 
um 1854, 15 x 22,5 � € 275,–
Kiewitz 055: Ernst, Borchel, Nr. 13. - Blick von der 
Schloßbrücke (mit den schönen Schinkelfiguren) 
zum Reiterdenkmal Friedrich des Großen. Rechts 
das Zeughaus, links die Kommandantur. - Mit 
Verlegertrockenstempel.

187	 – „Die Schlossbrücke, Le pont du 
Chateau. The Schloßbrücke“, Lithographie m. 
Tonplatte n. u. v. Borchel b. Schröder in Berlin 
(Druck Hölzer), um 1855, 15 x 22,5 � € 300,–
Kiewitz 0055?; Ernst, Borchel, Nr. 14. - Blick vom 
Lustgarten über die Schloßbrücke zur Bauakademie 
und Kommandantur, rechts noch ein Teil des 
Zeughauses. Auf der Spree Holzflösser und Schiffe. 
Seltene Blickrichtung. Mit Verlegertrockenstempel.

188	 – „Die Schlossbrücke, Le pont du 
Chateau. The Schloßbrücke“, kol. Lithographie 
m. Tonplatte n. u. v. Borchel (Druck A. Hölzer) b. 
Schröder in Berlin, um 1855, 15 x 22,5 � € 300,–
Ernst, Borchel, Nr. 13. - Blick von der Schloßbrücke 
mit den schönen Schinkelfiguren zum Reiterdenkmal 
Friedrich des Großen. Rechts das Zeughaus, links die 
Kommandantur. - Mit Verlegertrockenstempel.

189	 – „Die Schlossbrücke in Berlin“, 
Stahlstich v. Poppel u. Kurz n. Gottheil, 1856,  
14 x 21 � € 150,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Gottheil, Nr. 7. - Blick 
vom Schinkelplatz zur Museumsinsel. Links das 
Zeughaus. Mittig (i. Vgr.) die Schloßbrücke mit den 
Schinkelfiguren.
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190	 – („Die Schlossbrücke in Berlin“), 
Stahlstich (a. a. Chinap.) v. Poppel u. Kurz n. 
Gottheil, 1856, 14 x 21 � € 200,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Gottheil, Nr. 7. - Blick 
vom Schinkelplatz zur Muesumsinsel. Links das 
Zeughaus. Mittig (i. Vgr.) die Schloßbrücke mit den 
Schinkelfiguren. - Hier vorliegend als Probedruck 
vor der Schrift.

191	 BERLIN - SCHLOSSFREIHEIT:  
„Das Koenigliche Schloss von der Seite der 
Schlossfreiheit zu Berlin. No. 11“, Kupferstich v. P. 
Haas n. Calau aus Prospecte von Berlin, um 1800, 
11 x 17 � € 300,–
Kiewitz Nr. 279:  Ernst, Calau, Nr. 73 - Blick von 
der Schlossfreiheit zum Eosanderportal.

192	 BERLIN - SCHÜTZENPLATZ:  
„Prospect des Schützenplatzes nebst dem 
neuerbauten Schützen-Hause. No. 12“, Kupferstich 
v. P. Haas n. Calau aus Prospecte von Berlin, um 
1800, 11 x 17 � € 300,–
Kiewitz Nr. 277: Ernst, Calau, Nr. 74 - Eine der 
wenigen, bekannten  Ansichten des ehemaligen 
Schützenplatzes an der Linienstraße. Links auf 
den Platz ein ein Mann mit einem Guckkasten, von 
Kindern umringt.

193	 BERLIN - SINGAKADEMIE:  „Die 
Singe - Akademie“, Aquatinta v. Jügel n. Hinze b. 
Müller in Berlin, um 1835, 9,3 x 13,1 � € 150,–
Kiewitz 621; Ernst, Hintze, Nr. 33. Seltenes Blatt 
bei Jügel, alt gerahmt in Mahagonileiste - Blick auf 
die Singakademie, links das Kastanienwäldchen.

194	 BERLIN - SOUVENIRBLATT:  
„Berlin“, Lithographie v. Böhme n. Pönicke und 
Sohn b. Schubert in Lpz., 1837, 25,3 x 17,8 (H) 
� € 200,–
Nicht bei Kiewitz. - Die Ansichten zeigen die 
Hedwigskirche (10 x 16), Deutscher Dom (12 x 8) 
und Friedrichswerdersche Kirche (12 x 8).

195	 – „Berlin“, Lithographie v. Otto Schäfer 
durch Pönicke und Sohn b. Schubert in Lpz., 1837, 
18 x 26,5 � € 175,–
Nicht bei Kiewitz. - Die Ansichten zeigen (jeweils 
im Format: 7,5 x 11,5): Das alte Museum, 
Universität, Neue Wache und Opernhaus.

196	 – „Berlin“, Lithographie b. Schubert in 
Lpz., 1837, 18 x 26,5 � € 225,–
Nicht bei Kiewitz. - Zeigt 4 Ansichten auf einem 
Blatt, jeweils 7,5 x 12 cm. Oben das Opern- und 

Schauspielhaus, darunter das alte Museum und 
das Stadtschloß.

197	 – „Berlin“, Lithographie (anonym) b. 
Schubert in Lpz., 1837, 18 x 26,5 � € 275,–
Nicht bei Kiewitz. - 3 Ansichten auf einem Blatt. 
In der oberen Hälfte schöne Ansicht (7,5 x 25) 
der „Königswache und das Zeughaus“, darunter 
(jeweils 7,5 x 12) Ansicht der Universität und des 
Brandenburger Tores.

198	 – „Souvenir de Berlin“, 12 Ansichten auf 
einem Blatt, Stahlstich v. Cooke b. Dondorf in 
Frankf., um 1840, 15,5 x 20,5 � € 175,–
Kiewitz 384; Ernst, Berlin in der Druckgraphik, Bd. 
1. Cooke, Nr. 1 - Mittig eine Gesamtansicht vom 
Kreuzberg. Die Randansichten zeigen: Altes Museum, 
Schloß, Opernhaus, Schauspielhaus, Bibliothek, 
Bauakademie, Brandenburger Tor, Werdersche 
Kirche, Kroll‘s Garten, Neue Wache und Universität.

199	 – NORD - DEUTSCHLAND:  
Souvenirblatt, Stahlstich, 1849, 29,5 x 33,3 (Abb. 
nächste Seite)� € 150,–
Das Zentralmotiv zeigt das Berliner Schloss von der 
Kurfürstenbrücke aus: „Das königliche Schloss in 
Berlin“. Umgeben wird das Motiv von 10 weiteren 
Darstellungen folgender Städte: Braunschweig, 
Lübeck, Danzig, Quedlinburg, Eisenach/Wartburg, 
Breslau, Dresden, Erfurt, Aachen und Schloss 
Stolzenfels.

200	 BERLIN - SPANDAU:  Gesamtans., 
„Die Statt und Vestung Spandaw“, Kupferstich v. 
Matthäus Merian, 1652, 13 x 34,2 (Abb. nächste 
Seite)� € 280,–
Ernst, Matthäus Merian, Nr. 1; Berndt, Nr. 1769.
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201	 – TA., „Die Artillerie - Werkstätten in 
Spandau“, Lithographie m. Tonplatte b. Loeillot in 
Berlin, 1869, 21,5 x 37 � € 275,–
Blick aus halber Vogelschau über die Fabrikanlage 
hinweg nach Spandau.

202	 BERLIN - STADTPLAN:  „Berlin 
und Cölln an der Spree vor dero Erweiterung“, 
links und rechts Erklärungen, Kupferstich v. G. 
Bodenehr aus Bodenehr, Force de Europe, um 
1720, 17 x 27 � € 325,–
Schulz, Die ältesten Stadtpläne v. Berlin, Nr. 3; 
Schulz, Stadtpläne von Berlin, Nr. 4. - Schulz: „Sehr 
genauer, verkleinerter Nachstich von Memhard“.

203	 – „Berlin“, Stahlstich v. Dower b. Wil. 
Orr, um 1826, 20,8 x 25,9 � € 175,–
Schulz, Nr. 292 (m. min. Abweichnugen in den 
Ammessungen). Früher Stahlstichplan. - Links 
unten Erklärungen (1- 31), rechts unten kleine 
Ansicht von Berlin „City from the Friedrichswerder 
Suburb“.

204	 – „Berlin“, Stahlstich v. J. Henshall n. W. 
Clarke b. Baldwin & Cradock, dat. 1833, 29,2 x 
37,5 � € 200,–
Schulz, Stadtpläne von Berlin, Nr. 321. Am unteren 
Rand ein Höhenvergleich durch Seitenrisse der 
wichtigsten Berliner Bauten.

205	 – „Berlin“, mit altem Grenzkolorit, 
Stahlstich v. J. Henshall n. W. Clarke b. Baldwin & 
Cradock, dat. 1833, 29,2 x 37,5 � € 220,–
Schulz, Stadtpläne von Berlin, Nr. 321. - Am 
unteren Rand ein Höhenvergleich von 10 wichtigen 
Berliner Bauten im Seitenriß.

206	 – „Berlin“, Lithographie v. S.B.S. durch 
n. Pönicke und Sohn b. Schubert in Lpz., 1837, 
19,5 x 28 � € 240,–
Schulz, Stadtpläne, Nr. 342. Seltener Plan. Oben 
rechts Erklärungen von 1 - 44.

207	 – „Plan de la Ville de Berlin“, Kupferstich 
(anonym) aus Heulland, Theatre de la Guerre, 
1763, 13 x 15 � € 275,–
Schulz, Stadtpläne von Berlin, 98. Südorientiert. 
Unter dem Plan Erklärungen v. A - Z.

208	 – „Plan von Berlin im Masstabe 1: 
24000“, Lithographie v. E. Winckelmann, 1835,  
24 x 33,5 � € 325,–
Schulz, Stadtpläne von Berlin, Nr. 347. Nicht 
bei Lindner/ Zögner, Berlin im Kartenbild. - Am 
linken Rand Erklärungen zum Plan, unterteilt in a) 
Königliche Gebäude. b) Städtische Gebäude und c) 
Plätze und Brücken.

209	 – „Plan von Berlin“, Lithographie b. G. 
Wigand, 1840, 19 x 27,5 � € 240,–
Schulz, Stadtpläne von Berlin, Nr. 362. - 
Interessanter und seltener Plan von Berlin. Unter 
dem Plan Erklärungen von 1-44. Am linken Rand 
eine kleine Karte (6 x 19), die die Eisenbahnlinie 
zwischen Berlin und Potsdam zeigt.
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210	 – Mitte und Tiergarten, „Berlin“, 
Stahlstich v. Metzeroth b. Bibliogr. Institut, 1855, 
25 x 34 � € 400,–
Schulz, Stadtpläne von Berlin, Nr. 465. Sarkowski, 
Das Bibliogr.Institut, S. 214. Nicht bei Kiewitz. 
2. Zustand. aus Meyer‘s Handatlas.-  Stadtplan 
von Berlin, darunter Gesamtansicht mit dem 
Denkmal auf dem Kreuzberg in der Bildmitte. 
Die Ansicht wird von 2 kleinen weiteren 
Teilansichten flankiert: a) Das Bülowdenkmal und 
b) das Scharnhorstdenkmal. Oben rechts kleine 
Umgebungskarte von Berlin.

211	 BERLIN - STADTTORE:  LEIPZIGER 
TOR:  „Das Leipziger Thor in Berlin. La porte de 
Leipsic à Berlin“, Aquatinta (anonym) b. Wittich in 
Berlin, 1829, 12 x 17 � € 300,–
Nicht bei Kiewitz. Ernst, Fr.A. Calau, Nr. 188. - 
Seltene Darstellung (Kiewitz kennt nur 2 Ansichten 
des Leipziger Tores). - Blick vom Potsdamer Platz 
aus in die Leipziger Straße.

212	 BERLIN - TIERGARTEN:  „Die Zelte 
im Thiergarten bei Berlin“, altkol. Kupferstich 
aus Selchow, Europas Länder und Völker, 1828,  
8,5 x 16,6 � € 150,–
Nicht bei Kiewitz, nicht bei Ernst. -  Blick auf 
„die Zelte“,  einer stark besuchten Promenade 
am Nordrand des Tiergartens.  Der Name erklärt 
sich daraus, dass es seit 1745 hier gestattet war, in 
Zelten Getränke und Speisen anzubieten.

213	 BERLIN - UNIVERSITÄT:  „Das 
Universitäts Gebäude - L‘Hotel de l‘Université“, 
Aquatinta v. Laurens & Dietrich n. Calau b. Wittich 
in Berlin, um 1825, 12,4 x 17 � € 400,–
Ernst, Calau, Nr. 172; Kiewitz 307. - Blick über die 
Straße „Unter den Linden“.

214	 – „Das Universitätsgebäude in Berlin“, 
Lithographie (anonym) b. Orell Füssli, um 1840, 
11 x 20� € 180,–
Nicht bei Kiewitz; Ernst, Bd. II, Akadem. Einr. - 
6. - Blick über die Straße „Unter den Linden“ zur 
Universität.

215	 – „Das Universitätsgebäude in Berlin. - L‘ 
Université à Berlin“, Lithographie m. Tonplatte v. 
Lütke (Druck v. Königl. lith. Institut) b. Schröder 
in Berlin, um 1855, 16,7 x 23,5 � € 450,–
Kiewitz 799: Ernst, Bd. 1. Lütke, Nr. 41. - Blick vom 
Opernhaus aus, i. Vgr. Kutschen und Passanten. 
Links die heutige Staatsbibliothek. Die Ansicht 
zeigt die Universität vor 1850, da das Denkmal 
Friedrich des Großen noch nicht steht.

216	 BERLIN - UNTER DEN LINDEN:  
„Ansicht vom Platz am Opernhause nach dem 
Brandenburger Thor. - Vue de Promenade..“, 
Aquatinta v. (Laurens & Dietrich n. Calau) b. 

Wittich in Berlin, um 1829, 12,5 x 17,2 � € 300,–
Kiewitz, Nr. 295: Ernst, Calau, Nr. 160. - Blick von 
der Straße „Unter den Linden“ zum Brandenburger 
Tor. - Links das alte „Kaiser Wilhelm Palais“.

217	 – „Unter den Linden in Berlin. - Sous les 
Tilleuls à Berlin.“, Farblithographie n. u. v. Lütke 
b. Schröder in Berlin, um 1855, 17 x 23,5 � € 450,–
Kiewitz 802; Ernst, L.E. Lütke, Nr. 35. - Blick auf 
die Kunst- und Buchhandlung Schröder (Unter den 
Linden 23). Links davon das „Cafe Prince Royal“ 
(Tietz) und das Caffee Kranzler. Rechts „Cafe 
National von W. Mielenz Traiteur“.

218	 – „Unter den Linden in Berlin. - Sous les 
Tilleuls à Berlin.“, Lithographie m. Tonplatte n. u. 
v. Lütke b. Schröder in Berlin, um 1855, 17 x 23,5  
(Abb. nächste Seite)� € 400,–
Kiewitz 802; Ernst, L.E. Lütke, Nr.35. - Blick auf 
die Kunst- und Buchhandlung Schröder (Unter den 
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Linden 23). Links davon das „Cafe Prince Royal“ 
(Tietz) und das Caffee Kranzler. Rechts  „Cafe 
National von W. Mielenz Traiteur“.

219	 BERLIN - WAISENHÄUSER:  
„Ansicht des Grossen Friedrichs Hospitals und 
Waisen Hauses zu Berlin“, Lithographie v. Delius 
(n. Schleuen), 1841, 16 x 26 � € 190,–
Ernst, Berlin in der Druckgraphik, Bd. II, 
S. 519 (= Geppert, Nr. 32). - Blick auf das 
Friedrichswaisenhaus vor dem Stralauer Tor um 
1780. Delius copierte die Ansicht von Schleuen.

220	 – „Prospect des Grossen Friedrichs-
Hospitals und Waysen Hauses zu Berlin. - 1. die 
Kirche  2. der Spree Fluss   3. Ein Flügel vom grossen 
Korn - Magazin. 4. Stralaue Strasse“, Kupferstich aus 
Schleuen, Prospecte .. um 1780, 18,5 x 31,3 � € 300,–
Kiewitz 1140; Ernst, Schleuen, J.D., Nr. 40. -  Vor 
dem Waisenhaus befinden sich 2 Kindergruppen 
von ihren Erziehern.

221	 BERLIN - WEISSENSEE:  „Weissen-
see“, Blick zum 1859 erbauten Schloß, 
Farblithographie aus Duncker, 1865, 15 x 20  € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. Besitzer von Blankenfeld, 
von Nüssler, von Berg, von Schenkendorf, Herr 
Lüdersdorf.

222	 BERLIN - WILHELMPLATZ:  „Der 
Wilhelmplatz - La Place Guillaume“, Aquatinta 
v. Laurens et Thiele n. Calau b. Wittich in Berlin, 
1829, 12,4 x 17 � € 400,–
Kiewitz 316, Ernst, Calau, Nr. 179 - Blick von der 
Wilhelmstraße aus, mit den Denkmälern von Keith, 
Seydlitz und Zieten.

223	 – „Statue des Generals Ziethen auf dem 
Wilhelms - Platze zu Berlin. No. 6“, Kupferstich v. 
P. Haas n. Serrurier aus Prospecte von Berlin, um 
1800, 11,3 x 17 � € 250,–

Kiewitz 1251; Ernst, Serrurier, Nr. 10. - Seltene 
Ansicht aus der Folge „Prospecte von Berlin“. der 
Platz ist belebt durch Reiter und Passanten. rechts 
das 1797 aufgestellte Denkmal für Ziethen, mittig 
- im Hintergrund - das Gebäude der „Gold- und 
Silbermanufaktur“ (heute nicht mehr existent). 
Nur der Name „Degussa“ (= Deutsche Gold- und 
Silberscheideanstalt) erinnert an die alte Manufaktur.

224	 BERLIN - WILHELMSTRASSE:  
NEUE WILHELMSTRASSE:  „Die neue 
Wilhelms - Strasse in Berlin. - La nouvelle Rue 
Guillaume à Berlin“, Aquatinta v. Thiele n. Schinkel 
b. Wittich in Berlin, um 1825, 13 x 17,7� € 250,–
Ernst, Schinkel, Nr. 7; Kiewitz, Nr. 1127. - Der 
Betrachter steht auf der „Neuen Wilhelmstraße“ 
(heute auch Wilhelmstrasse) / Ecke Dorotheenstraße 
und blickt zum Haus „Unter den Linden“ Nr. 76 
mit der Durchfahrt zur Straße „Unter den Linden“ 
(von Schinkel geplant). Links das „Hof-Jagd-
Amt“, rechts die „Artilleriewerkstätten“.

225	 BERLIN - ZEUGHAUS:   „Prospect 
des Königl. Arsenals zu Berlin“, Kupferstich aus 
Schleuen, Prospecte .. um 1780, 17,2 x 31,6 � € 375,–
Kiewitz 1137; Ernst, Schleuen, J.D., Nr. 45 m. 
falscher Abb. (Prospecte 15). - Mit 3- zeiligem Text 
über der Frontalansicht. Im Vordergrund buntes 
Treiben mit vielen Kutschen.

226	 –  „Vue de L‘Arcenal de Berlin et du 
Palais du Prince Hereditaire“, altkol. Kupferstich 
(Guckkasten) b. Mondhare in Paris, um 1780,  
23 x 39 � € 300,–

Kiewitz 506; Ernst, Bd. II, Guckkasten, Nr. 3.-  
Seitenverkehrte Darstellung. Blick vom Lustgarten, 
rechts die Prachtstraße „Unter den Linden“, mit 
der Staatsoper im Hintergrund.

227	 – „Ansicht des Zeughauses. - Vue de l‘ 
Arsenal“, Aquatinta (anonym) b. Kuhr in Berlin, 
um 1820, 8,5 x 14,2 � € 150,–
Nicht bei Kiewitz. Blick vom Kronprinzenpalais 
zum Zeughaus.

228	 – „Prospect des Königl. Arsenals, und 
Cron-Printzl. Palais zu Berlin“, Kupferstich aus 
Schleuen, Prospecte .. um 1780, 18,7 x 32 �€ 375,–
Kieweitz, Nr. 1148; Ernst, Schleuen, J.D., Nr. 47 
m. Abb. (irrt. als Schleuen 45 abgebildet). - Im 
Vordergrund buntes Treiben mit vielen Kutschen, 
links Blick in die Straße „Unter den Linden“.

229	 BERLINCHEN (Barlinek):  
Gesamtans., „Klein Berlin“, Kupferstich v. Merian, 
1652, 15,5 x 37,5� € 150,–

230	 BERNSTADT (Bierutów):  Gesamtans., 
„Bernstadt in Schlesien“, darunter Allgorie, 
Wappen derer von Hahn und 4-zeiliger Sinnspruch, 
Kupferstich v. Kummer aus Zittauisches Tagebuch, 
um 1800, 18 x 14,2 � € 150,–
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Am Lager auch ein 2. Exemplar  Am oberen Rand 
minimaler Bordürenverlust. (Preis 100).

231	 BISSENDORF:  HOLTE:  Wasserschloß 
„Ledenburg“, Lithographie n. J.G.v.M. b. Herle in 
Paderborn, um 1840, 16,5 x 23 � € 200,–
Sehr Selten (!) - Aus die Rittergüter der Provinz 
Westfalen, verlegt bei Herle.

232	 BLUDENZ:  Gesamtans., i. Hgr. die Ill, 
„Pludentz“, Kupferstich v. Merian aus Topographie 
Schwaben, 1643, 7,7 x 17,7� € 150,–

233	 BOHMTE:  AHRENSHORST:  
Gutsansicht, Lithographie b. Herle in Paderborn, 
1840, 16 x 22,5 � € 200,–
Seltenes Blatt.

234	 BOLL/Wutachtal/b. Bonndorf:  Ansicht 
der Burgruine „Boll“, rechts Blick ins Wutachtal, 
Lithographie v. Engelmann n. Ring, 1829,  
21.7 x 29 � € 300,–
Schefold, Nr. 21501.

235	 BONN:  ENDENICH:  Ansicht der Burg 
„Endenich“, Farblithographie aus Duncker, um 
1865, 15 x 20 � € 225,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer: von Lapp, von 
Solemacher, von Hymmen.

236	 BRANDENBURG (Uschakowo):  
Gesamtans., i. Vgr. das frische Haff, „Brandenbvrga“, 
Kupferstich v. Merian, 1652, 19,5 x 35,5� € 175,–

237	 BRASILIEN (Brazil):  SALVADOR 
(Bahia):  Gesamtans., darunter Vers, „S. Salvator 
in Brasilien. H1“, Kupferstich aus Meisners 
Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5� € 175,–

238	 – ST. CATHARINES:  Gesamtans., 
Blick auf den Ort, Kupferstich v. Pagelet n. de 
Vancy aus La Perouse, 1798, 25 x 39,5� € 150,–

239	 BRATISLAVA (Pressburg):  
Gesamtans., über die Donau, mit Beschreibung 
links und rechts, „Presburg“, Kupferstich v. G. 
Bodenehr, um 1720, 16 x 25,5 � € 275,–
Szalai - Szantai, Magyar Varak .., Poszony 1720/1a; 
Zavadova 74. - Als Vorlage diente Bodenehr der 
Stich von Merian. Am linken und rechten Rand eine 
Beschreibung zur Stadtgeschichte.

240	 – Gesamtans., über die Donau, Stahlstich 
v. Lang n. Alt b. Österr. Lloyd, 1854, 16,5 x 26 
(Abb. nächste Seite)� € 150,–

228

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

229



24 

AUSWAHL WEIHNACHTEN – ANSICHTEN

241	 – Souvenirblatt, Gesamtans. u. 6 
Teilansichten auf 1 Blatt, Stahlstich v. Hablitschek 
b. Österr. Lloyd, 1854, 19,5 x 25 � € 150,–
Die Teilansichten zeigen: Theater, Primatialpalast, 
Landhaus, Dom, Hauptplatz m. Hauptwache u. 
Rathaus, Franziskanerkirche.

242	 BRAUNLAGE:  Gesamtans., „Braunlah 
Das Eisen Hütten Werck ..“, Kupferstich v. Merian, 
1654, 14 x 36� € 175,–

243	 BRAUNSCHWEIG:  Gesamtans., 
„Braunsweich“, Holzschnitt aus Romanus 
(Städtebuch), 1595, 7 x 9,5 � € 150,–
Rückseitig Ansicht von Wismar.

244	 – Gesamtans. Kupferstich aus Der 
reisende Chineser, 1722, 13,5 x 17 � € 325,–
Fauser 1787. - Sehr seltenes Blatt.

245	 – TA., Hagenmarkt m. Katharinenkirche, 
von der Fallerslebener Strasse, Stahlstich v. Poppel 
n. Pätz, 1843, 15,2 x 22,5� € 150,–

246	 BREDA:  Gesamtans., darunter Vers, 
„Breda in Brabant. E27“, Kupferstich aus Meisners 
Schatzkästlein, 1678, 10 x 14,5� € 200,–

247	 BREDELAR/Diemel:  UMGEBUNGS-
KARTE:  „Plan der Affaire bey Bredelar 

ohnweit Stattbergen...d. 5. August 1761“, altkol. 
Kupferstich b. Raspe, um 1762, 22 x 36,7� € 150,–

248	 BREMEN:  Befestigungsgrundriß, 
Kupferstich aus Dögen, 1647, 23 x 36� € 150,–

249	 – GA aus der Vogelschau, darüber 
Erklärungen v, 1 - 4, Kupferstich v. Chr. Riegel aus 
Reiß-Gefert, 1686, 5,9 x 11,3� € 150,–

250	 – Gesamtans., über die Weser, Kupferstich 
v. Bertius, 1616, 14 x 18,7� € 200,–

251	 – Gesamtans., (Aufsicht), „Bremen“, 
Stahlstich (m. Bordüre) v. French n. Payne b. 
Payne, um 1855, 20 x 33,5� € 425,–

252	 – WAPPEN:   „Bremen“, Farblitho. m. 
Retouche v. C. Hildebrandt aus Gelbke, Abbildung 
von Wappen, 1831, Blattgröße 30,5 x 48� € 175,–

253	 BREMGARTEN/Kt. Aargau:  
Gesamtans., „Brenngarten“, Kupferstich v. Merian 
aus Werdenhagen, 1641, 20  x 32� € 275,–
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254	 BRESLAU (Wroclaw):  Gesamtans. 
Lithographie aus Borussia, 1839, 12 x 20� € 150,–

255	 – TA., Rathaus mit Marktplatz, 
Lithographie aus Borussia, 1838, 14 x 19,5�€ 150,–

256	 BRIELLE/Südholl.:  Darstellung der 
Schlacht 1572, „t‘ Veroveren vand den Briel, op 
den eersten April des jaars 1572“, Kupferstich, um 
1680, 26 x 34� € 150,–

257	 BRÜNN (Brno)/Mähren:  Gesamtans., 
darunter Erklärungen in deutscher Sprache, 
„Prospect von der Statt Brünn in Mähren“, 
Kupferstich n. F.B. Werner b. Engelbrecht in 
Augsburg, um 1740, 18,5 x 28,2 � € 350,–
Nebehay/Wagner, Nr. 838 (Blattnr. 9). - Dek. 
Gesamtansicht, darunter Erklärungen von 1 - 30.

258	 BÜREN/Krs. Paderborn:  BÖDDEKEN:  
Blick zum ehem. Frauen-zisterzienserkloster, 
„Bödeken“, heute Gut Böddeken, Farblithographie 
aus Duncker, um 1865, 15 x 20 � € 200,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer von Mallinckrodt.

259	 – ERPERNBURG:  Blick zum Schloss, 
Farblithographie aus Duncker, nach 1865, 15 x 20 
� € 210,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer: von Brenken.

260	 BURGOS:  Gesamtans., „Burgos“, 
Kupferstich v. Merian aus Theatrum Europäum, 
1717, 18,8 x 31� € 200,–

261	 BÜRRESHEIM/Krs. Mayen:  Schloß-
ansicht, Farblithographie aus Duncker, um 1870, 
16,5 x 21,5 � € 250,– 
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer von Schöneck, von 
Leudesdorf, von Breitbach, von Renesse-Bürresheim.

262	 BÜSUM:  Gesamtans., „Büsum zur Zeit 
der Ebbe“, Lithographie (m. farb. Tonplatte) v. Nay 
b. Baerentzen, 1859, 17,5 x 28,5 � € 150,–
Mit Orig.-Textblatt in Kopie.

263	 CAUDEBEC - en - CAUX:  GA 
aus halber Vogelschau mit der Darstellung der 
Flucht des Herzogs von Parma über die Seine 
bei Caudebec 1592. Kupferstich aus Meßrelation, 
1601, 22 x 27 � € 250,–
Nicht bei Drugulin. - Schöner Druck dieses sehr 
seltenen und frühen Blattes. Im Bild Nummerierungen. 
Mit alten Faltstellen (da aus Meßrelation).

264	 CELLE:  SCHWACHHAUSEN:  
Gesamtans., m. Wappen i. Himmel, Kupferstich v. 
C. Merian, 1654, 20 x 32� € 150,–

265	 CHALKIS (Negroponte / Chalkida)/ 
Euböa (Evia):  GA aus der Vogelschau, darunter 
Vers, „Negroponte in Morea. H 21“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5� € 150,–

-25 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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266	 – Gesamtans., von der Ägäis aus, 
„Negroponte“, Kupferstich v. Merian aus 
Archontologia, 1646, 7,8 x 30,5� € 180,–

267	 CHINA:  PEKING (Beijing / Beiping 
/ Peiping):  Gesamtans., „Aussicht von Peking. 
Aus dem Neuhof“, Kupferstich v. de Bakker aus 
Schwabe, Allgem. Historie der Reisen, 1749,  
18 x 26� € 175,–

268	 CHUR:  Gesamtans., darunter Vers, im Bild 
Wappen, „Chur in Schweitz. C 65“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 10 x 15� € 150,–

269	 – Gesamtans., „Chur“, Kupferstich v. 
Merian aus Archontologia, 1694, 20 x 28� € 225,–

270	 CLAUSTHAL - ZELLERFELD:  
CLAUSTHAL:  Gesamtans. Kupferstich v. 
Merian, 1650, 9,5 x 32� € 200,–

271	 CLOPPENBURG:  Gesamtans., 
„Kloppenburg“, Kupferstich v. Merian, 1647, 10 x 
18� € 160,–

272	 COTTBUS:  Gesamtans., von 
Südwesten, Stahlstich (a. a. Chinap.) v. Poppel u. 
Kurz n. Gottheil, 1856, 14,2 x 21 � € 225,–
Berndt, Märkische Ansichten, Nr. 634.

273	 CREUTZBURG (Slawskoje):  
Gesamtans., i. Hgr. Ruine des alten Schlosses, 
Kupferstich aus Hartknoch, Alt- u. Neues Preussen. 
1684, 13 x 16,5� € 190,–

274	 CROSSEN (Krosno Odrzanskie):  
Gesamtans., üb. die Oder, Stahlstich v. Poppel u. 
Kurz n. Gottheil, 1856, 14 x 21,2� € 190,–

275	 DANZIG (Gdansk):  Gesamtans., „ 
Dantzig „, Kupferstich v. Hulsius, 1632, 6,8 x 12,7 
� € 160,–

276	 – Gesamtans. Lithographie aus Borussia, 
1838, 13 x 19� € 150,–

277	 DANZIGER UMGEBUNG:  UMGEB-
UNGSKARTE:  „Plan de Dantzig avec les 

Attaques des Saxons et des Moscovies“, m. 
Einzeichnung der Truppenstellungen, Kupferstich 
v. Le Rouge, 1741, 13 x 17 � € 150,–
Unten links Erklärungen.

278	 – WEICHSELMÜNDE:  Gesamtans., 
„Vistulaemunda - Wejxelmünda“, Kupferstich 
v. Joh. Chr. Leopold n. F.B. Werner, nach 1741,  
20 x 28,2 � € 750,–
Seltenes Blatt. Nicht bei Fauser. Nicht bei Bott/
Holzamer. Marsch, Friedrich Bernhard Werner, 
S. 158 ff. (= Stadtansichten aus dem Verlag 
Leopold, Nr. 203) - Hier vorliegend aus der 1. 
Auflage im 1. Zustand vor aller Nummerierung. 
- Im Himmel Spruchband mit Titel, rechts und 
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links davon 2 Putti (ohne Erklärungen). Unter 
der Ansicht Stadtbeschreibung in lat. u. deutscher 
Sprache.- Die Ansicht muß nach 1741 erschienen 
sein (obwohl Werner die Zeichnung schon 1727 
anfertigte), denn J.C. Leopold bekam erst in 
diesem Jahr das Privileg für Weichselmünde.

279	 DEMMIN/Vorp.:  Befestigungsgrundriß, 
unten links kleine Ansicht der Festung Demmin, 
Kupferstich v. Bouttats aus Gualdo Priorato, 
Historia di Leopoldo Caesare, Wien, 1670,  
30 x 37,5� € 190,–

280	 – GA aus der Vogelschau mit  Umgebung 
und Darstellung der Belagerung 1659, „Demminvm 
a foederatorum Casarenorum ..“, Kupferstich (m. 
Barockbordüre) aus Pufendorf, 1729, 29 x 38,3 
� € 150,–

281	 DEUTSCH - NIENHOFF/b. Westen-
see:  Adliges Gut „Deutsch - Nienhoff ..“, getönte 
Lithographie (m. Bordüre) v. Hornemann b. Ch. 
Fuchs in Hamb., um 1850, 26,5 x 34,5 � € 250,–
Besitzer: Herr von Hedemann - Hespen.

282	 DONAULAUF:  WIEN bis 
BRATISLAVA:  „Die Donau von Wien bis 
Pressburg“ dargestellt aus der Vogelschau in 2 Blatt 
mit je 6 Randansichten, Stahlstich b. Payne, 1848, 
je ca. 24 x 19 (H) � € 210,–
Jedes Blatt umgeben v. schmaler gest. Bordüre. Die 
Randansichten von Blatt 1: Gesamtansicht v. Wien; 
Wiener Kostüme; Donauschiff; Kaiser Ebersdorf; 
Deutsch Altenburg (2); - Blatt 2: Pressburg 
(2); Ungarische Kostüme, Schloß Hainburg; 
Theben; Schloß Petronell. Die beiden Blätter sind 
zusammensetzbar.

283	 DONAUSTRUDEL und -WIRBEL:  
Zwei Ansichten auf einem Blatt, „Der Strudel an 
der Donau. - Der Würbel in der Donau.“, altkol. 
Kupferstich b. Seutter in Augsburg, um 1735,  
49 x 57� € 300,–
Nicht bei Nebehay-Wagner. Fauser 13857. Sandler, 
S. 13 (Nr. 38). - Zwei Ansichten untereinander auf 
einem Blatt. Ausgabe ohne Druckprivileg.

284	 DONAUSTRUDEL/b. Grein:  „Der 
Strudel“, mittig Ruine Werfenstein, rechts die 
Wörthburg, Lithographie v. Kunike aus Kunike, 
Donaustrom, um 1824, 25,5 x 35� € 150,–

285	 DÖNHOFFSTÄDT (Drogosze)/Krs. 
Rastenburg:  Schloßansicht, Stahlstich v. Finke n. 
Henning, 1840, 12,1 x 18 � € 175,–
Nicht bei Bott/Holzamer.

286	 DRESDEN:  Befestigungsgrundriß, 
„Plan der Belagerung und Verbrennung der 
Residenz=Stadt Dresden Dresden...im Monath 
Julio A. 1760.“, altkol. Kupferstich b. Raspe, um 
1762, 22,4 x 36,5 � € 150,–
Stadtgrundriß mit Einzeichnung der verbrannten 
Stadtteile, sowie schematischer Darstellung der 
die Stadt umgebenden Truppenstellungen.

287	 – Gesamtans., über die Elbe, „Perspective 
View of Dresden, the Capitel City of Saxony“, 
Kupferstich (m. Bordüre) anonym, um 1800,  
20 x 29 (Abb. nächste Seite)� € 175,–

288	 – TA., Blick ins Elbtal (stromaufwärts) vom 
Belvedere aus. „Aussicht vom Belvedere auf der 
Brühl‘schen Terrasse zu Dresden“, Lithographie v. 
Arldt (Staffagen Baumgarten), Druck Braunsdorf n. 
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C. (arl Georg) Enslen sen. b. C. Enslen sen, um 1850, 
42,5 x 60,7 - breitrandig � € 650,–
Blick vom gut besetzten Restaurant auf der 
Brühl‘schen Terrasse auf den Holzhof, mittig die 
Elbe, links das Neustädter Ufer.

289	 – TA., Elbrücke mit der Neustadt, „Prospect 
der Kostbaren ..“, darunter Erklärungen von 1 - 5, 
Kupferstich v. Schleuen, um 1780, 18,5 x 31� € 275,–

290	 – TA., Semperoper (2. Bau 1871-1878), 
„Dresden, Opernhaus“, Radierung v. M. Bermann, 
um 1930, 9,7 x 14,5 � € 150,–
Unter der Abbildung handschriftlich bezeichnet 
und signiert. - Sauberes Blatt mit viel Plattenton. 
Auf festem Velin, Blattgr.: 19,6 x 25,5 cm.

291	 – TA., Zwinger. Blick in den Innenhof, 
mittig das Kronentor, rechts der Mathematisch - 
Physikalische Salon, links der Porzellanpavillion, 
Lithographie n. u. v. Lütke b. Schröder in Berlin, 
um 1850, 16,5 x 24� € 175,–

292	 DÜRNSTEIN:  Gesamtans.,, darunter 
Legende von A-K, Kupferstich v. M. Merian aus 
Topographia Provinciarum Austriacarum, 1649,  
19 x 31� € 300,–

Nebehay-Wagner 407/30. -  Oberhalb der Stadt 
das schon im Verfall befindliche „alte Schloss“.- 
Kräftiger Abdruck, ohne die übliche Mittelfalz.

293	 EINBECK:  Gesamtans., „Statt Ein-
beck“, Kupferstich v. Merian, 1654, 19,5 x 37,5 
� € 275,–

294	 EMDEN:  GA aus der Vogelschau, 
darunter Vers, „Embden. B 44“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 10 x 14,5� € 150,–

295	 – Gesamtans., „Embden“, Kupferstich aus 
Der reisende Chineser, 1722, 13,5 x 16,7 � € 200,–
Fauser, 3598.- Seltenes Blatt.

296	 ESSLINGEN:  Gesamtans., „Esslingen 
im Jahre 1643“, Federlitho. n. Merian aus Rachel, 
ill. Atlas d. Königr. Württemberg, 1869, 11,7 x 32 
� € 175,–

297	 EUPEN (Kreis):  EYNEBURG:  Blick 
auf die „Emmaburg“, Farblithographie aus 
Duncker, um 1865, 15 x 20 � € 150,–
OhneTextblatt in Kopie. Besitzer: von Russeliere - 
Cluard.

298	 – LONTZEN:  Schloss „Lontzen“, 
Farblithographie aus Duncker, um 1865, 15 x 20 
� € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. - Ehem. Besitzer: von 
Grand Ry.

299	 – NEUHAUS:  Blick auf „Haus 
Neuhaus“, Farblithographie aus Duncker, um 
1875, 15 x 20 � € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. Ehem. Besitzer: von 
Scheibler.
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300	 EUTIN:  Gesamtans. Stahlstich (m. 
Bordüre) v. Poppel n. Kurz, 1848, 8,6 x 12�€ 160,–

301	 FALKENBURG (Zlocieniec):  
Gesamtans., „Falckenburck“, Kupferstich v. 
Merian, 1652, 14 x 35� € 150,–

302	 FLENSBURG:  Gesamtans., darunter 
Vers, „Flensburg. B68“, Kupferstich aus Meisners 
Schatzkästlein, 1678, 10 x 15� € 200,–

303	 FORBACH/Murgtal:  Ansicht m. Kirche, 
„Gegend bey Forbach im Murgthale“, Kupferstich n. 
u. v. Primavesi, um 1810, 17,6 x 25,5 � € 275,–
Schefold, Nr. 23019. - Laut Schefold die erste 
Ansicht von Forbach.

304	 FRAUENBURG (Frombork):  
Gesamtans., altkol. Aquatinta v. Lewis n. Johnston, 
1815, 14 x 22,5� € 150,–

305	 FRAUENDORF (Golecino):  Aussicht 
v. Elisens Höhe bei .... Lithographie v. Sanne, 
1844, 13,5 x 19� € 150,–

306	 FREDERICIA:  Befestigungsgrundriß 
aus der Vogelschau, „Bestürmung vnd Einnehmung 
der New erbauwten Dänischen Schantz .. 24. 
Octob. 1657“, Kupferstich n. Dahlberg aus 
Theatrum Europäum, 1667, 30 x 38 � € 200,–
Blick aus der Vogelschau auf das Kampfgebiet, i. Hgr. 
die Insel Fünen. Am unteren Rand Erklärungen.

307	 FREIBERG:  UMGEBUNGSKARTE:  
„Plan der Affaire bey Freyberg den 15. Oct. A° 
1762 ..“, Kupferstich b. Raspe, 1763, 20,5 x 35 
� € 150,–
Oben rechts eine Textkartusche mit Erklärungen.

308	 FREIBURG a.d. Unstrut:  Gesamtans., 
zusammen mit dem Wappen derer von Pogrel und 
Allegorie, darunter 4-zeiliger Vers, Kupferstich v. 
Jos. Kommer aus Zittauisches Tagebuch, 1789,  
18 x 13,5 (H) � € 200,–
1 Exemplar unten bis an denText beschnitten (Preis 
100.- €).

309	 FREISTADT (Karvina/Mähren):  
Gesamtans., darunter Erklärungen v. 1 - 6, 
„Freystadtel (im Teschnischen Fürstenthum)“, 
altkol. Kupferstich n. Werner b. Homann Erben, 
1737, 13,2 x 16,5 � € 150,–
Nebeh.- Wagner, Nr. 265, Seite 375; A. Marsch, 
F,B. Werner, Seite 389.

310	 FRIEDEBERG (Strzelce Krajenskie):  
Gesamtans., „Friedeberg“, Kupferstich v. Merian, 
1652, 14 x 35� € 150,–

311	 FRIEDLAND (Frydlad):  Gesamtans. 
Kupferstich aus Hartknoch, Alt- u. Neues Preussen. 
1684, 12,5 x 16,2� € 190,–

312	 FULDA:  SCHLACHT 1759:  „Plan von 
der Affaire bey Fulda ... d. 30. Novb - A. 1759“, 
altkol. Kupferstich b. Raspe, um 1760, 22 x 36,7 
(Abb. nächste Seite)� € 300,–
Die nähere Umgebung v. Fulda mit schematischer 
Einzeichnung der Truppenstellungen.
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313	 GAGGENAU:  BAD ROTENFELS:  
Ansicht, „Rothenfels am Eingange in das 
Murgthal“, Kupferstich v. (Primavesi) n. Kuntz, 
um 1810, 17,5 x 25,5 � € 375,–
So nicht bei Schefold (ähnlich Nr.32710). - rechts 
ein Pavillon.

314	 GARZ/Krs. Randow:  TA., Stettiner Tor 
in ... Lithographie v. Sanne, 1844, 19,5 x 13,5 (H)
� € 175,–

315	 GERNSBACH:  Ansicht, „Gegend bey 
Gernsbach im Murgthale“, Kupferstich n. u. v. 
Primavesi, um 1810, 17,5 x 25,5 � € 225,–
Schefold, Nr.23922. - Blick vom Murgwehr nach 
Schloß Eberstein.

316	 – Gesamtans. Kupferstich v. Primavesi n. 
Kuntz, um 1810, 17,2 x 26 � € 325,–
Selten, nicht bei Schefold. - Ansicht  m. d. Murg i. 
Vgr., in der Ferne Burg Eberstein.

317	 GIBRALTAR:  Sammelblatt,  „Neuester 
und exacter Plan und Prospect von der Stadt, 
Vestung, Bay und Fortification von Gibraltar ..“, 
mit altem Flächenkolorit, Kupferstich b. Homann 
Erben, dat. 1733, 47,5 x 57,5 � € 450,–
In der oberen Hälfte des Blattes befinden sich 2 

kleinere Gesamtansichten (je 11,5 x 23,5 cm.) von 
Cadix und Gibraltar, sowie eine eine Darstellung 
der Befestigungsanlagen aus der Vogelschau 
von Gibraltar (34 x 22,5 cm.)  In der unteren 
Hälfte Ansicht der Festung Gibraltar aus halber 
Vogelschau (22 x 57,5 cm.). - Ein Papierausriß 
außerhalb der Darstellung - im unteren Bugbereich 
- wurde restauriert.

318	 GITTELDE:  Gesamtans., „Flecken 
Gittelde“, Kupferstich v. Merian n. Buno, 1654, 
23,5 x 35,5� € 150,–

319	 GLARUS:  Gesamtans., darunter Vers, 
„Glaris Canton: H4“, Kupferstich aus Meisners 
Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5� € 175,–

320	 GMUNDEN/Traunsee:  Gesamtans., 
über den See, „Die Statt Gemünd am Draun See. 
Sampt der vmligenden gelegenheit“, Kupferstich 
v. Merian aus Topographia Provinciarum 
Austriacarum, 1649, 21 x 34� € 500,–

321	 – Gesamtans., i. Vgr. der See, darunter Vers, 
„Gmünden in Ober Österreich. C5“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 9 x 15� € 225,–

322	 GOLLNOW (Goleniow):  MATZ-
DORF:  Schloßansicht, Lithographie v. Sanne, 
1844, 14 x 18,5� € 175,– 

323	 GÖRLITZ:  GA aus der Vogelschau, 
„Görlitz“, Kupferstich v. Glafey, 1753, 14 x 17,5 
� € 150,–
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324	 GÖTTINGEN:  Stadtplan, „Plan der 
Stadt Göttingen, wie solche im Monath December 
A° 1760 .. eingeschlossen worden ..“, altkol. 
Kupferstich b. Raspe, um 1762, 22,5 x 37� € 280,–

325	 GREIFSWALD/Vorp.:  GA aus der 
Vogelschau, „Gryphiswaldia“, Kupferstich v. 
Merian, 1652, 21 x 30,5� € 275,–

326	 – GA aus halber Vogelschau, 
„Gryphiswaldia“, Kupferstich aus Zeiller, 1658, 
10,8 x 12,9� € 150,–

327	 GREIN:  Gesamtans., Kupferstich v. 
Merian aus Topographie Österreich, 1649, 20 x 35,5
� € 150,–

328	 – Gesamtans., über die Donau, „Stadt 
Grein“, Lithographie v. Kunike n. J. Alt b. Grund 

in Wien, 1824, 25,5 x 35 � € 220,–
Nebehay-Wagner 336/65; dekorative Ansicht von 
Grein von Süden, im Vordergrund ein Donauschiffer 
mit mehreren Personen; aus: Adolph Kunike: „Zwey 
hundert vier und sechszig Donau-Ansichten“; 
breitrandig, allenfalls gering fleckig, von sehr guter 
Erhaltung.

329	 – GREINBURG:  Schloßansicht, 
Lithographie v. Kunike n. Alt aus Kunike, 
Donaustrom, 1824, 25,5 x 35� € 180,–

330	 GROSSEN LUCKOW/b. Teterow:  
Blick auf das Herrenhaus, „Groslukow“, 
Lithographie (m. farb. Tonplatte) v. Krabbes, um 
1860, 17,7 x 22,7 � € 225,–
Besitzer von Maltzahn.

331	 GRUNHOFF/ b. Pobethen:  Schloß 
„Grunhoff“, Kupferstich n. Broebes b. I. G. Mertz, 
1733, 27 x 45,5 � € 175,–
Beiliegt -  1 kleiner Grundriß des Schloßes.

332	 HAARLEM:  Gesamtans., darunter 
Vers, „Harlem. in Holland. E41“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 10 x 15� € 150,–

333	 HADERESLEBEN:  GA aus der 
Vogelschau auf das Schlachtfeld bei Hadersleben, 
„Repraesentatio praelij d. 30. Ianua An. 1658 ..“, 
Kupferstich (v. 2 Platten) mit Bordüre n. Dahlberg 
aus Pufendorf, 1729, 25 x 45,5 � € 150,–
Oben mittig eine dek. Titelkartusche, oben links 
und rechts je ein Wappen.

334	 HAGENAU/Elsaß:  UMGEBUNG 
/ Environs:   „Particulere Carte von denen 
Frantzösischen Linien langst dem Flvsse Motter 
in Nider Elsas...“, 2 Blatt, 2 Bll. Kupferstich v. C. 
Albrecht aus Theatrum Europäum b. Merian, 1718, 
31,7 x 97 � € 225,–
Karte südorientiert. Hagenau im Mittelpunkt. Im 
Westen Lichtenberg, im Osten Fort Louis.
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335	 HAINAU (Chojnów):  TA., Stadtkirche, 
Lithographie aus Silesia, 1841, 21 x 16 (H)�€ 150,–

336	 HAMBURG:  Gesamtans., (Aufsicht), 
über die Binnenalster hinweg, Stahlstich (m. 
Bordüre) v. Payne n. Eltzner b. Payne, um 1855,  
23 x 35� € 350,–

337	 – TA., Holsten Tor, Lithographie m. 
Tonplatte u. Bordüre v. Heuer (Druck Ch. Fuchs) 
b. Gassmann, 1860, 19,5 x 27,5 � € 175,–
Salamon, Anmut des Nordens, 74Ia FH. - Das 
Holsten Tor nahe dem Pilatus-Pool (heute 
die Gegend des Karl-Muck-Platzes) wurde 
1859 eröffnet. Rechts im Bild das Akazie - 
(Steuereinnahme -) Haus und die Sperrwache.

338	 – TA., Hotel Europa, „Hôtel de l‘Europe. 
vom Alster Pavillon gesehen“, Litho. (m. Tonplatte 
und Bordüre) n. u. v. Heuer (Druch Ch. Fuchs) b. 
Gassmann, um 1860, 20 x 28 � € 150,–
Salamon, Anmut des Nordens, 1a FH.(der Titel in 
Schwarz gedruckt.) -  Blick über die Binnenalster 
zum Alsterdamm, rechts noch ein Teil des Alten 
Jungfernstieges. Im Hgr. die St. Jakobikirche und 
der zerstörte Turm der St. Petrikirche.

339	 – TA., Jungfernstieg (der alte und neue), 
„Der alte und neue Jungfernstieg ..“, Stahlstich v. 
Poppel n. Lill, 1843, 11,5 x 16� € 175,–

340	 – TA., Neuer Wall, „Tonhalle - Neuer 
Wall“, altkol. Lithographie (m. Bordüre) v. Heuer 
(Druck Ch. Fuchs) b. Gassmann, 1854, 20 x 28 
� € 200,–
Salamon, Anmut des Nordens, 20a FH. - Zeigt die 
1843/1844 erbaute Tonhalle an der Ecke Neuer 
Wall/Bleichenbrücke. Neben der Tonhalle rechts 
das Verlagshaus von C. Gassmann.

341	 – TA., Seemannshaus, „Das neue 
Seemannshaus am Hafen“, Lithographie (m. 
farb. Tonplatte) v. Heuer (Druck Wernicke) b. 
Gassmann, nach 1860, 19,5 x 27 � € 200,–
Salamon, Anmut des Nordens, 66 a WH-. - Blick 
zum von 1859 - 63 erbauten Neuen Seemannshaus. 
Im Hintergrund rechts der Turm der St. 
Michaeliskirche und der Stintfang (Elbhöhe).

342	 – BLANKENESE:  Ansicht m. d. 
Süllberg, i. Hgr. die Elbe, Lithographie m. 
Tonplatte v. Hellensen n. Nay b. Baerentzen, 1859, 
19,5 x 27,5 � € 150,–
Mit Or.- Textblatt in Kopie.

343	 – EPPENDORF:  TA., Andreasbrunnen, 
„Eppendorf (Andreas - Brunnen)“, altkol. 
Lithographie (m. Bordüre) n. u. v. Heuer Drck H.F. 
Plate) b. Gassmann, 1853, 20 x 28 � € 175,–
Salamon, Anmut des Nordens,  9a PH. - Ansicht von 
der Gartenseite. Der 1825 durch den Kaufmann 
G.A. Knauer erbaute Mineralbrunnen wurde um 
1875 geschlossen.

344	 – WAPPEN:  „Hamburg“, Farblitho. m. 
Retouche v. C. Hildebrandt aus Gelbke, Abbildung 
von Wappen, 1831, Blattgröße 30,5 x 48� € 175,–

345	 HANN. - MÜNDEN:  Gesamtans., 
„Mynden“, Kupferstich v. Bertius, 1616, 13,8 x 18,7
� € 200,–

346	 – Gesamtans., „Panorama von Muenden“, 
Lithographie m. Tonplatte v. Geissler/ Augustin, 
1877, 29,5 x 50 � € 250,–
Fiedler, Münden im Bild der Jahrhunderte, o. 
173. Hübsche und großformatige Ansicht von 
Hannoversch Münden am Zusammenfluss von 
Werra und Fulda; der Blick geht von einer Anhöhe 
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oberhalb der Werra in Richtung Süden; in den 
breiten Rändern gering fleckig, sowie kleinere 
Einrisse weit außerhalb der Darstellung, von guter 
Erhaltung.

347	 HANNOVER:  Gesamtans., i. Vgr. 
Windmühle, darüber Erklärungen 1-4, Kupferstich 
v. Riegel aus Reiß-Gefert, 1725, 5,9 x 11,3 �€ 150,–
Fauser, Nr. 5448.

348	 HASELÜNNE/Emsland:  Gesamtans. 
„Haselunen“. Kupferstich v. Merian, 1647,  
7,5 x 17,5� € 175,–

349	 HEIDELBERG:  Gesamtans., v. 
Heiligenberg, links Stadtbeschreibung, „Die Chur 
Pfaeltzische, von den Frantzösischen verwüstetete, 
Residentz.“, Kupferstich v. G. Bodenehr, um 1720, 
15,4 x 29,2� € 325,–

350	 HESDIN / Pas-de-Calais:  GA aus der 
Vogelschau, „Hesdyn Fort. Hesdinvm Oppidum...“, 
altkol. Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 1588, 
33 x 45,5� € 175,–

351	 HILDESHEIM:  GA aus der Vogelschau, 
„Hildesia. Hildesheim“, Kupferstich v. Merian, 
1653, 29 x 37� € 300,–

352	 HÖCHST/Main:  Gesamtans., über den 
Main, Stahlstich v. Mayer n. Bamberger, 1847,  
11 x 16 � € 225,–
Das Blatt ist gerahmt am Lager. (Goldrahmen und 
unter Schrägschnittpassepartout).

353	 HOF/Saale:  Gesamtans., aus der Ferne. 
„Hof.“, Lithographie v. Arldt n. Fleischmann, 
1848, 14,5 x 22� € 400,–

354	 HOHENDORF/Krs. Franzburg/Vorp.:  
Rittergut „Hohendorff“, Farblithographie aus 
Duncker, 1865, 15 x 19,5 � € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. -  Besitzer von Klot - 
Trautvetter.

355	 HOLLENBURG/Niederöster.:  Ansicht, 
„Nieder-Oesterreich. Ruinen des Schlosses 
Hollenburg“, Lithographie v. Kunike n. Alt, 1824, 
25,5 x 35� € 150,–

356	 HOLZMINDEN:  Gesamtans. Litho-
graphie m. Tonplatte v. R. Geissler, 1863, 8 x 12,3 
� € 225,–

357	 HÖXTER:  MAYGADESSEN:  Ansicht 
von Gut Maygadessen, Farblithographie aus 
Duncker, 1866, 15 x 20 � € 175,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer von Boemelburg.

358	 IHRINGEN/ b. Breisach:  GA aus 
der Vogelschau, i. Hgr. Breisach und Höhingen, 
Abbildung des Ohrts Jringen vnd wie selbiger... 
verschantzet worden Anno 1621, Kupferstich v. 
Merian aus Theatrum Europäum, 1635, 15 x 22,3  
(Abb. nächste Seite)� € 175,–
Schefold, Nr. 27051.
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359	 INDIEN (India):  ETHNOLOGIE 
(Ethnology) - SPRACHE MALABAR:  
Malabarische Sprache, „ Korte Malabaersche 
Letter-Konst“ (3 gestochne u. gefaltete Blätter mit 
Worten, Buchstaben und Zeichen). 1672, 37,8 x 
29,4 cm je Blatt � € 300,–
Dabei 8 Seiten mit dem Originaltext und einem 
Kupferstich.

360	 – KODUNGALLUR:  GA über den 
Fluss, „Cranganor van allen syden aan te sien 
„, Kupferstich aus Baldaeus b. Janssonius-
Waesrberge, 1672, 27,7 x 34,8 � € 150,–
Vier Ansichten der Stadt (vom Wasser aus) auf 
einem Blatt.- Sehr schönes Blatt.

361	 – TUTICORIN (TAMILNADU):  
Gesamtans., „Tutecoryn“, Kupferstich (anonym) 
aus Baldaeus b. Janssonius - Waesberge, 1672,  
26 x 35,2 � € 175,–
Blick vom Meer aus. Im Vordergrund zahlreiche 
Boote mit Perlenfischern.

362	 INDONESIEN (Indonesia):  JAKARTA 
(Batavia):  Befestigungsgrundriß, oben links 
Erklärungen, „Grundriß von der Stadt und dem 
Schlosse Batavia“, Kupferstich v. Bellin, 1751, 
21,5 x 29,5� € 150,–

363	 – JAKARTA (Batavia):  Gesamtans., 
darunter Karte der nahen Umgebung, „Carte von 
den Gegenden um Batavia nebst der Aussicht 
dieser Stadt ..“, Kupferstich v. Bellin, 1751,  
20 x 28 � € 150,–
Oben eine schmale Gesamtansicht vom Meer aus 
(4 x 28 cm.), darunter Grundriß mit der Umgebung.

364	 INNSBRUCK:  Gesamtans., darunter 
Vers, „Insprugk in Tyrol. C46“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 9 x 14� € 175,–

365	 – Gesamtans., (Aufsicht), Stahlstich v. 
Frommel, um 1840, 22 x 29� € 250,–

366	 – SCHLOSS AMBRAS:  Schlossansicht, 
altkol. Lithographie m. Tonplatte v. Podesta b. 
Literarisch-Artistische-Anstalt München, 1838,  

28 x 44� € 450,–
Nebehay-Wagner 55/10. Aus dem recht seltenen 
Werk „Ansichten von Tyrol und Salzburg nach 
Originalzeichnungen von Auer, Richter, Podesta und 
Andern“; hübsche Ansicht von Schloss Ambras mit 
dem Dorf Amras; hier in einer Variante ohne Verlags- 
und Zeichnerangabe; breitrandig und gut erhalten.

367	 INNTAL:  Blick in das Tal, links kurze 
Beschreibung, „Das Innthal zwischen Zierle und 
Inspruck sampt der St. Martins Wand“, Kupferstich 
v. G. Bodenehr, 1721, 16,5 x 33 � € 150,–
Nicht bei Fauser; Nebehay 105 (spätere Fassung v. 
Kilian). - Bildmittig (i. Vgr.) die St. Martins Kirche 
m. Schloß, im Inntal  Zirl, Frauenstein, Inzingen, 
Hattingen, rechts die St. Martinswand.

368	 IRAK:  AMARA:  Gesamtans., rechts 
oben Blindwappen, „Amara in Africa H55“, 
Kupferstich aus Meisners Schatzkästlein, 1678,  
9,5 x 14,5 � € 150,–
Heymann, Meisner Schatzkästlein, vermutet das 
das Blatt Amara in Irak zeigt.

369	 ISRAEL:  SINAI:  Ansicht des Horeb, 
„Abbildung des H. Bergs Horeb und seiner 
Gegend“, Kupferstich v. Dietell aus Stöcklein, 
Allerhand .. 1732, 20 x 20� € 175,–

370	 JAPAN:  KYOTO (Miaco):  Gesamtans., 
(Fernsicht), „Die Stadt Miaco.“, Kupferstich aus 
Mallet, 1719, 14,9 x 10,5 (H)� € 150,–

371	 – TOKIO:  Gesamtans., „Die Stadt Iedo“, 
Kupferstich aus Mallet, 1719, 14,7 x 10,5 (H) 
� € 150,–

372	 JAUER (Jawor):  TA., Martinskirche 
mit Teilansicht. „Die St. Martinskirche in Jauer.“, 
Lithographie aus Silesia, 1841, 16,5 x 21,5�€ 175,–

373	 JOCHENSTEIN/Donau:  Ansicht, 
„Ober Oesterreich. Der Jochenstein.“ Blick über 
die Donau. Lithographie v. Kunike n. Alt aus 
Kunike, Donaustrom, 1824, 25,5 x 35,5� € 150,–
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374	 KAPPEL/Krs. Lahr:  Gesamtans., 
„Cappel am Rhein“, Kupferstich aus Meisners 
pol. Schatzkästlein (= 1. Ausg.), um 1625, 9,5 x 15 
� € 200,–

375	 KASSEL:  Befestigungsgrundriß, „Plan 
der Belagerung von Cassel in Februario und 
Martio 1761“, teilkol. Kupferstich aus Neues 
Kriegstheater b. Carl Wendler in Leipzig, um 1762, 
17 x 27 � € 150,–

Truppenstellungen schematisch eingezeichnet 
(kol.), dazu Erklärungen links. -.

376	 KERPEN a. d. Erft:  Blick auf „Burg-
Loersfeld“, Farblithographie aus Duncker, 1867, 
15 x 20� € 250,– 
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer: von Fürstenberg.

377	 KIEL:  Gesamtans., (Aufsicht), darunter 
Vers, „Kiel in Holstein. B59“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5� € 250,–

378	 KLAGENFURT:  Souvenirblatt, 
Gesamtans. und 6 weitere Ansichten, Stahlstich v. 
Fesca b. Österr. Lloyd, 1854, 15,9 x 21,6 � € 150,–
Die Teilansichten zeigen: Capuziner Platz, Wolfs-
berg, Heu-Platz, Lend, Villach und Völkermarkter 
Vorstadt.

379	 KNOOP/Kreis Schleswig:  Blick zum 
Gut mit Segelboot im Vordergrund, Farblitho-
graphie aus Duncker, 1869, 14,4 x 19,8 � € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer von Baudissin, 
Classen.

380	 KOBLENZ:  TA., Moselbrücke, 
„Coblenz“, altgouachierte Aquatinta v. R. Bodmer 
n. C. Bodmer, 1841, 9,3 x 14,2 (Abb. nächste Seite)
� € 300,–
Blick über die Mosel mit der Balduinsbrücke 
auf die Koblenzer Altstadt, links die Festung 
Ehrenbreitstein. Die Balduinsbrücke im Bildmittel-
punkt. - Sehr schönes Altkolorit.

381	 KOLBATZ (Kolbacz):  Gesamtans., 
„Amt Colbatz“, Lithographie v. Sanne, 1844,  
13,5 x 18,5 (Abb. nächste Seite)� € 150,–

382	 KÖLN:  TA., Rathaus, Blick vom Alten 
Markt aus, Lithographie v. Knauth n. Lange, 1843, 
22,2 x 16,5 (H) (Abb. nächste Seite)� € 160,–

383	 KOMOTAU (Chomutov):  Gesamtans., 
darunter Beschreibung, „Commotau“, Kupferstich 
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v. G. Bodenehr, um 1730, 13,7 x 26 � € 150,–
Fauser 6806. - Selten, da nur im Nachtragsband 
von Bodenehr‘s „Europas Pracht und Macht“ 
erschienen.

384	 KÖNIGSBERG (Kaliningrad):  TA., 
Blick über den Schloßteich, i. Hgr. das Schloß, 
Stahlstich b. Bibliogr. Institut, 1856, 10,8 x 16,5 
� € 150,–

385	 KORBACH:  SCHLACHT 1760:  „Plan 
der Action bey Corbach den 10.ten July A° 1760...“, 
teilkol. Kupferstich, um 1760, 17,5 x 30,7 � € 225,–

Das Gebiet Neuwaldeck - Saxenhausen - 
Obernbroch - Korbach. Die Truppenarstellungen 
schematisch (kol.).

386	 – SCHLACHT 1760:  „Plan der 
Action bey Corbach ... elche den 10. Iuly 1760...
vorgefallen“, altkol. Kupferstich b. Raspe, um 
1762, 21,5 x 37� € 250,–

387	 KOSICE (Kaschau):  Gesamtans., 
darunter Vers, „Cassaw. in Ungarn. H88“, Kupferstich 
aus Meisners Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5�€ 150,–

388	 – Gesamtans., unten rechts kurze 
Beschreibung, „Caschau“, Kupferstich v. G. 
Bodenehr, um 1720, 13 x 20 � € 180,–
Fauser 6944.

389	 KREFELD:  SCHLACHT 1758:  „Plan 
der Bateille .. 23. Jun. 1758 .. bey Crefeld ..“, teilkol. 
Kupferstich aus Neues Kriegstheater b. Carl Wendler 
in Leiupzig, um 1760, 16,5 x 27 � € 150,–
Das Gebiet Krefeld - Willich - Anrath, mit Ein-
zeichnung der Truppenstellungen und Erklärungen 
dazu links. -.

390	 KREMPELSTEIN/Donau:  Ansicht von 
der Donau aus, „Das alte Schloß Grempenstein“, 
Lithographie v. Kunike n. Alt aus Kunike, 
Donaustrom, 1824, 25,5 x 35� € 160,–

391	 KRETA (Crete):  IRAKLIO:  
Gesamtans., vom Meer aus, darunter Vers, 
„Candia Insula. H 48“, Kupferstich aus Meisners 
Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5� € 150,–

392	 KUFSTEIN:  Gesamtans., Aufsicht über 
den Inn, Kupferstich v. M. Merian, aus Topographia 
Provinciarum Austriacarum, 1649, 19,5 x 31 € 300,–
Nebehay-Wagner 407/86. - Breitrandig und gut 
erhalten.

393	 KÜSTRIN (Kostrzyn):  
Befestigungsgrundriß, „Plan der Stadt und Vestung 
Cüstrin ... den 22. Aug. A 1758“, altkol. Kupferstich 
b. Raspe, um 1760, 17,5 x 30 � € 150,–
Oben links Gesamtansicht der Stadt m. Darstellung 
der Beschiessung (6 x 12,5).
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394	 – Gesamtans., (Aufsicht), „Cüstrin, Zur 
Andern seiten“, Kupferstich v. Merian, 1652,  
19 x 32� € 150,–

395	 LANDSBERG (Gorzow):  Gesamtans., 
„Landsbergk. An der Wahrte“, Kupferstich v. 
Merian, 1652, 18,5 x 36� € 180,–

396	 LAUENBURG:  Gesamtans., über die 
Elbe, Lithographie (m. farb. Tonplatte) v. Nay b. 
Baerentzen, 1859, 20 x 28,5 � € 150,–
Mit Orig.-Textblatt in Kopie.

397	 – WOTERSEN:  Blick zum Gut 
Wotersen, Farblithographie aus Duncker, 1867, 
16,5 x 21,5 � € 200,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer von Schack, von 
Dalldorf, von Bernsdorff und von Bernstorff - 
Gyldensteen.

398	 LAUN (Louny a. d. Eger):  Gesamtans. 
Kupferstich v. Merian, 1650, 20 x 31,5 � € 175,–
Fauser 7344.

399	 LAUPEN/Kt. Bern:  Gesamtans., 
darunter Vers, „ Laüpen in Schweitz. C 54 „, 
Kupferstich aus Meisners Schatzkästlein, 1678,  
10 x 14,5� € 150,–

400	 LAUSANNE:  Gesamtans. (Aufsicht), 
„Lausanne.Vue prise au dessus de la Promenade de 
Montbenon“, altkol. Lithographie (m. farb. Tonplatte) 
n. u. v. Guesdon aus La Suisse a vol D‘Oiseau b. 
Lemercier in Paris, um 1860, 28,5 x 43,5 � € 800,–
Seltene und dek. Ansicht. Rechts im Hintergrund 
der Genfer See.

401	 LAXENBURG/Niederö.:  Franzensburg, 
[Innere Hofraum-Westseite]. Lithographie v. 
Johann Rupp, 1820-26, 31 x 40,5 � € 200,–
Nebehay-Wagner 359/20; Schwarz, Die Anfänge 
der Lithographie in Österreich, Rupp 1/10. 
Seltenes Blatt aus der Serie „Laxenburg bei Wien in 
bildlicher Darstellung“ die auf Befehl von Kaiser 
Franz I. in sehr kleiner und nicht für den handel 
bestimmter Auflage als Privatdruck erschienen ist; 
gering fleckig.

402	 LEEZEN/Schweriner See:  Ansicht des 
Gutshauses (Allodialgut), „Leezen“, Lithographie 
m. Tonplatte v. Krabbes, 1861, 17,7 x 24,2 �€ 200,–
Besitzer: von Halberstadt, von Laffert, von Dessin, 
von Bülow, von Dorne, zu Plüschow. Das Gut kam 
um 1850 in den Besitz der Familie Evers, die es 
im frühneugotischen Stil umbauen ließ. Nach dem 
Tod von Herrn Evers verkauften die Erben an die 
Familie Diestel.

403	 LEIPZIG:  TA., Grimmaer Tor, 
Innenstadtans., i. Vgr. verletzte u. tote Soldaten, 
„View of the Grimma Suburb, Leipsic“, altkol. 
Aquatinta b. Bowyer, 1814, 22,8 x 32,4� € 250,–

404	 LIEGNITZ (Legnica):  SCHLACHT 
1760:  „Bataille de Liegnitz“, mit altem Teilkolorit, 
Kupferstich v. Cöntgen n. Therbu, 1791, 35,5 x 23,5 
(H) � € 150,–
Umgebungskarte von Liegnitz mit Darstellung 
der Situation am 15. August 1760 während des 
siebenj. Krieges. Die Truppenstellungen sind 
durch Kolorierung hervorgehoben. Darunter 
Erklärungen in franz. Sprache.
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405	 LILLE:  GA aus der Vogelschau, „Lilla 
in Fiandra“, Kupferstich aus Gualdo Priorato, 
Historia di Leopoldo Caesare, Wien, 1674,  
36 x 42,5 � € 150,–
Am oberen Rand minimaler Bildverlust.

406	 LINZ/Donau:  Gesamtans., (Aufsicht), 
Kupferstich v. Bertius, 1616, 14,2 x 19,2 � € 150,–
Nebehay-Wagner 94/588.

407	 – Gesamtans. Kupferstich v. M. Merian b. 
Merian in Frankfurt, 1649, 19 x 32,5 � € 350,–
Nebehay-Wagner 407/17. Hübsche Ansicht der Stadt 
vom Pöstlingberg; aus Merian, M.: „Topographia 
Provinciarum Austriacaru(m), Austriae Styriae, 
Carinthiae, Carniolae, Tyrolis etc“; rechts bis an die 
Einfassungslinie beschnitten und angerändert.

408	 – Gesamtans., darunter Vers, „Lintz. C3“, 
Kupferstich aus Meisners Schatzkästlein, 1678,  
10 x 15� € 200,–

409	 – Gesamtans., Lithographie m. Tonplatte 
v. Sandmann (Druck Reiffenstei n u. Rösch) n. 
Chapuy b. Artaria in Wien, 1850, 26,5 x 39 € 300,–
Nicht bei Nebehay-Wagner. hübsche Ansicht vom 
Pöstlingberg; Seltene großformatige Tonlithografie 
von Linz.

410	 – EBELSBERG:  Ansicht, „Ebersperg“, 
Kupferstich v. Merian aus Topographie Österreich, 
1649, 19 x 30,5 � € 150,–
Nebehay-Wagner 407/41. Erste gedruckte Orts-
darstellung des heutigen Stadtteils von Linz 
Ebensberg, Blick von Nordwesten über die Traun 
mit dem oberhalb der Stadt thronenden Schloss; 
aus Merian, M.: „Topographia Provinciarum 
Austriacaru(m), Austriae Styriae, Carinthiae, 
Carniolae, Tyrolis etc“, mit Legende 1-8 unterhalb 
der Darstellung; kräftiger Abdruck.

411	 LIPPSTADT:  OVERHAGEN:  Ansicht 
von Schloß „Oberhagen“, Lithographie n. Brand b. 
Herle in Paderborn, um 1840, 16,5 x 23 � € 220,–
Sehr Selten (!) - Aus die Rittergüter der Provinz 
Westfalen, verlegt bei Herle. - Westf. Picta, IV, Nr. 
293.

412	 LISSABON (Lisboa):  GA aus der Vogel-
schau, im Himmel 2 Wappen, darunter Erklärungen 
v. 1 - 34, „Olisippo Lisabona“, Kupferstich v. Merian 
aus Archontologia, 1646, 28 x 36� € 350,–

413	 LOITZ/Vorp.:  Gesamtans. Lithographie 
v. Sanne, 1844, 13,5 x 19� € 225,–

414	 LONDON:  Stadtplan,aus Neueste 
Länder und Völkerkunde, „Die Environs von 
London zwölf Meilen in der Runde. - Prag 1810“, 
Kupferstich (anonym) b. Diesbach in Prag, dat. 
1810, 20,5 x 20 (H) � € 150,–
Howgego, Nr. 233 (Ausgabe 1805). Vorliegende 
Ausgabe nicht bei Howgego. - Zeigt das heutige 
Stadtgebiet von London. Gebiet: Epping Forest, 
Wollwich, Croyden, Brendford.

415	 – TA., Whitehall, „Endhauptung deß Königs 
in Engelandt Ano 1649“, Kupferstich v. Merian aus 
Theatrum Europäum, 1652, 23 x 29,5� € 175,–
Fauser, Nr. 7980. - Dargestellt ist die Enthauptung 
des engl. Königs Karl I (1625 - 1649) auf Schloß 
Whitehall im Jahr 1649, davor zahlreiche 
Zuschauer. - Beigegeben ein weiterer Kst. mit 5 
Szenen mit Karl I im Vorfeld der Enthauptung.

416	 LÖWENBERG (Lwówek Slaski):  
PLAGWITZ:  „Schloss Plagwitz bei 
Loewenberg.“, Lithographie v. Mörsch aus Silesia, 
1841, 16 x 21,5� € 150,–

417	 LÜBECK:  Gesamtans., über die Trave, 
Kupferstich v. Bertius, 1616, 13,8 x 19� € 180,–

418	 – Gesamtans., darunter Vers, „Lübeck. 
B 22“, Kupferstich aus Meisners Schatzkästlein, 
1678, 10 x 14,5� € 175,–
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419	 LUDWIGSLUST:  TA., Schloß, „Das 
Grossherzogliche Schloss in Ludwigslust“, Litho-
graphie m. Tonplatte v. Lauterbach, um 1850,  
17,7 x 25 � € 375,–
Mit Textblatt. - Besitzer: von Mecklenburg - Schwerin.

420	 – TA., Schloßgarten m. d. kath. Kirche, 
Stahlstich v. Poppel u. Kurz n. Gottheil, 1856,  
12,5  x 19,5� € 175,–

421	 – UMGEBUNG:  „Villa Gustavo“ 
(Gustava), Lithographie m. Tonplatte v. Krabbes, 
1861, 17,7 x 24,6 � € 150,–
Mit Textblatt. Besitzer: Herzog von Mecklenburg - 
Schwerin.

422	 LÜNEBURG:  Gesamtans., „Lüneburg“, 
Kupferstich (v. 2 Platten) v. Merian n. Buno, 1654, 
23,5 x 52,5� € 375,–

423	 LÜTTICH (Luik / Liege):  Gesamtans., 
aus halber Vogelschau, am linken und rechten 
Rand Erklärungen, „Lüttich, auff Niderl: Luyck, zu 
Latein Leodium, u. auff Franz: Liege geheissen“, 
Kupferstich v. G. Bodenehr, um 1730, 16,5 x 48 
� € 175,–

424	 LYON:  Gesamtans., Aufsicht, mit 
der Rhoneschleife, Kupferstich v. Merian aus 
Archontologia, 1646, 24 x 34� € 150,–

425	 – Gesamtans., „Lugdunu. Lyon“, Kupfer-
stich v. Leopold n. (F.B. Werner), um 1740, 19,5 x 28 
� € 200,– 
Marsch, Friedrich Bernhard Werner, S. 158 
ff. (= Stadtansichten aus dem Verlag Leopold, 
Nr. 109) - Hier vorliegend aus der 2. Auflage 
mit der Nummerierung „L14“. - Im Himmel 
Spruchband mit Titel, rechts und links davon 2 
Putti mit Erklärugen von 1 - 14. Unter der Ansicht 
Stadtbeschreibung in lat. u. deutscher Sprache.

426	 MADRID:  Stadtplan, mit Einzeichnung 
der wichtigen Gebäude, „Madrit“, Kupferstich 
(v. 2 Platten) aus Bodenehr, Force de Europe, um 
1720, 17 x 38,5 � € 250,–
Fauser 8264. - Die wichtigen Gebäude der Stadt 
aus dem Plan hervorgehoben. Am linken und 
rechten Rand Beschreibug zur Stadtgeschichte und 
Erklärungen.

427	 MAINZ:  Gesamtans, „Wahre Bildnuß 
der Statt Maintz,....Anno 1633“, Kupferstich (v. 2 
Platten) v. M. Merian, 1646, 21 x 65 (Abb. nächste 
Seite)� € 650,–
Unten, halblinks, große Textkartusche mit Mainzer 
Rad und Erklärungen v. 1 - 36. - Links der bekannte 
Plattenschaden. Links und rechts bis an die 
Einfassungslinie beschnitten und angerändert.

428	 – TA., Dom; v. Liebfrauenplatz 
(Chorseite), Lithographie v. Borum n. Lange, 
1843, 22,8 x 19,5 (H) (Abb. nächste Seite)�€ 190,–

429	 MANTUA (Mantova)/Lombardei:  GA 
aus der Vogelschau, Kupferstich v. Merian, 1640, 
24,5 x 34,8 (Abb. nächste Seite)� € 250,–

430	 MARBACH/Donau:  Gesamtans., über 
die Donau, „Marckt Marbach“, Kupferstich v. Merian 
aus Topographie Österreich, 1649, 20 x 35,5 (Abb. 
nächste Seite)� € 150,–

431	 MARBURG:  Befestigungsgrundriß, 
„Plan der Belagerung und Einnahme der  .. in Sept. 
1759“, teilkol. Kupferstich aus Neues Kriegstheater 
b. Carl Wendler in Leipzig, um 1762, 17,5 x 27,5 
(Abb. nächste Seite)� € 175,–
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Grundriß m. schematischer Einzeichnung (kol.) der 
belagernden Truppen, am linken Rand Erklärungen.

432	 MARIENBURG (Malbork):  
Gesamtans., über die Nogat, i. Vgr. die 
Schiffbrücke, „Marienburg von der Nogatseite“, 
Lithographie m. Tonplatte v. C.A. Mann b. Kanter, 
1855, 12,5 x 20,5� € 150,–

433	 MAROKKO (Morocco):  LARACHE 
(El Araisch):  GA aus der Vogelschau, „Larache 
in Barbaria. H54“, Kupferstich aus Meisners 
Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5� € 150,–

434	 MARSEILLE:  Gesamtans., „Marsilla.- 
Marsejlle“, Kupferstich v. Johann Christian 
Leopold n. (F. B. Werner), um 1730, 15,5 x 28,5  
� € 400,–
Marsch, Friedrich Bernhard Werner, S. 158 ff. 
(= Stadtansichten aus dem Verlag Leopold, Nr. 
117) - Hier vorliegend aus der 1. Auflage im 1. 
Zustand vor der Nummerierung). - Im Himmel 
Spruchband mit Titel, rechts und links davon 2 
Putti mit Erklärugen von 1 - 14. Unter der Ansicht 
Stadtbeschreibung in lat. u. deutscher Sprache.

435	 MERAN/Trentino Alto Adige:  TIROL:  
Schloßansicht, „Schloss Tyrol ..“, Stahlstich v. C. 
Frommel, 1842, 21,7 x 29� € 150,–

436	 MERSEBURG:  Gesamtans., „Prospect 
der Stadt Merseburg, welche den 11. Maertz 1762 
von den Ottoischen Jaeger Corps eingenommen 
und die Preussische Besatzung gefangen gemacht 
hat“, altkol. Kupferstich b. Raspe, um 1763,  
18,5 x 30,5 � € 200,–
Oben mittig Titelkartusche. - Oben sehr knapp 
beschnitten, Nummerierung fehlt.

437	 MESSINA/Sicilia:  Gesamtans., Aufsicht 
vom Mittelmeer aus, „Messina“, Kupferstich v. 
Merian aus Archontologia, 1646, 20,4 x 35�€ 325,–

438	 METZ:  GA aus der Vogelschau, 
Kupferstich v. Merian, 1645, 27,5 x 35� € 150,–

439	 MEXIKO (Mexico):  MEXIKO:  
Gesamtans., Aufsicht, „Neu Mexico“, Kupferstich 
aus Schwabe, Allgem. Historie der Reisen, 1755, 
17,5 x 26� € 150,–

440	 MIDDELBURG/Prov. Seeland:  
Gesamtans., darunter Vers, „Middelburg in 
Seelandt. E65“, Kupferstich aus Meisners 
Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5� € 175,–

441	 MIKULOV (Nikolsburg):  Gesamtans., 
bei Nacht, darunter Vers, „Lymburg. D88“, 
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Kupferstich aus Meisners Schatzkästlein, 1678,  
10 x 14,5 � € 150,–
Fauser, Nr. 7776 (Unter Limburg an der Lahn 
aufgenommen) Fauser am selben Ort „.. soll 
Nikolsburg in Mähren darstellen“ - Copie nach den 
Hohenberg‘schen Geschichtsblättern (vergleiche 
dazu Westf. Picta, Bd. II, S. 105. Die Autoren haben 
auch dort  Zweifel, ob es sich um eine Darstellung 
von Hagen - Hohenlimburg handelt. Die Darstellung 
scheint den Ort Nikolsburg zu zeigen, heute Mikulov 
in Mähren.

442	 MOCA (Motz / Dunamocs):  
Gesamtans., „Ungern, K.K. Schüttkasten zu 
Mots“, kol. Lithographie v. Kunike aus Kunike, 
Donaustrom, 1824, 25,5 x 35 � € 275,–
Nebehay / Wagner, Nr. 336 / 136. - Laut Nebehay 
die einzige bekannte Ansicht dieses Ortes.

443	 MÖLLN:  Gesamtans. Lithographie m. 
Tonplatte v. Nay b. Baerentzen, 1859, 20 x 28 € 175,–

444	 MONDSEE:  Gesamtans., darunter 
Vers, „Mansee, in Bayern. A9“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 10 x 14,5� € 240,–

445	 MONTENEGRO:  „Griechisches 
Kloster..“, Stahlstich v. Bertrand n. Schweinfurt b. 
Österr. Lloyd, 1863, 12,7 x 19,5� € 200,–

446	 MONTMÉDY:  Befestigungsplan, mit 
der Belagerung 1657, Kupferstich v. Bouttats aus 
Gualdo Priorato, Historia di Leopoldo Caesare, 
Wien, 1770, 33 x 42,5 � € 175,–
Unten rechts kleine Umgebungskarte („Carta del 
Gouerno de Monmedy“).

447	 MONTPELLIER - TOURS - 
PORTIERS:  3 Gesamtansichten auf 1 Blatt, 
Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 1572, 32 x 48 
� € 175,–

448	 MORINGEN/Solling:  Gesamtans. 
Kupferstich v. Merian, 1654, 23,5 x 32,5� € 160,–

449	 MOSKAU (Moskwa / Moscow):  
Befestigungsgrundriß, „Moscow des Grossen Zaar 
Residenz“, Kupferstich aus Bodenehr, Force de 
Europe, um 1720, 15 x 22,5 � € 200,–

Fauser 9207. - Am linken und rechten Rand 
Stadtbeschreibung.

450	 MÜNSTER:  ROXEL:  Wasserschloß 
„Hülshoff“, Farblithographie aus Duncker, um 
1865, 15 x 19,5 � € 200,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer: von Schonebeck, 
Droste zu Hülshoff. Geburtsort der Annette Droste 
zu Hülshoff. - Heute Drostemuseum.

451	 NANCY:  Gesamtans., darüber Stamm-
baum „Friderich der 1. Churft zu Sachsen der 
Streitbare“, darunter Legende, Kupferstich v. 
Schweizer u. A. Haelwegh aus Tacke, Ceder-Baum, 
1662, 38 x 24,5 (H) (Abb. nächste Seite)� € 225,–

452	 NANTES/ Deptm. Loire - Atlantique:  
Gesamtans., „Nannetes. - Nantes“, Kupferstich v. 
Johann Christian Leopold n. (F. B. Werner), um 
1730, 19 x 28 Abb. nächste Seite)� € 275,–
Marsch, Friedrich Bernhard Werner, S. 158 ff. 
(= Stadtansichten aus dem Verlag Leopold, Nr. 
127) - Hier vorliegend aus der 1. Auflage im 1. 
Zustand vor der Nummerierung). - Im Himmel 
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Spruchband mit Titel, rechts und links davon 2 
Putti mit Erklärugen von 1 - 7). Unter der Ansicht 
Stadtbeschreibung in lat. u. deutscher Sprache.

453	 NEAPEL (Napoli / Naples):  Stadtplan,  
am unteren Rand Erklärungen von 1 - 74, „Plan 
de Naples“, Kupferstich aus Lalande, Voyage en 
Italie, 1787, 24 x 35,5� € 200,–

454	 NEUBRANDENBURG:  Gesamtans. 
altkol. Lithographie (m. Bordüre) b. Tiedemann, 
1845, 9 x 14� € 150,–

455	 NEUCHATEL:  Fahnenschwinger von 
„Newenburgk“, Holzschnitt v. I. K. (= J. Kallenberg) 
aus Köbel, 1545, 21,7 x 14,1 (H) � € 250,–
Früheste bildliche Darstellung? Im Hintergrund 
Stadtallegorien. Aus Köbel: „Wapen deß Heilgen 
Römischen Reichs...“. Das Blatt in schönem 
Druck und nicht gespalten. Auf der Rückseite der 
Fahnenschwinger v. „Dircken „.

456	 NEUHAUS/Donau:  Ansicht über 
die Donau, „Schloss Neuhaus“, Lithographie v. 
Kunike n. Alt aus Kunike, Donaustrom, 1824,  
25,5 x 35� € 150,–

457	 NEUHÄUSEL (Nove Zamky):  
SCHLACHT 1621:  GA aus der Vogelschau, mit 
Darstelllung der Belagerung 1621, „Nevhevsel“, 
Kupferstich aus Enß, Fama Austraica, 1627,  
21,7 x 30 � € 300,–
Fauser, Nr. 9726; Szalai / Szantai, Magyar Varak, 
Bd, II, Ersekujvar (1627/2); Nicht bei Zavadova. - 
Mit Rückseitentext in deutscher Sprache.

458	 – SCHLACHT 1621:  GA aus halber 
Vogelschau mit der Darstellung der Schlacht 1621, 
„Abriß der Festung Neuheusel Wie solche von Kay 
May - Armada underm General Bocquoy Belagert 
gewesen“, Kupferstich aus Bellus, Österreichischer 

Lorbeerkranz, 1627, 26,5 x 29,5 � € 300,–
Fauser, Nr.9727; Szalai /Szantai, Magyar Varak, 
Bd. II, Ersekujvar (1627/1).

459	 – SCHLACHT 1663:  Befestigungs-
grundriß, „Assedio di Nevhevsel ..“, Kupferstich v. 
Bouttats aus Gualdo Priorato, Historia di Leopoldo 
Caesare, Wien, 1670, 27,5 x 36 � € 200,–
Szalai / Szantai, Bd. II (1670/1); Zavadova 368. 
Nicht bei Nebehay/Wagner. - Am rechten Rand 
Erklärungen v. A- Q in ital. Sprache. - Zeigt die 
von den Türken im Jahr 1663 belagerte und am 24. 
September eroberte Festung.

460	 NEUSTETTIN (Szczecinek)/Kreis:  
HEINRICHSDORF (Siemczyno):  Ansicht 
von Gut „Heinrichsdorf“, Farblithographie aus 
Duncker, um 1865, 15 x 19,5 � € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. Ehem. Besitzer von Goltz, 
von Arnim.

461	 NEUSTRELITZ:  Gesamtans. Stahlstich 
v. Poppel u. Kurz n. Gottheil, 1856, 12 x 19,3 
� € 150,–

462	 NEUWIED:  Gesamtans., „Nieuwied“, 
Kupferstich aus Saakes, Beknopte Beschrijving v. 
d. Rhijnstroom, 1796, 9,5 x 15 � € 175,–
Erschien nur in der 2. Ausgabe, oben rechts 
Nummer 15.

463	 NIEDERGEBRA / Krs. Nordhausen:  
Gut „Niedergebra“, Farblithographie aus Duncker, 
um 1875, 15 x 20 � € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. Besitzer: von Hagen,.
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464	 NIEHEIM:  GREVENBURG:  Gut 
Grevenburg, Farblithographie aus Duncker, um 
1865, 15 x 20 � € 150,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer: von Oeynhausen -  
Die Ansicht ist auf dem allgemeinen Montageblatt 
montiert und die Namen sind handschrifl. 
eingetragen.

465	 NIENBURG/Weser:  Gesamtans., rechts 
d. Weser m. Brücke, „Statt vnd Vestung Nienburg 
..“, Kupferstich v. Merian, 1654, 19,5 x 37,5 
� € 240,–

466	 NIJMEGEN (Nimwegen) / Gelderland:  
Gesamtans., darunter Vers, „ Nimmegen in Geldern. 
D74 „, Kupferstich aus Meisners Schatzkästlein, 
1678, 9,5 x 14,5� € 150,–

467	 NORDHORN:  FRENSWEGEN:  
Klosteransicht (Augustiner). Stahlstich v. Riegel n. 
Rohbock, 1852, 11 x 16� € 150,–

468	 NÖRTEN - HARDENBERG:  
Gesamtans., „Hardenberg sambt dem Flecken 
Norten und umliegender gegend“, Kupferstich v. 
Merian, 1654, 19,5 x 38� € 190,–

469	 OBERMÜHL/Donau:  Ansicht, mittig 
die Donau, i. Vgr. eine Fähre, „Der obere Michel“. 
Lithographie v. Kunike aus Kunike, Donaustrom, 
um 1824, 26,3 x 35,5� € 160,–

470	 OSNABRÜCK:  Gesamtans., darüber 
Allegorien, darunter Vers, „Osna-Bruck, in 
West phalen. E 94“, Kupferstich aus Meisners 
Schatzkästlein, 1678, 9 x 14,3� € 250,–

471	 – SUTTHAUSEN:  Rittergut 
„Sutthausen“, Lithographie n. Tepe b. Herle in 
Paderborn, um 1840, 16,5 x 23 � € 200,–
Sehr Selten (!) - Aus die Rittergüter der Provinz 
Westfalen, verlegt bei Herle.

472	 OTSCHAKIW (Otschakov am 
Dneprovskii Limat) und PRECOP:  2 Gesamt-
ansichten auf 1 Blatt. Oben „Ochzakov“, unten 
„Precop“, Kupferstich v. Hiller aus Müller, Peregrinus 
in Jerusalem, 1735, je ca. 8,5 x 14� € 200,–

473	 OTTENSHEIM/Donau:  Ansicht über 
die Donau, „Schloss Ottensheim“, Lithographie 
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v. Kunike n. Alt aus Kunike, Donaustrom, 1824,  
25,5 x 35� € 150,–

474	 PADERBORN:  WEWER:  Schloßan-
sicht, Farblithographie aus Duncker, nach 1865,  
15 x 20 � € 225,–
Mit Textblatt. - Besitzer: von Brenken zu Wewer.

475	 PANSIN (Pezino)/b. Stargard:  Schloß-
ansicht, Lithogr. v. Sanne, 1844, 14 x 19,5� € 150,–

476	 PARIS:  Gesamtans., „Prosp. der Statt 
Parys, wie solche an ietzo an zusehen 1654“, 
Kupferstich (v. 3 Platten) v. Merian, 1656, 26 x 79 
� € 800,–
Fauser 10610. - Prächtige Gesamtansicht. Am 
unteren Rand Erklärungen von 1 - 44.

477	 – TA., Invalidendom,  „Vue, et Perspective 
de l‘Hotel Royal des Invalides, commencé a bâtir 
en 1671. sous le Regne de Louis 14.par les soins du 

Marquis de Louvois“, Kupferstich v. Aveline, um 
1700, 34 x 50 � € 375,–
Blick aus halber Vogelschau auf das Gebäude.

478	 – TA., Invalidendom,  „Veue et Perspective 
de l‘Elevation general de l‘Hotel Royal des Invalides, 
avec une partie de ces dependance ..“, Kupferstich v. 
Aveline, um 1700, 34 x 50 � € 375,–
Blick aus halber Vogelschau auf das Gebäude, i. 
Hgr. die Seine. Unter der Darstellung Erklärungen 
von 1 - 30.

479	 – TA., Place de la Concorde mit 
Champs-Élysées, „Concordia Platz zu Paris“, altkol. 
Lithographie (in Guckkastenmanier) b. Winckelmann 
u. Söhne, um 1870, 26,5 x 36,5 � € 180,–
Die grosse Welt in kleinen Bildern. Berliner 
Bilderbogen aus zwei Jahrhunderten, p. 114 (Nr. 
78). Dekorative Ansicht vom Place de la Concorde 
mit dem Obelisque de Luuxor und den beiden 
Brunnen in der Bildmitte; der Blick geht vom 
Jardain des Tuileries die Avenue des Champs-
Élysées hinauf in Richtung Arc de Triomphe; selten 
wie alle Guckkastenblätter von Winckelmann & 
Söhne; etwas knapprandig, kleinere Randläsuren, 
leicht fleckig, mit Mittelfalz, diese unten und oben 
eingerissen und hinterlegt.

480	 PASEWALK/Vorp.:  Gesamtans. 
Lithographie v. Sanne, 1844, 15 x 20,5� € 175,–

481	 – Umgebungskarte, „Plan der Affaire 
bey Pasewalk d: 3:ten October A° 1760 ...“, altkol. 
Kupferstich b. Raspe, um 1760, 22,5 x 37 � € 150,–
Die Truppenstellungen schematisch eingezeichnet. 
Dazu Erklärungen links.

482	 PASSAU:  Gesamtans., „Patauia, Passauia, 
siue Patauium, quondam Boedurum, vulgò ...“, altkol. 
Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 1581, 34 x 46,5 
� € 950,–

Fauser 10674. - Ansicht mit zwei großen Wappen 
u. 2 Textkartuschen mit Erklärungen v. 1 - 30 und 
A-K. - Dekorative Ansicht.

483	 PEENEHAGEN:  GROSS GIEVITZ/
Torgelower See:  Ansicht des Gutshauses, „Gross 
Gievitz“, Lithographie m. Tonplatte v. Krabbes, 
1865, 17,6 x 23,7 � € 200,–
Mit Or.- Textblatt. - Besitzer: von Flotow, von Voss.

484	 PEITZ/b. Cottbus:  Befestigungs-
grundriß, „Accurater Plan der Brandenburgischen 
Vestung Peiz .. den 25. Aug. 1758 ..“, altkol. 
Kupferstich b. Raspe, um 1760, 17,5 x 30,5   € 150,– 
Stadtplan, mit Einzeichnung der Truppenstellungen 
der Belagerer.

485	 PENKUN/Krs. Randow/Vorp.:  
Gesamtans., im Himmel großes Wappen, 
Kupferstich v. Merian, 1652, 23 x 35,5� € 160,–

486	 PERSENBEUG/Donau:  Gesamtans., 
„Besenbeug“, Kupferstich v. Merian aus Topo-
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graphia Provinciarum Austriacarum, 1649,  
9,5 x 31� € 200,–

487	 PHILIPPSBURG:  Befestigungsgrundriß 
m. Umgebung, „Eigentlicher Plan des Feldlagers 
der Kayserlichen und Reichs Armee unetr dem 
Commando des Printzen Eugenii .. 1734 bey der 
von der Frantzzösischen Armee hart belagerten 
Festung Philippsbvrg nebst dem accuraten Plan 
des Frantzösischen Retrenchements“, altkol. 
Kupferstich (anonym), um 1735, 32,5 x 40 
� € 300,– 
Oben links kleine Gesamtansicht von Philippsburg 
mit Darstellung der Beschiessung, unter der 
Umgebungskarte „Plan und Profil der Frantzösichen 
Circumvallations-Linie ..“. Die Karte (westorientiert) 
zeigt die nahe Umgebung. Gebiet: Oberhausen, 
Waghäusel, Neudorf, Russheim. - In der Mitte der 
Bugfalte kleines hinterlegtes Loch.

488	 PLATHE (Ploty):  TA., Schloß, 
Lithographie v. Sanne, 1844, 14 x 19,5� € 150,–

489	 PLAU:  Gesamtans., Stahlstich v. Poppel 
u. Kurz n. Gottheil, 1856, 12 x 19,3� € 150,–

490	 PLAUEN/Vogtl.:  Gesamtans., darunter 
Allegorie und das Wappen derer von Kanitz, 
„Plauen“, Kupferstich aus Zittauisches Tagebuch, 
1780, 18 x 14,5 (H) � € 150,–
Selten! - Fachgerecht restauriert. - 1 Exemplar 
oben bis andie Abbildung beschnitten Preis 100.- €.

491	 PLÖN:  Gesamtans., darunter Vers, 
Kupferstich aus Meisners pol. Schatzkästlein (= 1. 
Ausg.), um 1625, 9,5 x 14,5� € 200,–

492	 – Gesamtans., darunter eine Allegorie 
und 7-zeiliger Vers, Kupferstich aus Zittauisches 
Tagebuch, um 1820, 18 x 13 (H)� € 200,–

493	 – Gesamtans., Lithographie m. Tonplatte 
n. u. v. Heuer (Druck H.F. Plate) aus Illustrierte 
Hausblätter, um 1855, 16 x 25,5 � € 290,–
Salamon, Anmut des Nordens, IH 1855/ 19.

494	 – Gesamtans. Lithographie v. Nay b. 
Baerentzen, 1859, 20 x 28.5 (Abb. nächste Seite)
� € 150,–

495	 PÖCHLARN:  Gesamtansicht, 
„Pechlarn“, Kupferstich v. M. Merian aus Topo-
graphie Austria, 1649, 17,5 x 29 (Abb. nächste 
Seite)� € 150,– 
Nebehay-Wagner 407/24. Erste gedruckte Ortsansicht 
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von Pöchlarn, Blick über die Donau, im Vordergrund 
Klein Pöchlarn; aus Merian, M.: „Topographia 
Provinciarum Austriacaru(m), Austriae Styriae, 
Carinthiae, Carniolae, Tyrolis etc“, unterhalb der 
Darstellung Legende von 1-6; etwas knapprandig, 
sonst gut erhalten, nur gering fleckig.

496	 PORTUGAL:  WAPPEN (Coat of 
Arms):  „Portugal“, Farblitho. m. Retouche v. C. 
Hildebrandt aus Gelbke, Abbildung von Wappen, 
1831, Blattgröße 30,5 x 48 � € 175,–
Neben dem Wappen Erklärungen zu den einzelnen 
Wappenfeldern. Am unteren Rand der Titel des 
Regenten in portugiesischer und deutscher 
Sprache.

497	 POTSDAM:  TA., Alter Markt, „Der Alt 
Markt in Potsdam“, kol. Lithographie n. u. v. Lütke 
(Druck Königl. Lith. Institut) b. Schröder in Berlin, 
um 1840, 18 x 27 � € 450,–
Schöne Ansicht mit Obelisk, Nikolailirche und dem 
alten Rathaus.

498	 – TA., Brauhaus (königl.), „Ansicht des 
Königl. Brauhauses und der Stadt Potsdam in der 
Entfernung“, altkol. Umrißkupferstich v. (Joh. 
Friedr. Nagel), 1796, 17,7 x 28,5 � € 1.250,–

Berndt, Märkische Ansichten, Nr. 1296 und Farbabb. 
- Aus der Serie: „Sammlung aller schönen und 
merckwürdigen Parthien in sämtlichen Preussischen 
Staaten für seine Majestät den König, 1788“.

499	 – TA., Nikolaikirche, „Die Nicolai Kirche 
in Potsdam“, Lithographie m. Tonplatte v. F. Meyer 
(Druck J. Hesse) b. Schröder in Berlin, um 1855, 
16,5 x 23,8 � € 375,–
Blick zur Nikolaikirche. (Zeigt die Nikolaikirche 
nach den Umbauten von Persius und Stüler).  
Rechts das alte Rathaus.

500	 POTSDAM - PARK SANSSOUCI:  
Charlottenhof (Schloß), „Charlottenhof“, 
Farblithographie n. H. Kraemer b. Storch und 
Kramer in Berlin, um 1875, 20 x 28,5 � € 150,–
Blick zum „Schloß Charlottenhof“, i. Vgr. 
Parkanlage. Das Blatt ist auf einem Originalverlags 
Karton montiert. - Leicht fleckig.

501	 – Communs, „Prospect der Colonnade 
und der beiden Communs des Königl. Palais 
bei Potsdam, wie solche von aussen nach dem 
Walde hin, sich praesentiren. Durch das Portal 
und zwischen die Säulen ist die Haupt- Facade 
des Kön. Palais /No.54/ zu sehen“, Kupferstich 
(anonym) aus Schleuen, Prospecte .. vor 1771,  
19 x 31,5 � € 350,–
Berndt, Märkische Ansichten, Nr. 1484 und Abb.; 
Drescher/Kroll, Nr. 411 und Abb. 161. - Blick auf 
die Rückseite der Communs, mittig die von Carl 
von Gontard erbauten Kolonnaden. - Das Blatt 
im 1. Zustand ohne die Stecheradresse Joh. Wilh. 
Schleuen.

502	 – Neptunsgrotte, „Prospect der Grotte im 
Königlichen Garten Sans - Soucy bei Potsdam“, 
Kupferstich aus Schleuen, Prospecte .. 1780,  
18,5 x 31 � € 225,–
Berndt, Märkische Ansichten, Nr. 1470 mit Abb.; 
Drescher/Kroll, Nr. 345. - Blick zur Neptungrotte im 
östlichen  Teil des Parks von Sanssouci, die von 1751-
1757 nach Plänen von Knobelsdorf erbaut wurde.

503	 – Ruinenberg, „Prospect des Bassins, und 
der Ruinen, welche auf einem Berge, Sanssouci 
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gegen über, befindlich“, Kupferstich aus Schleuen, 
Prospecte .. 1780, 18,5 x 30,5 � € 150,–
Berndt, Märkische Ansichten, Nr. 1488 mit Abb.; 
Drescher/Kroll,. Nr. 373 u. Abb. 145. - Ansicht des 
Ruinenberges zur Zeit Friedrich des Großen. Mittig 
das Bassin umgeben von antiken Ruinenelementen.

504	 POTSDAM - SCHLOSS SANSSOUCI:  
GA aus halber Vogelschau, mit Schloss, Terrassen-
analage, Bildergalerie und Neue Kammern, „Prospect 
des Königl. Lust Schlosses und Gartens Sans soucy,  
bei Potsdam“, Kupferstich v. J.F. Schleuen aus 
Schleuen, Prospecte .. um 1755, 18,5 x 31 � € 450,–
Giersberg/Schendel, Katalog Nr. 204 (mit ab-
weichender Legende) und Abb. Nr. 103; Drescher/
Kroll, Nr. 215 und Abb. 93. (mit ausf. Beschreibung). 
- Sehr dek. Blatt. Ansicht der  Terrassenseite, mit 
Darstellung der Veränderungen gegenüber dem 
Erstzustand.

505	 – Südseite von Osten, („Schloß Sans-
Souci bei Potsdam“), altgouachierte Lithographie 
m. Tonplatte v. F. Meyer b. Schröder in Berlin, um 
1855, 16,5 x 23,5 � € 600,–
Nicht bei Drescher/Kroll und Giersberg/Schendel. 
- Blick zum Schloß von der Gartenseite, i. Vgr. 
ein Springbrunnen (Entwurf von L. Persius), im 
Hintergrund die Flügel der Windmühle. Im Park 
die antiken Vasen, die nach der Umgestaltung des 
Gartens durch Lenne 1837 aufgestellt wurden. - 
Vorliegendes Blatt ist bis zur Bildkante beschnitten 
und montiert.

506	 POTSDAM:  BABELSBERG:  
Schloßansicht, „Haupt - Ansicht des Schlosses 
(Vorderseite)“, farb. Lithographie m. Bordüre v. 
Winckelmann u. Söhne n. C. Graeb b. Ferdinand 
Riegel in Potsdam, 1853, 28 x 40,5 � € 750,–
Drescher/Kroll, Nr. 615 und Abb. 255. Nicht bei 
Giersberg/Schendel. - Seltene Ansicht! Blick von 
der Gartenseite.

507	 – BABELSBERG:  Schloßansicht, 
„Babelsberg bei Potsdam“, kol. Lithographie m. 
Tonplatte v. F. Meyer b. Schröder in Berlin, um 
1855, 16,5 x 23,5 � € 325,–
Selten, nicht bei Drescher/Kroll bzw. Giersberg/
Schendel. - Blick von der Berliner Vorstadt über 
die Babelsberger Enge zum Schloß Babelsberg, 
links die Fontaine, dahinter das Maschinenhaus. - 
Kaum sichtbare Knickspur oben links.

508	 PRAG (Praha):  Gesamtans., darunter 
Vers, „Prag“, Kupferstich n. Meisner aus Bellus, 
Österreichischer Lorbeerkranz, 1627, 9,5 x 15 € 150,–

509	 PYLOS (Pilos / Navarino)/Peloponnes:  
Gesamtans., „Nauarino“, Kupferstich (anonym) 
b. Thomas Wiering in Hamburg ? um 1700,  
9,1 x 14,5 � € 200,–
Sehr selten.

510	 PYRITZ (Pyrzyce):  Gesamtans., „Pyritz 
In Pommern“, Kupferstich v. Merian, 1652,  
12,5 x 38� € 175,–

511	 – Gesamtans. Lithographie v. Sanne, 
1844, 14 x 19,5� € 150,–

512	 QUERFURT:  Gesamtans., darunter 
Allegorie und Wappen, „Querfurth“, Kupferstich 
aus Eckardtische monatliche Tagebuch, um 1775, 
18 x 14 (H) � € 175,–
Sehr selten! Die Ansicht (9 x 13) zusammen mit 
einer Wappendarstellung derer „von Reisewiez“ 
und 2 Allegorien.
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513	 RAPPERSWIL:  Gesamtans., darunter 
Vers, „Rappersweil im Elsas. C34“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5 � € 175,–

514	 RASTEDE:  TA., Schloß Rastede, „Das 
oldenburgische Lusthaus Rastett“, Kupferstich 
(anonym) aus Winkelmann, Oldenburgische 
Frieden- und der benachbarten Oerter Kriegs-
Handlungen, 1671, 18 x 27,2 � € 300,–
Seltene Ansicht. - Unter der Ansicht Erklärungen 
von 1- 6.

515	 RATZEBURG:  GA aus der Vogelschau, 
darunter Vers, „Ratzenburg in Sachsen. B8“, 
Kupferstich aus Meisners Schatzkästlein, 1678,  
10 x 15� € 225,–

516	 – Gesamtans. Lithographie m. Tonplatte 
v. Nay b. Baerentzen, 1859, 19,5 x 28� € 225,–

517	 REINBECK/Krs. Storman:  Ansicht, 
„Reinbeck“, altkol. Lithographie (m. Bordüre) v. 
Heuer (Druck Ch. Fuchs) b. Gassmann, um 1854, 
20 x 28� € 250,–
Salamon, Anmut des Nordens, 19a FH. - Blick über 
einen See zum Ort, rechts - hinter Bäumen - das 
Schloß.

518	 REMAGEN:  ROLANDSECK:  TA., 
Häuser am Rheinufer m. Blick z. Rolandsbogen 
und Drachenfels, „Rolandseck und Drachenfels“, 
Umrißlitho. m. Tonplatte v. Lasinsky, 1829, 21 x 29 
� € 200,–

519	 RENDSBURG und KREMPE:  2 
Gesamtansichten auf 1 Blatt, „Reinholdsbvrga“ 
und „Crempa“, Kupferstich aus Braun - Hogenberg, 
1588, je 17 x 48,5� € 400,–

520	 RHODOS (Rodos):  Gesamtans., 
darunter Vers, „Rodis in Orient. H 41“, Kupferstich 
aus Meisners Schatzkästlein, 1678, 9 x 14� € 175,–

521	 RIESENGEBIRGE (Karkonosze):  
SCHNEEKOPPE (Snézka / Sniezka):  „Die 
Riesenkoppe, vom Riesengrunde in Böhmen aus 
gesehen“, Lithographie aus Silesia, 1841, 16 x 21,5 
� € 175,–

522	 RIGA:  GA aus der Vogelschau, 
Kupferstich v. Merian aus Archontologia, 1646, 
21,5 x 26� € 275,–

523	 ROM (Roma) / Lazio:  VATIKAN:  
Wappen (Stemma), „Kirchenstaat“, Farblitho. m. 
Retouche v. C. Hildebrandt aus Gelbke, Abbildung 
von Wappen, 1831, Blattgröße 30,5 x 48� € 200,–

524	 RÖSSEL (Reszel):  TA., Brücke, „Brücke 
zu Rössel“, Lithographie n. Gräfin zu Dohna b. 
Sachse in Berlin, 1833, 13,3 x 17,5 � € 175,– 
Bott/Holzammer, Nr. 307. - Selten !.

525	 ROSTOCK:  Gesamtans., darüber 
Stammbaum der Herzöge von Mecklenburg, „Dvces 
Mechelbvrgenses ..“, Kupferstich aus Albizzi, Christl. 
Potentaten & Fürsten Stammbäume, 1627, 40 x 24,5 
(H)� € 300,–

526	 – Gesamtans., Lithographie aus Neue 
Bildergalerie f.d.Jugend, 1836, 12,6 x 16,5�€ 150,–

527	 – TA., Blücherplatz, Stahlstich v. Poppel 
u. Kurz n. Gottheil, 1856, 12,4 x 19,5� € 150,–

513

514

515

516

517

518

519

520

521

522

523

524



49

AUSWAHL WEIHNACHTEN – ANSICHTEN

528	 – TA., Kröpeliner Tor mit Teilansicht, 
Stahlstich v. Poppel u. Kurz n. Gottheil, 1856,  
12,4 x 19,5� € 150,–

529	 ROTTERDAM:  Gesamtans., darunter 
Vers, „Rotterdam in Holland. E49“, Kupferstich 
aus Meisners Schatzkästlein, 1678, 10 x 15�€ 200,–

530	 ROUEN/Norm.:  GA aus halber 
Vogelschau mit der Belagerung Anfang 1592. 
„ Ware Abcontrofeytung der Stadt Roan in 
Normandey  und Derselbigen Belagerung Wilcher 
Anfang bis in Mertzen A° 92 .. „, Kupferstich aus 
Francus, Meßrelation, 1601, 21,5 x 27,5 � € 380,–
Vergl. Drugulin, Nr. 850 (für den Einblattdruck). 
- Schöner Druck dieses sehr seltenen und frühen 
Blattes. Im Bild Nummerierungen. Dargestellt 
ist die Belagerung durch Farnese. - Mit alten 
Faltstellen (da aus Meßrelation).

531	 – Gesamtans., „Rothomag. Rouen“, 
Kupferstich v. Joh. Chr. Leopold n. (F.B. Werner), 
um 1740, 19,5 x 28 � € 200,–
Marsch, Friedrich Bernhard Werner, S. 158 
ff. (= Stadtansichten aus dem Verlag Leopold, 
Nr. 165) - Hier vorliegend aus der 2. Auflage 
mit  der Nummerierung „R.12“). - Im Himmel 
Spruchband mit Titel, rechts und links davon 2 
Putti mit Erklärugen von 1 - 14. Unter der Ansicht 
Stadtbeschreibung in lat. u. deutscher Sprache.

532	 RÜGEN:  Gesamtans. der Insel aus der 
Vogelschau, umgeben von 13 kleinen Teilans. 
Stahlstich (m. Bordüre) v. Payne n. Eltzner b. 
Payne, um 1855, 20,5 x 34,5 � € 525,–

Die Randansichten zeigen: Obelisk vor Schloß 
Putbus, Friedr. Wilhelm Bad, Schloß Putbus, 
Sargard, Schloß Spyker, Vorgebirge Arkona, 
Schweizerhaus auf Stubbenkammer, Groß- und 
Klein Stubenkammer, Jagdschloß Granitz, 
Gesamtansicht von Bergen, Pavillion in Putbus, 
Theater in Putbus, Leuchtturm zu Arcona.

533	 – BOBBIN:  TA., Schloss Spycker, 
„Schloss Spiker auf Rügen“, Lithographie v. 
Sanne, 1844, 13 x 19� € 175,–

534	 – GARZ:  Gesamtans. Lithographie v. 
Sanne aus Pommerania, 1844, 13 x 18� € 175,–
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535	 – PROSNITZER SCHANZE:  „Der 
Pass Neu Fehr zwischen der Insul Rügen und der 
Stadt Stralsund“, altkol. Kupferstich b. Homann, 
um 1730, 22 x 26 � € 150,–
Blick aus der Vogelschau über die Meerenge zwischen 
Stralsund und Rügen. Vorne rechts die „Neu Fehr 
Schantz“, i. Hgr. Bergen auf der Insel Rügen.

536	 SABAC/Save:  Gesamtans., darunter 
Erklärungen v. 1 - 4, „Sabaz“, Kupferstich v. 
Koppmayer aus Wagner, Delineatio Provinciarum 
Pannoniae et .. 1685, 17 x 30,7 � € 150,–
Nebehay, Nr. 794 (19).

537	 SALZBURG:  GA aus der Vogelschau, 
am linken und rechten Rand Beschreibung der 
Stadt, Kupferstich aus Bodenehr, Force de Europe, 
um 1720, 15,5 x 26,5� € 225,–

538	 – Gesamtans. Stahlstich v. C. Frommel b. 
Atelier Frommel, 1842, 22 x 29� € 250,–

539	 SARMINGSTEIN:  Ansicht, „Nieder-
Oesterreich. Gegend bey Sirblingstein.“, 
Lithografie v. Kunike n. J. Alt b. Grund in Wien, 
1826, 25,5 x 35 � € 150,–

Nebehay-Wagner 336/75; Ansicht von 
Sarmingstein von Norden, im Hintergrund wohl 
Hirschenau; aus: Adolph Kunike: „Zwey hundert 
vier und sechszig Donau-Ansichten“; breitrandig, 
leicht gebräunt, von sehr guter Erhaltung.

540	 SCHAFFHAUSEN:  Gesamtans., darunter 
Vers, „Schafhausen Canton. C74“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 10 x 15� € 150,–

541	 S C H L A C C O W E R D T / B ö h m e n :  
Gesamtans., (Aufsicht), m. d. Schloß, Kupferstich 
v. Merian, 1650, 24 x 37,5� € 150,–

542	 SCHLAN/Slany (Slan):  Gesamtans. 
Kupferstich v. Merian, 1650, 20,5 x 32� € 150,–

543	 SCHLESWIG:  Gesamtans. Kupferstich 
aus Der reisende Chineser, 1722, 12,5 x 16,5 �€ 350,–
Fauser, Nr. 12687. - Sehr seltenes Blatt.

544	 – Gesamtans., Über die Schlei, links Schloß 
Gottorf, „Slesvig“, kol. Kupferstich v. Fridrich n. 
Schlegel aus Pontoppidan, 1781, 19,5 x 49� € 325,–

545	 – GOTTORF:  Schloßansicht, „Gottorp 
Slot.“, Lithographie m. Tonplatte v. Nay n. 
Kierschou b. Baerentzen, 1856, 20 x 28,5 � € 200,–
Mit Textblatt in dän. Sprache.

546	 SCHLOSSBÖCKELHEIM/Nahe:  
Gesamtans., m. d. Schloßruine, Stahlstich v. Mayer 
n. Wiesner, 1862, 12 x 18,2 � € 150,–
Reiniger, Kreis Kreuznach, Nr. 26.

547	 SCHÖPPENSTEDT:  Gesamtans. 
Kupferstich v. Merian n. Buno, 1654, 19,5 x 63 
� € 250,–

548	 SCHWAZ/Tirol:  Gesamtans., Kupfer-
stich v. Merian aus Topographia Provinciarum 
Austriacaru b. Merian in Frankfurt, 1649, 21 x 34  
� € 250,–
Nebehay-Wagner 407/94; früheste gedruckte 
Ortsansicht der Stadt Schwaz in Tirol, damals vor 
allem wegen des Silberbergbaus von Bedeutung; 
mit Legende A-O am unteren Bildrand; guter 
Abdruck, gering fleckig.

549	 SCHWEIDNITZ (Swidnica):  GA aus 
der Vogelschau, Kupferstich v. Merian, 1650,  
28 x 34,5 � € 150,–
Ein weiteres Exemplar mit schmalem Rändchen, 
das alt auf ein Untersatzpapier montiert ist, am 
Lager.

550	 – BELAGERUNG 1762:  Stadtplan, 
mit Darstellung der Belagerung 1762, „Siege des 
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Schweidnitz“, Kupferstich v. Cöntgen n. Therbu, 
1791, 35,5 x 23,5 (H) � € 175,–
Die Truppenstellungen sind durch Kolorierung 
hervorgehoben. Darunter Erklärungen in franz. 
Sprache.

551	 SCHWERIN:  Gesamtans., am linken 
und rechten Rand Beschreibung, „Schwerin“, 
Kupferstich b. Gab. Bodenehr, um 1720, 15,2 x 28	
� € 350,–

552	 – TA., Marktplatz, Stahlstich v. Poppel u. 
Kurz n. Gottheil, 1856, 12,5 x 19,5� € 175,–

553	 SCHWIEBUS (Swiebodzin):  
Gesamtans. Stahlstich v. Poppel u. Kurz n. 
Gottheil, 1856, 13,9 x 21� € 150,–

554	 SINTRA/b. Lissabon:  Gesamtans., 
„Cintra“, altkol. Aquatinta v. Clark n. Bradford b. 
Booth in London, 1809, 21,5 x 29� € 250,–

555	 SITTEN (Sion):  Gesamtans., darunter 
Vers, „Sitten. in Wallis. G40“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5� € 200,–

556	 SOLOTHURN:  Gesamtans., (Aufsicht), 
Holzschnitt aus Münster (dt. Ausgabe), um 1590, 
20,2 x 28,9� € 150,–

557	 SPIELBERG b. Enns/Donau:  
Schloßruine, Lithographie v. Kunike n. Alt aus 
Kunike, Donaustrom, 1824, 25,5 x 35,5� € 150,–

558	 ST. GALLEN:  Gesamtans. Kupferstich 
v. Bertius, 1616, 13,5 x 18,5� € 150,–

559	 ST. PETERSBURG:  Souvenirblatt m. 3 
Ansichten, „CAHKTIIETEPHYPIA - Petersburgh“, 
Lithographie v. Tenheff b. Schubert in Lpz., 1837,  
26 x 18 (H) (Abb. nächste S.)� € 150,– 
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Die Teilansichten zeigen: Die Brücke und die 
Kirche zur heiligen Mutter Gottes von Kasan (11 
x 16,5); Die Kirche zur heiligen Jungfrau und St. 
Nikolskoi (jeweils 12 x 8).

560	 – Souvenirblatt m. 4 Ansichten, „Petersburg 
- Petersburg“, Lithographie b. Schubert in Lpz., 1837, 
18 x 26,5 � € 150,–
Die Teilansichten (jeweils 7,5 x 12,5) zeigen: Die 
Admiralität; Die Börse; Der Heumarkt; Festung 
und Kirche.

561	 – Souvenirblatt m. 3 Ansichten, 
„CAHKTIIETEPHYPIA - Petersburgh“, Litho-
graphie v. Tenheff b. Schubert in Lpz., 1837, 26 x 18 
(H) � € 150,– 
Die Teilansichten zeigen: Der Winterpalast - Die 
Admiralität - Die Isaacsbrücke - Die Isaacskirche 
(11 x 16,5); Die Trotzkoi Kirche und das Kloster 
Smolnoi (jeweils 12 x 8).

562	 STADE:  GA aus der Vogelschau, 
darunter Vers, „Staden. B 21“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 9,7 x 14,5� € 250,–

563	 – GA aus halber Vogelschau, rechts 
Erklärungen v. 1 - 20, „Stada“, Kupferstich aus 
Werdenhagen b. Merian, 1641, 21 x 31,5� € 325,–

564	 STEIN am Rhein:  Gesamtans., darunter 
Vers, „Stein am Rhein. D25“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14� € 200,–

565	 STETTIN (Szczecin):  GA aus der Vogel- 
schau, Kupferstich v. Bertius, 1616, 14 x 19� € 190,–

566	 – Gesamtans., „Stettin. Im 16ten Jahr-
hundert.“, Lithographie v. Sanne, 1844, 14 x 19,5 
� € 150,–

567	 STRALSUND:  GA aus der Vogelschau, 
„Stralsundia“, Kupferstich v. Merian n. Staud, 
1652, 28 x 35,5� € 200,–

568	 – GA aus halber Vogelschau, „Stralsund 
im 16ten Jahrhundert“, Lithographie v. Sanne, 
1844, 21 x 27,5� € 160,–

569	 – Gesamtans., darüber Umgebungskarte 
und seperate Karte der Peenemündung, „Prospect, 
Grundris und Gegent der  ..Vestung Stralsund, wie 
solche den 15. July A° 1715 von den Nordischen 
Hohen Allijrten ist belagert worden“, altkol. 
Kupferstich n. Heer b. Homann, nach 1716,  
48 x 57,5 � € 450,–
Sandler, Johann Baptista Homann, Die 
Homännischen Erben, Matthäus Seutter und Ihre 
Landkarten, S. 60 (Nr. 117). Umgebungskarte von 
Stralsund mit Einzeichnung der Stellungen der 
Belagerungstruppen; links oben weitere Karte 
der Umgebung von Peenemünde „Vorstellung 
verschiedener Attaques zur See und der 
Peenemünder Schanz“, unterhalb der Darstellung 
detailreiche Gesamtansicht; mit Mittelfalz, sonst 
von ausgezeichneter Erhaltung. Erste Ausgabe 
ohne Druckprivileg.

570	 – Gesamtans. Lithographie v. Sanne, 
1844, 13,5 x 17� € 160,–
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571	 STRASSBURG:  Gesamtans., „La 
Citta di Strasburgo, o sia Argentina“, Kupferstich 
aus Salmon, Lo statu presente .. 1740, 15,5 x 27 
� € 200,–

572	 STRAUSBERG:  Gesamtans., 
„Straußsberck“, Kupferstich v. Merian, 1652,  
14,5 x 37� € 150,–

573	 STRUDEN u. WERFENSTEIN:  
STRUDEN:  Gesamtans., über die Donau, „Markt 
Struden“, Lithographie v. Kunike n. J. Alt, 1826, 
25,5 x 35 � € 200,–
Nebehay-Wagner 336/69; dekorative Ansicht von 
Struden mit Werfenstein am linken Bildrand; aus: 
Adolph Kunike: „Zwey hundert vier und sechszig 
Donau-Ansichten“.

574	 SZIGETVAR:  GA aus halber 
Vogelschau, „Die Vestung Zigeth in nider Ungaren“, 
Kupferstich (anonym) aus Wagner, Christlich- 
und Türkischer Staedt- und Geschichtsspiegel b. 
Koppmayer, 1687, 16 x 25,5 � € 200,– 
Nebeh.- W., Nr. 793. - Seltene Ansicht.

575	 T A R R A G O N A / K a t a l o n i e n :  
Gesamtans., darunter kurze Beschreibung, 
„Taragona in Catalonien“, Kupferstich v. G. 

Bodenehr, um 1720, 16 x 49,5 � € 400,–
Nicht bei Fauser (vergl. aber 13787) - Dek. 
Stadtpanorama mit dem Mittelmeer rechts.

576	 THORN (Torun):  GA aus der 
Vogelschau, „Thornvnivm. Thoren“, Kupferstich 
v. Merian, 1652, 21,5 x 33� € 160,–

577	 – Gesamtans., über die Weichsel, 
Lithographie m. Tonplatte v. C.A. Mann b. Kanter, 
1855, 12,5 x 20,5 � € 175,–
Selten! Nicht b. Bott/Holzamer.

578	 TÖNNING:  Gesamtans., darunter Vers, 
„Toningen. in Frießlandt. B48“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5� € 200,–

579	 TREPTOW/a.d. Rega (Trzebiatow):  
SCHLACHT 1761:  Befestigungsgrundriß, „Plan 
der Stadt Treptow in Pomern, nebst der Russischen 
Belagerung derselben, im Monath Oct: 1761“, 
altkol. Kupferstich b. Raspe, um 1762, 22,5 x 37
� € 150,–
Mit schematischer Darstellung der Beschiessung. 
Links unten Erklärungen.

580	 TRIBSEES/Vorp.:  Gesamtansicht, i. 
Vgr. hüb. Staff., Lithographie v. Sanne, 1844,  
13,5 x 19� € 175,–

581	 TRIER:  PFALZEL:  Gesamtans.,  
„Pallentz“, Kupferstich v. Merian, 1646, 11 x 17 
(Abb. nächste Seite)� € 150,–

582	 TSCHASLAU (Caslav):  Gesamtans., 
„Czaslau“, Kupferstich v. Merian, 1650, 19 x 32,5 
(Abb. nächste Seite)� € 150,–

583	 ULM:  GA aus der Vogelschau, 
Kupferstich v. Merian, 1643, 28,5 x 37 (Abb. 
nächste Seite)� € 275,–
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584	 – Gesamtans., „Stadt Ulm“, Lithographie 
v. Kunike, 1824, 25,5 x 35� € 550,–

585	 USA / United States:  PHILADELPHIA:  
Stadtplan, „Philadelphia“, Stahlstich b. Meyer in 
Hildburghausen, um 1855, 36,5 x 30 (H) � € 175,–
Links unten und am rechten Rand Erklärungen.

586	 USEDOM/Insel Usedom:  USEDOM:  
Gesamtans., „Usedomb“, Kupferstich v. Merian, 
1652, 12 x 25,5� € 175,–

587	 – USEDOM:  Gesamtansicht, i. Vgr. 
hüb. Staff. Lithographie v. Sanne, 1844, 14 x 19,5 
� € 240,–

588	 UTRECHT:  Gesamtans., darunter 
Vers, „Utrecht in Hollandt. E55“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5� € 200,–

589	 VENEDIG (Venice / Venezia) / Veneto:  
Souvenirblatt, „Venezia - Venedig“, Lithographie 
v. T & F. n. Pönicke und Sohn b. Schubert in Lpz., 
1837, 18,5 x 27 � € 150,–
Selten! Die Teilansichten zeigen: Piazza di San 
Giacomo di Rialto, Hof im ehem Dogenpalast, 
Piazza di San Marco und Ponte di Rialto.

590	 – GONDOLIERE:  „Das Rendezvous“, 
Radierung a. festem Japan v. W.W. Breuer, dat. 
1920, 19,2 x 26,5 � € 350,–
Ein Edelmann aus Venedig in einer Gondel 
begrüßt am Eingang eines Palastes auf der Treppe 
eine junge Frau. - Sehr schöne Darstellung auf 
dem vollen Bogen (37,5 x 50,7cm). Rechts unten 
signiert und datiert, ebnso in der Platte links unten 
signiert. - Selten !
Breuer, W. Wolfgang (1895 - 22.7.1927). Auf festem 
Japanpapier.
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591	 VILLACH:  FEDERAUN:  Gesamtans. 
„Föderaun“, Lithographie n. u. v. Jos. Wager b. 
Leon in Klagenfurt, 1844, 23 x 30 � € 160,–
Nebehay-Wagner 796/69. Dekorative Ansicht der 
Burgruine Federaun mit dem darunter liegenden 
Ort; breitrandig und gut erhalten.

592	 VOERDE/Krs. Wesel:  MEHRUM:  
Blick auf Haus Mehrum, „Mehrum“, Farblitho-
graphie aus Duncker, 1866, 15 x 20 � € 175,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer von Lützelrath, 
von Katzen zu Gerretzhofen, von Bodelschwingh 
und von Plettenberg.

593	 VORHAUS/Krs. Goldberg-Hainau:  
„Schloss zu Vorhaus.“, Lithographie aus Silesia, 
1841, 16 x 21,5 � € 150,–
Ehem. Besitzer: von Zedlitz, von Skrebensky, von 
Beess, von Nostitz Rineck, Leutnant Zimmer.

594	 WALLSEE/Donau:  Schloßansicht, 
links die Donau, Lithographie v. Kunike n. Alt aus 
Kunike, Donaustrom, 1824, 25,5 x 35 � € 150,–
Nebehay-Wagner 336/64. Schöne Darstellung des 
Schlosses Wallsee im Bezirk Amstetten aus der 
bekannten Serie „Zwey hundert vier und sechzig 
Donau-Ansichten“; breitrandig, leicht fleckig, 
sonst gut erhalten.

595	 WARSCHAU (Warszawa / Warsaw):  
Befestigungsplan, mit Darstellung der Belagerung 
1705, Kupferstich v. Albrecht aus Theatrum 
Europäum, 1718, 46 x 32 (H) � € 225,–
Nicht bei Fauser. Oben links und rechts 2 Text-
kartuschen.

596	 WEILERSWIST:  Ansicht der „Burg 
Metternich“, Farblithographie aus Duncker, 1867, 
15 x 20 � € 200,–
Mit Textblatt in Copie. - Stammburg der Fürsten von 
Metternich. Besitzer: von Metternich, von Schönheim, 
von Merle, von und zu Pütz, von Müller.

597	 WELS/Oberö.:  Gesamtans.,“ Welß“, 
Kupferstich v. M. Merian aus Topographia 
Provinciarum Austriacarum b. Merian Frankfurt, 
1649, 19,5 x 31 � € 300,–
Nebehay-Wagner 407/32. Ansicht vom gegenüber 
liegendem Ufer der Traun mit Legende von A-V 
am unteren Bildrand; kräftiger Abdruck, gering 
gebräunt.

598	 WERNBERG/Kärnten:  Gesamtans. 
Lithographie n. u. v. Jos. Wager b. Leon in 
Klagenfurt, 1844, 23 x 30 � € 160,–
Nebehay-Wagner 796/33. Hübsche Ansicht des auf 
einem Hügel oberhalb der Drau gelegenen Schloss 
Wernberg in Kärnten.

599	 WETZLAR:  TA., Dom, Lithographie v. 
Schott n. Lange, 1843, 21,4 x 18,4 (H)� € 180,–

600	 WIEN (Vienna):  Gesamtans. Kupfer-
stich v. Bertius n. Hirschvogel, 1616, 14 x 19 
(Abb. nächste Seite)� € 200,–
Nebehay-Wagner 94/702, Paulusch, Ikonografie 
Österreichs, W 5473. Kräftiger Abzug, tadellos.

601	 – Gesamtans., darunter Vers, „Wien“, 
Kupferstich n. Meisner aus Bellus, Österreichischer 
Lorbeerkranz, 1627, 9 x 15 (Abb. nächste Seite) 
� € 150,–
Mit Rückseitentext.
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602	 – Sammelblatt, Gesamtansicht umgeben 
von 8 Teilansichten, Farblithographie v. Franz Alt 
b. Ed. Hölzel Wien, 1873, 30 x 43 � € 300,–
Nebehay-Wagner 36/13, Paulusch, Ikonographie 
Österreichs, W 5578. Wie immer bis an den 
Bildrand beschnitten und auf einen Trägerkarton 
montiert, auf der Rückseite gedruckter Titel, 
leicht wellig, Trägerkarton bestossen und fleckig; 
mit 8 Randansichten: Monument des Prinzen 
Eugen, Brunnen am Neuen Markt, Monument des 
Erzherzog Carl, Kirche Maria Stiegen, Votivkirche, 
Brunnen im Rathaus (Wipplingerstasse), 
Heinrichshof, Portal am Palais des Prinzen Eugen 
(jetzt Finanzministerium).

603	 – Stadtplan, „Plan de Vienne et de ses 
Environs“, Kupferstich b. Le Rouge in Paris, um 
1740, 37 x 54,5 � € 450,–
Vergl. Eisler Nr. 17 und Tafeln XIII/XIV. 
Detailgetreue Wiedergabe des 1710 erschienenen 
Planes von Anguissola/Marinoni. Breitrandig und 
sehr gut erhalten.

604	 – Stadtplan, „Plan de la ville et des 
Fauxbourgs de Vienne .“, Kupferstich, 1788,  
34,1 x 30,6 � € 200,–
Dekorativer Plan von Wien samt der Vorstädte mit 
kolorierten Wasserwegen, vereinfachte Kopie nach 
J. Nagel; aus Riesbeck „Voyage en Allemagne, 

dans une suite des Lettres.“, mit Legende 1-45 am 
unteren Bildrand; wie immer mehrfach gefaltet.

605	 – TA., Am Hof, „Die Kaiserl. Königl. 
Hofkriegskanzley u. Garnisonskirche am Hof.“, 
kol. Umrißradierung n. u. v. C. Schütz b. Artaria in 
Wien, dat. 1780, 27 x 41,5 � € 250,–
Nebehay-Wagner 671/7; Schwarz, Wiener 
Strassenbilder, 7. 4. Etat von 4; hübsch kolorierter 
Abzug aus dem 20. Jahrhundert.

606	 – TA., Glacis, „Die Ertheilung der 
brillantnen Ordensinsignie am Glacis.“, 
Lithographie (m. farb. Tonplatte) v. J. Heicke n. L. 
Russ b. Höfelich in Wien, 1843, 33 x 45,5 �€ 250,–
Nicht bei Nebehay-Wagner, nicht bei Paulusch, 
Ikonografie von Österreich. Seltenes und 
großformatiges Blatt über die Verleihung der 
einzigen existierenden Ausgabe des Maria-
Theresien-Ordens in Brillanten (der bis zu diesem 
Zeitpunkt einzige Vorbesitzer war Feldmarschall 
Gideon Ernst von Laudon, siehe Illustrirte Zeitung, 
Nr. 3 vom 15. Juli 1843) durch Kaiser Ferdinand 
an Erzherzog Karl von Österreich-Teschen am 
Glacis vor den Toren der Stadt Wien; etwas fleckig, 
2 Einrisse alt hinterlegt, Sammlungsstempel 
unterhalb der Darstellung.

607	 – TA., Hoher Markt, „Prospect des Hohen 
Marckts. a. Die Schranen. b. Das Brunnhauß. 
c. SS. Ignat. und Francis.Xaverii Soc. IESU 

Collegiat Hauß. d. Die Fleichbanck.“, Kupferstich 
v. Heumann n. S. Kleiner b. Pfeffel in Augsburg, 
1725, 20,5 x 33 � € 280,–
Nebehay-Wagner 306/II/11, Paulusch, Ikonografie 
Österreichs, W 935. Blick in Richtung Lugeck, 
rechts im Vordergrund die Schranne, damals 
der Sitz des Stadt- und Landgerichts von Wien, 
der Hohe Markt selbst war bis 1839 eine der 
wichtigsten Hinrichtungsstätten Wiens; geglättete 
Mittelfalz, breitrandig und gut erhalten.

608	 – TA., Josephsplatz „Signum equestre 
aeneum, quod divo Josepho II. Franciscus Rom. 
et Austriae Imperator ex fratre nepos alteri parenti 
Vindobonae posuit MDCCCVI.“, Kupferstich n. u. 
v. J. Merz n. F. Zauner und Herzog, 1806, 56 x 70 	
� € 450,–
Nicht bei Nebehay-Wagner; Paulusch, Ikono- 
graphie Österreichs, W 1016. Seltene 
großformatige Radierung des von Franz Anton von 
Zauner entworfenen Reiterstandbilds von Kaiser 
Joseph II., hinter dem Denkmal Fassade des 
Redutensaaltraktes; kräftiger Abdruck, allenfalls 
in den Rändern geringfügig fleckig, sonst von 
ausgezeichneter Erhaltung, selten.

609	 – TA., Lugeck, „Prospectus fori Lubeck ..- 
Prospect deß Lübecks ..“, Kupferstich v. Corvinus 
n. Kleiner, 1725, 22,5 x 33,5 � € 280,– 
Nebehay-Wagner, 306/II/15. Zeigt das Lugeck 
aus der Richtung Hoher Markt, mittig der 
Regensburger Hof (Herberge und Stapelplatz der 
Regensburger Kaufleute), 1896 abgerissen.
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610	 – TA., Peterskirche mit dem Petersplatz 
„Gesicht S. Peters Pfarr Kirch gegen dem Wacht 
Hauß zu Wien.“, altkol. Kupferstich (Guckkasten) 
v. Leizel n. Salamon Kleiner b. Georg Balthasar 
Probst in Augsburg, um 1770, 27 x 40 � € 250,–
Seitenverkehrt nach Nebehay-Wagner 306/I/2; Sixt 
v. Kapff, Guckkastenblätter, K 267. - Die Ansicht ist 
in 4 Sprachen untertitelt.

611	 – TA., Schwarzenbergplatz. Farblitho-
graphie v. Franz Alt b. Ed. Hölzel in Wien, 1873, 
25 x 38 � € 250,– 
Nebehay-Wagner 36/6, Paulusch, Ikonographie 
Österreichs, W 3151. Wie immer bis an den 
Bildrand beschnitten und auf einen Trägerkarton 
montiert, auf der Rückseite gedruckter Titel, leicht 
wellig, Trägerkarton bestossen und fleckig.

612	 – TA., Stephansdom, „Die Metropolitan 
Kirche St.Stephan in Wien.“, kol. Umrißradierung 
b. Artaria in Wien, um 1833, 28,5 x 40,5 � € 250,–
Nebehay-Wagner 59/12. Hübsch kolorierter Abzug 
aus dem 20. Jahrhundert.

613	 – TA., Wildpretmarkt, „Prospect deß 
Kien Marckts. a. Die St.Peters Kirchen. b. Hauß 
Zum rothen Igel genandt.“, Kupferstich v. Kleiner, 
S n. Corvinus, I.A. b. Pfeffel Augsburg, 1725,  
20,5 x 33 � € 250,–
Nebehay-Wagner 306/II/13. Paulusch, Ikonografie 
Österreichs, W 1157. Kupferstich nach S. Kleiner 
von I.A. Corvinus aus „Wahrhaffte und genaue 
Abbildung sowohl der Keyßerl: Burg und Lust-
Häußer, als anderer... merckwürdiger Palläste...“. 
Schöne Ansicht des heutigen Wildpretmarktes mit 
reicher figürlicher Staffage. Vereinzelt Flecken in 
den breiten Rändern.

614	 – JOSEFSTADT:  TA., Paarsche 
Reitschule, „Prospect der Reitschul und Garten... 
Reichs Graffen von Paar... vor der Stadt in der 
Alster Gassen.“, Kupferstich v. Heumann n. 
Salamon Kleiner, 1725, 22 x 32,5 � € 200,–
Nebehay-Wagner 306/II/22. Hübsche Ansicht 
der durch Joseph Ignaz Graf Paar errichteten 
Reitschule, später im Besitz von Nikolaus Graf 
Esterházy, Joseph Balthasar Graf Wilczek und 
ab 1790 Johann I. Fürst Liechtenstein. Im 
Hintergrund Hernals, Lerchenfeld, Kahlenberg 
und der Bisamberg.

615	 – DÖBLING:  TA., Heiligenstadt, kol. 
Umrißradierung b. Artaria Wien, 1833, 27,5 x 40,5 
� € 250,–
Nebehay-Wagner 59/73. Abzug des 20. Jahr-
hunderts, schönes Kolorit, breitrandig und gut 
erhalten, mit Nr. 53 oben rechts.

616	 WIESBADEN:  TA., Kochbrunnen, mit 
den Arkaden, „Der Kochbrunnen in Wiesbaden“, 
Farblithographie v. Loeillot b. Jurany & Hensel, 
um 1860, 15 x 20,7 � € 200,–
Am dampfenden Kochbrunnen zahlr. Kurgäste. 
Darstellung mit der Wandelhalle.

617	 WINTERTHUR/Kt. Zürich:  
Gesamtans., darunter Vers, „Winterthur im 
Zürcher gebiet. C80 „, Kupferstich aus Meisners 
Schatzkästlein, 1678, 9,5 x 14,5� € 200,–

618	 WOLGAST/Vorp.:  2 Gesamtans., 
auf einem Blatt, Gesamtansicht von Westen und 
Gesamtansicht von Usedom aus, Kupferstich v. 
Merian, 1652, 11 bzw 13 x 33,5 � € 200,–
Fauser, 15673 und 15674. - Sehr schöner Abdruck.

619	 – Gesamtans., „Wollgast“, Kupferstich 
aus Zeiller, 1658, 10,8 x 12,9� € 150,–

620	 – Gesamtans. Lithographie v. Sanne, 
1844, 14 x 19� € 175,–

621	 WOLLIN (Wolin)/Insel:  Befestigungs-
grundriß, mit der Belagerung 1659, links unten 
und unten 2 kleine Karten, Kupferstich v. Marcus 
Boschinius n. Jaikob von Holst aus Gualdo 
Priorato, Historia di Leopoldo Caesare, Wien, 
1670, 30  x 37,5 (Abb. nächste Seite)� € 150,–
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622	 – WOLLIN:  Gesamtansicht, Litho-
graphie v. Sanne, 1844, 15 x 20,5� € 175,–

623	 XANTEN:  WINNENTHAL:  Ansicht 
der Burg „Winnenthal“, Farblithographie aus 
Duncker, um 1865, 15 x 20 � € 200,–
Mit Textblatt in Kopie. - Besitzer: von Wilich, von 
Leerode, von Laak, Schmitz auf der Hübsch.

624	 ZABERN:  Gesamtans., (12,5 x 28,5), 
darüber Ansicht der Burg Hohenbarr (10,5 x 28,5), 
2 Darstellungen auf 1 Blatt, Kupferstich v. Merian, 
1663, 22,5 x 28,5� € 190,–

625	 ZACHAN (Suchan) /Krs. Saatzig:  
Gesamtans. Lithographie v. Sanne, 1844, 14 x 19 
� € 175,–

626	 – Gesamtans. kol. Lithographie v. Sanne, 
1844, 14 x 19� € 185,–

627	 ZITTAU:  Befestigungsgrundriß, mit 
Belagerung, „Grund-Riss der ruinierten Stadt 
Zittau, wie solche den 23. Jul. A. 1757 von .. 
beschossen und bombardiret worden“, altkol. 
Kupferstich b. Raspe, um 1760, 17 x 31 � € 150,–
Am rechten Rand kleine Umgebungskarte mit 
Darstellung der „Territorium der Stadt Zittau“.

628	 ZNAIM/Znojomo:  Gesamtans., darunter 
Vers, „Znaim in Meehren.C6“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 10 x 14,5� € 150,–

629	 ZOFINGEN/Kt. Aargau:  Gesamtans., 
darunter Vers, „Zofingen im Argaw. C88“, 
Kupferstich aus Meisners Schatzkästlein, 1678,  
9,5 x 14,5� € 250,–

630	 ZUG:  Befestigunggrundriß, m. 
wichtigen Gebäuden, links u. rechts Beschreibung, 
Kupferstich aus Bodenehr, Force de Europe, um 
1720, 14,5 x 30� € 150,–

631	 ZÜRICH:  Gesamtans., darunter Vers, 
„Zürch in Schweitz. C73“, Kupferstich aus 
Meisners Schatzkästlein, 1678, 10 x 15� € 200,–

632	 – Gesamtans. Kupferstich v. Riegel aus 
Reiß-Gefert, 1725, 5,9 x 11,3� € 150,–

633	 ZWINGEN/a. d. Birs:  Gesamtans., 
darunter Vers, „Zwingen an der Birs. D91“, 
Kupferstich aus Meisners Schatzkästlein, 1678,  
9 x 14,5	� € 225,–

-25 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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634	 ÄGYPTEN (Egypt):  Kst.- Karte, n. 
Anville b. Schraembl, „Egypten oder Misir“, 1789, 
66 x 40,5 (H) � € 150,–
Genaue Karte von Ägypten. Im Süden noch Assuan.

635	 – ZUG der KINDER ISRAELS:  Kst.- 
Karte, v. Christ. Dietell aus Weltbott, „R.P. Claudy 
Sicard, e S.I. Land-Taffel über Nider-Thebais und 
über den auszug deren Israeliten aus Aegypten 
..1717“, 1729, 36 x 27 (H) � € 240,–
Seltene Karte aus dem Weltbott. - Zeigt das nördl. 
Ägypten und das nördl. Rote Meer. Mit Darstellung 
des Zuges der Kinder Israels durch das Rote Meer. 
Unter der Karte zwei weitere Darstellungen von 
Klöstern. Links das „Closter des Heiligen Pauli ..“. 
Rechts das „Closter des Heiligen Einsidles Antonij“.

636	 – ZUG DER KINDER ISRAELS:  Kst.- 
Karte, v. Christ. Dietell aus Weltbott, „Zug dern 
Israeliten, aus Egypten, Durch das Rothe Meer. 
Gezeichnet durch R.P. Claudium Sicard, e S.I.“, 
1729, 17,5 x 25,5 � € 175,–
Seltene Karte aus dem Weltbott. - Ostorientierte 

Karte mit Darstellung des „geteilten Roten 
Meeres“, wegen des Zuges der Kinder der 
Israeliten von Aegypten nach Canaan.

637	 ANSBACH (Grafschaft):  Kst.- Karte, n. 
A.C. Seutter v. u. b. Tob. Con. Lotter, „Marchionatus 
Onoldini Comitatus Oettingensis, Praepositurae 
Elevacensis et Pappenheimensis ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1757, 57 x 49 (H) � € 500,–
Unten links die Titelkartusche mit den 
typischen Rokokoelementen. Die Karte zeigt 
die Markgrafschaft Ansbach. Gebiet: Erlangen, 
Ingolstadt, Augsburg, Schwäbisch Hall. 2. Zustand 
mit der Verlegeradresse Lotter.

638	 ARAGON:  Kst. - Karte, b F. de Wit, 
„Novissima Arragoniae Regni Tabula“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1690, 44 x 54,5 � € 400,–
Koeman III, de Wit, List of maps, Nr. 16. 
-Westorientierte Karte. Oben links die altkol.
Titelkartusche, unten links altkol. Meilenanzeiger 
mit altkol. Wappen. Zeigt das Königreich Aragon. 
Mittig Zaragoza  - Tadellos erhalten. Hier mit 
einer schönen Provenienz (Sammleretikett verso): 
aus der Sammlung von Friedrich August, Herzog 
von York und Albany, dem 2. Sohn Georgs III von 
Großbritannien, Fürstbischof von Osnabrück, die 
nach seinem Tod 1827 versteigert wurde.

639	 ARTOIS:  Kst.- Karte, v. u. b. Tob. Conrad 
Lotter, „Artesia cum finitimis locis velut Sedes ac 

Theatrum Belli ..“, mit altem Flächenkolorit, nach 
1762, 49 x 57 � € 175,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 43. Die 
Titelkartusche befindet sich rechts oben. Zeigt 
das Gebiet um Arras. Gebiet: Gravelines, Ypern, 
Valenciennes, Abbeville. Mit Gradnetz.

640	 ASTRONOMISCHE KARTE:  Kst.- 
Karte, n. Schaz b. Homann Erben, „Schematismus 
Geographiae Mathematicae ...“, mit altem Kolorit, 
dat. 1753, 45 x 53 � € 350,–
Mit insgesamt 23 astronomischen Diagrammen 
und Darstellungen, darunter 2 Globen, Planeten-
systeme (Tycho Brahe u. Kopernikus), 2 Landkarten 
v. Asien, Windrose usw.

641	 ATLANTIK (Atlantic):  Kst.- Karte, v. 
Bellin, „Carte Réduite des Mers du Nord ..“, dat. 
1758, 33 x 45 � € 300,–
Oben links die Titelkartusche. Zeigt den nördlichen 
Atlantik. Im Westen die Küste von Labrador, 
Im Norden Grönland, mittig Island, im Osten 
Nordeuropa mit Grossbritannien, Skandinavien 
und der Ostee. - Mit alten Längs- und Querfalten.

642	 – Kst.- Karte, in 2 Blatt, „Carte des 
declinaisons et inclinaisons de l‘aiguille aimantée 
redigée d‘apres la table des observations 
Magnétiques faites par les Voyageurs depuis 
l‘Année 1775.“, nach 1783, je 42 x 52 (Abb. 
nächste Seite)� € 300,–
Wohl aus Buffon, G. „Illustrations de Histoire 
naturelle des minéraux“, Paris, 1783-88 (späteren 
Ausgaben wurde die Karte stark verkleinert 
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beigebunden). Die Karten zusammensetzbar. 
Jeweils mit einem (gleichen) Titel und Erklärungen. 
- Dargestellt ist der Atlantische Ozean mit 
Einzeichnung der Magnetpunkte. - Mit alten Längs- 
und Querfalten.

643	 BAD BENTHEIM:  Kst.- Karte, n. A. 
Papen v. H. Wolff und Bormann, „Bentheim“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1843, 32 x 39 � € 175,–
Blatt 43 der Niedersachsen Karte von Papen. Die 
Karte zeigt das Gebiet Bad Bentheim - Schüttorf 
und Nordheim.

644	 BAD BENTHEIM (Grafschaft):  Kst.- 
Karte, n. Westenberg (u. H. Hondius) b. Janssonius, 
„Comitatus Bentheimensis Noua Descriptio“, mit 
altem Grenzkolorit, 1647, 39 x 51 � € 350,–
Koemann Me 104 (franz. Ausgabe) - Ostorientierte 
Karte mit zahlr. altkol. Wappen im Kartenbild. 
Die Titelkartusche unten rechts. Gebiet: Meppen, 
Burgsteinfurt, Enschede, Coevoerden.

645	 BAD PYRMONT (Grafschaft):  
Kst.- Karte, n. Overheide b. Homann Erben, 
„Die Grafschaft Pyrmont mit den umliegenden 
Hanoverischen Braunschweig und Lippischen 
auch Paderbornischen Grenzlaendern ..“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1752 1753, 45 x 55 � € 425,–
Sandler, Homann, S. 138. - Über der Karte Kopftitel 
in deutscher und franz. Sprache. Links oben kleine 
Vogelschauansicht auf Bad Pyrmont: „Gegend 
des Schlosses und Neustadt Pyrmont“, rechts 
oben Erklärungen. Gebiet: Hameln, Bodenwerder, 
Barntrup.

646	 BADEN - ELSASS:  Kst.- Karte,  v. und 
b. T.C. Lotter, „Superioris atque Inferioris Alsatiae 
tabula ....“, mit altem Flächenkolorit, um 1760,  
54 x 48 (H) � € 275,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 49. Oben links 
die Titelkartusche. Zeigt das ganze Elsaß und 
den Schwarzwald. Mittig der Rhein zwischen 
Philippsburg und Eglisau.

647	 BALTICUM (Baltic States):  Kst.- 
Karte, v. Merian, „Livonia vulgo Lyefland“, 1652, 
28,7 x 37,1 � € 175,– 
Links unten Titelkartusche. Im Kartenbild maritime 
Staffage und die  Wappen der dargestellten Staaten. 
Zeigt das ganze Balticum m. finn. Meerbusen, 
Umgebung Stockholms und der Insel Gotland.

648	 – Kst.- Karte, b. J. B. Homann, „Ducatuum 
Livoniae et Curlandiae ..“, mit altem Grenz- und 
Flächenkolorit, nach 1712, 48,5 x 58,5 � € 480,–
Sandler, S. 59 (Nr. 101, so erstmals 1712 in Homanns 
„Atlas von hundert Charten“ erschienen). Links 
oben die Titelkartusche. Schöne Karte der baltischen 
Staaten mit den Inseln Dagö und Ösel. - Erster 
Druckzustand vor Erteilung des Privilegs.

649	 BANAT:  Kst.- Karte, b. M. Seutter 
(Ausgabe bei Lotter), „Neu und verbessertes 
Ungarisches Kriegs-Theatrum in Servien und dem 
Bannat Temesvar ..“, mit altem Flächenkolorit, 
nach 1757, 19 x 25,5 � € 150,–
Unten links die Titelkartusche. Zeigt das Teme-
schwarer Bannat, Serbien und Sklavonien. Mittig 
- im Norden - Temesvar.

650	 – Kst.- Karte, b. Reilly, „Das Temeschvarer 
Bannat“, altkol., 1789, 21,3 x 28,9 � € 150,–
Umgebungskarte v. Temeschburg mit der Donau 
im Süden, die Theis im Westen und die Muros im 
Norden.

651	 BELGIEN (Belgium) - LUXEMBURG 
(Luxembourg):  Kst.- Karte, b. J. B. Homann, 
„Arena Martis in Belgio, qua provinciae Catholica 
inferioris Germaniae, cum vicinis Episcopatibus 
Coloniensi et Leodiensi, ..“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1720, 48 x 55,5 � € 200,–
Frühe Homann Karte mit kleiner Ansicht von Lüttich 
unten rechts. Auf der Karte zahlreiche Städte - vom 
Verlag aus - farbig gekennzeichnet (= Darstellung 
der Besetzung durch engl., franz. usw. Truppen).

652	 – Kst.- Karte, b. J. B. Homann, „Arena 
Martis in Belgio, qua provinciae Catholica inferioris 
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Germaniae, cum vicinis Episcopatibus Coloniensi 
et Leodiensi, ..“, mit altem Flächenkolorit, um 
1720, 48 x 55,5 � € 225,–
Oben links die Titelkartusche, unten rechts kleine 
Ansicht von Lüttich mit 2 Löwen.

653	 – Kst.- Karte, b. J. B. Homann, „Arena 
Martis in Belgio, qua provinciae Catholica inferioris 
Germaniae, cum vicinis Episcopatibus Coloniensi 
et Leodiensi, ..“, mit altem Flächenkolorit, um 
1735, 48 x 55,5 � € 160,–
Homann Karte mit kleiner Ansicht von Lüttich 
unten rechts. Hier vorliegend mit Druckprivileg, 
daher nach 1730 zu datieren.- Restauriert.

654	 – Kst.- Karte, n. T. Mayer b. Homann 
Erben, „Carte des Pays Bas Catholiques ou des X 
Provinces......An 1747“, mit altem Flächenkolorit, 
dat. 1747, 48 x 55,5 � € 175,–
Mit großer Wappenkartusche mit den 10 Wappen 
der Provinzen oben rechts, unten links weitere 
Kartusche. Kartuschentitel (oben) neu gestochen 
und aufgeklebt. Zeigt ganz Belgien und Luxemburg.

655	 – Kst.- Karte, b. M. Tob. Lotter, 
„Germaniae Inferioris Belgii pars meridionalis 
exhibens X Provincias Catholic ..“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1765, 49,5 x 57,5 � € 250,–
Oben links die Titelkartusche, unten rechts kleiner 
Befestigungsgrundriß von Ostende. Zeigt auch 
Luxemburg, das nordwestl. Frankreich.

656	 BENELUX:  Kst.- Karte, b. Merian, 
„Belgii sive Germania inferioris ..“, 1646, 29 x 36 
� € 225,–
Westorientierte Karte mit ornamentaler Kartusche, 
Windrose und Wappenleiste am oberen Kartenrand 
(17 Wappen).

657	 – Kst.- Karte, b. J.B. Homann, „Tabula 
generalis totius Belgii qua Provinciae XVII Infer. 
Germania olim sub S.R.I. Vircula Burgundiae 
..“, mit altem Flächenkolorit, um 1730, 47,5 x 56 
� € 350,–
Oben links eine große Wappenkartusche (mit den 
Wappen der 17 Provinzen und einer kleinen Karte 
des Pazifik), rechts unten Meilenanzeiger. Zeigt die 
Beneluxstaaten. - Karte mit Druckprivileg.

658	 – Kst.- Karte, v. R.A. Schneider n. T. Mayer 
b. Homann Erben, „Belgii Universi seu Inferioris 
Germaniae quam XVII Provinciae.. 1747“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1748, 47 x 52,5 � € 275,–
Zeigt die Beneluxstaaten. Über der Karte Kopftitel (mit 
der Datierung 1748), oben große Wappenkartusche 
(mit den Wappen der 17 Provinzen), links unten 
Meilenanzeiger und Erklärungen. - 1. Zustand ? . 
Vorliegend in der Kartusche mit der Datierung 1747 
und gestochen von R.A. Schneider.

659	 BÖHMEN (Bohemia):  Hschn.- Karte, 
aus Seb. Münster, „Böhemer Königreich/ mit 
Bergen und Wälden/ gerings umb beschlossen“, 
1598, 31 x 36 � € 150,–
Südorientierte Karte. Oben links einfache Text-
kartusche.

660	 – Kst.- Karte, v. I.G. Facius b. I. W. Iaeger, 
„Carte Topographique D‘Allemagne Contenant 
une Partie du Royaume de Boheme savoir les 
Cercles de Beraun, Kaurzin, Prachin, Pilsen, 
et de Bechin.“, mit altem Grenzkolorit, 1789,  
46,6 x 63,4 � € 150,–
Mit Kopftitel.- Blatt LII der großen Deutschland-
karte. - Gebiet Pilsen, Neuhaus, Budweis, Klazzau. 
Mittig Pisek.

661	 BOURTANGER MOOR:  Kst.- Karte, 
n. A. Papen von Jättnig, „Bourtanger Moor“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1841, 31,5 x 38,5 (Abb. 
nächste Seite)� € 150,–
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Blatt 26 der Niedersachsen Karte von Papen. 
Die Karte zeigt das deutsch-niederländische 
Grenzgebiet mit dem Bourtanger Moor. Im 
Südosten der Karte die Stadt Haren.

662	 BRABANT:  Kst.- Karte, b. I.B. Homann, 
„Ducatus Brabantiae Nova Tabula in qua Lovanii 
Bruxellarum March ..“, mit altem Flächenkolorit, 
um 1730, 57,5 x 48,5 (H) � € 275,–
Unten rechts die Titelkartusche mit brabanter 
Wappen. Gebiet Herzogenbosch. Maastricht, Mons, 
Antwerpen. Mittig Aerschot. - Mit Druckprivileg.

663	 – Kst.- Karte, b. Robert de Vaugondy, 
„Partie Meridion. du Duché de Brabant  ou se 
trouvent de Quartier de Bruxelles et de Louvain .. 
le Comté de Namur ..“, mit altem Grenzkolorit, dat. 
1752, 48 x 58,5 � € 175,–
Unten rechts die Titelkartusche. Zeigt das südl. 
Brabant.

664	 – Kst.- Karte, v. Mathias Albrecht 
Lotter bei Tob. Conr. Lotter,  „Nova Tabula 
Geographica exhibens Ducatum Brabantiae Cum 
Pertinentiis et adjacentibus Regionibus“. mit altem 
Flächenkolorit, nach 1757, 58 x 49 (H) � € 400,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 51 (nennt 5 
Zustände ohne sie zu unterscheiden). Unten 

rechts die Titelkartusche mit Meilenanzeiger in 
Rokokoornamentik. - Zeigt das Herzogtum Brabant. 
Gebiet Bergen op Zoom - S-Hertogenbosch, 
Maastricht, Mons, Dendermonde.

665	 BRANDENBURG - POMMERN:  Kst.- 
Karte, n. G. Cantelli da Vignola v. F. Donia Messis 
b. Rossi, „Marchesato et Elettorato di Brandeburg 
con una gran Portione della Pomerania ...“, dat. 
1687, 42,5 x 56 � € 260,–
Mit zwei Kartuschen. - Zeigt Berlin im Zentrum. 
Gebiet Usedom, Landsberg an der Warthe, 
Stolberg/Harz, Danneberg.

666	 BRATISLAVA (Pressburg) - NITRA - 
TRENCIN:  Litho.- Karte, aus Schliebens Atlas von 
Europa, „C. Ungarische Erbstaaten. I. Koenigreich 
Ungarn a. Kreis diesseits der Donau. Gespannschaft 
1. Presburg. 2. Neitra. 3. Trentsin“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1830, 26 x 19 (H)� € 150,–

667	 BRAUNSCHWEIG - MAGDEBURG:  
Kst.- Karte, v. Hamersveldt u. Rogiers b. J. 
Janssonius, „Bravnswyck et Meydbvrg cum terris 
adjacentibus“, mit altem Grenzkolorit, 1638,  
38 x 49 	�  € 350,–
Krogt, 1.401 und Abb. 2260. 1B. 1. (lat. Ausgabe). 
-  Die Titelkartusche unten links, rechts unten 
Meilenanzeiger (jeweils altkoloriert). Gebiet 
Hoya, Brandenburg, Leipzig, Kassel.

668	 BRAUNSCHWEIG (Herzogtum):  Kst.- 
Karte, b. J. B. Homann, „Ducatus Brunsuicensis in 
ejusdem tres suos Principatus Calenbergicu scilicet 
& Grubenhagense .. et in Guelpherbitanum  ..“, mit 
altem Flächenkolorit, um 1720, 47,5 x 57 � € 300,–
Sandler, S. 59, 74 (= 1. Ausgabe, noch ohne Wappen 
im Kartenbild). - Unten links die Titelkartusche mit 
fig. Allegorien und Wappen. Zeigt das Herzogtum 
Braunschweig. Gebiet: Gifhorn, Aschersleben, 
Hannoversch Münden, Minden/ Weser. - 
Prachtvoller, tiefschwarzer Druck.

669	 – Kst.- Karte, b. J. B. Homann, 
„Ducatus Brunsuicensis in tres suos Principatus 
Calenbergicum sc Grubenhag ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1729, 50,3 x 59 � € 200,–
Sandler, S. 59, 74 (vorliegend mit Druckprivileg, 
geändertem Kartuschentext und Wappen im 
Kartenbild = 3. Zustand). - Unten links die 
Titelkartusche mit fig. Allegorien und Wappen. Zeigt 
das Herzogtum Braunschweig. Gebiet: Gifhorn, 
Aschersleben, Hannoversch Münden, Minden/ Weser.
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670	 – Kst.- Karte, b. M. Seutter, „Ducatus 
Brunsuicensis juxta tres suos Principatus 
Calenbergic.nimir et Grubenhagens ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1742, 49 x 56,5 � € 325,–
Sandler, S. 9, 134 (vorliegend mit Druckprivileg). 
- Unten links die Titelkartusche mit fig. Allegorien 
und Wappen. - Zeigt das Herzogtum Braunschweig. 
Gebiet: Gifhorn, Aschersleben, Hannoversch 
Münden, Minden/ Weser. - Tadelloses Exemplar.

671	 BREMEN - VERDEN:  Kst.- Karte, b. 
J.B. Homann, „Ducatus Bremae et Ferdae Nova 
Tabula“, mit altem Flächenkolorit, nach 1730,  
49 x 57,5 � € 300,–
Oben rechts die Titelkartusche mit fig. und 
heraldischem Schmuck. Gebiet zwischen Bremen und 
Hamburg, mit Jadebusen, Elb- und Wesermündung. - 
Tadellos. - Vorliegend mit Druckprivileg.

672	 BRESLAU - BRIEG (Umgebung):  
Kst.- Karte, v. Schrickel b. „Geogr. Institut“ in 
Weimar, „Theil von Schlesien Sect. 88“, 1807,  
30,5 x 40,5 � € 150,–
Gebiet Breslau, Namslau, Löwen, Nimptsch. Im 
Zentrum Ohlau.

673	 BRETAGNE - NORMANDIE:  POST-
KARTE:  Kst.- Karte, v. Franz T. Müller bei 
Reilly, „Mappa quae stationes cursuum Publicorum 
Normandiae et minoris Britanniae repraesentant. 
No. 22. - Postkarte von Frankreichs nordwestlichen 
Departements oder der Normandie und Bretagne“, 

mit Grenz- u. Flächenkolorit, 1799, 34,5 x 47,5 
� € 250,–
Mit Kopftitel, Die Titelkartusche befindet sich links 
oben. Am unteren Rand die Zeichenerklärungen 
sowie die Namen der Departements - Die Karte 
zeigt die Normandie und die Bretagne mit 
Einzeichnung der Postrouten.

674	 BURGUND (Bourgogne):  Kst.- Karte, 
b. J. B. Homann, „Comitatus Burgundiae tam 
in Primarias ejus Praefecturas ..“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1720, 56 x 47 (H) � € 225,–
Unten rechts dek. fig. Kartusche. Die Karte zeigt 
die Grafschaft Burgund, im Süden noch Genf. 
- Frühe Homann Karte vor dem Druckprivileg. - 
Tadellos.

675	 – Kst.- Karte, b. J. B. Homann, „Comitatus 
Burgundiae tam in Primarias ejus Praefecturas ..“, 
mit altem Flächenkolorit, nach 1730, 56 x 47 (H)  
� € 200,–
Unten rechts dek. fig. Kartusche. Die Karte zeigt 
die Grafschaft Burgund, im Süden noch Genf. - 
Homann Karte mit Druckprivileg.

676	 CALENBERG (Fürstentum):  
Kst.- Karte, v. A. C. Seutter b. T.C. Lotter, 
„Principatus Calenberg et Grubenhagen, 
Comitatus Schauenburg, Episcopatus Hildesiani et 
adjacentium terrarum ..“, mit altem Flächenkolorit, 
nach 1757, 25 x 18,5 (H) � € 175,–
Unten links die Titelkartusche mit Rokokoornamentik, 
rechts unten Meilenanzeiger. Gebiet: Nienburg, 
Wolfenbüttel, Göttingen, Minden.

677	 CHAMPAGNE:  Kst.- Karte, b. J.B. 
Homann, „Tabvla Geographica Campaniae 
specialis in suas sic dictas Electiones accurata 
distincta edita ..“, mit altem Flächenkolorit, vor 
1729, 57 x 48,5 (H) � € 190,–
Rechts oben Titelkartusche, links oben 2 kleine 
Gesamtansichten von Reims und Troyes. (je ca. 
5 x 13 cm). Zeigt die Champagne. Karte ohne 
Druckprivileg.

678	 – Kst.- Karte, b. J.B. Homann, „Tabvla 
Geographica Campaniae specialis in suas sic dictas 
Electiones accurata distincta edita ..“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1730, 57 x 48,5 (H) (Abb. 
nächste Seite)� € 190,–
Rechts oben Titelkartusche, links oben 2 kleine 
Gesamtansichten von Reims und Troyes. (je ca. 5 
x 13). Zeigt die Champagne.

679	 CHINA - KOREA:  Kst.- Karte, n. N. 
Bellin, „China nebst Corea und den benachbarten 
Laendern der Tartarey“, 1749, 28 x 31 (Abb. 
nächste Seite)� € 250,–
Unten rechts die Titelkartusche, zeigt den östl. Teil 
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Chinas, Korea und die Inseln Formosa (Taiwan) 
und Haynan.

680	 CHINA:  MACAO (Umgebung / 
Environs):  Kst.- Karte, aus Weltbott v. G.C. 
Dietell, „Land-Taffel der Insel Sanciano“, 1729,  
21 x 20,5 (H) � € 375,–
Seltene Karte - Die Karte stammt aus:“Der neue 
Welt-Bote“, dem bedeutenden Werk mit Quellen 
zur Missionsgeschichte des 18. Jahrh. (hrsg. v. 
J. Stöcklein). - Die Karte zeigt die Umgebung 
von Macao. Über der Karte  eine schematische 
Darstellung der Grabstätte des Heiligen Franc. 
Xaverry auf der Insel Sancianao.

681	 CROSSEN (Umgebung):  Kst.- Karte, b. 
„Geogr. Institut“ in Weimar, „Theil von Schlesien. 
Sect. 62“, 1807, 30,5 x 40,5 � € 175,–
Gebiet Crossen, Züllichau, Carolath, Sommerfeld. 
Im Zentrum die Umgebung von Naumburg/Bober 
- Grünberg.

682	 DÄNEMARK (Denmark):  Kst.- Karte, 
n. I. Hübner b. J.B. Homann, „Regni Daniae in 
quo sunt Ducatus Holsatia et Slesvicum Insulae 
Danicae Provinciae Iutia, Scania, Blekingia Nova 
Tabula ..“, mit altem Flächenkolorit, um 1720,  
48 x 57 � € 200,–
Oben rechts Titelkartusche m. fig. Allegorien und 
Wappen. Zeigt auch Schleswig-Holstein. - Frühe 
Homann Karte vor dem Druckprivileg.

683	 – Kst.- Karte, n. Joh. Hübner b. J.B. 
Homann, „Regni Daniae in quo sunt Ducatus 
Holsatia et Slesvicum Insulae Danicae Provinciae 
Iutia, Scania, Blekingia Nova Tabula ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1730, 48 x 57 � € 200,–
Sandler, Johann Baptista Homann, Die Homännischen 
Erben, Matthäus Seutter und Ihre Landkarten, p 
58 (Nr. 34); dekorative Karte von Dänemark, zeigt 
auch Schleswig-Holstein und Schonen (Skane) in 
Südschweden, reicht von Göteborg im Norden bis 
Hamburg im Süden, von Helgoland im Westen bis 
Kalmar im Osten; mit Privileg; mit Mittelfalz, gering 
fleckig, sonst gutes Exemplar.

684	 – Litho.- Karte, v. H. Ode aus 
Vandermaelen, „Danemarc“, mit altem Kolorit, um 
1827, 45 x 57,5 � € 150,–

Mit Kopftitel. Zeigt Dänemark, Südnorwegen 
(Christiansand) und Südschweden (Gothie).

685	 – DÄNISCHE INSELN:  Kst.- Karte, b. 
J.B. Homann, „Insvlae Danicae in Mari Balthico 
sitae, utpote Zeelandia, Fionia, Langelandia, 
Laalandia, Falstria, Fembria mona ..“, mit altem 
Flächenkolorit, vor 1729, 49 x 57,5 � € 200,–
Unten rechts die Titelkartusche, zusammen mit der 
kleinen Vogelschauansicht des Sundes.

686	 – JÜTLAND:  Kst.- Karte, b. Homann, 
„Tabula Generalis Iutiae“, mit altem Flächenkolorit, 
um 1720, 57,5 x 49 (H) � € 180,–
Sandler, Johann Baptista Homann, Die 
Homännischen Erben, Matthäus Seutter und 
Ihre Landkarten, p 59 (Nr. 97); zeigt Jütland von 
Skagen im Norden bis Ribe im Süden; erstmals 
1712 im „Atlas von hundert Charten“ erschienen; 
stärker gebräunt.
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687	 – POSTKARTE:  Kst.- Karte, v. Iohann 
Stenger bei Reilly, „Viae et stationes cursum 
publicorum, qui ... - Postkarte von Daenemark.“, 
mit Grenz- u. Flächenkolorit, 1799, 34,5 x 42,8 
� € 220,–
Mit Kopftitel oben und dem Titel rechts oben. 
Unten rechts die Zeichenerklärung. - Die Karte 
zeigt Dänemark, das Herzogtum Schleswig und 
Südschweden (Schonen und Bleckede) mit  den 
Postrouten..

688	 DONAULAUF (Danube course):  Kst.- 
Karte, v. G.J. Haupt oder Th. Bäck nach Chr. 
Weigel, „Danubius a Fonte usque al ad Ostia“, 
1738, 13,8 x 17,5 � € 150,–
Die Karte, bestehend aus 2 Teilen (übereinander 
angeordnet), zeigt den ganzen Donaulauf. Oben 
links die Titelkartusche.

689	 EICHSFELD (Nieders. Teil) und 
SÜDHARZ:  Kst.- Karte, n. u. v.  A. Papen, 
Terrain von Borger u. C. Fischer, Schrift von H. 
Wild,  „Eichsfeld“, mit altem Grenzkolorit, dat. 
1835, 31,5 x 38.5 � € 180,–
Blatt 64 der Niedersachsen Karte von Papen. 
Die Karte zeigt im Süden die Umgebung von 
Duderstadt, im Norden der Südharz mit Herzberg 
und Lauterberg. Mittig Gieboldehausen.

690	 ELSASS (Alsace) und LOTHRINGEN 
(Lorraine):  Kst.- Karte, b. I. W. Iaeger, „Carte 
topographique D‘Allemagne Contenant le 
Margraviat de l`Alsace, une Partie du Duche de 

Lorraine, et le Principauté de Salm.“, mit altem 
Teilkolorit, 1789, 47 x 67,7 � € 150,–
Mit Kopftitel. - Blatt LVII der großen Deutschland-
karte. Gebiet: Morhan, Hagenau- Straßburg- 
Neubreisach, Epinal, Luneville.

691	 EMSLAND:  EMSBÜREN - RHEINE:  
Kst.- Karte, n. A. Papen v. H. Wolff, Terrain von 
Wild,, Schrift v. H. Bormann, „Ems. Oberhalb 
Lingen“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1843,  
31,5 x 39 � € 150,–
Blatt 44 der Niedersachsen Karte von Papen. Die 
Karte zeigt die Gegend südl. von Lingen. Gebiet 
Bramsche, Tecklenburg, Rheine.

692	 ENGLAND:  Kst.- Karte, b. Robert, 
„Le Royaume D‘Angleterre, divisé selon les sept 
Royaumes. ou Heptarchie des Saxons, avec la 
principauté des Galles; et subdivisé en Shires 
ou Comtés“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1753,  
47,5 x 51 � € 150,–
Oben rechts die Titelkartusche.

693	 ENGLAND (North Part):  POST-
KARTE:  Kst.- Karte, v. K. Ponheimer bei Reilly, 
„Stationes et viae cursuum  .. Septenrionalis - 
Postkarte von Nord - England“, mit Grenz- u. 
Flächenkolorit, 1799, 31,5 x 49 � € 250,– 
Mit Kopftitel. rechts oben die Titelkartusche. - 
Die Karte zeigt die nördlichen Grafschaften von 
England, u.a. Northumberland, Cumberland, York, 
Derbyshire., Lincolnshire usw. Im Westen die „Isle 

of Man“ und die Küste Irlands - Mit Einzeichnung 
der Postrouten.

694	 ENGLAND (South Area):  POST-
KARTE:  Kst.- Karte, v. K. Ponheimer bei Reilly, 
„Stationes et viae cursuum .. - Postkarte von Süd 
England“, mit Grenz- u. Flächenkolorit, 1799,  
31,5 x 49 � € 300,–
Mit Kopftitel. Links unten die Titelkartusche. - 
Die Karte zeigt Wales und das südl. England mit 
den Grafschaften Cornwall, Somerset, Leicester, 
Norfolk, Middelsex, Sussex, Kent usw. - Mit 
Einzeichnung der Postrouten.

695	 FERRARA (Herzogtum):  Kst.- Karte, 
b. Fr. J. Reilly, „Ferrara. Nr. 498“, mit altem 
Grenzkolorit, 1791, 21 x 27,7 � € 150,–
Zeigt die Gegend um Ferrara. Im Westen die Adria.

696	 FINNLAND (Finland / Suomi):  Kst.- 
Karte, v. Pitteri b. A. Zatta, „La Lapponia Russa 
coi Governi di Olonechoi, Carelia, Bielozero, ed 
Ingria nella Russia Europea di nuova Projezione“, 
mit altem Grenzkolorit, dat. 1782, 40,5 x 31 (H) 
(Abb. nächste Seite)� € 350,–
Mit altkolor. Kartusche. - Zeigt Lappland und das 
südliche Finnland mit dem finnischen Meerbusen 
und Karelen.

697	 – POSTKARTE:  Kst.- Karte, v. K. 
Ponheimer bei Reilly, „Tabula, qua Cursus veredarii 
per ... - Postkarte von Finnland und Norrland“, mit 
Grenz- u. Flächenkolorit, 1799, 38,4 x 49,3 (Abb. 
nächste Seite) � € 400,–
Mit Kopftitel. Links oben die Titelkartusche.  Oben 
rechts die Zeichenerklärung. - Die Karte zeigt 
Finnland. Im Osten noch St. Petersburg. Mit 
Einzeichnung der Postrouten. Mit einer Insetkarte 
von Dalarna.
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698	 FLANDERN (Vlaanderen):  Kst.- 
Karte, b. F. de Wit, „Comitatus Flandriae Tabula, 
in Lucem edita .. „, mit altem Flächenkolorit, um 
1680, 46 x 56 � € 275,–
Über der Karte Schriftband mit dem Titel. Links 
das flandrische Wappen (altkol.), rechts unten 
Meilenanzeiger. Zeigt Flandern.

699	 – DÜNKIRCHEN (Umgebung):  Kst.- 
Karte, b. Guil. Blaeu, „Pars Flandriae tevtonicae  
occidentalior“, mit altem Kolorit, 1647, 39 x 50  
� € 225,–
Koemann II, Bla 33/101 - Mit 2 fig., altkol. 
Kartuschen. Zeigt die Umgebung von Dünkirchen 
mit der Kanalküste von Calais bis Ostende.

700	 FRANKFURTER GEBIET:  Kst.- 
Karte, v. und b. Gab. Bodenehr, „Franckfurt, mit 
dero Gegend auf 2 Stund“, mit altem Grenzkolorit, 
um 1715, 16,5 x 22,3 � € 150,–
Die nähere Umgebung mit Höchst, Eschersheim, 
Mülheim/Main, Dietzenbach. Am oberen Rand 
Schriftband.

701	 FRANKREICH (France):  Kst.- Karte, 
b. J.B. Homann, „Totius Regni Galliae sive 

Franciae tabula ..“, mit altem Flächenkolorit, vor 
1729, 48 x 55 � € 240,–
Unten links die dek. Titelkartusche mit Portrait und 
fig. Allegorien, oben links 12 Wappen.

702	 – Kst.- Karte, v. S. Dorn n. Cassini und 
Rizzi Zannoni b. Homann Erben, „Tres nouvelle 
Carte du Royaume de France ..“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1764, 47 x 55 � € 245,–
Unten links die Titelkartusche mit prachtvoller 
Rokokoornamentik, über der Karte Kopftitel in lat. 
Sprache. - Karte restauriert.(Bugfalte unten).

703	 – Kst.- Karte, b. Lotter freres, „Carte de 
la France divisée en ses LXXXIII Départements 
Verisiée Au Comité de Constitution Sur les 
Orinaux des Plans de chaque Département“, mit 
altem Flächenkolorit, um 1790, 44,5 x 58 � € 225,–
Stopp/Langel, S. 175 (L9). - Interessante Karte die 

Frankreich nach der Revolution zeigt. Am linken 
Rand Auflistung der Departements.

704	 – POSTKARTE:  Kst.- Karte, v. 
Franz T. Müller bei Reilly, „Prospectus Cursum 
Veredariorum Per Galliae Universiae Provincias. 
No. 20. -  Allgemeine Postkarte von Frankreich zur 
Übersicht. „, mit Grenz- u. Flächenkolorit, 1799, 
36,5 x 44,8 � € 200,–
Mit Kopftitel und der Titelkartusche links unten - 
Die Karte zeigt Frankreich mit Einzeichnung der 
Postrouten.

705	 FRANKREICH (France) - BELGIEN - 
RHEINLAND:  POSTKARTE:  Kst.- Karte, v. 
Franz T. Müller bei Reilly, „Mappa Geographica 
Cursuum Veredariorum Alsatiae, Lotharingiae, 
Campaniae, Picardiae et Belgii Galici. No. 21. 
-  Postkarte von Frankreichs Nordöstlichen 
Departements oder von Elsas, Lothringen, 
Champagne, Picardie und den Niederlanden.“, mit 
Grenz- u. Flächenkolorit, 1799, 35 x 44,9 � € 200,–
Mit Kopftitel und der Titelkartusche links unten. 
Am rechten Rand Erklärungen. - Die Karte zeigt 
die nördlichen Teile Frankreichs, Belgien und die  
linksrheinischen Gebiete. Mit Einzeichnung der 
Postrouten.

706	 GASCOGNE und POITOU:  POST-
KARTE:  Kst.- Karte, v. Joh. Wenzel Engelmann bei 
Reilly, „Viae et Stationes cursuum Publicorum per 
Gasconiae et Pictonum Regiones. No. 24. - Postkarte 
von Frankreichs Südwestlichen Departements 
oder der von Gasconien und Poitou“, mit Grenz- u. 
Flächenkolorit, 1799, 36 x 49,5 � € 200,–
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Mit Kopftitel, Die Titelkartusche befindet sich 
rechts oben. Mit Zeichenerklärungen sowie die 
Namen der Departements - Die Karte zeigt das 
südwestliche Frankreich. Mit Einzeichnung der 
Postrouten.

707	 GELDERN (Herzogtum) - ZUTPHEN:  
Kst.- Karte, b. M. Seutter, „Ducatus Geldriae Nova 
Tabula in Tetrarchias Noviomagni, Arnhemii, 
Ruremondae ac Zutphaniae comitatus ..“, mit 
altem Flächenkolorit, 1742, 56,5 x 49,2 (H) € 375,–
Unten links große, dek. Kartusche m. fig. und 
herald. Schmuck. Gebiet Amsterdam, Zwolle, 
Düsseldorf, Roermond, Breda. - Mit Druckprivileg.

708	 GEOGRAPHIE:  Kst.- Karte, n. J. 
G. Groß b. Homann Erben, „Orbis in Tabula,  d. 
i.  Geographische Universal-Charte, 1. Theil, 
vorstellend ..alle Theile, Reiche, Staaten und 
vornehmste Orter der gantzen Welt ..“, altkol., um 
1740, 48 x 56,5 � € 175,–
Sandler, Johann Baptista Homann, Die 
Homännischen Erben, Matthäus Seutter und Ihre 
Landkarten, p 123. In Spalten tabellarisch angeordnet 
finden sich auf dem Blatt detaillierte Angaben zu 
den Provinzen, Städten, Festungen, Flüssen, Bergen 
aller damals bekannter Länder mit Ausnahme derer 
des Heiligen Römischen Reiches Deutscher Nation; 
breitrandig, abgesehen von einem kleinen Ausriss im 
oberen Rand gut erhalten.

709	 GLATZ (Grafschaft):  Kst.- Karte, n. J. 
Scultetus b. Blaeu, „Comitatvs Glatz“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1640, 41,5 x 49,5 � € 250,–
Schöne Karte mit 3 altkol. Kartuschen, geschmückt 
mit Jagdmotiven bzw. Wappen.

710	 GLOBENKARTE:  Kst.- Karte, v. G. 
Haupt oder Th. Bäck, „Sphaerarum Artificiallium 
typica repraesentatio“, 1738, 13,5 x 17 � € 150,–
Seltene, kleine Karte. Zeigt mittig einen Globus, 
der die Armillarsphäre darstellt, darunter 3 kleine 
Erdgloben.

711	 GLOGAU (Herzogtum):  Kst.- Karte, 
n. J. Scultetus b. Blaeu, „Dvcatvs Silesiae Glogani 

Vera Delinetio ..“, mit altem Grenzkolorit, 1642, 
41,5 x 52 � € 250,–
van der Krogt, Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 
2920:2. Hübsche, nach Osten orientierte Karte des 
Herzogtums Glogau (Glogów) in Niederschlesien 
(Dolnoslaskie), mit zwei Kartuschen, mit 
Gebietswappen über der Titelkartusche, aus einer 
lateinischen Ausgabe.

712	 GÖTTINGEN (Umgebung):  Kst.- 
Karte, n. A. Papen v. H. Wolff. Berge, Schrift 
und Wald von W. Brose, „Göttingen“, dat. 1842,  
31,5 x 38.5 � € 160,–
Blatt 63 der Niedersachsen Karte von Papen. 
Die Karte zeigt die Umgebung von Göttingen. Im 
Norden Uslar und Moringen, im Süden Jühnde.

713	 GREIFFENBERG - REGENWALDE 
- NAUGARD:  Kst.- Karte, b. Reilly, „Des 
Herzogthums Hinter Pommern Greiffenbergischer 
Flemmingscher Borkischer Ostenscher und 
Daberscher Kreis“, mit altem Flächenkolorit, 1791, 
23,3 x 28,6 � € 160,–
Atlantes Austriaci, Rei A/334. Mit hübscher 
Kartusche. Zeigt das nordwestl. Hinterpommern.

714	 GRIECHENLAND:  Kst.- Karte, in 
2 Blatt v. Tob. Conr. Lotter, „Graecia Antiquae 
Designatio Nova  in quam ..“ und „Graeciae 
pars septentrionalis“ (Kopftitel), mit altem 
Flächenkolorit, nach 1762, je 47 x 57,5 (Abb. 
nächste Seite)� € 800,–
Zacharakis, Nr. 1382 und 1383 (Plate 267 und 
268). Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 45. - 
Über der südl. Karte ein Kopftitel „Graeciae 
pars Meridionalis“. Unten links sehr dek. 
Titelkartusche. Zeigt ganz Griechenland.

715	 GRIECHENLAND (Greece):  
MAZEDONIEN:  Kst.- Karte, v. Coronelli (ohne 
Titel), um 1700, 59,5 x 45 (H) (Abb. nächste  
Seite)� € 300,–
Die Karte zeigt die Gegend zwischen der Donau 
(im Norden) und dem Golf von Saloniki (im Süden). 
Sie zeigt auch Gebiete von Serbien, Bulgarien 
und dem nördl. Griechenland. - Unten links ein 
Meilenanzeiger. In der  Karte die Wappen von 
Serbien, Bulgarien und Mazedonien.

716	 GRÖNLAND - ISLAND (Greenland - 
Iceland):  Kst.- Karte, v. u. n. Laurent aus „Abrégé 
de l‘histoire Générale des Voyages“. „Carte du 
Groenland ... 1770“, dat. 1770 1780, 19 x 25,4  
(Abb. nächste Seite)� € 150,–
Dreyer - Eimbcke, Island, Grönland und das nördl. 
Eismeer, S. 119. - Oben mittig kleine Kartusche. 
Zeigt Island noch sehr nahe an Grönland.  Die 
Inselbegrenzung von Grönland noch nicht 
erkenntlich (mit dem Nordpol verbunden).

717	 GROSSBRITANNIEN - IRLAND 
(British Isles):  Kst.- Karte, b. J.B. Homann, 
„Magna Britanniae complectens Angliae, Scotiae 
et Hiberniae Regna ..“, mit altem Flächenkolorit, 
nach 1707, 48,5 x 57,5 (Abb. nächste Seite)€ 450,–
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Shirley, British Isles II, Homann 2 (State 2 of plate 
1, von Shirley auf etwa 1713 datiert). Sandler, 
S. 58 (Nr. 9, erstmals 1707 in Homanns erstem 
Atlas erschienen). Oben rechts große und dek. 
Titelkartusche (mit Portrait von Queen Anne, 
Wappen und fig. Allegorien). - Bugfalte restauriert.

718	 GROSSBRITANNIEN - IRLAND:  
POSTKARTE:  Kst.- Karte, v. Ioh. Stenger bei 
Reilly, „Prospectus Cursum Veredariorum, qui in 

Magna Britannia et ...- Allgemeine Postkarte von 
Gross Britannien und Ireland zur Uebersicht“. mit 
Grenz- u. Flächenkolorit, 1799, 34,1 x 45,8 € 300,–
Mit Kopftitel. Die Titelkartusche links oben. 
Oben rechts die Zeichenerklärung. - Die Karte 
zeigt England, Wales, Schottland und Irland. Mit 
Einzeichnung der Postrouten.

719	 HALBERSTADT (Bistum):  Kst.- Karte, 
v. Paul de Zetter b. Schenk und Valk, „Episcopatvs 
Halberstadensis descriptio nova“, mit altem Grenz- 
und Flächenkolorit, um 1720, 37,5 x 50 � € 275,– 
Unten rechts die Titelkartusche. Gebiet Wolfsburg, 
Dessau, Eisleben, Goslar. Mittig die Umgebung 
von Halberstadt.

720	 HANSESTÄDTE:  Kst.- Karte, b. Reilly 
(3 Karten auf 1 Blatt), „Die Freye Reichsstadt 
Bremen mit ihrem Gebiete.“, „.. Hamburg ..“ und 
„.. Lübeck ..“, altkol., 1791, 20,3 x 41,5 � € 225,–
Jede Karte mit eigener ornamentaler Kartusche. 
Zeigt jeweils den unmittelbaren Stadtbereich.

721	 HARZ:  Kst.- Karte, b. Homann Erben, 
„Delineatio aureae Sterilitatis Herciniensis i.e. 
Herciniae Metalliferae accurata Chrographia ..“, mit 
altem Flächenkolorit, um 1749, 49,5 x 55 � € 420,–
Sandler, S. 129 (Nr. 116). Ausgabe ohne Privileg der 
erstmals 1737 erschienenen Karte. Mit 3 Kartuschen, 
links unten große Textkartusche (mit der „Anzeige der 
Züge und Gruben mit den Zeichen ihrer Metallen“), 
rechts unten Querschnitt einer Grube umgeben 
von den Wappen der Bergwerksstädte. Rechts der 
Brocken. Gebiet: Goslar, Brocken, Bad Lauterberg, 
Osterode.- Schönes Exemplar!

722	 HEILIGES LAND / HOLY LAND 
(Israel/Palästina):  Kst.- Karte, b. J. G. Schreiber, 
„Das Gelobte Land sammt der 40Jaehrigen 
Reise der Kinder Israel aus Egypten“, mit altem 
Flächenkolorit, 1749, 15,5 x 23,5 � € 150,–
Westorientierte Karte m. 1 Titelkartusche und 2 Text-
kartuschen, links unten Windrose (alle altkoloriert).

723	 HERMANNSBURG - UELZEN:  Kst.- 
Karte, n. A. Papen v. H. Wolff, Terrain von W. Brose 
und Wild, Schrift v. W. Brose, „Hermannsburg“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1838, 31,5 x 39 � € 150,–
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Blatt 32 der Niedersachsen Karte von Papen. 
Die Karte zeigt das Gebiet zwischen Uelzen und 
Hermannsburg.

724	 HILDESHEIM (Bistum):  Kst.- Karte, 
n. I. Gigas b. Blaeu, „Episcopatvs Hildesiensis 
descriptio novissima ...“, mit altem Grenzkolorit, 
1642, 40,7 x 43,7 � € 300,–
Koemann, Bl. 26 A - Rechts unten die Titel-
kartusche. In der Karte zahlr. kleine Wappen. Zeigt 
das Bistum Hildesheim.

725	 – Kst.- Karte, v. R.A. Schneider n. 
Gerh. J. Arenhold b. J. B. Homann, „Episcopatus 
Hildesiensis ..“, mit altem Flächenkolorit, dat. 
1727, 48,5 x 56,5 � € 320,–
Sandler S. 129/117. Erste Ausgabe, noch ohne 
Druckprivileg. - Zeigt das Bistum Hildesheim und 
Umgebung. Gebiet: Hannover - Braunschweig, 
Wernigerode, Elbingerrode, Rinteln. Am unteren 
Kartenrand Gesamtansicht von Hildesheim, links 
davon kol. Grundriß v. Hildesheim, rechts dek. fig. 
Kartusche.

726	 – Kst.- Karte, n. G.J. Arenhold b. J. B. 
Homann, „Episcopatus Hildesienis ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1730, 48,5 x 56,5 � € 300,–
Zeigt das Bistum Hildesheim, In der Umgebung 
noch die Städte Einbeck, Hameln, Hannover, 
Braunschweig. Am unteren Kartenrand Gesamt-
ansicht von Hildesheim (unkol.), links davon kol. 
Grundriß v. Hildesheim, rechts dek. fig. Kartusche.
Sandler, S. 129 (Nr. 117). - Vorliegend mit 
Druckprivileg.

727	 HOLSTEIN:  Kst.- Karte, b. J. B. 
Homann, „Tabula Generalis Holsatiae ...“, mit 
altem Flächenkolorit, um 1715, 48 x 56 � € 350,–
Sandler S.59 (Nr. 69). Ausgabe vor dem 
Druckprivileg im 1. Zustand.(d.h. Im Süden 
noch Lüneburg, der Ratzeburger See und der 
Schaalsee bilden einen großen See) - Mit großer 
dek. Wappenkartusche m. fig. Staff., oben rechts 
eine weitere Kartusche mit den Wappen der 
Grafschaften Holsteins.

728	 – Kst.- Karte, v. M.Kauffer n. Chr. 
Weigel, „Holsatiae, Dithmarsiae, Stormariae et 
Vagriae Dvcatvs“, mit altem Flächenkolorit, 1718,  
32,5 x 38,5 � € 190,–
Unten links die Titelkartusche. Zeigt Holstein.

729	 – Kst.- Karte, b. J. B. Homann, „Tabula 
Generalis Holsatiae ...“, mit altem Flächenkolorit, 
um 1725, 48 x 56 � € 250,–
Sandler S.58 (Nr. 69). Ausgabe vor dem 
Druckprivileg im 2. Zustand.(Umgebung Hamburg 
verändert, jetzt Darrstellung des Ratzeburger Sees 
und des Schaalsees. Im Süden ist Lüneburg nicht 
mehr dargestellt. Dafür mit Einzeichnung des 
Sachsenwald. - Mit großer dek. Wappenkartusche 
m. fig. Staff., oben rechts eine weitere Kartusche 
mit den Wappen der Grafschaften Holsteins.

730	 – Kst.- Karte, b. J. B. Homann, „Tabula 
Generalis Holsatiae ...“, mit altem Flächenkolorit, 
nach 1730, 48 x 56 � € 325,–

Sandler S.58 (Nr. 69). Ausgabe mit Druckprivileg 
im 2. Zustand. (Umgebung Hamburg verändert, 
Sachsenwald eingezeichnet).- Mit großer dek. 
Wappenkartusche m. fig. Staff., oben rechts 
eine weitere Kartusche mit den Wappen der 
Grafschaften Holsteins. Mit prächtigem Altkolorit.

731	 IBERISCHE HALBINSEL (Espana/
Spain + Portugal):  Kst.- Karte, b. N. Visscher, 
„Hispaniae et Portugalliae Regna“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1690, 46 x 55,5 � € 300,–
Unten rechts die Titelkartusche mit Wappen  und 
allegorischer Figurenstaffage. Unten links der 
Meilenanzeiger - Bugfalte restauriert.

732	 – Kst.- Karte, v. M. Seutter n. G. de l‘Isle 
b. Lotter, „Hispania ...“, mit altem Flächenkolorit, 
um 1760, 44 x 61 (Abb. nächste Seite)� € 325,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 49. Die Karte 
erschien so erstmals bei Jer. Wolff um 1710, die 
Platte kam dann über J.F. Probst zu Lotter, dort 
ab ca. 1760. Oben rechts ornamentale Kartusche. 
Zeigt auch die Balearen.
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733	 INDISCHER OZEAN (Indian Ocean):  
Kst.- Karte, „Carte des déclinaisons et inclinaisons 
de l‘aiguille aimantée redigée d‘apres la table des 
observations Magnétiques faites par les Voyageurs 
depuis l‘Année 1775.“, nach 1783, 50 x 57 € 250,–
Wohl aus Buffon, G. „Illustrations de Histoire 
naturelle des minéraux“, Paris, 1783-88 (späteren 
Ausgaben wurde die Karte stark verkleinert 
beigebunden). Am rechten Rand der Titel, links 
unten Erklärungen. - Dargestellt ist der Indische 
Ozean begrenzt durch Afrika, das südl. Asien, aber 
ohne Australien. - Mit alten Längs- und Querfalten.

734	 INDONESIEN (Indonesia):  CERAM 
(Seram):  Kst.- Karte, n. Bellin, Karte von den 
an den Molucken liegenden Eylanden Ceram, 
Buro, Amboina, Banda, Neyra u.a. 1751, 20 x 29 
� € 150,– 
Unten links eine kleine ornamentale Kartusche. 
Zeigt die Insel Ceram, Buro, Banda usw.

735	 – JAVA (Jawa):  Kst.- Karte, v. Bellin, 
„Neue Karte  von dem Eylande Java“, 1764,  
20 x 42,5� € 150,–

736	 IRLAND (Ireland):  Kst.- Karte, von 
Seale aus Tindal/Rapin‘s History of England, „A 

correct Chart of St. Georg‘s Channel and the Irish 
Sea. Including all the Coast of Ireland, and y West 
Coast of Great Britain from Cantire to Portland 
Isle“, um 1745, 46 x 37 (H) � € 350,–
Bonar Law, The printed maps of Ireland, Nr. 76 
(Anmerkung). - Unten links die Titelkartusche. 
Zeigt Irland mit der Irish Sea, St. Georg‘s Channel 
und der Westküste Großbritanniens. Dek. Karte mit 
einer großen Windrose.

737	 – CONNAUGHT und MUNSTER:  
Kst.- Karte, b. A. Zatta, „Parte del Regno d‘Irland, 
cioé le Provincie di Connaught, e Munster di nuova 
Projezione“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1778, 
40,5 x 31,5 (H) � € 200,–
Bonnar Law, Nr. 119 a. mit Abbildung. Mit altkolor. 
Kartusche. - Zeigt das westl. Irland.

738	 – ULSTER und LEINSTER:  Kst.- 
Karte, v. Pitteri b. A. Zatta, „Parte del Regno d‘ 
Irlanda, cioé le Provincie d‘Ulster, e Leinster di 
nuova Projezione“, mit altem Grenzkolorit, dat. 
1778, 40,5 x 31,5 (H) � € 200,–
Bonnar Law, Nr. 119 b mit Abbildung. Mit altkolor. 
Kartusche. - Zeigt das östl. Irland.

739	 ISLAND (Iceland):  Kst.- Karte, n. M. 
Horrebows aus Prevost, „Carte de L‘Islande“, um 
1775, 30 x 38 � € 250,–
Unten rechts die Titelkartusche, unten links 
Erklärungen.

740	 – Kst.- Karte, b. Reilly, „Die Insel Island“, 
1789, 23 x 28,2� € 190,–

741	 JAPAN:  Kst.- Karte, aus Mallet, „Terre 
de Iesso“, 1719, 14,3 x 10,4 (H) � € 175,–
Die Karte zeigt Hokkaido und den nördl. Teil von 
Honshu. Eine der frühesten seperaten Karten 
dieser Region von Japan.

742	 – Kst.- Karte, aus Mallet, „Isles dv Iapon“, 
1719, 13,8 x 9,7 (H) � € 275,–
Campbell 30. Mit kleiner Kartusche. Aus der 
deutschen Ausgabe.

743	 KALABRIEN (Calabria):  Kst.- Karte, 
b. Fr. J. Reilly, „Die neapolitanische Landschaft 
Calabria Citra Noerdlicher Theil. Nro 446“, mit 
altem Grenzkolorit, 1791, 25,5 x 30 � € 200,–
Links oben die Titelkartusche, darüber eine kleine 
. Insetkarte. Zeigt das nördl. Kalabrien zwischen 
Scalea und Trebisacce.

744	 KAMTSCHATKA:  Kst.- Karte, n. 
Laurent aus La Harpe, „Carte du Kamtchatka“, um 
1770, 51 x 28,5 (H) � € 175,–
Zeigt die Halbinsel Kamtschatka, im Süden noch 
einige Inseln der Kurillen.
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745	 KANARISCHE INSELN (Canary 
Islands):  Kst.- Karte, n. Bellin, „Carte des Isles 
Canaries ..“, dat. 1746, 20,5 x 28 � € 190,–
MCC. 74: Broekema, Nr. 10 (aber erst mit der 
Datierung 1748), so wie hier vorliegend kennt 
Broekema die Karte noch nicht. Oben mittig die 
Titelkartusche.

746	 – Kst.- Karte, v. Andre n. R. Bonne, 
„Carte des Isles Canaris avec L‘Isle de Madere et 
celle de Porto Santo“, koloriert, 1780, 31 x 20 (H)  
� € 150,–
Broeckema, Maps of the Canary Islands, Nr. 24. 
- Zeigt im Norden noch die Inseln Madeira und 
Porto Santo.

747	 KANARISCHE INSELN - AZOREN 
- MADEIRA - KAPVERDEN:  Kst.- Karte, 
von T.Clerk für Thomson‘s „New General Atlas“, 
„Atlantic Islands“, mit altem Grenzkolorit, dat. 
1814, 50 x 59,5 � € 325,–
Broeckema, Maps of the Canary Islands, Nr. 130; 
La Laguna, Ausstelungskatalog 2008, S.55 mit 

farb. Abbildung. - Zeigt 4 Karten auf einem Blatt. 
Die Karten von Madeira und den Azoren jeweils 
mit einer kleinen Insetansicht. Mittig eine Ansicht 
des „Teide“ (= the peak of Teneriffe“.

748	 KARIBIK / West Indies:  Kst.- Karte, n. 
Bellin, „Carte du Golphe du Mexique et des Isles 
de L‘ America“, 1755, 27 x 37 � € 275,–
Oben rechts die Titelkartusche. Mit alten Längs- 
und Ouerfalten. - Zeigt auch Zentralamerika und 
Florida.

749	 KASTILIEN (Castilla):  Kst.- Karte, n. 
Rodrigo Mendez Silva b. N. Visscher, „La Castille 
..“, mit altem Flächenkolorit, um 1690, 45 x 55,5  
� € 350,–
Koemann III, maps of Visscher, Nr. 129. - 
Oben links die Titelkartusche. Zeigt Madrid im 
Mittelpunkt. Tadellos.

750	 KASTILIEN und ESTRAMADURA:  
Kst.- Karte, b. A. Zatta, „L‘Estremadura e la 
Castiglia nuova di nuova Projezione“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1776, 28 x 37,5 (Abb. nächste 
Seite)� € 150,–
Oben links die altkolor. Titelkartusche. -  Zeigt die 
Provinzen Kastillien mit Madrid im Norden und 
Estramadura.

751	 KONGO (Zaire / Congo) und ANGOLA:  
Kst.- Karte, n. I.C.M. Reinecke im Industrie 
Comptoir Weimar, „Charte von Nider Guinea und 
den angränzenden Ländern Süd-Afrika‘s ..“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1801, 42,5 x 47,5 (Abb. 
nächste Seite)� € 150,–
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Links unten ovale Titelkartusche. Zeigt im Norden 
noch Kap Lopez, im Süden bis Namibia bis zum 25. 
Breitengrad.

752	 KOREA:  Kst.- Karte, aus „Universel 
Traveller“, „A map of Quan-Tong or Lea - Tonge 
Province; and the Kingdom of Kau-Li or Corea“, 
1755, 26,7 x 21,7 (H) � € 425,–
Unten links die Titelkartusche. Die Karte zeigt Korea.

753	 KORSIKA (Corsica):  Kst.- Karte, b. J. 
G. Schreibers hintl. Erben, „Die Insul Corsica ..“, 
mit altem Flächenkolorit, um 1770, 16,5 x 23,5 
� € 250,–
Cervoni, Nr. 71 /1. - Mit kleiner ornamentaler, 
altkol. Kartusche, Windrose und Erklärungen links 
und rechts.

754	 KÖSLIN (Koszalin) / Regierungsbezirk:  
Litho.- Karte, v. Kneisel b. Müller, „Charte vom 
königlich preussischen Regierungsbezirk Cöslin 
..“, mit altem Grenzkolorit, 1845, 33,5 x 37,5  
� € 175,–
Die Karte ist allseitig umgeben von einer 
Beschreibung des Bezirkes Köslin: „Geographische 
und statistische  Übersicht des Reg. Bez. Cöslin“. 
Sie zeigt die 9 Kreise Schievelbein, Dramburg, Neu-

Stettin, Belgard, Kr. Fürstenthum (Cöslin), Schlawe, 
Rummelsberg, Stolpe und Kr. Lauenburg - Bütow.

755	 LANGUEDOC:  Kst.- Karte, b. Robert de 
Vaugondy,  „Gouvernement Général du Languedoc 
divisié par Dioceses .., qui comprennent les 
Gouvernements Généraux de Foix et de Roussillonn“, 
mit altem Grenzkolorit, dat. 1752, 48 x 48,5 � € 150,–
Oben links die Titelkartusche. Zeigt ganz 
Languedoc mit der Mittelmeerküste von der span. 
Grenze bis kurz vor Marsaille.

756	 LAUENBURG - LÜBECK:  Kst.- 
Karte, v. M. Schneider b. J. B. Homann‘s filio, 
„Typus Geographicus Ducat. Lauenburgici ..“, 
mit altem Flächenkolorit, dat. 1729, 55 x 47 (H)  
� € 325,–
Sandler, S. 93,14 (= Karten bei J. Chr. Homann). 
-  Ausgabe mit Privileg. - Unten links große 
Titelkartusche mit fig. Allegorien und Darstellung 
einer Stadtschiessung (Ratzeburg), am rechten 
Rand Meilenanzeiger, oben links kleine Nebenkarte 
des Hadelner Landes und des Amtes Ritzebüttel. 
Gebiet Travemünde, Hitzacker, Hamburg; im  
Zentrum Lauenburg - Ratzeburg.

757	 LAUSITZ:  OBERLAUSITZ:  Kst.- 
Karte, n. Scultetus b. Janssonius - Waesberghe, 
Pitt u. Swart, „Lusatia superior“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1685, 37,7 x 48,2 � € 225,–
Mit zwei Kartuschen und einem großen 
Wappen. Bildidentisch mit der bereits um 1630 

bei Janssonius erschienenen Karte. Zeigt die 
Oberlausitz mit Görlitz im Zentrum.

758	 LEIPZIG (Umgebung):  Kst.- Karte, b. 
P. Schenk, „Geographischer Entwurff des Amtes 
Leipzig nebst etlichen angräntzenden Orthen 
und gegenden“, mit altem Flächenkolorit, 1752,  
51 x 56 � € 325,–
Koemann Sch. 12.- Links unten große Titelkartusche 
mit Früchtekorb, am linken und rechten Rand 
Ortsregister. Zeigt die unmittelbare Umgebung von 
Leipzig. - Mit Druckprivileg.

759	 LIPPE (Grafschaft):  Kst.- Karte, b. 
Reilly, „Die Grafschaft Lippe“, altkol., 1791,  
23,5 x 28,2 � € 275,–
Mit ornamentaler Kartusche. Zeigt die Grafschaft 
Lippe. Im Zentrum die Umgebung von Lemgo - 
Detmold.

760	 LONDON (Umgebung / Environs):  
Kst.- Karte, v. Pitteri b. A. Zatta, „Provincia 
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di Middlesex di nuova Proiezione“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1779, 19 x 30 � € 150,–
Mit altkolor. Kartusche. - Zeigt die ehemalige 
Grafschaft Middlesex.

761	 LOTHRINGEN (Lorraine):  Kst.- 
Karte, b. J. B. Homann, „Lotharingiae Tabula 
Generalis...“, mit altem Flächenkolorit, nach 1712, 
48,5 x 56,5 � € 225,–
Sandler, S. 59 (Nr. 55, erstmals 1712 in Homanns 
„Atlas von hundert Charten“ erschienen). Unten 
links große fig. Kartusche m. Wappen. Gebiet 
Luxemburg, Straßburg, Luxeul, S. Dizier. - Erste 
Ausgabe ohne Druckprivileg. Etwas fleckig.

762	 LÜNEBURG - DANNENBERG:  Kst.- 
Karte b. J. B. Homann, „Ducatus Luneburgici 
et Comitatus Dannenbergensis ..“, mit altem 
Flächenkolorit, vor 1729, 48,5 x 57 � € 240,–
Sandler, S. 96. Ohne Druckprivileg. - Rechts 
oben Titelkartusche. Gebiet Hamburg, Elblauf 
bis Schnackenburg, Braunschweig, Hannover, 
Nienburg. Zeigt das Herzogtum Lüneburg und die 
Grafschaft Dannenberg.

763	 LÜTTICH (Luik / Liege):  Kst.- Karte, 
b. Robert de Vaugondy fils, „La Principaute de 
Liege et Le Duché de Limbourg“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1754, 48 x 46 (H) � € 200,–
Oben rechts die Titelkartusche. Zeigt das Fürsten-
tum Lüttich und das Herzogtum Limburg. Mittig 
Maastricht.

764	 – Kst.- Karte, 2 Blatt Karten n. Ferraris u. 
Güssefeld b. Homann Erben, „Carte géographique, 
contenant Le Principaute‘ de Liege et L‘Abbayé de 

Stavelot en deux feuilles“, mit altem Flächenkolorit, 
dat. 1790, 42,5 x 58,5 bzw. 38,3 x 58,5 � € 250,–
Mit Kopfleiste. Jede Karte mit seperatem Titel, 
zusammensetzbar auf die Größe 70 x 58,5 (H). 
- Gebiet Lier, Venlo, St. Vit, Bastogne, Rocroy, 
Beaumont, Brüssel. Zeigt das Bistum Lüttich.

765	 LUXEMBURG (Luxembourg):  Kst.- 
Karte, v. und b. Gab. Bodenehr, „Luxemburg, 
mit dero Gegend auff 2 Stunde“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1715, 16,7 x 23 � € 150,–
Vekene, Nr. 3.09 b. Schöne Umgebungskarte v. 
Luxemburg (Stadt).

766	 – Kst.- Karte, n Isaak Tirion b. Albrizzi, 
„Nuovo Carta del Ducatodi Lucemburgo, e della 
Conteadi Namur“, 1740, 27,4 x 32,8 � € 200,–
Van der Vekene, 3.18 a. Koemann Tir 2,39.

767	 LUZERN (Kanton):  Kst.- Karte, v. 
G. Walser b. Homann Erben, „Canton Lucern .. 
1763“, mit altem Flächenkolorit, dat. 1763, 1769, 
47,2 x 56,7 � € 350,–
Sandler, S. 150; Blumer, Nr. 256 C. - Gesuchte 
Kantonskarte. Unten rechts kleine Nebenkarte der 
Herrschaft Griessenberg im Thurgau, oben rechts 
fig. Kartusche.

768	 MÄHREN (Moravia):  Kst.- Karte, n. 
I. C. Müller b. J. B. Homann, „Tabula generalis 
Marchionatus Moraviae in sex circulos ...“, mit 
altem Flächenkolorit, um 1716, 49,5 x 48 � € 220,–
Mit zwei großen, fig. Kartuschen. 1. Zustand der 
Karte ohne Druckprivileg, erschien erstmals 
im „Grossen Atlas“ 1716. Mit Darstellung der 
Kreiseinteilung.
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769	 – Kst.- Karte, n. H. Cöntgen b. I. W. Iaeger, 
„Carte Topographique D‘Allemagne Contenant les 
Cercles de Czasslau, et de Chrudin, de la Boheme, 
les cercles de Olmütz,...“, mit altem Grenzkolorit, 
1789, 46,8 x 62,5 � € 150,–
Mit Kopftitel.- Blatt LIII der großen Deutschland-
karte. - Zeigt mittig die Gegend zwischen Iglau - 
Brünn.

770	 – BRÜNN (Brno):  Kst.- Karte, 2 
zusammensetzbare Karten n. Müller b. J. B. 
Homann, „Marchionatus Moraviae Circulus 
Brunnensis ...“, mit altem Flächenkolorit, um 1720, 
je ca. 47 x 59,5 � € 300,–
Mit zwei großen fig. Kartuschen, davon eine mit 
schöner Jagddarstellung. Zeigt die Umgebung 
v. Brünn. Die Karte läßt sich auf die Größe: 93 
x 59,5 cm. zusammensetzen. - Ausgabe vor dem 
Druckprivileg, das Homann 1729 erhielt.

771	 – BRÜNN (Brno):  Kst.- Karte, 2 
zusammensetzbare Karten n. Müller b. J. B. 
Homann, „Marchionatus Moraviae Circulus 
Brunnensis ..“, mit altem Flächenkolorit, 1735, je 
ca. 47 x 59,5 � € 250,–
Mit zwei großen fig. Kartuschen, davon eine mit 
schöner Jagddarstellung. Zeigt den Brünner 
Kreis. Ausgabe mit Druckprivileg, das Homann 
1729 erhielt. Oberes Blatt links und rechts an. die 
Einfassungslinie beschnitten.

772	 MAILAND (Milano) / Lombardia:  
Kst.- Karte, b. J. B. Homann, „Ducatus Mediolani 
una cum confinys ..“, mit altem Flächenkolorit, um 
1720, 46,7 x 57,5 � € 300,–

Sandler, Johann Baptista Homann, Die 
Homännischen Erben, Matthäus Seutter und 
Ihre Landkarten, p 58 (Nr. 16); hübsche Karte 
der Herzogtümer Mailand und Mantua, reicht 
von Bormio im Norden bis Genua im Süden, von 
Chivasso im Westen bis Legnano im Osten; schon 
im ersten 1707 im Homann-Verlag erschienen Atlas 
als Titelvariante „Belli typus in Italia“ enthalten; 
mit dekorativer Titelkartusche unten rechts; mit der 
üblichen Mittelfalz, etwas gebräunt.

773	 MAINZ (Erzbistum):  Kst.- Karte, 
b. Tob. Conrad Lotter, „Archiepiscopatus et 
Electoratus Moguntinus ut et Comitatus Uterq. 
Catimelibocens Werheimensis Erpacens. aliaeq. 
infertae et confinis Regiones ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1762, 48,5 x 57,5 � € 250,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 43. Rechts oben 
eine dek. Titelkartusche. Links unten Erklärungen 
und Meilenanzeiger. Gebiet: Wetzlar, Wertheim, 

Speyer, Kirn. Im Zentrum Darmstadt u. der 
Odenwald - Mit Druckprivileg.

774	 MECKLENBURG:  Kst.- Karte, n. 
Laurenberg b. Janssonius, „Meklenbvrg dvcatus“, 
um 1633, 36,5 x 47,5 � € 225,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 2210:1.1- Dek. 
Karte mit Windrose, 3 Kartuschen, großem Wappen 
und Segelschiffen.

-25 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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775	 – Kst.- Karte, v. Rogiers n. Laurenberg 
b. G. Blaeu, „Meklenbvrg Dvcatvs“, mit altem 
Grenzkolorit, 1642, 36,7 x 48,2 � € 375,–
Koemann, Bl. 26 A. - Mit 3 ausgemalten, ornamentalen 
Kartuschen und großem Wappen (ausgemalt) oben 
links. In der Ostsee maritime Staffage.

776	 – Kst.- Karte, b. J. B. Homann, „Ducatus 
Meklenburgici Tabula Generalis ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1729, 49 x 58,3 � € 250,–
Sandler, S. 59 (Nr. 71). - Oben mittig dek. 
Titelkartusche. Mit Druckprivileg, welches dem 
Homann-Verlag 1729 erteilt wurde.

777	 – Kst.- Karte, v. I.M. Schmidt b. Homann 
Erben, „Charta Dvcatvs Megapolensis ...“, mit 
altem Flächenkolorit, dat. 1781, 45 x 56 � € 275,–
Mit Kopftitel in franz. Sprache.Oben links die 
Titelkartusche. Zeigt auch Vorpommern.

778	 MEISSEN:  Kst.- Karte, v. T. C. Lotter 
für M. Seutter, „Marchionatus Misniae primaria 
Elector.  Saxoniae...“, mit altem Flächenkolorit, 
um 1740, 49,5 x 57,5 � € 280,–
Mit dek. fig. Kartusche. Gebiet Mansfeld, Peiz, 
Leipa, Eger. Die einzelnen Bistümer und Distrikte 
durch verschiedene Kolorierung gekennzeichnet.

779	 MITTELRHEIN:  Kst.- Karte, v. Cassini 
aus Montecalerio‘s Atlas der Kapuzinerprovinzen, 
„Provincia Rhenana cum Confinys“, 1712,  
21,6 x 32,3 � € 175,–
Nicht bei Graesse, Philipps u.a.; Nur in Tooley, 
Mapmakers, S. 446 ein kurzer Hinweis. - Unten 
links kleine Kartusche. Reicht von Bonn im Norden 
bis Baden-Baden im Süden, von Luxembourg 

im Westen bis Lohr im Osten, mittig Mainz. Mit 
Textblatt.

780	 NAMUR (Namen / Nameur):  Kst.- Karte, 
b. Homann Erben, „Comitatvs Namvr ..“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1746, 45,5 x 54 � € 220,–
Unten links die Titelkartusche, über der Karte 
Kopftitel in franz. Sprache. Zeigt die Grafschaft 
(County) Namur.

781	 – Kst.- Karte, b. T.C. Lotter, „Comitatus 
Namurcensis ...“, mit altem Flächenkolorit, nach 
1762, 48,5 x 57 � € 250,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 44. Unten links 
die Titelkartusche. Zeigt die Grafschaft Namur.

782	 NETZE - WARTHE Gebiet:  Kst.- Karte, 
b. „Geogr. Institut“ in Weimar, „Theil der Neu - Mark 
Sect. 42 et 43“, 1807, 30,5 x 49,5 � € 175,–

Zeigt die Umgebung Landsberg - Friedeberg.

783	 NEUENHAUS:  Kst.- Karte, n. A. Papen 
v. H. Wolff, Terrain von Wild und Berge, Schrift 
v. Bormann, „Neuenhaus“, mit altem Grenzkolorit, 
dat. 1842, 32 x 39 � € 150,–
Blatt 35 der Niedersachsen Karte von Papen. Die 
Karte zeigt die Nahe Umgebung von Neuenhaus. 
Im Nordwesten noch Coeverden.

784	 NIEDERLANDE (Netherlands):  Kst.- 
Karte, n. T. Mayer b. Homann Erben, „Septem 
provinciae seu Belgium Foederatvm....“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1748, 47 x 51 � € 180,–
Oben rechts heraldische Kartusche m. d. sieben 
Provinzwappen. Karte ohne Druckprivileg.

785	 – Kst.- Karte, b. Robert (de Vaugondy), 
„Les Provinces - Unies des Pays-Bas, qui 
Comprennent ..“, mit altem Grenzkolorit, dat. 
1753, 48 x 58,5 (Abb. nächste Seite)� € 300,–
Oben links die Titelkartusche. Zeigt die Niederlande.

786	 – Kst.- Karte, v. Mathias Albrecht 
Lotter bei Tob. Conr. Lotter,  „Belgica Foederata 
complectens septem Provincias ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1762, 47,5 x 57 (Abb. nächste 
Seite)� € 475,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg. S. 49. - Oben links 
die dek Titelkartusche mit heraldischer und fig. 
Staffage. Rechts unten ein Meilenanzeiger. - Zeigt 
die Niederlande (die sieben Provinzen).

787	 – Kst.- Karte, v. K. Ponheimer b. F.A. 
Schraembl, ohne Titel, oben rechts mit Nr. 50 
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bezeichnet, mit altem Grenzkolorit, um 1800,  
39 x 54 � € 175,–
Detaillierte Karte der Niederlande. Zeigt auch 
noch den Verlauf der Ems (von Münster bis zur 
Mündung), im Süden noch Breda.

788	 NIEDERÖSTERREICH:  Kst.- Karte, 
b. J. B. Homann, „Archiducatus Austriae Inferioris  
..“, mit altem Flächenkolorit, um 1770, 48 x 57.5 
� € 300,–
Unten rechts die Titelkartusche mit fig. Schmuck 
und Wappen. Die verschiedenen Viertel durch 
unterschiedliche Kolorierung hervorgehoben. Zeigt 
auch das Burgenland, im Osten noch der Neusiedler 
See. - Mit Druckprivileg und leicht veränderter 
Titelkartusche, zusätzlich mit französischem Kopftitel 
und Einzeichnung der Post- und Mautstationen.

789	 – MOSTVIERTEL:  Kst.- Karte, b. 
Reilly, „Des Landes unter der Enns Viertel ob dem 
Wiener Walde“, altkol., 1791, 24,5 x 34,4 � € 150,–
Gebiet Waidhofen - Tulln.

790	 – WEINVIERTEL:  Kst.- Karte, b. Reilly, 
„Des Landes unter der Enns Viertel unter dem 
Manhartsberge“, altkol., 1791, 20,3 x 29 � € 150,–
Links unten Kartusche. Das Gebiet nördl. von Wien 
mit Weinviertel und Marchfeld.

791	 NIEDERSÄCHSISCHER KREIS:  
Kst.- Karte, v. Cordier n. Sansson b. Jaillot, „Le 
Cercle de la Basse Saxe ..“, mit Grenzkolorit, dat. 
1708, 45,5 x 65 � € 200,–
Pastoureau Jai IIE. - Rechts unten dekorative 
Titelkartusche, links unten Meilenanzeiger. Zeigt 
Holstein, Niedersachsen, Mecklenburg sowie die 
Alt- und Mittelmark. - Die breiten weißen Ränder 
an den oberen Ecken etwas fingerfleckig.

792	 – Kst.- Karte, v. M. Kauffer n. Chr. Weigel, 
„Saxonia Inferior ..“, mit altem Flächenkolorit, 
1718, 32,5 x 38 � € 160,–
Unten rechts die Titelkartusche, links unten kleine 
Ansicht von Hamburg.

793	 – Kst.- Karte, b. J. B. Homann, „Circulus 
Saxoniae inferioris in omnes suos Status et 
Principatus ..“, mit altem Flächenkolorit, um 1735, 
47,5 x 56 � € 225,–
Sandler S. 59, 68. (hier mit Druckprivileg). - 
Rechts unten Titelkartusche. Gebiet Holstein, 
Mecklenburg, Bremen-Verden, Herzogtum Braun-
schweig-Lüneburg.

794	 – Kst.- Karte, b. J. B. Homann, „Circulus 
Saxoniae inferioris in omnes suos Status et 
Principatus ..“, mit altem Flächenkolorit, um 1735, 
47,5 x 56 � € 200,–
Sandler S. 59, 68. (noch ohne Druckprivileg). 
- Rechts unten Titelkartusche. Gebiet Holstein, 
Mecklenburg, Bremen-Verden, Herzogtum Braun-
schweig-Lüneburg.

795	 – Kst.- Karte, v. M. Seutter, „Saxoniae 
Inferioris Circulus ..“, mit altem Flächenkolorit, 
nach 1742, 49 x 57 � € 225,–
Sandler, S. 9, Nr. 128. - Unten rechts die 
Titelkartusche. Gebiet: Holstein, Mecklenburg, 
östl. Niedersachsen. -  Mit Druckprivileg.

796	 – Kst.- Karte, b. Robert, „Cercle de 
Basse Saxe...“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1752,  
48 x 53,5 � € 150,–
Unten rechts die Titelkartusche. - Gebiet Holstein, 
Bremen-Verden, Mecklenburg und Braunschweig - 
Lüneburg.
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797	 NORDAFRIKA (North Africa):  
Kst.- Karte, n. G. de L‘Isle b. Covens u. Mortier, 
„In Notitiam Ecclesiastiam Africae tabula 
Geographica“, mit altem Flächenkolorit, um 1770, 
39 x 53� € 275,–
Dek. Karte m. 3 ornamentalen Kartuschen 
am unteren Rand. - Die Karte zeigt den westl. 
Mittelmeerraum mit seinen Anrainerstaaten 
Marokko, Algerien, Tunesien und das westl. 
Lybien. Im Norden Portugal, Spanien und Italien. - 
Tadellos erhalten. Ab Lager auch ein 2. Exemplar, 
jedoch nur grenzkoloriert. Preis 200.- Euro.

798	 NORDAMERIKA (North America):  
Kst.- Karte, v. G.F. Lotter n. G. de I‘Isle b. C. T. 
Lotter, „America Septentrionalis ..“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1760, 45 x 58 � € 900,–
Tooley, French mapping of America, Nr. 34; 
Lowery 625; Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 48. 
So erstmals bei J. Wolff um 1705 erschienen, die 
Platte gelangte dann über J.F. Probst um 1760 an 
T.C. Lotter. - Rechts oben große dek. Titelkartusche, 
links oben Meilenanzeiger und Erklärungen. - 
Zeigt Nordamerika (auch Mittelamerika) ohne die 
Westküste der USA. Im Südwesten nur Kalifornien, 
Texas als „Nova Mexico“ bezeichnet.

799	 – BRITISCHE BESITZUNGEN:  Kst.- 
Karte, m. 4 Teilkarten b. Homann Erben, „Dominia 
Anglorum in America Septentrionali .. - Die Gros-
Britannische Colonie- Laender in Nord - America“, 
mit altem Flächenkolorit, um 1750, 50 x 55 € 700,–
Über der Karte Kopftitel in lat. u. deutscher Sprache, 
am unteren Rand 6 cm. breiter Erklärungskasten 
zu den einzelnen Karten. Die Karten sind betitelt 
A: New Foundland, od. Terra Nova S. Lavrentii 
Bay, die Fisch-Bank, Acadia, nebst einem Theil 
New Schotland „. B: New Engelland. New York. 
New Yersey und Pensilvania“. C: „Virgina und 
Maryland“. D: „Carolina nebst einem Theil von 
Florida“.

800	 NORDFRIESLAND (Nördl. Teil):  
Kst.- Karte, n. J. Meyer v. A. L. Rothgiesser aus 
Danckwerth, „Nordertheil Vom Alt Nordt Frießlande 
biß an das Jahr 1240“, 1652, 41,5 x 54 � € 425,–
Oben rechts die Titelkartusche, unten rechts 
Beschreibung. - Interesante Karte, die den Zustand 

der Nordseeküste im Jahre 1240 zwischen Föhr 
und der Insel Röm darstellt.

801	 NORDITALIEN (North Italy):  Kst.- 
Karte, b. Merian, „Nova et accvrata Dvcatvs 
Venetiani, Mediolani, Genvae, Mantvae ..“, 1646, 
26,7 x 35,5 (Abb. nächste Seite)� € 150,–
Am oberen Rand ornamentale Kartusche und 4 
Wappen. Zeigt ganz Norditalien, im Süden bis zur 
Toscana.

802	 NÖRDLICHE HEMISPHÄRE:  
Kst.- Karte, v. Gaspari b. Geogr. Inst. Weimar, 
„Die Noerdliche Halbkugel der Erde, nach den 
neuesten Entdeckungen dargestellt.“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1806, 22,5 (Abb. nächste Seite)
� € 250,–
Zeigt die nördl. Halbkugel der Erde aus der 
Polarprojektion.
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803	 NORDSEE - KANAL (North Sea - 
Channel):  Kst.- Karte, b. Merian aus Werdenhagen, 
„Tabvla Portvum maris Septentrionalis à parte 
quae Teßel usq quae Hoosten appellatur“, 1641,  
26 x 35,8 � € 325,–
Ostorientierte Karte n. Blaeu. Zeigt die südliche 
Nordsee mit den Sandbänken und Untiefen vor der 
niederländischem Küste. Im Westen die Ostküste 
Englands mit der Themsemündung.

804	 NORDSEE (North Sea):  Kst.- Karte, v. 
J.C. Berndt b. I. W. Iaeger, „Carte topographique 
D‘Allemagne Contenante le Grand Banc de Sable, 
apellé de Bree Vertien, dans la Mer d‘Allemagne 
..“, 1783, 47 x 58,7 � € 250,–
Mit Kopftitel. Blatt X der großen Deutschlandkarte. 
- Zeigt die Nordsee vor der niederländischen Küste. 
Im Bild 4 mit Kanonen bestückte Schiffe.

805	 NORDSEE (North See):  Kst.- Karte, 
von Seale aus Tindal/Rapin‘s History of England, 
„A correct Chart of the German Ocean. From the 
North of Scotland to the Start Point .. Coast of 
Norway, to C. de la Hogue on y Coast of Normandy 
..“, um 1745, 47,5 x 37,5 (H) � € 350,–
Unten rechts die Titelkartusche. Zeigt die Nordsee 
mit den umliegenden Staaten.

806	 NORDWESTITALIEN - 
SÜDSCHWEIZ:  Kst.- Karte, b. J.B. Homann, 
„Belli typvs in Italia, victricis Aquilae progreßus 

in statv Mediolanensi et Dvcatv Mantvae ..  Anno 
1702“, mit altem Flächenkolorit, nach 1730,  
47 x 54,5 � € 300,–
Sandler, Homann, S. 58, Nr. 15. (die frühe Ausgabe, 
hier vorliegend mit Druckprivileg, also nach 1729 
zu datieren). - Rechts unten die Titelkartusche 
(mit kleiner Ansicht von Cremona und Plan von 
Mantua. Zeigt das nordwestliche Italien mit 
Mailand im Zentrum. - Restauriert.

807	 OBERÖSTERREICH:  Kst.- Karte, 
n. G.M. Vischer b. Nicolas Visscher II, „Austriae 
Archiducatus pars superior in omnes ejusdem 
quadrantes ditiones accuratissime et distincte 
delineata“, mit altem Grenz- und Flächenkolorit, 
1683, 47 x 56,5 � € 480,–
Nicolaes Visscher II (1649 - 1702) war der 
erste Verleger, der die großen Wandkarten von 
G.M. Vischer (1628 Wenns/Tirol - 1696 Linz) 
von Niederösterreich und Oberösterreich ins 
Atlasformat verkleinerte und für ein breites 
Publikum herausbrachte; die Atlanten von 
Visscher zählen zu den letzten großen Atlanten der 
Amsterdamer Verlage des 17. Jahrhunderts und 

„hinterlassen den Eindruck einer harmonischen 
Ausgewogenheit; in typischer Barockmanier 
sollen allegorische Figurengruppen spezifische 
Landesprodukte symbolisieren; hübsche bildliche 
Darstellungen zeigen meist Eingeborene und 
Tiere, was dem an Ethnologie und Zoologie der 
betreffenden länder interessiertem Betrachter der 
damaligen Zeit manch wertvollen Hinweis gab.“ 
(Wawrik, Berühmte Atlanten. Kartographische 
Kunst aus fünf Jahrhunderten, p. 128); die Karten 
von Visscher wurden später von Homann und 
Seutter kopiert; mit intensivem Flächenkolorit, von 
sehr guter tadellos.

808	 – Kst.- Karte, n. G.M. Vischer b. J. B. 
Homann, „Archiducatus Austriae superioris in suas 
quadrantes ditiones exacte divisi accuratissima 
tabula.“, mit altem Flächenkolorit, um 1730,  
48,5 x 58 � € 300,–
Sandler, Johann Baptista Homann, Die 
Homännischen Erben, Matthäus Seutter und 
Ihre Landkarten, p. 59, Nr. 59; klassische Karte 
des Erzherzogtums Österreich ob der Enns; 
die vier Viertel Traunviertel, Hausruckviertel, 
Mühlviertel und Schwartzviertel (heute teil des 
Mühlviertels) sind durch unterschiedliches Kolorit 
gekennzeichnet, mit dekorativer Kartusche oben 
links; Karte mit kais. Privilegs, Variante noch 
ohne französischem Titel unten links und ohne 
hinzugefügte Maut- und Poststationen.

809	 – Kst.- Karte, n. G.M. Vischer b. J. B. 
Homann, „Archiducatus Austriae superioris in suas 
quadrantes ditiones exacte divisi accuratissima 
tabula.“, mit altem Flächenkolorit, um 1740,  
48,5 x 58 � € 250,–
Sandler, Johann Baptista Homann, Die 
Homännischen Erben, Matthäus Seutter und 
Ihre Landkarten, p. 59, Nr. 59; klassische Karte 
des Erzherzogtums Österreich ob der Enns; 
die vier Viertel Traunviertel, Hausruckviertel, 
Mühlviertel und Schwartzviertel (heute teil des 
Mühlviertels) sind durch unterschiedliches Kolorit 
gekennzeichnet, mit dekorativer Kartusche oben 
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links; Karte mit kais. Privilegs, Variante mit 
französischem Titel unten links und hinzugefügten 
Maut- und Poststationen.

810	 – Kst.- Karte, n. G.M. Vischer b. M. 
Seutter, „Nova mappa Archiducatus Austriae 
superioris ditiones in suos quadrantes divisas 
conspectui sistens juxta recentissimas observationis 
adornata.“, mit altem Flächenkolorit, vor 1740,  
49 x 58 � € 300,–
Sandler, Johann Baptista Homann, Die 
Homännischen Erben, Matthäus Seutter und Ihre 
Landkarten, p. 8 (Nr. 65). Sehr dekorative Karte 
Oberösterreichs nach G.M. Vischer, die 4 Viertel 
Traunviertel, Hausruckviertel, Mühlviertel und 
Schwartzviertel (heute Teil des Mühlviertels) 
farblich gekennzeichnet, mit dekorativer 
Kartusche oben links mit dem Wahlsrpuch 
„Austriae erit incrementum optabile universis“; 
ohne Druckprivileg aber mit Raster.

811	 – Kst.- Karte, n. G.M. Vischer b. Tob. 
Conr. Lotter, „Nova Mappa Archiducatus Austriae 
superioris ..“, mit altem Flächenkolorit, nach 1762, 
49 x 58� € 350,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, p. 46. Oben links 
fig. Kartusche. Schöne Karte mit den oberösterr. 
Seen. Die verschiedenen Kreise („Viertel“) durch 
unterschiedliche Kolorierung hervorgehoben. - 
Tadellos.

812	 – Kst.- Karte, von Ponheimer, ohne 
Titel, oben rechts mit Nr. 64 bezeichnet, mit altem 
Grenzkolorit, um 1800, 39,5 x 54 � € 175,–
Schöne Karte mit den oberösterr. Seen. Mittig 
der Hallstädter See. Gebiet: Wels, Bruck, St. Veit, 
Rattenberg.

813	 – Kst.- Karte, gedruckt v. 6 Platten v. 
Schindelmayer n. E. v. Greipel bei Kunst- und 
Industrie Comptoir in Linz, „Neueste General 

Karte des Erzherzogthums Österreich ob der Enns. 
Nach der verbesserten Bonnischen Projection den 
neuesten und zuverlässigsten Ortsbestimmungen 
und den ächtesten topographischen und geo-
graphischen Hülfsmitteln entworfen“, 1809,  
96 x 106 � € 450,–
Döflinger, Österreichische Karten des frühen 19. 
Jahrhunderts, p. 741/2 „Bei dem Werk von Greipel 
handelt es sich um eine Reduktion der aus zwölf 
großen Blättern bestehenden Mappa von dem Land 
ob der Enns von 1787 (..). Von dieser sogenannten 
‚Ständischen Karte von Oberösterreich‘, die 
ihrerseits eine Reduktion der Josephinischen 
Landesaufnahme ist, hatte Joseph II. seinerzeit den 
oberennsichen Ständen 50 Exemplare überlassen.. 

Später jedoch, vor allem nachdem von den 
französischen Truppen 1805 auf ihrem Zug durch 
Oberösterreich mehrere Stücke requiriert worden 
waren, gelangten einige Exemplare in den Handel, 
wobei Preise bis zu 900 Gulden (!) erzielt worden 
sein sollen. Nach einem der Exemplare ließ nun 
das Linzer Kunst- und Industrie-Comptoir von 
dem k.k. Offizier Eduard von Greipel (gestorben 
1823) eine hinsichtlich der Wiedergabe des 
Geländes veränderte (Grundrißzeichnung statt 
perspektivischer Darstellung) Verkleinerung auf 
halb so großem Maßstab anfertigen und diese von 
Schindelmayer in Kupfer stechen.“ Zerschnitten und 
auf Leinwand montiert, in Pappschuber der Zeit.

814	 – TRAUN und HAUSRUCK VIERTEL:  
Kst.- Karte, b. Reilly, „Des Landes ob der Enns 
Traun und Hausruck Viertel“, altkol., 1791, 27 x 31,8 
� € 150,–
Oben rechts ornamentale Kartusche. Zeigt das 
oberösterreichische Seengebiet (Mond-, Atter- 
und Traunsee), im Süden noch der Wolfgang- und 
Hallstädter See.

815	 OBERPFALZ:  AUERBACH - 
TIRSCHENREUTH:  Kst.- Karte, b. Reilly, „Des 
Herzogthums Oberpfalz Nördliche Pfleggerichte 
mit der gefürsteten Grafschaft Sternstein.“, mit 
altem Flächenkolorit, 1791, 19 x 28 (Abb. nächste 
Seite)� € 150,–
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Atlantes Austriaci, Rei A/167. Mit ornamentaler 
Kartusche. Zeigt die nördl. Oberpfalz mit der 
Grafschaft Sternberg.

816	 OELS (Umgebung):  Kst.- Karte, 2 Blatt 
v. Hess b. „Geogr. Institut“ in Weimar, „Theil von 
Schlesien. Sect. 75“ und „Theil von ...  Sect. 76“, 
1807, je 30,5 x 40,5 � € 150,–
Gebiet Militsch, Neumittenwalde, Oels, 
Trachenberg.- Beigegeben „Theil von Schlesien. 
Sect. 76“, Karte wie oben. (= Östl. Anschlußkarte).

817	 OPPELN (Fürstentum):  Kst.- Karte, b. 
Reilly, „Des Herzogthums Schlesien Fürstenthümer 
Oppeln oder die zur Breslauischen Kamer gehörigen 
Kreise ..“, koloriert, 1791, 25,2 x 27,5 � € 200,–
Rechts oben ornamentale Kartusche. Gebiet Brieg, 
Landsberg, Beuthen, Neustadt mit Oppeln im 
Zentrum.

818	 OPPELN (Regierungsbezirk):  Litho.- 
Karte, aus Schliebens Atlas von Europa, „Prov. 
Schlesien. Reg. Bez. 2. Oppeln“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1830, 19,5 x 26 � € 160,–
Zeigt den Reg.- Bez. Oppeln eingeteilt in seine Kreise.

819	 – Litho.- Karte, n. Blume v. Eyrand b. 
Müller, „Charte vom Königlich Preussischen 
Regierungsbezirk Oppeln ..“, mit altem 
Grenzkolorit, 1831, 34 x 38 � € 150,–
Der Reg.-Bezitk Oppeln eingeteilt in seine 16 
Kreise: Beuthen, Grottkau, Falkenberg, Kosel, 
Kreuzberg, Leobschütz, Lublinitz, Neisse, Neustadt, 
Oppeln, Pless, Ratibor, Rosenberg, Rybnick, Gr. 
Strehlitz und Tost.

820	 ORANIENBURG (Umgebung):  Kst.- 
Karte, b. „Geogr. Institut“ in Weimar, „Theil 
von der Ukermark. Sect. 40“, 1807, 30,5 x 40,5  
� 160,–
Gebiet Rheinsberg, Neustadt-Eberswalde, Bernau, 
Neu Ruppin. - Anschlußkarten Sect. 30 /39 /42 und 
50.

821	 ORLEANS (Umgebung / Environs):  
Kst.- Karte, v. Hauer b. Homann Erben, „Nouvelle 
Carte du Gouvernement General, et Militaire d‘ 
Orleans,... divisée en ses XII Elections...“, mit 
altem Flächenkolorit, dat. 1762, 40 x 55 � € 150,–
Mit 2 Kartuschen. Orleans im Mittelpunkt. Mit 
den Bezirken Chartres, Dourdan, Blois, Vendome, 
Romorentin usw.

822	 OSNABRÜCK (Bistum):  Kst.- Karte, 
n. Gigas b. Schenk und Valk, „Osnabrvgensis 

episcopatvs“, mit altem Flächenkolorit, um 1700, 
37 x 47 	�  € 300,–
Koemann III, S. 112 (Nr. 159). - Mit 3 nicht kol. 
Kartuschen, unten links kleine Stadtansicht v. 
Osnabrück (5,5 x 16,5), rechts unten Nebenkarte 
der Umgebung v. Wiedenbrück. Im Kartenbild 
1 großes Wappen u. 7 kleine Wappen. Gebiet 
Meppen, Dümmer See, Iburg, Rheine.

823	 OST- und WESTPREUSSEN:  Kst.- 
Karte, v. Merian n. Henneberger u. Blaeu, „Prussia 
nova tabula“, 1652, 29,3 x 35,7 � € 190,– 
Jäger Nr. 60.

824	 – Kst.- Karte, v. G.J. Haupt oder Th. 
Bäck, „Regni Prussiae accurata delineatio“, 1738,  
14,2 x 17,4 � € 150,–
Jäger, Ostpreussen, Nr. 109 (allerdings mit 
unklarer Stecher- und Herkunftsangabe). - Seltene, 
kleine Karte. Oben rechts die Titelkartusche.

815

817

819

820

821

822

823

824

818

816



81

AUSWAHL WEIHNACHTEN – KARTEN

825	 ÖSTERREICH (Erzherzogtum):  Kst.- 
Karte, n. Gerhard Mercator v. Matthias Quad bei 
Bussemacher, „Austria Archiducatus“, dat. 1593, 
20,5 x 30 � € 250,–
Meurer, Atlantes Coloniensis, Qua 5. Die Donau 
von Passau bis Pressburg, im Süden begrenzt 
durch Graz, im Norden durch Znaim. Hs. Notiz 
oben und rechts, rückseitig lat. Text.

826	 – Kst.- Karte, n. W. Lazius v. G. Mercator, 
„Austria Archiducatus“, mit altem Grenzkolorit, 
1613, 32 x 49 � € 330,–
Krogt, Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 
2710:1A.1.Links unten die Titelkartusche. Zeigt 
das heutige Nieder- und Oberösterreich; erster 
Plattenzustand der Karte von G. Mercator.

827	 – Kst.- Karte, (v. D. Custos) aus Bellus, 
„Avstria Archiducatus“, um 1623, 18,7 x 28 � € 175,–
Seltene Karte aus einer frühen Ausgabe des Bellus. 
. Das Gebiet zwischen Passau und Wien. Unten 
links kleine Rollwerkskartusche.

828	 – Kst.- Karte, n. W. Lazius b. Blaeu, 
„Avstria Archidvcatvs“, mit altem Grenzkolorit, 
1642, 36,5 x 54,3 � € 300,–
van der Krogt, Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 
2710:2. Die Donau von knapp unterhalb Passaus 
bis Bratislava und der Insel Schütt, zeigt auch Teile 
von Böhmen und Mähren und die Obersteiermark; 
Kolorit wohl nicht zeitgemäß, mit ausgemalten 
Länderwappen, aus einer französischen Ausgabe.

829	 – Kst.- Karte, b. Robert de Vaugondy, 
„Partie Septentrionale du Cercle d‘ Autriche qui 
Comprend l‘ Archiduche d‘ Autriche .. et la Haute 
Partie du Duché de Stirie“, mit altem Grenzkolorit, 
dat. 1752, 47,5 x 61,5 � € 200,–
Unten rechts eine ornamentale Kartusche. Gebiet 
Passau, Hainburg, Neusiedler See, Judenburg, 
Mondsee.

830	 ÖSTERREICHISCHER KREIS:  Kst.- 
Karte, b. M. Seutter, „Maiestas Austriaca sive 
Circul(g) Archi Ducat(g) Austriae cum ceteris 
Augustissemae huic Domui per Germanium ..“, mit 
altem Flächenkolorit, vor 1740, 49 x 57,5 � € 325,–
Sandler, Johann Baptista Homann, Die 
Homännischen Erben, Matthäus Seutter und Ihre 
Landkarten, p. 8.  Zeigt im Grunde genommen das 
heutige Österreich mit den damaligen Besitzungen 
Vorderösterreich (Teile von Schwaben), Südtirol 
und Trient, Görz, Triest, Istrien, Krain und 
Böhmen; mit dekorativer Titelkartusche mit 
8 Gebietswappen (Erzherzogtum Österreich, 
Mähren, Krain, Kärnten, Böhmen, Schlesien, Tirol 
und Steiermark) oben links; ohne Druckprivileg.

831	 – Kst.- Karte, v. und b. Tob. Conrad 
Lotter, „Potentia Archiducum Austriae sive Circuli 
Austriaci delineatio, qua illus fines hodierni graphice 
et accurate exhibentur sudio et impensis“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1760, 48,2 x 57 � € 350,–
Ulbrich, Allg. Bibliographie des Burgenlandes, 
VIII/376; Ritter, Die Welt aus Augsburg. Landkarten 
von Tobias Conrad Lotter und seinen Nachfolgern, 
p 51 - Hübsche Karte des Österreichischen 
Reichskreises in Maulwurfshügelmanier. Gebiet 
vom Riesengebirge im Norden bis zum Po im 
Süden, vom Rhein im Westen bis zum Neusiedlersee 
im Osten. Sie zeigt auch Slowenien und Istrien, 
Venetien und Trient, die österreichischen 
Besitzungen in Schwaben (Vorderösterreich) sowie 
Böhmen und Mähren.

832	 – Kst.- Karte, n. Schmidtburg (ber. v. 
Götze) im Industrie Comptoir Weimar, „Der 

Oesterreichische Kreis Nach den bewährtesten 
Ortsbestimmungen, den vorzüglichsten Charten 
und den Coursen der Posten und der Haupt-
Commerzial-Strassen neu entworfen von G. R. 
Frhr. v. Schmidburg im Jahre 1801 und dem 
definitiven Entschädigungs Plan vom 8ten Octob. 
1802 gemäss berichtigt von F. Götze.“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1803, 50 x 62 � € 220,–
Seltene Karte des österreichischen Reichskreises 
aus der Zeit der Koalitionskriege, in diesem Fall 
nach dem Frieden von Luneville und dem Ende 
des zweiten Koalitionskrieges; reicht von Vaduz im 
Westen bis Bratislava im Osten, von Mantova im 
Süden bis Regensburg im Norden, zeigt demnach 
Österreich in seinen heutigen Grenzen sowie 
Krain, Görz und Gradisca, die freie Stadt Triest, 
Südtirol und Trient, Venetien sowie das Fürstentum 
Liechtenstein; erste mit 1803 datierte Ausgabe der 
Karte, eine zweite Ausgabe erschien 1804;.

833	 OSTSEE (Baltic Sea):  Litho,- Karte, 
anonym bei Simon Schropp in Berlin, „Übersichts-
Karte der Ostsee, des Finnischen Meerbusens und 
der angrenzenden Länder“, mit altem Grenzkolorit, 
um 1840, 54,5 x 71 � € 250,–
Einblattdruck? Seltene Karte! - Mit Kopftitel. Zeigt 
die Ostsee mit den angrenzenden Staaten ohne den 
Botnischen Meerbusen.

834	 PALÄSTINA / PALESTINE - 
CYPERN - MESOPOTANIEN:  Kst.- Karte, v. 
Cellarius, „Mesopotamia et Babylonia. Flvminibvs 
secvndvm veterem tabvlam dvctis“, 1701, 20,5 x 
30,5 (Abb. nächste Seite)� € 150,–
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Historische Karte. 1. Ausgabe. Unten links die 
Titelkartusche mit Ansicht von Babylon. Zeigt das 
Gebiet zwischen dem Mittelmeer und dem Golf von 
Persien.

835	 PAZIFIK (Pacific):  NORD-WEST-
PASSAGE:  Kst.- Karte, v. I.C. von Lackner n. 
Heinr. Roberts b. F.A. Schraembl, „Karte von 
dem N.W. Amerikanischen und N.OE. Asiatischen 
Küsten, nach Untersuchungen des Kapit. Cook 
inden Jah: 1778 und 1779 ..“, 1788, 39 x 67 € 350,–
Oben mittig der Titel. - Zeigt die Nord-West-
Passage mit Asien und Alaska.

836	 PIEMONT - SAVOYEN:  Kst.- Karte, 
b. J.B. Homann, „Regiae celsitudinis Sabaudicae 
Status in quo Ducatus Sabaudiae, Principatus 
Pedemontium ut Ducatus Montisferrati ..“, mit 
altem Flächenkolorit, nach 1730, 50 x 57 � € 300,–
Sandler, Johann Baptista Homann, Die 
Homännischen Erben, Matthäus Seutter und Ihre 
Landkarten, p 58 (Nr. 16); klassische Karte des 
Piemont mit Savoyen und der Markgrafschaft 
Montferrat, reicht von Genf im Norden bis Nizza 
im Süden, von Grenoble im Westen bis Mailand 
im Osten; schon im ersten 1707 im Homann-
Verlag erschienen Atlas enthalten; mit dekorativer 
Titelkartusche oben mittig; hier mit Privileg.

837	 POLEN (Polska / Poland):  Kst.- 
Karte  b. „Geogr. Institut“ in Weimar, „Theil von 
Warschau Sect. 37“, nach 1807, 30,5 x 40,5 € 200,–
Gebiet um Bromberg (Bydgoszcz) und Thorn (Torun).

838	 POMMERN:  Kst.- Karte, b. Merian n. 
Blaeu, „Pomeraniae dvcatvs tabvla“, 1652, 28,5 x 
37,8 � € 150,–
Hüb. Karte. Rechts kleine Kartusche m. fig. 
Staff., links unten großes Wappen, oben 2 große 
Windrosen und Segelschiffe.

839	 – Kst.- Karte, v. und b. A. C. Seutter, 
„Ducatus Pomerania cum magna Maris Balthici et 
..“, mit altem Flächenkolorit, um 1745, 19 x 25,5 
� € 150,–
Oben rechts eine sehr dek. Titelkartusche. Zeigt 
Pommern.

840	 PORTUGAL:  Kst.- Karte, n. V. A. 
Secco b. Merian, „Portugallia et Algarbia qua olim 
Lusitania“, 1646, 28,3 x 37 � € 175,–
Westorientierte Karte mit 2 Kartuschen, 2 größeren 
Wappen, Windrosen, Segelschiffen und Meeresgott.

841	 – Kst.- Karte, v. La Feuille, „La royaume 
de Portugal et Algarve“, 1704, 17,5 x 25,2 �€ 175,–
Westorientierte Karte mit dekorativem Wappen 
umgeben von zahlr. Festungsgrundrissen 
portugiesischer Städte und unten mittig einer 
Gesamtansicht v. Lissabon.

842	 – Kst.- Karte, b. Robert (de Vaugondy), 
„Partie septentrionale du Royaume de Portugal“, mit 

altem Grenzkolorit, dat. 1751, 48 x 51,5 � € 200,–
Oben links die Titelkartusche. Zeigt das nördl. 
Portugal mit dem Tajo im Süden.

843	 – Kst.- Karte, b. Robert (de Vaugondy), 
„Partie meridionale du Royaume de Portugal“, mit 
altem Grenzkolorit, dat. 1751, 47,5 x 51,5 �€ 250,–
Unten rechts die Titelkartusche. Zeigt Zentral- 
und Südportugal. Gebiet Estremadure, Setubal, 
Alentejo, Algarve.

844	 – Kst.- Karte, v. G. Fr. Lotter b. T. 
Con. Lotter, „Regna Portugalliae et Algarbiae ... 
Brasiliae Regnum ...“, mit altem Flächenkolorit, 
dat. 1762, 57,5 x 48,5 (H) � € 450,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 51. Oben links 
dek. Kartusche mit heraldischem u. fig. Schmuck. 
Unten links weitere Kartusche mit Erklärungen 
und einer kleinen Karte von Brasilien.

845	 – MITTEL- und SÜDPORTUGAL:  
Kst.- Karte, b. A. Zatta, „L‘Estremadura di Portogallo 
Alentejo, ed Algarve di nuova Projezione“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1775, 31,5 x 32 � € 175,–

-25 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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Mit altkolor. Kartusche. - Zeigt Portugal südl. 
des Cap Mondego. Mittig Lissabon. Im Süden die 
Algarve.

846	 – NORDPORTUGAL:  Kst.- Karte, b. 
A. Zatta, „Il Portogallo cioè le Provincie di Entre 
Douro, e Minho, Traz-os-Montes, e Beira di nuova 
Projezione“, mit altem Grenzkolorit, dat. 1776, 
30,5 x 40,5 � € 150,–
Mit altkolor. Kartusche. - Zeigt das nördl. Portugal, 
im Süden noch Santarem.

847	 POSEN (Provinz):  Litho.- Karte, v. Herz 
b. Kneisel f. Müller, „Die Provinz Posen in ihrer 
reinen Begrenzung und der Beschaffenheit ihrer 
Bodenfläche. Entworfen im Jahre 1841“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1841 1845, 37 x 45 � € 150,–
Wirtschaftskarte ! Am linken und rechten Rand 
Erklärungsleisten.

848	 POSEN (Regierungsbezirk):  Litho.- 
Karte, v. Kneisel b. Müller, „Charte vom königlich 
preussischen Regierungsbezirk Posen ..“, mit altem 
Grenzkolorit, 1845, 33,5 x 37 � € 150,–
Die Karte allseitig umgeben von einer 
Beschreibung „Geographische und statistische  
Übersicht des Reg. Bez. Posen“. Zeigt die 17 

Kreise Wreschen, Pleschen, Schroda, Schrimm, 
Kosten, Buk, Posen, Obernik, Samter, Birnbaum, 
Meseritz, Bomst, Fraustadt, Kröbsen, Krotoszyn, 
Adelnau und Schildberg.

849	 POZZUOLI:  GOLF von POZZUOLI:  
Kst.- Karte, n. Blaeu b. P. Mortier, „Le Golfe de 
Pouzol est une Partie du Golfe de Naples elle est 
vers la Ville de Pouzol, & les Ruines des Baies“, 
um 1710, 40 x 50,5 � € 400,–
Unten rechts die Titelkartusche, oben links auf 
flatterndem Band „Pvteolanvs ager ..“. Zeigt die 
Gegend um Pozzuoli aus der Vogelschau.

850	 PROVENCE:  Kst.- Karte, von Daniel de 
la Feuille bei Ratelband Erben, „Carte de Provence 
avec ses confins et Ses Forteresses“, mit altem 
Flächenkolorit, 1735, 17 x 25 � € 150,–
Die Karte zeigt die Provence und ist an drei Seiten 
umgeben von 15 kleinen Stadtansichten (Marsaille, 
Nizza, Orange) und Befestigungsplänen (St. 
Tropez, Antibes, Avignon usw.).

851	 RÜGEN:  Kst.- Karte, v. Merian aus 
Theatrum Europäum, „Rugia insvla ac dvcatvs ..“, 
1633, 19,6 x 25,3 (Abb. nächste Seite)� € 220,–
Mit hüb. Wappenkartusche, Segelschiffen und 
Windrose. (Kopie nach Blaeu). - Schöner und 
tadelloser Druck.

852	 – Kst.- Karte, v. Merian aus Theatrum 
Europäum, „Die Insul Rugen“, 1682, 30,5 x 36  
(Abb. nächste Seite)� € 200,–
Links unten die Titelkartusche, mit Windrose 
u. maritimer Staffage. In der Karte sind die 
Meerestiefen vor Rügen vermerkt.
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853	 RUMÄNIEN - UKRAINE:  
KARPATEN:  Kst.- Karte, v. F. Müller n. 
Ossenbrug b. Kunst u. Industrie Comptoir, „Ober 
Ungarn, viertes Blatt enthaltend die Beregher, 
Szathmarer, Ugotscher und Marmaroscher 
Gespannschaft.“, mit altem Grenzkolorit, dat. 
1803, 47 x 58 � € 275,–
Dörflinger, Atlantes Austriaci, Bd. 1, S. 46 KIC A/32. 
- Mit Erklärungen in deutscher und franz. Sprache. 
Bei Karte handelt es sich um eine Wirtschaftskarte, 
so sind Salinen, Bergwerke, Schularten, Postämter 
usw. verzeichnet. Teil 4 einer vierteiligen Karte von 
Oberungarn. Zeigt das auch die südwestl. Ukraine, 
heutige Ruthenien und das nördl. Siebenbürgen. 
Gebiet: Munkacs, Sighet, Sathmar.

854	 RUMÄNIEN (Romania):  SIEBEN-
BÜRGEN (Transilvania):  Kst.- Karte, b. J.G. 
Schreiber, „Neue Kriegs Charte von Siebenbürgen, 
Moldau, Walachey und dem Temeswarer Bannat“, 
mit altem Flächenkolorit, nach 1749, 17,8 x 27 
� € 150,–
Unten rechts ausgemalte Titelkartusche, am 
rechten Rand Erklärungen.

855	 RUSSLAND (Russia):  Kst.- Karte,  bei 
T. C. Lotter, „Spatiosissimum Imperium Russiae 
Magnae juxta recentissimas observationes (...)“. 
mit altem Flächenkolorit, nach 1762, 50 x 57  
� € 600,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 47. Unten links 
eine dekorative Titelkartusche mit figürlicher 
Staffage. Rechts unten die Zeichenerklärungen. 
Mit Druckprivileg. Die Karte zeigt ganz Russland, 

die Mongolei, Nordchina, Korea und einen Teil 
Japans. Verso blank.

856	 SAARLAND - LOTHRINGEN:  Kst.- 
Karte, b. T. C. Lotter, „Mappa Geographica in 
qua ducatus Lotharingiae et Barr ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1762, 49,5 x 57 � € 190,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 476 Unten links 
die Titelkartusche, rechts unten der Meilenanzeiger. 
Zeigt im Norden auch das Saarland.

857	 SALZBURG - KÄRNTEN:  Kst.- Karte, 
n. Mercator b. Blaeu, „Saltzburg archiepiscopatus, 
et Carinthia ducatus.“, um 1650, 38 x 49 � € 150,–
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 2720:2. Schaup, 
Salzburg auf alten Landkarten 2.2; Am oberen Rand 
Schriftband, darunter  rechts 2 große Wappen. Gebiet 
Chiemsee, Traunsee, Villach, Kropsburg.

858	 – Kst.- Karte, n. Mercator b. Blaeu, 
„Saltzburg archiepiscopatus, et Carinthia ducatus.“, 
mit altem Grenzkolorit, um 1650, 38 x 49 �€ 275,–
Van der Krogt, Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 
2720:2. Schaup, Salzburg auf alten Landkarten 
2.2; dekorative Karte von Salzburg und Kärnten 
nach G. Mercator, vom Zillertal im Westen bis 
Völkermarkt im Osten, von Wasserburg am Inn 
im Norden bis Malborghetto Valbruna im Süden, 
zeigt demnach auch das ganze Salzkammergut und 
en Chiemgau; mit Titelkopfleiste und dekorativer 
Wappenkartusche oben rechts.

859	 SALZBURG (Erzbistum):  Kst.- 
Karte, b. J. B. Homann, „S.R.I. Principatvs et 
Archiepiscopatus Salisburgensis ..“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1730, 48,5 x 57,5 � € 300,–
Sandler, S. 59 (Nr. 78); Stopp/Langel O17. Descriptio 
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Austriae, S. 164. Schaup, Salzburg auf alten 
Landkarten, 3.2. Dekorative Karte mit zwei großen 
barocken Kartuschen, die rechte Kartusche mit einem 
Porträt des Erzbischofs Franz Anton Fürst Harrach 
und einer kleinen Ansicht von Maria Plain; darunter 
kleine Insetkarte der salzburgischen Besitzungen in 
der Wachau. Ausgabe mit Druckprivileg.

860	 – Kst.- Karte, b. J. G. Schreiber, „Das 
Fürsten- und Ertzbisthum Saltzburg“, mit altem 
Flächenkolorit, 1749, 16,7 x 25,5 � € 150,–
Mit kleiner ausgemalter Kartusche, Windrose 
und Erklärungen am rechten Rand. - Mittig 
Berchtesgaden.

861	 SALZBURG und BERCHTESGADEN:  
Kst.- Karte, b. Reilly, „Das Erzstift Salzburg mit 
der Gefürsteten Probstey Berchtesgaden“, altkol., 
1791, 24 x 28,5 � € 175,–
Schaup, Salzburg, 3.10.1.

862	 – Litho.- Karte, v. Platt n. Renner b. 
Müller, „Charte des Salzburger Viertels“, mit altem 
Grenzkolorit, 1836, 34 x 38 � € 150,–
Schaup, Salzburg auf alten Landkarten, 6.19. Zeigt 
auch Berchtesgaden.

863	 SAUERLAND:  Kst.- Karte, b. J. M. 
Probst, „Ducatus Westphalia nova mappa ..“, mit 
altem Flächenkolorit, nach 1762, 50,5 x 57,5 € 325,–
Vergl. Sandler, S. 9 (Nr. 107, Ausgabe bei 
Seutter). Seltene Karte des Sauerlandes mit der 
neuen Adresse von J.M. Probst nachdem er die 
Platte 1762 von Seutter erworben hatte. Mit 3 
Kartuschen. Durch unterschiedliche Kolorierung 
sind die Bezirke hervorgehoben, u.a. Arnsberg, 
Bilstein, Brilon, Menden, Werl usw.

864	 SCHLESWIG (Herzogtum):  Kst.- 
Karte, b. J. B. Homann, „Ducatus Slesvicensis ..“, 
mit altem Flächenkolorit, um 1720, 48,7 x 57,5 
� € 375,–
Sandler, S. 59 (Nr. 98). - Links unten kleine 
Titelkartusche. Zeigt Nord- und Südschleswig. 
Mittig Flensburg.

865	 SCHOTTLAND (Scotland):  NORD-
SCHOTTLAND:  Kst.- Karte, v. Pitteri b. A. 
Zatta, „La Scozia Settentrionale divisa nelle sue 
contee Particolari di nuova Projezione“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1779, 30,5 x 39 � € 150,–
Mit altkol. Titelkartusche. - Zeigt ganz Nordschottland.

866	 – SÜDSCHOTTLAND:  Kst.- Karte, v. 
Pitteri b. A. Zatta, „La Scozia Meridionale divisa nelle 
sue contee Particolari di nuova Projezione“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1779, 30,5 x 39 � € 150,–
Mit altkol. Titelkartusche. - Zeigt ganz Südschottland.

867	 SCHWEDEN - FINNLAND (Sweden - 
Finland):  Kst.- Karte, b. I. B. Homann, „Regni 
Sueciae in omnes suas Subjacentes Provincias 
accurate divisi Tabula Generalis ..“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1720, 48,7 x 57 � € 275,–
Sandler, Johann Baptista Homann, Die 
Homännischen Erben, Matthäus Seutter und Ihre 
Landkarten, p. 59 (Nr. 95); hübsche Karte von 
Schweden, Finnland und großer Teile des Baltikums 
mit Kurland und Livland, zeigt auch die Region um 
St. Petersburg, reicht von der Halbinsel Kola im 
Norden bis Bornholm im Süden, von Fredrikstad 
in Norwegen im Westen bis zum Onegasee im 
Osten; mit geglätteter Mittelfalz, einige geringe 
Randläsuren, sonst von guter Erhaltung.

868	 SCHWEIZ (Switzerland):  Kst.- Karte, 
b. M. Seutter, „Nova totius Helvetiae cum suis 
Subditis ..“, mit altem Flächenkolorit, nach 1742, 
49 x 57 � € 375,–
Blumer, Gesamtkarten d. Schweiz, Nr. 194. 
- Prächtige Karte der Schweiz mit der dek. 
Titelkartusche unten links (fig. Staffage, 
Kantonswappen usw.), in der anderen Ecken 
Landschafts- Darstellungen wie bei Scheuchzer. - 
Mit Druckprivileg.
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869	 – Kst.- Karte, b. Con. Tob. Lotter, 
„Novissima et Accuratissima Helvetiae, Rhaetiae, 
Valesiae et Partis Sabaudiae Tabula ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1757, 48,5 x 56,5 � € 300,–
Blumer, Nr. 217. Ritter, Die Welt aus Augsburg. 
Landkarten von Tobias Conrad Lotter und seinen 
Nachfolgern, p 49. - Zeigt auch ganz Vorarlberg 
und Liechtenstein. Oben links die Titelkartusche.

870	 – Kst.- Karte, n. T. Majer b. G. Chr. 
Kilian, „Helvetia Foederata cum ea Region:“, mit 
altem Flächenkolorit, um 1760, 17 x 24,5 � € 150,–
Blumer, Gesamtkarten der Schweiz, Nr. 223. - Oben 
links die Titelkartusche mit 13 Kantonswappen, 
rechts oben Meilenanzeiger.

871	 SENEGAL:  Kst.- Karte, in 2 Blatt n. 
Anville b. F. A. Schraembl, „Specialkarte der West-
küste von Africa von Cabo Blanca bis Cabo Verga 
nebst dem Lauf der Flüsse Senegal und Gambia 
„, dat. 1786, zusammensetzbar auf 100 x 69 (H) 
� € 250,–
Oben rechts der Titel. Die Westküste Afrikas 
zwischen Cap Blanco und den Bissagos-Inseln mit 
Cap Verde und dem Stromgebiet des Senegal im 
Mittelpunkt.

872	 SKANDINAVIEN (Scandinavia):  
POSTKARTE:  Kst.- Karte, v. K. Ponheimer bei 
Reilly, „Mappa Generalis cursum veredariorum 
per ... - Allgemeine Postkarte von Schweden 
und Norwegen zur Uebersicht“, mit Grenz- u. 
Flächenkolorit, 1799, 38 x 49,4 � € 300,–
Mit Kopftitel, Die Titelkartusche befindet sich 
rechts unten. Unten links Erklärungen. - Die Karte 
zeigt Schweden, Norwegen und Finnland ohne 
Lappland. Mit Einzeichnung der Postrouten.

873	 SLOWENIEN - FRIAUL:  Kst.- 
Karte, b. Reilly, „Die Herzogthümer Steyermark, 
Kaernten und Krain, mit den Grafschaften Görz 
und Gradisga ...“, altkol., 1791, 22 x 28,2 � € 150,–
Mit kleiner Kartusche. Gebiet Mariazell. Pettau, 
Triest, Lienz.

874	 SLOWENIEN (Slovenia):  KRAIN:  
Kst.- Karte, b. Reilly, „Das Herzogthum Krain.“, 
altkol., 1791, 22 x 27,6 � € 150,–
Zeigt das Herzogtum Krain und Triest. Im Zentrum 
der Cirknitzer See.

875	 – KRAIN (Südwesten):  Kst.- Karte, b. 
Reilly, „Inner Krain mit der windischen Mark und 
dem Triester Gebiethe.“, altkol., 1791, 23,2 x 26,3  
� € 160,–
Mit kleiner Kartusche. Zeigt das Gebiet zwischen 
Laibach und Istrien mit Triest.

876	 STARGARD - NEUWEDEL 
(Umgebung):  Kst.- Karte, v. Brose b. „Geogr. 
Institut“ in Weimar, „Theil von Pommern. Sect. 
32“, 1807, 30,5 x 40,5 � € 150,–

Gebiet Freyenwalde, Kallies, Arenswalde, 
Stargard. - Am Lager auch ein 2. Exemplar, 
jedoch auf Leinwand in 4 Teilen, rückseitig als 
„Nr. 32 Stargard“ bezeichnet (Preis 125,- Euro). - 
Anschlußkarten Sect. 22 /31 /33 und 42.

877	 STEIERMARK (Styria):  Kst.- 
Karte, b.  Blaeu, „Stiria. Steyrmarck“, mit altem 
Grenzkolorit, um 1640, 37 x 49,5 � € 200,– 
Koeman‘s Atlantes Neerlandici, 2730:2; dekorative 
Karte der Steiermark nach G. Mercator, von 
Rottenmann im Westen bis Güssing im Osten, von 
Mariazell im Norden bis Varazdin im Süden, zeigt 
demnach auch Teile des Burgenlandes und von 
Kroatien; mit dekorativer Wappenkartusche oben 
rechts.

878	 – Kst.- Karte, b. Elwe u. Langeveld n. 
de L‘Isle, „T Hartogdom Stiermarken“, mit altem 
Flächenkolorit, 1791, 17,7 x 25 � € 150,–
Koemann, El 1 (Nr. 8). Mit Befestigungsgrundriß 
der Stadt Graz.
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879	 STERNKARTE (Celestial Chart):  
Stst.- Karte, 2 Blatt n. C. Bruhns b. Geo. Institut 
in Weimar, „Der gestirnte Himmel.“, dat. 1857, 
jeweils 50 cm. im Durchmesser � € 250,–
Dargestellt ist in je einem Blatt der nördl. bzw. 
südl. Sternenhimmel.

880	 STETTIN (Umgebung):  Kst.- Karte, 
b. Reilly, „Des Preussischen Herzogthums Vor 
Pommern Süd oestliche Aemter“, altkol., 1791,  
25 x 27,7 � € 150,–
Atlantes Austriaci, Rei A/333. Mit hüb. Kartusche. 
Zeigt die Umgebung von Stettin, im Norden das 
Große Haff, im Süden Fiddichow.

881	 STRIEGAU - SCHWEIDNITZ 
(Umgebung):  Kst.- Karte, v. Hess b. „Geogr. 
Institut“ in Weimar, „Theil von Schlesien Sect. 
87“, 1807, 30,5 x 40,5 � € 150,–
Gebiet Neumark, Reichenbach, Gottesberg, Kupfer-
berg. Am Lager ein 2. Exemplar auf Leinwand in 4 
Teilen, rückseitig als „Nr. 87 Schweidnitz“ bezeichnet 
(Preis 125,- Euro). Anschlußkarten Sect. 74/ 86/ 88 
und 100.

882	 SÜD OST EUROPA (South-East 
Europe):  Kst.- Karte, b. Rob. de Vaugondy, 
„Turquie Européenne.“, mit altem Grenzkolorit, 
dat. 1755, 47,5 x 44,5 (H) � € 225,–
Zacharakis (2. Aufl.), Nr. 1904 und Abb. Plate 
430. - Zeigt ganz Südosteuropa, unten links die 
Titelkartusche.

883	 – Kst.- Karte, n. I.C.M. Reinecke b. Geo. 
Inst. Weimar, „Charte vom Türkischen Reiche in 
Europa, ...  Zweite verbesserte Ausgabe ..“, mit 

altem Flächenkolorit, dat. 1807, 48 x 47,5 �€ 175,–
Unten links die Titelkartusche. Zeigt die türkischen 
Besitzungen in Europa.

884	 SÜDSCHWEDEN  und SÜD-
NORWEGEN:  POSTKARTE:  Kst.- Karte, v. 
K. Ponheimer bei Reilly, „Charta Geographica 
stationes cursum publicorum per ... - Postkarte 
von Schweden an sich, von Gothland und von 
Norwegen“, mit Grenz- u. Flächenkolorit, 1799, 
38 x 49,4 � € 350,–
Mit Kopftitel. Die Titelkartusche befindet sich links 
unten. Unten rechts die Zeichenerklärung. - Die 
Karte zeigt das südl. Schweden und Norwegen, 
sowie Dänemark (Jütland). Im Osten die Insel  
Gotland mit Einzeichnung der Postrouten. Oben 
links eine Insetkarte „Herjedalen - Dalarne“.

885	 TERUEL und ALBARRACIN 
(Bistumskarte):  Kst.- Karte, b. Schenk und Valk, 
„Episcopatus Tervelae, et Albarrasin“, mit altem 
Flächenkolorit, um 1720, 37 x 48 � € 250,–
Westorientierte Karte. Unten links die Titel-
kartusche, unten rechts ein Meilenanzeiger. Zeigt 
die zwei Bistümer. Mittig Teruel.

886	 TIROL und VORARLBERG:  Kst.- 
Karte, n. C.F. Weiland b. Geogr. Institut Weimar, 
„Die gefürstete Grafschaft Tirol nebst Vorarlberg 
und dem Fürstenthum Liechtenstein“, mit altem 
Grenzkolorit, dat. 1838, 47 x 58,5 � € 150,–
Zeigt Tirol und Trient von Kufstein bis zum 
Gardasee sowie Vorarlberg und Liechtenstein. 
Unten links der Titel, unten rechts Erklärungen zu 
den Farben und kleine Insetkarte der Umgebung 
von Innsbruck.

887	 TITELBLÄTTER (Title Pages):  Kst.- 
Karte, b. J.G. Schreiber, „ Atlas Selectus von 
allen Königreichen ..... „, mit altem Kolorit, 1749,  
19 x 14 (H) � € 150,–
Mit fig. Allegorien, einer Weltkugel und Titelschild, 
sowie einer Vielzahl von Geräten zur Vermessung 
und Kartographie.

888	 – Kst., anonym, aus „Der neue Welt Bott 
..“, 1729, 27 x 16,7 (H) (Abb. nächste S.)� € 150,–
Oben mittig  die Textkartusche, darunter eine 
Allegorie auf Merkur und Karte der Welt im Rund. 
Am unteren ist eine Uferlandschaft mit einem Schiff 
der Jesuiten dargestellt.
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889	 – Kst., v. Melchior Küsell b. Matth. 
Merian Erben, Titelblatt der Merian Topographie 
Brandenburg, 1652, 28 x 17,5 (H) � € 150,–
Am unteren Rand der Titel, flankiert von 2 Wappen. 
Darüber eine weibliche Allegorie.

890	 UKRAINE:  KIEW (Umgebung):  Kst.- 
Karte, v. I. Albrecht b. Reilly, „Der Königlichen 
Republik Polen Woiwodschaft Kiow ...“, altkol., 
1789, 24,7 x 29,7 � € 150,–
Atlantes Austriaci Rei A/46. Zeigt den östlichen 
Teil Kleinpolens, die Woiwodschaft Kiew in der 
heutigen Ukraine; aus Reilly, F.J.J. „Schauplatz 
der fünf Teile der Welt“.

891	 ULM (Umgebung):  Kst.- Karte, n. I. 
Chr. Lauterbach b. J. B. Homann, „Nova et accurata 
Territorii Vlmensis cum Dominio Wainensi ..“, mit 
altem Flächenkolorit, nach 1729, 48 x 57 � € 425,–
Mit Druckprivileg. Oben rechts große Kartusche 

mit Wappen und fig. Staffage. Unten rechts 
Nebenkarte „...der Ulmschen Herrschaft zu 
Wain“. Im Kartenbild 9 weitere, nicht kol. Wappen. 
- Schönes Flächenkolorit.

892	 UNGARN (Hungary / Kingdom):  
Kst.- Karte, v. D. Custos aus Bellus, „Abriß deß 
Konigireichs Ober vnd Nider Vngeren Sampt 
den Angrentzenden Landen zur Nachricht der 
Kriegslauffen“, 1627, 25,5 x 30 � € 150,–
Szantai, Atlas Hungaricus, Custos 4. - Mit 
Kopftitel.- Die Donau zwischen Grein und Baja.

893	 – Kst.- Karte, aus Wagner, Delineationis 
Provinciarum, ohne Titel, 1685, 14 x 17 � € 175,–
Szantai, Atlas Hungaricus, S. 665 mit Abbildung. 
- Seltene Karte. Am linken Rand eine Aufstellung 
der ungarischen Könige von 997 - 1655 (= (Stefan 
1  bis Leopold).

894	 – Kst.- Karte, von Dorn n. Hase b. Homann 
Erben, „Hvngariae ..“, mit altem Grenzkolorit, dat 
1744, 47 x 58 � € 225,–
Mit zwei Kartuschen, über der Karte Kopftitel. 
Gebiet Wien, Odessa, Istanbul. Ragusa.

895	 USA / United States:  KENTUCKY:  
Stst.- Karte, aus Meyers Grosser Handatlas, 
„Neueste Karte von Kentucky ...“, altkol., dat. 
1845, 30 x 37 � € 150,–
Oben links Umgebungskarte von Lexington, 
unten links kleine Karte der Umgebung der Ohio-
Fälle, unten rechts Karte der Umgebung von 
Williamsburg.

896	 – MISSISSIPPI:  Stst.- Karte, n. Grässl 
aus Meyers Grosser Handatlas, „Neueste Karte von 
Mississippi...“, altkol., dat. 1852, 37 x 29 (H) �€ 150,–
Mit Einzeichnung der Straßen. Im Süden New 
Orleans.

897	 – NEUENGLAND:  Kst.- Karte, v. Bellin, 
„Carte de la Nouvelle Angleterre, Nouvelle Yorck et 
Pensilvanie“, um 1760, 20,5 x 29,8 � € 300,–
Mit kleiner ausgemalter Kartusche. - Zeigt die 
Umgebung New York m. Bay of Casko im Norden, 
im Süden die Mündung des Deleware, im Westen 
der Ontario See.

-25 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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898	 – NEW HAMPSHIRE:  Stst.- Karte, aus 
Meyers Grosser Handatlas, „Neueste Karte von 
New Hampshire und Vermont ..“, altkol., dat. 1846, 
37 x 29,5 (H) � € 150,–
Zeigt auch den Staat Vermont.

899	 – OSTSTAATEN (Eastern States):  
Stst.- Karte, v. Poppey/Luther n. Gräf b. Geo. Inst. 
Weimar, „Die Vereinigten Staaten von Nordamerica 
(Östlicher Theil)“, mit altem Grenzkolorit, um 
1860, 66,5 x 56,5 (H) � € 150,–
Zeigt die östl. Staaten der USA. Unten rechts 
Insetkarte der Umgebung von New York.

900	 VORARLBERG:  Kst.- Karte, b. Reilly, 
„Die Vorarlbergischen Herrschaften oder die 
Grafschaften Feldkirch oder Montfort, Bregenz, 
Bludenz und Sonneberg mit der Grafschaft 
Hohenembs“. mit altem Flächenkolorit, 1791,  
19 x 23,5 � € 200,–
Dörflinger, Atlantes Austriaci Rei A/2/154. 
Hübsche Karte von Vorarlberg; aus Reilly, F.J.J. 
„Schauplatz der fünf Teile der Welt“.

901	 VORPOMMERN:  Kst.- Karte, v. K. 
Ponheimer, ohne Titel, oben rechts mit Nr. 48 
bezeichnet, mit altem Grenzkolorit, 1800, 39 x 54  
� € 325,–
Detaillierte Karte von Rügen und Vorpommern. 
Zeigt im Norden noch die Insel Bornholm. - 
Tadellos erhalten und breitrandig.

902	 – ALTENTREPTOW (Umgebung) 
- USEDOM:  Kst.- Karte, b. Reilly, „Des 
Preussischen Herzogthums Vorpommern 
Nordwestliche Aemter“, mit altem Flächenkolorit, 
1791, 23 x 32,8 � € 160,–
Atlantes Austriaci, Rei A/332. Mit ornamentaler 
Kartusche und Nebenkarte der Insel Wollin. Die 
Hauptkarte zeigt das vorpommerische Gebiet südl. 
der Peene, im Osten noch die Insel Usedom.

903	 WAADT (Vaud):  Kst.- Karte, n. 
Mercator b. Blaeu, „Das Wiflispurgergow“, mit 
altem Grenzkolorit, 1642, 36 x 48 � € 200,–
Koemann, Bl. 26 A - Oben links kleine Rollwerks-
kartusche. Gebiet zwischen dem Bieler See, Thuner 
See und Genfer See.

904	 WALSRODE:  Kst.- Karte, n. A. Papen 
v. H. Wolff, Terrain von W. Brose und Wild, Schrift 
v. W. Brose, „Walsrode“, dat. 1837, 31,5 x 38,5 
� € 150,–

Blatt 31 der Niedersachsen Karte von Papen. 
Die Karte zeigt die Umgebung von Walsrode. Im 
Norden noch Visselhövede und Soltau.

905	 WELTKARTE (World):  Kst.- Karte, in 
2 Blatt aus Mallet, „Daß Neue Veste Land, nebst 
vielen Inselen. Novveav Continent ..“ und „Das 
Alte Veste Land. Ancien Continent ..“, 1719, je  
14 x 10 (H) � € 200,–
Zeigt die alte und neue Welt. Amerika mit 
Californien als Insel dargestellt.

906	 WESTAFRIKA (West Africa) - 
SAHARA:  Kst.- Karte, b. Homann Erben, 
„Gvinea propria, nec non Negritiae, vel Terrae 
Nigrorvm maxima pars.“, mit altem Flächenkolorit, 
dat. 1743, 46 x 55,5 � € 300,–
Not in Norwich, Maps of Africa. Sandler, Homann 
Erben, S. 126 (Nr. 135). - Dek. Karte! Unten links 
große Darstellung eines Eingeborenendorfes. Zeigt 
die Westküste Afrikas zwischen Kap Blanco und 
Majumba.
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907	 WESTPREUSSEN (Provinz):  
Litho.- Karte, v. Kneisel b. Müller, „Die Provinz 
West-Preussen in ihrer reinen Begrenzung der 
Beschaffenheit ihrer Bodenfläche“, mit altem 
Grenzkolorit, 1845, 37 x 45 � € 175,–
Am linken und rechten Rand Erklärungen. 
„Geographische und statistische Uebersicht der 
Provinz West-Preussen“.

908	 WETTERAU:  Kst.- Karte, v. H. 
Cöntgen b. I. W. Iaeger, „Carte topographique de la 
Wetteravie et du Cercle du Haut Rhin. Contenante 
une partie de la Hesse et de Hesse Darmstadt, 
les principautes de Nassau, d‘Hanau, une partie 
de l‘Archevêché electorale de Mayence et de l‘ 
Abbaye de Fuld, les Comtes et Principautés de 
Solms, de Stollberg, de Ysenbourg, de Goertz, de 
Runckel, ..“, mit altem Grenzkolorit, um 1790,  
47 x 63� € 225,–
Mit Kopftitel. - Blatt XL. der großen 
Deutschlandkarte. Zeigt das Gebiet Marburg, 
Lohr/Main, Darmstadt, Dietz/Lahn. Mittig die 
Umgebung von Frankfurt - Hanau - Friedberg.  -  
Am Lager auch ein Exemplar in 18 Segmenten auf 
alter Leinwand aufgezogen (Reisekarte), Rechter 
und unterer Rand ohne die äußere Einfassungslinie, 
jedoch ohne Bildverlust. (Preis 125.- Euro).

909	 WÜRTTEMBERG (Herzogtum):  
Kst.- Karte, b. Tob. Conr. Lotter, „Nova et 
accuratißima Ducatus Wurtenbergici ..“, mit altem 
Flächenkolorit, nach 1762, 50 x 57,5 � € 450,–
Ritter, Die Welt aus Augsburg, S. 46. Oben 
rechts die Titelkartusche, unten rechts kleine 
Umgebungskarte vom Hohenwiel (Landgrafschaft 
Nellenburg). Zeigt Württemberg. Gebiet: Bad 
Winpfen, Nördlingen, Riedlingen, Baden-Baden.

910	 WÜRZBURG (Bistum):  Kst.- Karte, 
b. Reilly, „Das Bisthum Würzburg“, mit altem 
Flächenkolorit, 1791, 22 x 25 � € 175,–
Atlantes Austriaci, Rei A/203.

911	 ZEELAND (Grafschaft):  Kst.- Karte, 
b. I. W. Iaeger, „Carte topographique D‘Allemagne 
Contenant une Partie de la Comté d‘Hollande 
des Isles de Zeeland et de la Mer ...“, mit altem 
Grenzkolorit, 1784, 47 x 60,3 � € 225,–
Mit Kopftitel. Zeigt die Inseln.

912	 ZUG (Kanton):  Kst.- Karte, n. G. 
Walser b. Homann Erben, „Canton Zug sive Pagus 
Helvetiae Tugiensis cum confinibus“, mit altem 
Flächenkolorit, dat. 1768, 1769, 47 x 57 � € 350,–
Sandler, S. 150; Blumer, Nr. 256 H. - Gesuchte 
Kantonskarte. Mit einer großen ornamentalen 
Kartusche. Zeigt den Kanton Zug.

913	 ZÜRICH - AARGAU:  Kst.- Karte, 
n. Mercator b. Blaeu, „Argow cum parte merid. 
Zvrichgow“, mit altem Grenzkolorit, 1642,  
38,5 x 48,4 � € 250,–
Koemann, Bl. 26 A. - Mit kleiner Kartusche. 
Zeigt die Zentralschweiz mit dem Luzerner- und 
Vierwaldstätter See in der oberen Mitte.

914	 ZYPERN (Cypern / Cyprus):  Hschn.- 
Karte, aus Seb. Münster, „Von der Inseln vnd 
Königreich Cypern“, um 1590, 9,6 x 14,8 � € 240,– 
Zacharakis (2. Aufl.), Nr.  1586. - Deutsche Ausgabe.

915	 – Hschn.- Karte, aus Seb. Münster, 
„Cyprus“, um 1600, 9,6 x 14,8 � € 180,–
Zacharakis (2. Aufl.), Nr. 1586. - Mit deutschem 
Rückseitentext. - Allseitig mit knappen Rand.

916	 ANSELM Franz von Ingelheim (1634-
1695) Kurfürst von Mainz:  (Köln 16. 09. 1634 - 30. 
03. 1695 Aschaffenburg). Kurmainzer Statthalter in 
Erfurt (1675-79). Hüftbild in Umrahmung, darunter 
beschreibender Text, Kupferstich v. Wilh. Chr. 
Rücker, um 1760, 28 x 16,3 (H) � € 125,–
Danach bis zu seinem Tode Fürstbischof von Mainz 
und Erzkanzler des HRR Deutscher Nation.

917	 BÄCKER:   Innenansicht einer Bäckerei 
(17 x 23) umgeben v. Produkten u. Arbeitsgerät, 
altkol., Lithographie b. Schreiber in Esslingen, um 
1860, 29 x 36� € 375,–

918	 – „Le Bled et le Pain“, Darstellungen auf 
1 Blatt, Kupferstich aus Galerie industrielle, 1822, 
12,7 x 19,3 � € 200,–
Dargestellt der Weg des Korns von Feld zum Brot. 
Ackerpflügen, Ernte, Dreschen, Mühle u. Bäckerei.

919	 BERGBAU:  Beschreibung über den 
Bergbau im Elsaß, mit insgesamt 9 Hschn.-Abb. 
zum Thema Bergbau auf 5 Blatt, Holzschnitt aus 
Münster (Deut. Ausgabe), 1574, jeweils ganze 
Buchseiten � € 375,–
Beinhaltet an Hschn.: Darstellung eines 
Bergwerks (Außen) 16,5 x 13,5 (H); Karte des 
Bergbaugebietes(Furtelbachtal) 21,5 x 15 cm.; „ 
Scheider und Wäscher auff dem Sumpff „(8 x 13); 
„ Sybwäscher „ 7 x 13 cm; „ Kruckenwäscher „ 
7,5 x 13 cm.; „ Weyber die Ertz klauben „ 7,8 x 13 
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cm.; „Bockwerck damit man Ertz kocht „ 13,3 x 
12,8 cm.; „Wie man dz Ertz liffert vnd theilt“ 13,3 
x 12,8 cm.; „ Schmeltzhütten „ 16,7 x 13 cm. 2. 
unvollständiges Exemplar für 300 Euro.

920	 BLUMEN:  BIEDERMEIER - 
BLUMENSTRAUSS:  Biedermeier Blumenstrauß. 
Aquarell, 1858, 24,5 x 31 � € 250,– 
In leuchtenden Farben ausgeführtes Aquarell. Der 
Strauß umfaßt Mohn, Rose, Kornblumen, Getreide 
u. andere Wiesenblumen. Das herrliche Kolorit 
farbfrisch erhalten. Verso ein handgeschriebenes 
Gedicht. - Oben rechts dat. Danzig d 1.9.(18)58.

921	 – BIEDERMEIER-BLUMEN-
STRAUSS:  Biedermeier - Bouquet, Aquarell, 
1861, 13 x 19 (Blattgr. 21 x 30) � € 250,– 
In leuchtenden Farben ausgeführtes Aquarell. Das 
Bouquet umfaßt Rose, Stiefmütterchen, Malve, 
Fuchsie u. Ackerwinde(?). Das schöne Kolorit 
farbfrisch erhalten. - Unten rechts handschriftlich: 
„Der lieben Freundin gewidmet von Anna Beierlein 
1861“.

922	 – HUNDSGIFT:  Purgierwinde. 
„Apocynum Scammoneae facie - Apocynum seu 
Frittilaria Crassa minor“. altkol. Kupferstich aus 
Weinmann, J.M., Phytanthoza - Iconographia …, 
1735 - 1745, 32,4 x 21,2 (H) � € 100,–
„Cynanchum acutm - Stapelia variegata“. - 
Dekorative Darstellung. - Selten.

923	 – LILIE - WASSERLILIE:  „The Yellow 
Water Lilly - Nymphaea lutea“, kol. Kupferstich v. u. 
n. Eliz. Blackwell aus „ A. Curious Herbel, containing 
...“, 1737, 30 x 19,8 (H) 47,5 x 29 Blattgr.� € 160,–
Plate 497. - Auf dem vollen Bogen und sauber 
erhalten.

924	 – ROSE:   „Rosa Cinnamonea Maialis. 
Rosier de Mai“ - Zimt- oder Mai- Rose. altkol. 
Farbstich v. Langlois n. P. J. Redouté aus Les 
Roses, 1828, 17 x 13� € 230,–
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925	 – ROSE:   „Rosa Indica Pumila. Rosier 
nain du Bengale“ - Gefüllte Zwerg-Bengalrose, 
altkol. Farbstich n. P.J. Redouté aus Les Roses, 
1828, 18 x 14 (H)� € 240,–

926	 – ROSE:   „Rosa Turbinata (Inermis). 
Rosier Turbiné (sans épines)“, altkol. Farbstich 
n. P.J. Redouté aus Les Roses, 1828, 18 x 14 (H) 
� € 290,–

927	 – ROSEN:  „Rosen XII ...“ - Damaszener-
rose, altkol. Kupferstich aus Bertuch, um 1800,  
23 x 18 (H) � € 150,– 
Zwei Rosenzweige in zartem Rosa blühend.

928	 – SCHNEEBALL:  Zweig mit zwei 
weißen Blüten („ Viburnum opulus „), Aquarell v. 
Auguste von Dallwitz, 1844, 17,3 x 18 � € 420,–
Deckweiß gehöhtes Aquarell auf braunem Papier, 
farbfrisch und alt auf ein Untersatzpapier montiert. 
Unten rechts signiert und datiert: Auguste de 
Dallwitz 1844.- Wohl Blatt aus einem Stammbuch.

929	 – WALDREBE:  1. „Clematis cerulea et 
purpurea“ - 2. „..... pleno flore“ - 3. „Perfoliata“ - 4. 
Clematis sive peruinea maior“, altkol. Kupferstich 
v. Emanuel Sweerts, um 1620, 34,5 x 20,8 (H) - 
Blattgr. 39 x 25,7 cm � € 380,– 
Im alten Passepartoutausschnitt gebräunt, verso 
mit Resten alter Montierung. In den Farben frisch. 
WZ: Lilie im bekrönten Wappen.

930	 BÖRSE:  AKTIONÄR:  Der Aktionär 
in einer Dachstube beim Betrachten einer Aktie. 
Aquatinta v. Sonne n. Simonsen b. Klingsey, um 
1861, 33,5 x 27 (H) � € 225,–
Schönes Blatt, das einen alten Mann auf einem 
Stuhl sitzend beim Betrachten seiner Schätze zeigt. 
Vor ihm - auf dem Tisch - seine „Schatztruhe“, 
daneben ein Geldbeutel. Das Blatt ist in 2 
verschiedenen Zuständen am Lager: a) Probeabzug 
vor aller Schrift. Preis: 275,- b) Normaler Abzug: 
Preis: 175.- Euro.

931	 BOTANIK:  ALLEGORIE:  „La 
Botanique. Tiré du cabinet de Monseigneur le Duc 
de Picquigny“, Kupferstich v. C.N. Cochin n. J. la 
Joue, um 1760, 30 x 37 � € 220,–
Mit winzigem Rändchen, oben bis auf die 
Plattenkante beschnitten. Sauber.

932	 BRAUN, GEORG HEINRICH (1657-
1709) Regensburger Patrizier:  (1657 - 1709 
Regensburg). Brustbild im Oval mit Wappen, 
darunter Schriftsockel, Schabkunstblatt v. Elias 
Christoph Heiss, um 1700, 32 x 22 (H) � € 350,–
„Georg. Henricus Braunius, reipubl. Ratisbon. 
consularis, ac tutelaris curiae praeses.“.

933	 BÜRSTENBINDER:  Werkstattansicht 
(17 x 23) m. 4 Arbeitern bei der Arbeit umgeben 
von Produkten, altkol., Lithographie b. Schreiber 
in Esslingen, um 1860, 29 x 36� € 225,–

934	 CHEMIE:   „Chimie“, kol. Lithographie 
m. Tonplatte v. Bethmont, um 1860, 26 x 37,5 € 250,–
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Sammelblatt zum Thema Chemie. Zeigt mittig ein 
Labor umgeben von chemischen Instrumenten, 
Reagenzien usw., in den Ecken Darstellung der 
praktischen Anwendungen, wie Färben, Bleichen.

935	 – CHEMIKER:  „Chemistry“, kol. 
Kupferstich v. Chapman n. Corbould, um 1830,  
23 x 18,5 � € 200,–
Ein  bärtiger Mann bei einem Versuch mit 
Glasware. Im Hintergrund e
in junger Mann bei einem Licht (Strahlen)-
Experiment in der Nähe einer spärlich bekleideten 
Schönheit, die einen Globus hält. - Dezent koloriert 
und gut erhalten.

936	 CHEMIKER:  „Der Scheider“, Kupfer-
stich aus Weigels Ständebuch (1. Ausgabe), 1698, 
13 x 8 (H)� € 175,– 

937	 DIAMANTENSCHNEIDER:  „Der 
Steinschneider“, Kupferstich aus Weigels Stände-
buch (1. Ausgabe), 1698, 13 x 8 (H)� € 150,– 

938	 DRECHSLER:  Werkstattansicht 
(17 x 23) eines Drehers, umgeben v. einzelnen 
Werkzeugen und Produkten, altkol., Lithographie 
b. Schreiber in Esslingen, um 1860, 29 x 36 € 175,–

939	 FISCHE:  HEILBUTT:  „Pleuronectes 
Hippoglossus. Der Heilige Butt. The Holybut. 
Le Fletan“, altkol. Kupferstich v. F.G. Schmidt n. 
Krüger jun. aus Bloch, Oec. Naturgeschichte der 
Fische Deutschlands, 1783, 19 x 36,5 � € 300,–
Sehr schönes, farbfrisches Blatt. Speisefisch, 
gehört zu den Schollen. Darstellung verkleinert.
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940	 FLEISCHER:   Werkstattansicht (17 
x 23) umgeben v. einzelnen Werkzeugen u. 
Produkten, altkol., Lithographie b. Schreiber in 
Esslingen, um 1860, 29 x 36 � € 325,–
Das Blatt ist auch einmal mit restaurierter 
Mittelfalte am Lager (Preis 200.-).

941	 FRIEDRICH II., der Große (1712-
1786) König von Preussen:  (Berlin 24. 01. 
1712 - 17. 08. 1786 in Potsdam). Hüftbild im 
Oval, „Frédérick II, King of Prussia“, Kupferstich 
(Punktiermanier) v. Bartolozzi n. Ramberg b. A. 
Boydell, dat. 1787, 31,2 x 22,7 (H) � € 600,–
Seltenes Portrait im Alter, nach links blickend.  Von 
Campe, Nr. 29 und Abb.147; Drugulin 6787. - Mit 
dem vollen Plattenrand. Im unteren Rand, außerhalb 
der Darstellung, ein restaurierter Einriß.

942	 FRIEDRICH Wilhelm (1620-1688) 
Kurfürst von Brandenburg:  (Cölln an 
der Spree (Berlin) 16.02.1620 - 29. 04.1688 
Potsdam). Regent 1640-1688. Mitglied der 
„Fruchtbringenden Gesellschaft mit den Namen 
„Der Untadeliche“.   Hüftstück in Rüstung vor 
einem Schlachtgetümmel, „Fridericus Wilhelmus 
Keurvorst va Brandenburgh &.“, Kupferstich 
(anonym), 1677, 19,3  x 15,2 (H) � € 120,–
Ältester Sohn u. Nachfolger von Kurfürst Georg 
Wilhelm (1595-1640) u. Elisabeth Charlotte, 
Pfalzgräfin von Simmern (1597-1660). 1646 mit 
Luise Henriette von Oranien-Nassau (1627-1667). 
1668 mit Dorothea von Holstein-Glücksburg 
(1636-1689). Eigentlicher Begründer des 
brandenburg.-preussischen Staates, erwarb 1648 
Hinterpommern, die Bistümer Halberstadt u. 
Minden sowie die Anwartschaft auf Magdeburg, 

löste 1660 das Herzogtum Preussen aus der 
Lehnsabhängigkeit von der polnischen Krone, 
siegte 1675 bei Fehrbellin über die Schweden. 
Sehr schöner, klarzeichnender Druck.

943	 FRIEDRICH Wilhelm II. (1744-
1797) König von Preussen:  Friedrich Wilhelm 
II. (Berlin 25. 09. 1744 - 16. 11. 1797 Potsdam). 
König von Preussen ab 1786 und Markgraf 
von Brandenburg, Erzkämmerer und Kurfürst 
des Heiligen Römischen Reiches, im Volk ‚Der 
dicke Lüderjahn‘ (Bedeutung Taugenichts) 
genannt. Brustbild im Oval nach links mit Orden, 
„Frederic William II. King of ... in the year 1786“, 
Kupferstich (Punktiermanier) v. J. Pass, um 1790, 
10,7 x 8,2 (H) Blattgr. 27 x 20,3cm � € 150,–
Gut erhalten. „Published as the Act directs“. - Im 
breiten Rand leicht fleckig.

944	 FRISEUR:  „Der Scherer“, beim 
Haareschneiden, Holzschnitt v. Ammann, 1568, 8 x 
6 (H) - (m. Beschreibg. 12,5 x 6) - 1. lat. Ausgabe - 
� € 150,–

945	 GERBER:  „Les peaux d‘ animaux“, 
altkol., Lithographie m. Tonplatte v. Bethmont, um 
1860, 27 x 38 � € 250,–
Mittelbild (Darstellung einer großen Gerberei) 
umgeben von zahlreichen Abbildungen, die den 
Werdegang des Leders beschreiben, von der Tierherde 
bis zu den aus Leder hergestellten Produkten.

946	 GERMANEN:  SITTEN und GE- 
BRÄUCHE:  „Mores et ritus veterum Germanorum.“, 
Kupferstich v. Merian, um 1649, 12.5 x 16.5 (je Abb.) 
- Blattgr. 33,6 x 39 cm � € 100,–
Vier Darstellungen auf einem Bogen: Opfer u. 
Gottesdienst - Waffen u. Ritterspiele - Mahlzeiten 
u. Geister - Haushalt u. Wohnung.

947	 GLASER:  „Der Glaser“, bei der 
Herstellung v. Butzenscheiben, Holzschnitt v. 
Ammann, 1568, 8 x 6 (H) - (m. Beschreibg. 12,5 x 
6) - 1. lat. Ausgabe -� € 200,–

948	 – Glasherstellung und -verarbeitung, 
„Verrerie Cristaux et Glaces“, 5 Darstellungen auf 
1 Blatt, Kupferstich aus Galerie industrielle, 1822, 
13 x 19,5 � € 175,–
Dargestellt sind: Glasbläser, Kristallglasschleifer, 
Innenansicht einer Glasfabrik, Herstellen v. 
Fensterglas, Aufstellen der Glasscheiben.
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949	 GLOCKENGIESSER:  „Der Glocken-
giesser“, bei der Arbeit, i. Vgr. Glocken u. Mörser, 
Holzschnitt v. Ammann, 1568, 8 x 6 (H) - (m. 
Beschreibg. 12,5 x 6) - 1. lat. Ausgabe -� € 175,–

950	 –  Werkstattansicht mit Arbeitern (17 x 23) 
umgeben v. Werkzeugen u. einzelnen Produkten, 
altkol., Lithographie b. Schreiber in Esslingen, um 
1860, 29 x 36� € 300,–

951	 HOLBEIN der Jüngere, Hans (1498-
1543) Dt. Maler:  (Augsburg um 1497 oder 1498 - 
29. 11. 1543 London). Auf einem Selbstbildnis, das 
er kurz vor seinem Tod malte, bezeichnet er sich 
selbst als Basler. Er zählt zu den bedeutendsten 
Renaissance-Malern. Brustbild mit Hut in einem 
„Säulenrahmen“, gefasst in einem üppigen 
Blumenbouquet, darunter ein 4- zeiliger Text aus 
„King Lear“. Chromolitho. b. Breidenbach & Co., 
1871, 31 x 24,5 (H) - Blattgr. 38 x 31cm� € 150,–

952	 H O L Z V E R A R B E I T U N G :   
„Aménagement et Emplor du Bois“, 5 
Darstellungen auf 1 Blatt, Kupferstich aus Galerie 
Industrielle, 1822, 13 x 19,5 � € 150,–
Dargestellt sind: Baumfällen, Zersägen der Baum-
stämme, Hausbau,  Schreinerwerkstatt, Schiffsbauer.

953	 HUTMACHER:  Werkstattansicht 
m. Arbeitern (17 x 23) umgeben v. einzelnen 
Werkzeugen u. Produkten, altkol., Lithographie b. 
Schreiber in Esslingen, um 1860, 29 x 36� € 250,–

954	 INGENIEUR:  Vermessungsingenieur, 
„Der Ingenieur“, Kupferstich aus Weigels Stände-
buch (1. Ausgabe), 1698, 13 x 8 (H)� € 200,– 

955	 JAGD:  RIDINGER:  „Wie die Hunde 
an das Horn und Stimme zu gewöhnen.“ - „Gleich 
wie eine jegliche art Hunde ..“, Kupferstich v. 
Joh. El. Ridinger aus Der Fürsten Jagdlust, 1729,  
26 x 38,8 � € 450,–
Thienemann, Nr. 28 - Blatt 16 aus „Der 
Fürsten Jagd-Lust“. - Sehr schöner, klarer und 
kontrastreicher Druck. - Selten.

956	 JAHRESZEITEN:  TITELBLATT:  
4 Jahreszeiten auf einem Titelblatt, „Libellus 
novus politicus emblematicus ...“, Kupferstich 
(anonym) aus Meisners Schatzkästlein, dat. 1678,  
10,9 x 14,3 (Abb. nächste Seite)� € 150,–
Titelblatt für Daniel Meisners „ Libellus Novus 
Politicus Emblematicus Civitatum Pars Tertia oder  
Neiven Politischen Stätt und Emblematatbuchs ...b. 
F. Fürst  1678. - Vier Vignetten um einen großen 
„Titelbaum“ herum angeordnet.
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957	 JUWELIER:  Diamantenbearbeitung, 
„Diamans et Joaillerie“, 5 Darstellungen auf 1 
Blatt, Kupferstich aus Galerie Industrielle, 1822, 
13 x 19,7 � € 150,–
Dargestellt ist der Werdegang des Diamanten 
vom Rohdiamanten bis zum Schmuckstück im 
Juwelierladen.

958	 KARDINAL:  „Cardinal“, v. d. Kirche 
stehend, Holzschnitt v. Ammann, 1568, 8 x 6 (H) - 
(m. Beschreibg. 12,5 x 6) - 1. lat. Ausgabe - € 150,–

959	 KARIKATUREN:  REVOLUTION 
1848:  „Auch eine Welt - Anschauung! (vide, 
Sitzung vom 26ten July)“ - (Arnold Ruge), altkol. 
Lithographie n. Boddien b. May, 1848, 10,2 x 18,5 
- Blattgr. 30,5 x 22 cm � € 320,–
Wichtige Karikatur und Einbandillustration 
zu: A. Reiter, „Die Sammlung Heil„, Politische 
Druckgraphik des Vormärz und der Revolution 
1848/49“,  1994 (s. 233, Nr. 439). - Boddien 
karikiert den Abgeordneten Arnold Ruge aus 
Breslau. Die Darstellung bezieht sich auf Ruges 
Rede vom 26. Juli über das Unrecht der Teilung 
Polens. - Selten! Lit.: Blum 1897, Abb. S. 392; Wolf 
1982, S. 71, Nr. 53.

960	 KRÄUTER:  BERBERITZE:  „a. 
Berberis pedunculis racemosis Linn Mat. Wein 
lägelein. Erbseln.“, altkol. Kupferstich aus 
Weinmann, J.M., Phytanthoza - Iconographia …, 
1735 - 1745, 32,4 x 21,2 (H) � € 150,–
Sehr dekorative Darstellung. - Selten.

961	 – GINSENG:  „Araliastrum foliis 
quinquepartitis, Ginseng et Ninzin officinarum. - 
Araliastrum foliis ternis tripartitis et quadripartitis“, 
altkol. Kupferstich n. Ehret aus Plantae Selectae 
b. Joh.Jac,. Haid, 1750 -, 1773, 50,4 x 34,5 (H) 
� € 375,–
Altgerahmt und passepartouriert.

962	 – WALDMEISTER:   „Wald - Meister - 
Asperula odorata Aspergula „, altkol. Kupferstich 

v. Blackwell 1757 -, 1773, 30,5 x 20 (H) � € 110,– 
Blüte - Frucht - Samen.

963	 LEDERVERARBEITUNG:  „Nestler“, 
bei der Herstellung der Lederriemen, Holzschnitt 
v. Ammann, 1568, 8 x 6 (H) - (m. Beschreibg. 12,5 
x 6) - 1. lat. Ausgabe -� € 150,–

964	 LUISE (1776-1810) Königin von 
Preussen und NAPOLEON:  (Hannover 10. 03. 
1776 - 19. 07. 1810 auf Schloss Hohenzieritz). 
Königin von Preussen als Gemahlin König 
Friedrich Wilhelms III. Prinzessin zu Mecklenburg 
[-Strelitz], Herzogin zu Mecklenburg. Ganzportrait 
stehend, Napoleon hält sie an der Hand.. „Napoléon 
recoit la reine de Prusse à Tilsitt. 6 Juillet 1807“. 
Stahlstich (m. Hilfe d. Pantographie) v. Danois n. 
Gosse / Sandoz aus Galerie Historique de Versailles 
b. Gavard, um 1840, 23,5  x 32,8 � € 195,–
Ihr Leben war eng verknüpft mit den dramatischen 
Ereignissen im Kampf Preussens gegen Napoléon 
Bonaparte. Sie wurde zum Symbol für den 
Wiederaufstieg Preussens und für die Entwicklung 
hin zum Deutschen Kaiserreich. So reichte ihre 
historische Bedeutung weit über den Einfluss hinaus, 
den sie als Königin von Preussen tatsächlich hatte. 
Der Stich illustriert das Treffen in Tilsit.

-25 % auf Alles in 
diesem Katalog!
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965	 MATHEMATIK:  GEOMETRIE - 
VERMESSUNG:  „Notions de Géométrie“, 
altkol., Lithographie m. Tonplatte v. Bethmont, um 
1860, 27 x 38 � € 150,–
Um ein rundes Mittelbild (Darstellung von Pascal) 
12 Bilder, die anschaulich die Anwendungsbreite 
der Vermessungskunde demonstrieren.

966	 MEDIZIN:  BADER:  „Der Bader“, mit 
einem Ehepaar u. zwei Kindern in der Badestube, 
Holzschnitt v. Ammann, 1568, 8 x 6 (H) - (m. 
Beschreibg. 12,5 x 6) - 1. lat. Ausgabe - � € 250,–
1. Exempl. restauriert. 2. Exempl.: Legende über 
der Darstellung angeschnitten.

967	 – ZAHNARZT:  Karikatur,  „Le baume 
d‘acier“, kol. Lithographie n. Boilly, um 1840,  
20 x 17 (H)� € 400,–

968	 MESSING:  MESSINGVERAR-
BEITUNG:   „Rotschmidt“, bei der Arbeit in der 
Werkstatt, Holzschnitt v. Ammann, 1568, 8 x 6 (H) 
- (m. Beschreibg. 12,5 x 6) - 1. Ausgabe -� € 150,–

969	 N A G E L H E R S T E L L U N G :  
Werkstattansicht m. Arbeitern (17 x 23) umgeben 
von einzelnen Werkzeugen u. Produkten, altkol. 
Lithographie b. Schreiber in Esslingen, um 1860, 
29 x 36� € 200,–

970 NAHRUNGSMITTELHERSTELLUNG:   
„Arts relatifs à la Nourriture“, 5 Darstellungen auf 
1 Blatt, Kupferstich aus Galerie Industrielle, 1822, 
13 x 19,5 � € 150,–
Jeweils eine Darstellung in einem Verkaufsraum 
bzw. Arbeitsstätte von einer Metzgerei, Schlachterei, 
Küche, Konditorei und Milchverarbeitung.

971	 NARREN:  GELDNARR:  „Der 
Geldnarr“, hält seinen Geldsack fest verschlossen, 
während er an einem Bettler vorüber geht, 
Holzschnitt v. Ammann, 1568, 8 x 6 (H) - (m. 
Beschreibg. 12,5 x 6) - 1. lat. Ausgabe -� € 150,–
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972	 OBST:  ZITRONE - GRANATAPFEL 
- ORANGE:  1. „Malum punicum“ - 2. „Arantia“ - 
3. „Limones minores“ - 4. „Limones maiores“, kol. 
Kupferstich v. Emanuel Sweerts, um 1620, 34,2 x 
20,8 (H) - Blattgr. 40 x 26,8 cm � € 350,–
Im alten Passepartoutausschnitt minimal nachge-
dunkelt, verso mit Resten alter Montierung. Zwei 
kleine Wurmlöcher im Rand. Mit viel Plattenton 
gedruckt und in den Farben sehr schön frisch. Das 
Kolorit ist alt aber wohl nicht zeitgenössisch. WZ: 
Wappenschild mit Zepter (?). - Ein sehr schönes 
Blatt.

973	 PERGAMENTER:  „Der Bermenter“, 
Holzschnitt v. Ammann, 1568, 8 x 6 (H) - (m. 
Beschreibg. 12,5 x 6) - 1. lat. Ausgabe -� € 200,–

974	 PFERDE:  MILITÄR - DRESSUR:  
„Withold, Brauner Wallach vom Phalanx  wurde 

am 23. Juni 1830(9?) vom Rittmeister von Plehwe 
... erkauft“.“ - Hoch zu Ross im Hintergrund rechts 
eine Mühle und wohl die Stadtsilhouette von 
Potsdam. Lithographie n. u. v. Franz Krüger b. 
Gebr. Gropius im Diorama, um 1840, 35 x 33 (H)  
Blattgr. 51 x 37,3 � € 500,–
„Gedr. im Königl. lith. Inst. zu Berlin v. 
Helmlehner“. - Königl. Lithogr. Institut zu Berlin 
von W.H. - Unten in der Mitte der Blindstempel 
von Gropius. Auf Velin gedruckt. (Ein weiteres 
Exemplar, bei dem oben rechts ein alt fachgerecht 
geschlossener Einriss vorliegt, am Lager Preis 
450.-) .- Sehr schönes, sauberes Blatt.

975	 – REITER:  Ein Pfeife rauchender 
Bursche zu Pferde (Schimmel), an seiner Seite  
zwei Hunde (Dackel und Windspiel), Lithographie 
v. Friedrich Jentzen n. Franz Krüger b. C.G. 
Lüderitz in Berlin, um 1850, 30 x 37 Blattgr.  
38 x 44 � € 275,–
Sehr schönes Blatt.

976	 SCHERENSCHLEIFER:  „Der 
Schleiffer“, am Schleifstein sitzend, Holzschnitt v. 
Ammann, 1568, 8 x 6 (H) - (m. Beschreibg. 12,5 x 
6) - 1. lat. Ausgabe -� € 175,–

977	 SCHILLER, Johann Christoph 
Friedrich von (1759-1805) Dt. Dichter:  
(Marbach 10. 11. 1759 - 09. 05. 1805 Weimar). 
Philosoph, Historiker und der bedeutendste 
deutsche Dramatiker. Brustbild im Oval nach 
rechts im verzierten Rahmen und gefasst in einem 
üppigen Blumenbouquet mit englischsprachigem 
Text darunter: „ The highest aim he reached ... „ 
(Goethe on schiller), Chromolitho. m. Tonplate b. 
Breidenbach & Co., 1871, 32,5 x 24,8 (H) - Blattgr. 
38 x 31cm � € 150,–
Schiller wurde 1802 geadelt. Viele seiner 
Theaterstücke gehören zum Standardrepertoire 
der deutschsprachigen Theater. Auch als Lyriker 
war er erfolgreich: Seine Gedankenlyrik wurde 
exemplarisch, seine Balladen zählen zu den 

beliebtesten deutschen Gedichten. Schiller gehört 
mit Wieland, Goethe und Herder zum Viergestirn 
der Weimarer Klassik.

978	 SCHLOSSER:  Werkstattansicht 
m. Arbeitern (17 x 23) umgeben v. einzelnen 
Werkzeugen u. Produkten, altkol., Lithographie b. 
Schreiber in Esslingen, um 1860, 29 x 36� € 275,–
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979	 SCHMIED:  „Die Eisenschmiede“, 
Blick in eine Schmiede, Kupferstich aus Halle, 
„Werkstätte der heutigen Künste“, 1764, 8 x 12,5  
� € 150,–
Mit dem kompletten Text (= SS. 189 - 298) und 
zwei weiteren mehrf. gefalt. Kst.- Tafel, die die 
Werkzeuge zeigen. Behandelt auch Schlosser, Huf- 
und Waffenschmied, Ankerschmied, Feilenschmied, 
Kohlenbrenner, Schwertschmied, Nagelschmied, 
Windenmacher, Messerschmied, Zirkelschmied 
und den Sporer.

980	 – KUPFERSCHMIED:  Werkstattan-
sicht (17 x 23) umgeben v. einzelnen Werkzeugen 
u. Produkten, altkol., Lithographie b. Schreiber in 
Esslingen, um 1860, 29 x 36� € 300,–

981	 – MESSERSCHMIED:  Werkstattan-
sicht m. Arbeitern (17 x 23) umgeben v. Produkten, 
altkol., Lithographie b. Schreiber in Esslingen, um 
1860, 29 x 36� € 300,–

982	 – MESSERSCHMIED:  „Der 
Messerschmid“ bei der Herstellung eines Schwertes, 
Holzschnitt v. Ammann, 1568, 8 x 6 (H) - (m. 
Beschreibg. 12,5 x 6) - 1. lat. Ausgabe -� € 175,–

983	 – ZIRKEL- u. ZEUGSCHMIED:  
Werkstattansicht, (17 x 22,5) umgeben v. 
Werkzeugen u. Produkten, altkol., Lithographie b. 
Schreiber in Esslingen, um 1860, 31,5 x 36 € 225,–
Mittig lebhafte Werkstattszene mit mehreren 
Schmieden bei der Arbeit, darum herum die 
fertigen Produkte (Schaufel, Beil, Kelle, Säge).

984	 – ZIRKELSCHMIED:   „Der 
Zirckelschmid“, bei der Herstellung u. Verkauf der 
Zirkel, Holzschnitt v. Ammann, 1568, 8 x 6 (H) - 
(m. Beschreibg. 12,5 x 6) - 1. lat. Ausgabe -€ 175,–

985	 SCHNEIDER:   „Der Schneider“, 3 
Schneider bei der Arbeit (zuschneiden u. nähen), 
Holzschnitt v. Ammann, 1568, 8 x 6 (H) - (m. 
Beschreibg. 12,5 x 6) - 1. lat. Ausgabe -(Abb. 
nächste Seite)� € 190,–

986	 SCHUSTER:  Werkstattansicht (17 x 23) 
umgeben v. einzelnen Werkzeugen und Produkten, 
altkol. Lithographie b. Schreiber in Esslingen, um 
1860, 29 x 36 (Abb. nächste Seite)� € 350,–

987	 SEIFEN- und KERZENHERSTELL-
UNG:  Werkstattansicht m. Arbeitern (17 x 23) 
umgeben v. einzelnen Werkzeugen u. Produkten, 

altkol., Lithographie b. Schreiber in Esslingen, um 
1860, 29 x 36 (Abb. nächste Seite)� € 225,–

988	 SIEBHERSTELLUNG:  „Der Sieber“, 
beim Flechten eines Siebes, Holzschnitt v. 
Ammann, 1568, 8 x 6 (H) - (m. Beschreibg. 12,5 x 
69 - 1. lat. Ausgabe -(Abb. nächste Seite)� € 150,–

989	 STARHEMBERG, Ernst (1638-1701) 
Feldmarschall:  Ernst Rüdiger von Starhemberg 
(Graz 12. 01. 1638 - 04. 01. 1701 bei Wien). Österr. 
Feldmarschall. Reiterporträt „Ernest Rudiger 
Grave van Starrenberg Keyserlyke Velt Marschalk 
en Gowerneur der Stadt Ween ect.“, Kupferstich v. 
J. Peeters, um 1685, 15,5 x 20,5 (H) (Abb. nächste 
Seite)� € 170,–
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Vergl. Nebehay-Wagner 481; bekanntes Porträt von 
Graf Ernst Rüdiger von Starhemberg zu Pferde aus 
Peeters, J. „Hongariae Caes. Maj. Leopoldo, has 
Turcis ereptas“; etwas gebräunt, verso Montagereste.

990	 TIERE:  AUEROCHSE:  „Ein 
Preußischer Auhrochs auß des Cap. Hennebergers 
Erklärung über die Preußische Landtaffel.“, 
Kupferstich n. Henneberger aus Hartknoch, 1684, 
16 x 26,5� € 140,–

991	 – JAGUARUNDI:  Der Jaguarundi 
(Felis Yaguarundi) - Der Jaguar (Felis onza), altkol. 
Kupferstich v. Goetz, 1815, 19 x 18 � € 120,–
Seltene Darstellung des immer stärker bedrohten 
Raubtieres vom amerikanischen Doppel-Kontinent. - 
Mit dem Or.- Textblatt in deutscher und französischer 
Sprache. - Farbfrisch und tadellos erhalten.

992	 TITELBLATT:  ALLEGORIE:  4 
Allegorien auf einem Titelblatt (Frieden - Krieg - 
Fülle /Völlerei - Neid“, „Libellus novus politicus 
emblematicus ...“, Kupferstich (anonym) v. Seb. 
Funck aus Meisners Schatzkästlein b. P. Fürst, dat. 
1678, 101,2 x 14,7 � € 150,–
Titelblatt für Daniel Meisners „ Libellus Novus 
Politicus Emblematicus Civitatum Pars Quarta 
oder  Neiven Politischen Stätt und Emblematatbuchs 
...b. F. Fürst  1678. - Vier Vignetten um eine Iustitia 
(mit verbundenen Augen) herum angeordnet.

993	 – ALTER:  4 Vignetten auf einem Titelblatt 
, „Politischen Schatz-Kästleins Siebender Theil ...“, 
Kupferstich (anonym) aus Meisners Schatzkästlein b. 
E. Kieser, dat. 1626, 11,6 x 13,9 � € 150,–
Vier Vignetten mit Allegorien u.a. um einen 
Bacchus  herum angeordnet..
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994	 – FABELTIERE:  4 Vignetten auf einem 
Titelblatt (Persia - Assyria - Roma Graecia), 
„Libellus novus politicus emblematicus ...“, 
Kupferstich (anonym) aus Meisners Schatzkästlein 
b. P. Fürst, dat. 1678, 101,2 x 14,7 � € 150,–
Titelblatt für Daniel Meisners „ Libellus Novus 
Politicus Emblematicus Civitatum Pars Altra oder  
Neiven Politischen Stätt und Emblematatbuchs 
...b. F. Fürst  1678. - Vier Vignetten mit Fabeltieren 
(Monster) um eine Sonne („nicht mehr lebendig“) 
herum angeordnet.

995	 UHRMACHER:  „Art de l‘Horologerie“, 
5 Darstellungen auf 1 Blatt, Kupferstich aus 
Galerie Industrielle, 1822, 13 x 19,4 � € 220,–
Dargestellt sind Uhrmacher beim Herstellen 
von Rohwerken, Emaillieren, Ziselieren, Pendel-
uhrherstellung, Uhrenverkaufsraum.

996	 VERWALTER:   „Der Bestätter“, 
Kupferstich aus Weigels Ständebuch (1. Ausgabe), 
1698, 13 x 8 (H)� € 150,–

997	 VÖGEL:  HASELHUHN:  „Roncaso,  
detto comunemente Francolino di Monte - 
Lagopuf, alijs Attagen, vel Francolinuf Montanuf“, 

altkol. Kupferstich aus Manetti, Ornithologia, um 
1770, 34,5 x 27 (Blattgröße 46 x 33) (H) � € 400,–
Sitwell, Buchanan und Fischer, Fine Bird 
Books (1700 - 1900), S. 120. Nicht bei Nissen. 
- Prachtvolle Darstellung. Am unteren Rand 
Widmung in ital. Sprache.

998	 – PAPAGEI:  „Der Blau und gelbe 
Papagey, vom ersten Rang“, altkol. Kupferstich v. 
Leitner jun. n. Edwards aus Seligmann, Sammlung 
verschiedener .. Vögel, um 1770, 26 x 20 (H)�€ 175,–

999	 WAFFEN:  HANDFEUERWAFFEN:  
Gewehre, „Sonderbare Schiessgewehre“, altkol. 

Kupferstich aus Bertuch, 1816, 19 x 16,5 (H) 
� € 120,–
Vom Luntengewehr aus dem Jahre 1615 bis 
zur persischen Prunkflinte (damasciert und mit 
Goldeinlagen). - 7 verschiedene Gewehrtypen. - Mit 
dem Or.- Textblatt in deutscher und französischer 
Sprache. - Farbfrisch und tadellos erhalten.

1000	 WEBER:  Werkstattansicht m. Arbeitern 
(17 x 23 ) umgeben v. einzelnen Werkzeugen u. 
Produkten, altkol., Lithographie b. Schreiber in 
Esslingen, um 1860, 29 x 36� € 225,–
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1. Allgemeines
Diese Allgemeinen Geschäftsbedingungen gelten für 
alle gegenwärtigen und zukünftigen Geschäftsbezie-
hungen zwischen der Firma

Antiquariat Clemens Paulusch GmbH
Dolziger Str. 17, 10247 Berlin, Deutschland
vertreten durch: Clemens Paulusch, Geschäftsführer
Handelsregister Berlin, HRB 137599-B
Ladenlokal: Spandauer Str. 29, 10178 Berlin, 
Deutschland
Telefon +49 (0)30 242 72 61
Email: info@antiquariat-struck.de
USt-ID-Nr.: DE 279806855
und dem Kunden.

2. Angebot und Vertragsabschluss

1. Die Online-Darstellung unseres Antiquariats-Sor-
timents stellt kein bindendes Vertragsangebot dar. 
Indem der Kunde eine kostenpflichtige Bestellung an 
uns schickt, gibt er ein verbindliches Angebot ab. Wir 
behalten uns die freie Entscheidung über die Annahme 
dieses Angebots vor. Bestellungen gelten als angenom-
men, wenn die Lieferung und Berechnung an den Kun-
den erfolgt und/oder wenn der Auftrag dem Kunden 
in Textform bestätigt wird. Soweit ein Angebot eines 
Kunden nicht angenommen wird, wird ihm dies un-
mittelbar mitgeteilt.

2. Bestellt der Kunde die Ware auf elektronischem 
Wege, wird der Zugang der Bestellung unverzüglich 
per E-Mail an die vom Kunden angegebene E-Mail-Ad-
resse bestätigt. Die Zugangsbestätigung stellt noch 
keine verbindliche Annahme der Bestellung dar. Die 
Zugangsbestätigung kann jedoch mit einer Annah-
meerklärung verbunden werden.

3. Widerrufsbelehrung

Als Verbraucher haben Sie folgendes Widerrufsrecht, 
sofern Sie Unternehmer sind, gilt dieses Widerrufsrecht 
nicht.

Widerrufsrecht
Sie haben das Recht, binnen vierzehn Tagen ohne An-
gabe von Gründen diesen Vertrag zu widerrufen. Die 
Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an 
dem Sie oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht 
der Beförderer ist, die letzte Ware in Besitz genommen 
haben bzw. hat.
Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns, 
Antiquariat Clemens Paulusch GmbH, Dolziger Str. 17, 
10247 Berlin, Deutschland, Telefon +49 (0)30 242 72 
61, FAX +49 (0)30 242 40 65, Email: info@antiqua-
riat-struck.de, mittels einer eindeutigen Erklärung (z. 
B. ein mit der Post versandter Brief oder eine E-Mail) 
über Ihren Entschluss, diesen Vertrag zu widerrufen, 
informieren. Sie können dafür das beigefügte Mus-
ter-Widerrufsformular verwenden oder es sich unter 
Muster-Widerrufsformular herunterladen. Das Muster-
formular ist jedoch nicht vorgeschrieben.
Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie 
die Mitteilung über die Ausübung des Widerrufsrechts 
vor Ablauf der Widerrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs 
Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen 
alle Zahlungen, die wir von Ihnen erhalten haben, 
einschließlich der Lieferkosten (mit Ausnahme der 
zusätzlichen Kosten, die sich daraus ergeben, dass Sie 
eine andere Art der Lieferung als die von uns ange-
botene, günstigste Standardlieferung gewählt haben), 
unverzüglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab 
dem Tag zurückzuzahlen, an dem die Mitteilung über 
Ihren Widerruf dieses Vertrags bei uns eingegangen ist. 
Für diese Rückzahlung verwenden wir dasselbe Zah-
lungsmittel, das Sie bei der ursprünglichen Transak-
tion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde 
ausdrücklich etwas anderes vereinbart; in keinem Fall 
werden Ihnen wegen dieser Rückzahlung Entgelte be-
rechnet. Wir können die Rückzahlung verweigern, bis 
wir die Waren wieder zurückerhalten haben oder bis 
Sie den Nachweis erbracht haben, dass Sie die Waren 
zurückgesandt haben, je nachdem, welches der frühere 
Zeitpunkt ist. 
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall 
spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem 

Sie uns über den Widerruf dieses Vertrags unterrichten, 
an uns, Antiquariat Clemens Paulusch GmbH, Span-
dauer Str. 29, 10178 Berlin, Deutschland, zurückzusen-
den oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn Sie 
die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen ab-
senden. Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rück-
sendung der Waren. Sie müssen für einen etwaigen 
Wertverlust der Waren nur aufkommen, wenn dieser 
Wertverlust auf einen zur Prüfung der Beschaffenheit, 
Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht 
notwendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.
Ende der Widerrufsbelehrung

4. Zahlungsbedingungen

1. Die Versendung der Ware erfolgt grundsätzlich 
gegen Rechnung, bei Neukunden und ausländischen 
Kunden behalten wir uns Vorausrechnung vor. 
2. Der Kunde verpflichtet sich, nach Erhalt der Ware 
innerhalb von 14 Tagen den Kaufpreis zu zahlen. Es 
bestehen folgende Möglichkeiten der Zahlung: Bar, 
per Überweisung auf das am Ende der AGB aufgeführ-
te Konto, via Paypal oder per Kreditkarte (VISA, Eu-
rocard, MasterCard).
3. Der Kunde hat ein Recht zur Aufrechnung nur, wenn 
seine Gegenansprüche rechtskräftig festgestellt oder 
durch uns anerkannt wurden. Die Ausübung eines Zu-
rückbehaltungsrechts besteht nur, wenn der Gegenan-
spruch auf demselben Vertragsverhältnis beruht.

5. Preise, Rücksendekosten und Lieferkosten

Die im Rahmen der Artikelbeschreibung angegebenen 
Preise verstehen sich in Euro einschließlich der jeweils 
gültigen gesetzlichen Mehrwertsteuer (z. B. für Bücher, 
Landkarten und Buchgrafiken derzeit 7%, für sonstige 
Waren und Dienstleistungen derzeit 19 %). Hinzu kom-
men die jeweils zusätzlich in der Artikelübersicht und 
im Rahmen des Bestellvorgangs angegebenen Kosten 
für Verpackung und Versand.
Falls nicht anders in der Artikelbeschreibung angege-
ben, berechnen wir für Verpackung und Versand inner-
halb von Deutschland pauschal 6,00 €. Für Lieferungen 
ins Ausland fallen abhängig vom Umfang der Bestel-
lung 6,20 bis 50,00 € an.
Nur bei grenzüberschreitender Lieferung können im 
Einzelfall weitere Steuern (z.B. im Falle eines inner-
gemeinschaftlichen Erwerbs) und/oder Abgaben (z.B. 
Zölle) von Ihnen zu zahlen sein, jedoch nicht an den 
Verkäufer, sondern an die dort zuständigen Zoll- bzw. 
Steuerbehörden.
Die Kosten der Rücksendung trägt der Kunde.

6. Gefahrübergang

Dem Kunden steht ein gesetzliches Mängelhaftungs-
recht zu.
Bei gebrauchten Sachen beträgt die Gewährleistungs-
frist abweichend von der gesetzlichen Regelung ein 
Jahr ab Ablieferung der Ware. Diese einjährige Ge-
währleistungsfrist gilt nicht für dem Verkäufer zure-
chenbare schuldhaft verursachte Schäden aus der Ver-
letzung des Lebens, des Körpers oder der Gesundheit 
und grob fahrlässig oder vorsätzlich verursachte Schä-
den bzw. Arglist des Verkäufers, sowie bei Rückgriffs-
ansprüchen gemäß §§ 478, 479 BGB.

- Haftungsbeschränkung -
Die Haftung des Verkäufers für leicht fahrlässige 
Pflichtverletzungen ist ausgeschlossen, sofern keine 
wesentliche Vertragspflichten (Pflichten, deren Erfül-
lung die ordnungsgemäße Durchführung des Vertrages 
erst ermöglicht, deren Verletzung die Erreichung des 
Vertragszwecks gefährdet und auf deren Einhaltung Sie 
als Kunde regelmäßig vertrauen), Schäden aus der Ver-
letzung des Lebens, des Körpers oder der Gesundheit, 
Garantien für die Beschaffenheit des Kaufgegenstandes 
oder auch Ansprüche nach dem Produkthaftungsgesetz 
betroffen sind. Das gilt auch für entsprechende Pflicht-
verletzungen der Erfüllungsgehilfen des Verkäufers.
Dabei ist die Haftung auf den Schaden begrenzt, mit 
dem vertragstypisch gerechnet werden muss. Für 
Vorsatz und grobe Fahrlässigkeit gilt die Haftungsbe-
schränkung nicht.
Im Internet-Antiquariat werden Bücher, Zeitschriften, 
etc. verkauft, die auf Grund ihres Alters Gebrauchss-
puren aufweisen, welche im jeweiligen Verkaufspreis 
bereits angemessen mindernd berücksichtigt sind. Die 

Waren werden insofern ausschließlich in den in un-
serem jeweils aktuellen Online-Katalog angegebenen 
Ausführungen geliefert.
Als Verbraucher werden Sie gebeten, die Ware bei 
Lieferung umgehend auf Vollständigkeit, offensichtli-
che Mängel und Transportschäden zu überprüfen und 
Beanstandungen dem Verkäufer und dem Spediteur 
schnellstmöglich mitzuteilen. Ihre Gewährleistungs-
ansprüche bleiben hiervon unberührt.
Soweit Sie Verbraucher sind, geht die Gefahr des zufäl-
ligen Untergangs und der zufälligen Verschlechterung 
der verkauften Sache während der Versendung erst mit 
der Übergabe der Ware an Sie über, unabhängig davon, 
ob die Versendung versichert oder unversichert erfolgt.

7. Besondere Inhalte

Gegenstände aus der Zeit von 1933 bis 1945, mit da-
rin enthaltenen zeitgeschichtlichen oder militärhis-
torischen Darstellungen und Inhalten, werden nur zu 
Zwecken staatsbürgerlicher Aufklärung, der Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Be-
strebungen, der wissenschaftlichen und kulturhistori-
schen Forschung usw. (§ 86 StGB) verkauft.

8. Eigentumsvorbehalt

Die Ware bleibt bis zur vollständigen Bezahlung Eigen-
tum der Antiquariat Clemens Paulusch GmbH, Dolziger 
Str. 17, 10247 Berlin, Deutschland.

9. Datenschutz

Die Antiquariat Clemens Paulusch GmbH ist sich be-
wusst, wie wichtig die diskrete Behandlung und der 
Schutz der Informationen sind, die die Kunden über 
das Internet vermitteln. Die Datensicherheit unseres 
Internet-Auftritts ist eine unserer höchsten Prioritä-
ten. Darüber hinaus nehmen wir die Vertraulichkeit 
der von Ihnen übermittelten Informationen und pri-
vaten Daten sehr ernst. Bei der Übermittlung perso-
nenbezogener Daten wie der Anmelde- oder Bestellda-
ten, insbesondere Zahlungsinformationen, setzen wir 
eine Verschlüsselungstechnologie ein, die die höchste 
Vertraulichkeit gewährleistet. Es werden stets nur die 
Daten erhoben und gespeichert, die zur Nutzung eines 
Services unbedingt notwendig sind.
Die von Ihnen an uns übermittelten persönlichen Da-
ten werden nur zur zweckbezogenen Durchführung des 
Kaufvertrages und der Kundenverwaltung genutzt. Es 
erfolgt keine Weitergabe personenbezogener Daten an 
Dritte. Wir erheben personenbezogene Daten nur im 
gesetzlich zulässigen Rahmen, insbesondere nach den 
geltenden Bestimmungen des Bundesdatenschutzge-
setzes und des Telemediengesetzes.

10. Schlussbestimmungen

1. Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland. 
Die Bestimmungen des UN-Kaufrechts finden kei-
ne Anwendung. Maßgebliche Sprache für den Ver-
tragsschluss sowie das gesamte Vertragsverhältnis ist 
Deutsch.
2. Ist der Kunde Kaufmann oder juristische Person öf-
fentlichen Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand für 
alle Streitigkeiten aus diesem Vertrag unser Geschäfts-
sitz Berlin-Mitte. Dasselbe gilt, wenn der Kunde keinen 
allgemeinen Gerichtsstand in Deutschland hat oder 
Wohnsitz oder gewöhnlicher Aufenthalt im Zeitpunkt 
der Klageerhebung nicht bekannt sind.
3. Sollten einzelne Bestimmungen des Vertrages mit 
dem Kunden einschließlich dieser Allgemeinen Ge-
schäftsbedingungen ganz oder teilweise unwirksam 
sein oder werden, so wird hierdurch die Gültigkeit der 
übrigen Bestimmungen nicht berührt.

ALLGEMEINE GESCHÄFTSBEDINGUNGEN
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